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VorBemerKung

mit unserem Kinderbuchkatalog XXXVi haben wir vor 12 Jahren schon einmal den engen 
Zeitraum von 1945–1960 ausführlich begleitet. mit dem vorliegenden angebot möchte ich 
nun die schere bis heute öffnen, denn nach 1960 beginnt eine neue und sehr spannende epoche 
für das deutsche Kinder- und Bilderbuch.

sowohl literarisch wie künstlerisch setzt sich die neue Zeit nach 1960 nun endlich auch im 
Kinderbuch durch, wobei die Zeit ab 1945 nicht ganz unwichtig ist. sie stellt auch wichtige 
Fragen!!

auch die literatur- und Kunstwissenschaft scheint begriffen zu haben, wie bedeutsam Kinder- 
und Jugendliteratur für die gesellschaftliche entwicklung ist.

außerdem entsteht neben der westdeutschen auch eine bemerkenswerte ostdeutsche Kinder-
literatur, die ich hier umfänglich zeigen kann.

Klaus ensikat und walter Trier habe ich eine eigene abteilung gewidmet, denn sie markieren 
zwei wichtige eckpunkte im deutschen Kinder- und Bilderbuch.

ich wünsche ihnen viel spaß und Freude beim eintauchen in eine Kinder- und Bilderbuch-
welt, die für viele sammler sicher auch die eigenen erinnerungen aufleben lässt.

Winfried Geisenheyner
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1 ABC – Bofinger, manfred: das gänsehautbuch. 
ein aBc des grauens für tapfere Kinder und 
eltern. Durchgehend farbig illustriert von Manfred 
Bofinger. Frankfurt/m. eichborn, 1994. 30,5 x 21,5 
cm. Farbig illustrierter originalpappband. 32 Bll.  
 60,–
erste ausgabe. – „Bofinger ist ein humorist der Feder 
mit der Begabung, sowohl zeichnen als auch schreiben 
zu können. er hat einen unverwechselbaren linearen stil 
entwickelt. die geistige substanz seiner heiteren Zeich-
nungen steht in der nachfolge von Josef lada und walter 
Trier. seine stiltypologische Besonderheit ist die karne-
valesk anmutende lange nase seiner Figuren“ (lang,  
s. 217/18). – „mampfred das ist einer, der immer mit vol-
lem mund spricht. so wurde ich als Kind manchmal von 
denen gerufen die mich ärgern wollten. damals fand ich 
das höchst ärgerlich…(Vorwort). – Tadellos erhalten.

2 ABC – Hagelstange, rudolf: mein Blumen aBc. 
Mit ganzseitigen Illustrationen von Jochen Specht. 
Berlin. eos Verlag, 1949. 24 x 17,4 cm. schlichter 
originalhalbleinwandband (leicht berieben. 26 ss., 
1 Bl.  80,– 
erste ausgabe und gleichzeitig eine der frühesten Veröf-
fentlichungen des schriftstellers rudolf hagelstange, 
dessen lyrisches werk in der formal strengen gestaltung 
klassischen Vorbildern verpflichtet ist. – wilpert/g. 8. – 
mück 4144. weismann s. 163. Klotz, Bilderbücher iii, 
5512/6. – im Bund leicht locker, sonst schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

3 ABC – Hellgrewe, Jutta: das Zuckertütenbuch 
aBc. Durchgehend farbig illustriert von Jutta 
Hellgrewe. leipzig und weimar. Kiepenheuer, g., 
1990. hoch 34 cm. Farbig illustrierte originalbro-
schur in Form einer Zuckertüte mit ringheftung 
im oberen rand. 32 Bll.  45,– 
Tadellos erhaltenes schönes exemplar dieses aBc-Bil-
derbuches in Form einer Zuckertüte. Bei den Texten 
handelt es sich um gedichte, lieder, erzählungen, rätsel 
und scherze für Kinder, die Karl simrock 1848 gesam-
melt hat. – die malerin und illustratorin Jutta hellgrewe 

(1934–1998) war die Tochter des malers rudolf hell-
grewe und studierte in erfurt und Berlin, ab 1961 bei 
elisabeth Voigt in leipzig. – Bei Klotz, Bilderbücher i, 
2200 ist dieser Titel nicht vertreten.

4 ABC – Köppen, hete: Blumen – alphabet. Mit 
25 Farbtafeln von Hete Köppen. wilhelmshorst. 
Köp  pen-Kuster, (ca. 1940). 20,5 x 14,5 cm. Farbig 
illustrierte originalbroschur (etwas gebraucht). 25 
Bll.  25,– 
sehr schönes Blumen-aBc, das bibliographisch nur bei 
mück 660, dat. ca. 19. nachweisbar ist. die datierung 
haben wir von der staatsbibliothek Berlin übernommen. 
Zusätzlich ist hier auf dem rückendeckel noch der druck-
vermerk: reg. nr. 6 / willy schütze Potsdam aufgedruckt. 
– einige Tafeln im weißen rand etwas beschnitten, 
sonst gut erhalten.

5 ABC – Leistikow, hans: aBc die Katze läuft im 
schnee. Mit 27 Farbtafeln von Hans Leistikow. 
Potsdam. stichnote, e., 1947. 17 x 24 cm. illus-
trierte originalbroschur und Kordelheftung (leicht 
fleckig). 28 Bll. (einschließlich Vorderumschlag). 
 120,– 

1 2 3
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sehr seltene erste und einzige ausgabe eines einfalls-
reichen aBc-Bilderbuches des Frankfurter graphikers 
hans leistikow (1892–1962), der ab 1925 am Projekt 
‚neues Frankfurt‘ beteiligt war. – mück 16. Klotz, Bil-
derbücher ii, 3382/2 datiert 1948. – gut erhaltenes, schö-
nes exemplar.

6 ABC – Polz, edi: Turn‘ nach dem aBc. 
daheim…. Durchgehend farbig illustriert von Leo 
Friedrich. (wien. Verlag Jugend und Volk, 1947). 
23 x 17,5 cm. Farbig illustrierte originalbroschur; 
geklammert. 15 Bll. (einschließlich umschlag). 95,– 
seltene erste ausgabe eines aBc-Bilderbuches mit Turn-
übungen nach sehr originellen Vorbildern. „im gegen-
satz zu zwei weiteren werken von edi Polz wendet sich 
dieses Buch in Text und Bild direkt an die jüngere leser-
schaft“ (gessmann, sport i, 164). – mück 6404 mit 
abbildung; dort die Zuschreibung der illustrationen an 
den wiener maler und graphiker leo Friedrich (1905–
86; vgl. heller, wien sp. 354). nicht bei Klotz, Bilder-
bücher i, 1531 und weismann. – gut erhalten.

7 ABC – Scholly, nora: das herrgotts aBc. Mit 
26 Farbtafeln von Nora Scholly. Kaldenkirchen. 
steyler, 1953. 19 x 13,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband. 28 Bll.  65,– 
erste ausgabe dieser qualitätvollen arbeit der malerin 
und illustratorin nora scholly (1905–65), in deren 
werkmittelpunkt stets das Kind stand, sein spiel, seine 
wünsche, seine kleine und doch so weite Vorstellungs-
welt, in der es lebt und die es schritt für schritt erforscht. 
n. scholly besuchte die Frauenakademie in wien und 
die graphische Versuchsanstalt. in den 1950er Jahren 
gründete sie den scholly-Verlag und eröffnete ein Buch- 
und Kunsthandelsgeschäft am Kreuzplatz in wien. – 
Tadellos erhalten.

8 Abraham, Peter: ein Kolumbus auf der havel. 
Durchgehend teils ganzseitige Illustrationen von 
Eberhard Binder-Staßfurth. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1975. 24,5 x 17 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 139 ss., 2 Bll.  50,– 
erste ausgabe und auf dem Vortitel von Peter abraham 
eigenhändig signiert. – wegehaupt d, 396. – lKJ i, 172ff 
(Binder). havekost, helden, s. 307 unter mädchen-
bücher: „endlich haben es Vater oskar und Tochter 
nannerl erreicht, daß die Familie die Ferien einmal nach 
ihrem geschmack verbringt, auf einem segelboot auf der 
havel. die geschichte ist humorvoll geschrieben“. – gut 
erhalten.

Mit längerer handschriftlicher Widmung

9 Abraham, Peter: ein Kolumbus auf der havel.  
5. auflage. Durchgehend teils ganzseitige Illustra-
tionen von Eberhard Binder-Staßfurth. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1985. 24,5 x 17 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 139 ss., 2 Bll.  70,– 
auf dem Vortitel eine längere, die entwicklung des 
Buches betreffende handschriftliche widmung des illus-
trators eberhard Binder: „P. abrahams ‚Kolumbus‘ war 
immer vergriffen…‘“. außerdem vom autor handschrift-
lich signiert. – wegehaupt d, 396. – lKJ i, 172ff (Binder). 
havekost, helden, s. 307 unter mädchenbücher. – schö-
nes und sehr gut erhaltenes exemplar.

5 6

7
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Erste Ausgabe in einem Widmungsexemplar

10 Abraham, Peter: die windigen Brauseflaschen. 
Durchgehend teils doppelblattgroße Farbillustra-
tionen von Eberhard Binder. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1974. 27 x 18,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 16 Bll.  60,– 
erste ausgabe mit einer ausführlichen handschriftlichen 
widmung des autors, inhalt und intention betreffend. – 
wegehaupt d, 401. – „die Vielfalt der handlungsele-
mente und der einfallsreichtum im Kinderbuch regte 
Binder schöpferisch an. in seinen illustrationen verbin-
den sich realistik und Phantastik zur lebenswelt nuan-
cenreicher Figuren“ (dierks in lKJ i, 172). Buchillustra-
tion der ddr, s. 19. – Bibliotheksexemplar mit stempel.

11 Adventskalender – Moxley, sheila: die weih-
nachts geschichte. ein adventskalender Buch. 
deutsch von dietmar schell. Durchgehend farbig 
illustriert von S. Moxley. münchen. meisinger, 1993. 
22,5 x 22,5 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 10 Bll.  85,– 
erste deutsche ausgabe, die gleichzeitig mit der englischen 
originalausgabe erschien. – Bemerkenswert illustriertes 
adventskalender – Bilderbuch, das die weihnachts ge-
schichte erzählt, auf jedem Blatt sich ein adventskalen-
der-Fenster sich befindet und am ende eine dreidimen-
sionale weihnachtskrippe mit den drei Königen als 
Pop-up sich öffnet. – Tadellos erhalten.

12 Aebli, Fritz: Für kluge Köpfe, mit und ohne 
Zöpfe. ein fröhliches Versteckbilderbuch. Mit 12 
meist doppelblattgroßen Tafeln von Theodor Wies-
mann. aarau. sauerländer, h. r., 1949. 21,5 x 30 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband mit 
schutzumschlag (umschlag rückseitig etwas be -
schädigt). 14 Bll.  65,– 
erste ausgabe. – „Bei den Federzeichnungen für das Bil-
derbuch ‚Für kluge Köpfe‘ (bei dem etwas gesucht wer-
den muß), genoss ich die möglichkeit einer dichten, 
erzählerischen schilderung. Jeglicher Verzicht auf Farbe 
war mir aber doch etwas Zwang, und dieser Zwang 
führte wohl zu einer gewissen spröde“ (wiesmann, zit. 
nach rutschmann, schweiz, s. 84). die auflösung der 
suchergebnisse finden sich am ende. – Th. wiesmann 
(1912–2002) besuchte die Kunstgewerbeschule in Zürich 
und die schule für angewandte Kunst in münchen. er 
arbeitete als Zeichenlehrer und freischaffender Künstler. 
– Klotz, Bilderbücher iii, 6397/7. – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

13 Aesop – Spriggs, ruth: die Fabeln des aesop. 
142 erzählungen. ausgewählt und nacherzählt. 
Mit farbiger Titelvignette u d durchgehend meist 
ganzseitig farbig illustriert von Frank Baber. (ham-
burg). neuer Tessloff Verlag, 1975. 28 x 21,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 116 ss.  45,– 

erste ausgabe in einem schönen und sehr gut erhaltenen 
exemplar. die Texte sind etwas dem Verständnis der 
Kinder angepasst; die illustration unterstreicht die moral 
der Verse.

8/9 10

11

12
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14 Afanasjew, alexander nikolaus: das märchen 
vom goldenen Fischlein. wiedererzählt von nina 
castièl. Mit zahlreichen teils ganzseitigen Farb-
illustrationen von Konstantin Kusnezow. stuttgart. 
Bodensee-Verlag, 1948. 26 x 20 cm. Farbiger ori-
ginalhalbleinwandband (stärker berieben). 15 ss.,  
1 Bl.  70,– 
wohl erste deutsche ausgabe mit den illustrationen von 
Kusnezow, geb. 1895 in Perm; nicht zu verwechseln mit 
dem Jugendstilmaler Konstantin V. Kuznecov. – Klotz, 
Bilderbücher ii, 3208/1. mück 3964. – mit leichten ge -
brauchsspuren.

15 Alberti, Trude: das weisse weisse rösslein. 
Durchgehend farbig illustriert von Erika Werner-
Nestler. wiesbaden. scholz-mainz, J., (1963). 19 x 
24 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (etwas berieben). 6 Bll.  34,– 
erste ausgabe. – ein weisses ross bricht aus einem 
dunklen stall in einer stadt aus, bringt die stadt in auf-
regung und findet dann auf der lichten hellen wiese eines 
Bauernhofes sein neues Zuhause. – weismann 275. Klotz 
Bilderbücher iii, 6337/1. – mit leichten gebrauchsspu-
ren, sonst gut erhalten.

Bilderbuchmanuskript

16 (Altenburg, l. ch.): aus mamas Kinderzeit. 
Mit 13 Tafeln, beidseitig mit 25 meist ganzseitigen 
Originalaquarellen von L. Ch. Altenburg. (Bad 
hersfeld. ca. 1962/63). Blattgröße 31 x 21,5 cm. 
lose in Papierumschlag. 10 Textblätter.  480,– 
sehr schönes Bilderbuchmanuskript mit allen typischen 
merkmalen der 1960er Jahre einer Künstlerin, die ich lei-
der nicht nachweisen kann. Text (in maschinenschrift) 
und Bilder sind nicht signiert. der Bezug auf Frau l. ch. 
altenburg ergibt sich aus einem beiliegenden, postalisch 
gestempelten Versandumschlag (25. Viii,63) des Verla-
ges h. r. sauerländer aus aarau/schweiz, die das beilie-
gende manuskript offensichtlich wieder zurückgegeben 
haben. – die Tafeln zeigen die einbandabbildung, den 
Titel, eine sehr schönes widmungsblatt und dann die 
geschichte der 1908 geborenen mutter. das Kind kommt 
hier nicht mit dem storch, sondern mit einem fliegenden 
Tier, dass in dem etwas lückenhaften, beiliegenden Text 
nicht erklärt wird. – schönes und sehr guterhaltenes ori-
ginales Bilderbuchmanuskript.

13 15

16-1 16-2
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Bilderbuchmanuskript

17 Altenburg, l. ch.: Kinderfreuden. Mit 22 meist 
ganzseitigen Aquarellen auf 11 beidseitig illustrier-
ten Tafeln von L. Ch. Altenburg. (Bad hersfeld. ca. 
1963). Blattgröße: 29,5 x 23,5 cm. Papierumschlag.  
 480,– 
sehr schönes Bilderbuchmanuskript einer Künstlerin, 
die sich zwar auf der einbandillustration nennt, die ich 
aber nicht nachweisen kann. ich nehme an, dass auch 
dieses manuskript wieder vom sauerländer Verlag aus 
aarau zurückgegeben wurde, woraus ich den lebensort 
der Künstlerin ermitteln kann. – sie illustriert hier sehr 
lebendig und farbenroh Kinderspiele vom sandkasten 
bis zum seilspringen und Kasperle-Theater. auch das 
Kreiselspielen und rollerfahren wird geübt. – 
Beiliegen 3 sehr gute größere Blatt (25 x 24,5 cm), 1948 
datierte und signierte Federzeichnungen zu den mär-
chen „sieben Zwerge“ – „Froschkönig“ und ein Frauen-
porträt (wahrscheinlich zu aschenputtel?). – sehr gut 
erhaltenes originales Bilderbuchmanuskript; der Text ist 
in Bleistift auf den Tafelrückseiten vermerkt.

18 Alverdes, Paul: Vom schlaraffenland. Durch-
gehend farbig illustriert von Katharina Maillard. 
oldenburg und hamburg. stalling, g., 1965. 30 x 
21 cm. Farbig illustrierter originalpappband (et -
was berieben und leicht fleckig). 8 Bll.  85,– 
erste ausgabe. – „K. maillards Bedeutung liegt vor 
allem darin, daß diese illustrationen (collage-Technik) 
in einer Zeit, in der sich die bundesdeutschen Bilder-
bücher durch überzogenes graphisches raffinement 
immer weiter vom Kinderbuch fort zum sammelobjekt 
für erwachsene liebhaber hin entwickelte, sich konse-
quent an den Betrachtungsbedürfnissen des Kleinkindes 
orientierten, ohne dabei auf formale Qualität und per-
sönlichen stil zu verzichten. sie gehören deshalb zu den 
wenigen Bilderbüchern unserer Zeit – auch das ist kein 
geringes Verdienst – zu denen selbst geistig behinderte 
Kinder einen Zugang finden“ (doderer-müller, s. 390 
sehr ausführlich). – lKJ ii, s. 433 (maillard) und i, s. 33 
(alverdes). Klinkow/scheffer s. 89. murken, alverdes 
13. Klotz, Bilderbücher ii, 3557/14. – Vorsatz und Titel 
in der oberen rechten ecke mit leichtem Braunfleck, 
sonst gut erhalten.

18 19

17-1 17-2
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19 Alvermann, dirk: riesenrad und Zuckerwatte. 
eine abenteuerliche Bilderbuchgeschichte. Durch-
gehend farbig illustriert von Johannes K. G. Nied-
lich. Berlin. Kinderbuchverlag, (1983). 27 x 18 cm. 
Farbig ill. originalpappband. 14 Bll.  35,– 
erste ausgabe. – „‘riesenrad und Zuckerwatte‘ hat die 
für die Buchillustration der ddr typische mischung aus 
Karikatur und dekorativer anlage der illustration, 
wobei die Klarheit der Form manchmal an der detail-
fülle leidet“ (steinlein/strobel/Kramer sp. 882). – wege-
haupt d, 431. – gut erhalten.

20 Andersen, hans christian: der schweinehirt. 
Mit 11 ganzseitigen Farbillustrationen und 2 Zeich-
nungen von Lisbeth Zwerger. salzburg. neugebauer 
Press, 1982. 22 x 24 cm. Farbig illustrierter origi-
nalpappband. 14 Bll.  38,– 
erste ausgabe mit diesen illustrationen. – lÖK, Bd. 2. 
Vgl. ewers/seibert, s. 181. – auch bei diesem sehr oft illus-
trierten märchen findet die Künstlerin ihre ganz persön-
liche und unverkennbare art der deutung. – schönes 
und gut erhaltenes exemplar.

21 Andersen – Lichtl, gerti: däumelinchen. ein 
Bilderbuch nach andersen. Mit 10 Farbtafeln und 
Textillustrationen von Gerti Lichtl. wels. mühleh-
ner, a., (ca. 1950). 24 x 21 cm. Farbig illustrierte 
originalbroschur (leicht bestoßen). 11 Bll.  140,– 
erste ausgabe dieses zauberhaft illustrierten Bilder-
buches, in dem die illustratorin das märchen von h. 
chr. andersen in vierzeiligen Versen erzählt. – mück 
918, sonst bibliographisch für uns nicht nachweisbar. – 
schönes und gut erhaltenes exemplar.

22 Anrooy, Frans van: die weihnachtsvögel. Durch-
gehend farbig illustriert von Jaap Tol. Zürich. ar -
temis, 1966. 28,2 x 21,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband (ecken etwas gestaucht). 
16 Bll.  28,– 
erste ausgabe. – die farbenfrohe geschichte eines mit 
lebendigen Vögeln geschmückten weihnachtsbaumes. – 
innen tadellos erhalten.

23 Arnim, achim von, und clemens Brentano: 
Kinderreime und Kinderlieder aus „des Knaben 
wunderhorn“. ausgesucht und zusammengestellt 
von helmut Preißler. Mit zahlreichen Farbillustra-
tionen von Gerhard Rappus. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1970. 419 x 21 cm. originalleinwandband 
mit schutzumschlag (schutzumschlag stärker 
berieben). 154 ss., 3 Bll.  35,– 
erste ausgabe. – „der autodidakt gerhard rappus 
reiht sich in die linie der realistischen literaturzeichner 
ein, wie sie von hanns georgi vor Jahrzehnten wieder 
aufgenommen worden war – sie hatte in deutschland im 
20. Jhdt. eine nie abreißende Tradition“ (lang, s. 185). – 
wegehaupt d, 467. lKJ iii, 123 (rappus). havekost, 
helden, s. 331. – gut erhalten.

24 Auerbach’s deutscher Kinder-Kalender auf das 
Jahr 1925. eine Festgabe für Knaben und mädchen 
jeden alters. hrsg. von adolf holst. 43. Jahrgang. 
Mit teils farbigen Illustrationen von E. Kutzer, F. 
Baumgarten, M. M. Behrens, Müller-Münster, M. 

20 21

22
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Jungnickel etc. und 1 mehrfach gefalteten Beilagen-
bogen. leipzig. Fernau, l., 1924. 21 x 15,5, cm. 
illustrierter originalleinwandband (leicht berie-
ben). XVi, 152 ss., 1 Bl.  90,– 
mit dem Beilagenbogen von Fritz Baumgarten: „im 
märchen- und wunderland. lustiges gesellschaftsspiel“. 
– mit Beträgen von a. holst, m. giese, F. Pistorius, F. v. 
schlichtegroll, lotte Baum etc. – Blaume, Baumgarten 
508 + 538; danach ist die farbige Bildergeschichte „was 
Peterle erlebte“ Baumgartens erste farbige Bilderge-
schichte in auerbach’s Kinderkalender. – das farbige 
Frontispiz und die einbandillustration stammen von e. 
Kutzer: shindo, Kutzer 811. nicht bei Blaume, holst. 
einen hinweis verdienen die schönen schattenbilder 
von m. m. Behrens und scherenschnitte von h. michel, 
h. starck, gerda riege, almuth gittermann und hilde 
herlemann. – schönes und sehr gut erhaltenes exem-
plar; mit der Beilage selten.

25 Barth, heinz: der schnappsack. ein märchen 
mit Bildern. Durchgehend farbig illustriert von 
Heinz Barth. Karlsruhe. Volk und Zeit, 1948. 20,8 
x 29,8 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband. 16 ss.  60,– 
erste ausgabe eines der originellsten Bilderbücher die-
ser Zeit. – der autor und illustrator heinz Barth ist 
wohl nicht identisch mit dem maler und Bildhauer heinz 
Barth (1928 durlach – 1965), denn auf der Titelrückseite 
wird das geburtsjahr des autors mit 3. 7. 1920 in Bens-
heim angegeben. sowohl die staatsbibliothek zu Berlin, 
wie die deutsche nationalbibliothek bestätigen diese 
autorschaft, nennen aber keine weiteren Bezüge. – mück 
5438. weismann s. 215. Klotz, Bilderbücher i, 220/1 ord-
net das Buch wohl irrtümlich h. Barth aus durlach zu. 
doderer, Trümmer s. 304 gibt an, dass der Verlag Volk 
und Zeit in Karlsruhe 1951 erloschen ist. – Tadellos 
erhalten.

26 Barth, heinz: die sieben gesellen und das 
rauchmännchen. Zwei märchen. Durchgehend far-
big illustriert von Heinz Barth. Karlsruhe. Volk 
und Zeit, 1948. 20,8 x 29,8 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband. 20 ss.  85,– 

sehr seltene erste und einzige ausgabe. – der autor und 
illustrator heinz Barth ist nicht identisch mit dem maler 
und Bildhauer heinz Barth (1928 durlach – 1965); siehe 
vorherige ausführliche Titelbeschreibung. – mück 5650. 
doderer, Trümmer s. 304 gibt an, dass der Verlag Volk 
und Zeit in Karlsruhe 1951 erloschen ist. – Tadellos er -
halten.

27 Bartos-Höppner, Barbara: Katinka, der Bär 
und das Flüstern im schilf. Mit farbiger Titelvig-
nette, 14 Farbtafeln und farbigen Textillustrationen 
von Herbert Holzinger. münchen. Bertelsmann, 
c., 1993. 24 x 30 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 14 Bll.  70,– 
erste ausgabe von Bartos-höppners (1923–2006) Bilder-
buch aus der ‚phantastischen reihe‘, in dem von einem 
Bären erzählt wird, der in gefangenschaft gerät und als 
Tanzbär die menschen unterhalten soll. er wird aber 
befreit und verschwindet wieder in seinem schilf. der 
durch seine berühmten illustrationen zu den werken 
von o. Preußler sehr bekannte illustrator herbert hol-
zinger (1931–2000) hat diese geschichte eindrucksvoll 
ins Bild gesetzt: „Bei allen seinen illustrationen fällt die 
sichere Beherrschung der kompositorischen Form auf. 
er weiß die akzente wirksam zu setzen, einen mittel-
punkt zu schaffen, wie ein regisseur auf der Bühne sta-
tisaten und Kulissen anzuordnen“ (Payrhuber in lKJ). – 
Vgl. zu beiden sehr ausführlich das KJl; dieser Titel 
nicht bei Klotz, Bilderbücher i, 2419. – Tadellos erhalten.

23 25
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28 Bartsch, Kurt: annes wiese. Mit 8 ganzseitigen 
farbigen Original-Linolschnitten, davon 3 doppel-
blattgroß, von Ingrid Jörg. Berlin. Berliner hand-
presse, 1984. 34,5 x 33,5 cm. handgebundener farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband von horst 
Zeman, Berlin – (minimal berieben). 20 ss., 1 Bl. 
als Blockbuch gebunden.  580,– 
eins von 90 exemplaren einer einmaligen auflage, im 
druckvermerk von der Künstlerin handschriftlich sig-
niert. – endrucksvolle farbkräftige illustrationen, teils 
in rundem Format, mit jeweils auf der rückseite einem 
erklärenden Vers zur illustration. – 65. druck der Berliner 
handpresse. – schönes und sehr gut erhaltenes exem-
plar.

„Den deutschen Bilderbuch-Thron  
damit bestiegen“

29 Bauer, Jutta: die Königin der Farben. 3. auf-
lage. Durchgehend farbig illustriert von Jutta Bauer. 
weinheim. Beltz & gelberg, 1999. 14,5 x 21,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 32 Bll.  35,– 
„die Königin der Farben, ist natürlich sie selbst. wie 
diese Königin malwida in dem 1998 erschienenen Bilder-
buch über die drei grundfarben befiehlt, sich mit ihnen 
auseinandersetzt, mit ihnen streitet, sie vergrätzt und 
sich und sie dann doch wieder versöhnt, bevor die herr-
scherin in einem großen Finale ein buntes spiel mit ihren 
drei untertanen entfesselt, bis zur erschöpfung, aber mit 
was für großartigen resultaten – das ist der Traum jeder 
Zeichnerin und sicher der Traum der Jutta Bauer, die wie 
keine andere deutsche illustratorin die Farbe zu ihrem 
primären ausdrucksmittel gemacht hat. sie selbst hat 
den deutschen Bilderbuch-Thron mit diesem werk be -
stiegen“ (a. Platthaus in ldi mit abb. 4). – Tadellos.
BeiliegT: die ZeiT nr. 42, 8.10.1998, ausschnitt 
Kinder- und Jugendbuch: luchs 142: die Jury von 
ZeiT und raio Bremen2 stellt vorliegendes Buch vor.

30 Bauer, Jutta: opas engel. Durchgehend farbig 
illustriert von Jutta Bauer. hamburg. carlsen, 2001. 
20,5 x 17,5 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 24 Bll.  39,– 

erste ausgabe. – „die erkenntnis, die man aus jedem 
eigenen Bilderbuch von Jutta Bauer ziehen kann: es gibt 
unendlich viel mehr zu sehen als zu hören, ein dauerhaf-
tes Vergnügen. das verdankt sich den Texten, die in ihrer 
Knappheit bewusst gar nicht mehr sein wollen, als kind-
gerechte hinführung zu den illustrationen. und dann 
vor allem diesen Bildern selbst, weil man sich nicht satt-
sehen kann an diesen motiven“ (Platthaus in ldi mit 
abb 6). – Vorliegend erzählt großvater gerne von seinem 
leben mit dem resume: „mir konnte keiner was!“. – 
sehr gut erhalten.

31 Bauer, Jutta: schreimutter. Durchgehend farbig 
illustriert von Jutta Bauer. weinheim. Beltz & gel-
berg, 2000. 16,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 18 Bll.  45,– 
erste ausgabe eines Bilderbuches, das 2001 den deut-
schen Jugendbuchpreis erhielt „und nach einem streit im 
hause Bauer gezeichnet worden war.“ die Pinguin mut-
ter schreit ihr Kind eines morgens so an, dass es völlig 
auseinander geflogen ist, aber alles wieder einsammelt, 
zusammennäht und ‚entschuldigung‘ sagt. „liebevoll-
demütiger kann man sich als sohn seine eltern wohl 
kaum wünschen, zumal wenn man selbst die hauptrolle 
spielt, denn erzählt wird in ich-Form aus der sicht des 
Pinguinkindes“ (a. Platthaus in ldi mit abb 5). – Tadel-
loses exemplar.

2928
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32 Bauer, sigrid: lappenkopf und Zungenschrat 
oder wie die wespe das Bild zerstört. Mit 23 Farb-
tafeln von Sigrid Bauer. Buxtehude. Verlag an der 
este, 1992. 31,5 x 22,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 12 Bll.  26,– 
erste ausgabe. – Beim Zeichnen von Vögeln kommt 
plötzlich eine wespe in die Quere: „ein stoß nach der 
wespe, ein stoß an den Tisch, schon hat sich das Bild 
sehr verändert…“. die Vorsatzblätter zeigen anfang und 
ende der Zeichensituation. sigrid Bauer (1948 geb.) stu-
dierte in Köln und hamburg und hat nach lehrtätigkeit 
und Bilderbuchveröffentlichungen ein atelier im Krea-
tivspeicher in hamburg. – Tadellos erhalten.

33 Bauer, werner: marianne kennt den Boss. Mit 
zahlreichen Illustrationen von Konrad Golz. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1972. Farbig illustrierter ori-
ginalleinwandband mit schutzumschlag. 239 ss.  
 24,– 
erste ausgabe. – wegehaupt d, 537. Zum autor vgl. stein-
lein/strobel/Kramer ddr, sp. 986: „literaturstudium 
in leipzig 1959–62 und dozent in eisenhüttenstadt. seit 
1962 freiberuflicher autor“. – gut erhalten.

Russische Kinderreime

34 Baumann – Wasnezow, Juri: das regenbogen-
tor. Volkstümliche russische Kinderreime in der 
übertragung von hans Baumann. mit einem nach-
wort von Juri Korinetz. 2. auflage. Mit 22 Farb-
tafeln und durchgehend farbige Textillustration 
von Juri Wasnezow. oldenburg. stalling, g., 1973. 
28 x 21 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 
24 Bll.  28,– 
stalling-Bilderbuch 212; die erste auflage erschien im 
Frühjar 1973, vorliegende im herbst 1973. – „Juri Vasne-
cov (1900–73) studierte an der akademie der Künste in 
leningrad und verarbeitete die Tradition der russischen 
Volkskunst schöpferisch. er gehörte zu den ‚naiven‘ die 
eine besondere Beziehung zur welt des Kindes haben, 
die aber auch mit sensibler künstlerischer intuition und 
wirklichem handwerklichen Können arbeiten“ (lKJ iii, 
698). Klinkow/scheffer s. 99. – über den Kinderbuch-
autor und lyriker hans Baumann (1914–88), der für 
seine russischen übersetzungen berühmt ist, vgl. aus-
führlich lKJ i, s. 116 f. – Tadellos.

Vietnamkrieg

35 Bechstein, charlotte: ein Brief für wang. Mit 
farbig illustrierten Vorsätzen und zahlreichen Farb-
illustrationen von Renate Totzke-Israel. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1972. 24,5 x 22 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband (leicht berieben). 12 Bll. 
 28,– 
erste ausgabe eines Bilderbuches, das die Vietnam-soli-
dität der Kinder unterstreicht. – wegehaupt d, 551. – auf 
dem Titel der illustratoren-name irrtümlich „Trotzke-
israel“. – gut erhaltenes exemplar.

36 Bechstein, ludwig: schlaraffenland. nach dem 
märchen. Mit farbiger Titelvignette und 31 fast 
ganzseitigen Farblithographien von Karl Alexander 
Wilke. wien. olim Verlag, (1948). 24 x 17,5 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband (etwas 
fleckig). 16 Bll.  240,– 

31 32
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erste ausgabe mit diesen illustrationen. – K. a. wilke 
(1879–1954) war maler, illustrator und Bühnenbildner. 
er studierte in leipzig und Karlsruhe und lebte seit 1903 
in wien. „wilke illustrierte im Bereich des Jugendbuches 
mit Vorliebe sagen und heldenepen mit expressiv-hero-
isch gesehenen Figuren, die oft wie holzschnitte wirken, 
jedoch zumeist als Tuschmalerei angelegt sind. gestal-
ten, die wie monumente erscheinen und gleichzeitig in 
gekonnt dargestellten dramatisch-pathetischen szene-
rien agieren“ (heller, wien s. 375). – Klotz, Bilderbücher 
iii, 6414/8. mück 5402. – mit nur leichten gebrauchs-
spuren und gut erhalten; sehr selten!

Mit ausführlicher Widmung

37 Beetz, dietmar: weißer Tod am chabanec. 3. 
auflage. Mit Illustrationen von Karl Fischer. Ber-
lin. Verlag neues leben, 1990. 21,5 x 14,5 cm. illus-
trierter originalpappband. 264 ss., 4 Bll.  46,– 
mit einer längeren eigenhändigen widmung des autors 
auf dem Vorsatz und einem ganzseitigen eigenhändigen 
widmungsbrief. – die erzählung beschreibt die erleb-
nisse und Konflikte zweier deutscher, die am slowa-
kischen Freiheitskampf teilnehmen. – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

38 Bernhof, reinhard: Pelop und der delphin. ein 
Bilderbuch. Durchgehend farbig illustriert von Erd-
mud Oelschlaeger. Berlin. Kinderbuchverlag, 1981. 
27 x 18,5 cm. Farbig illustrierter originalpappband 
(etwas stärker angestaubt und gerieben). 14 Bll. 
(einschließlich der illustrierten Vorsätze).  38,– 
erste ausgabe. – über den 1963 in die ddr übergesie-
delten autor reinhard Bernhof vgl. steinlein/strobel/
Kramer ddr, sp. 995. wegehaupt d, 626. innen gut 
erhaltenes exemplar.

Ökologische Thematik in der DDR

39 Beseler, horst: die linde vor Priebes haus. 6. 
auflage. Mit zahlreichen teils ganzseitigen Illustra-
tionen von Gerhard Rappus. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1986. 19,5 x 12,5 cm. originalleinwand-
band. 95 ss.  35,– 
mit einer ausführlichen handschriftlichen widmung des 
autors auf dem Vortitel, den inhalt des Buches betref-
fend: „dies ist eine der ersten ddr-erzählungen mit 
ökologischer Thematik…“ – „mit Beselers ‚die linde 
vor Priebes haus‘ kommt die Kinderliteratur der ddr 
auf neue weise zum alten Thema. erstmals taucht die 
gesellschaft, deutlicher: der staat, als widerpart natur-
bewahrenden handelns auf. ein mädchen kämpft um 
die erhaltung einer alten linde, die einem Verkehrspro-
jekt weichen soll“ (wild s. 339 ausführlich). – „Beseler 
will der leserschaft über identifikation die einsicht in 
den nutzen von landschaftsschutz vermitteln“ (stein-
lein/strobel/Kramer, sp. 207 ausführlich). – lKJ i, 142. – 
wegehaupt d, 631. lKJ iii, 123 (rappus). emmerich,  
s. 224. – gut erhalten.

40 Beskow, elsa: der neugierige kleine Barsch. 
deutsch von günter Bergfeld. Mit teils farbigen 
Illustrationen von der Autorin. reinbek. carlsen, 
1982. 26,5 x 20 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 30 ss.  40,– 
erste deutsche ausgabe. die schwedische originalaus-
gabe erschien 1933 unter dem Titel „sagan om den 
nyfikna abborren“. – Vgl. lKJ i,143 und KJl, Beskow,  
s. 14. nicht bei Klotz, Bilderbücher. – Tadellos.
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41 Beskow, elsa: onkel Blaus neues Boot. deutsch 
von elke Pirck. Mit Titelvignette und 16 Farbtafeln 
von Elsa Beskow. reinbeck. carlsen, 1977. 24,5 x 
31,5 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band. 31 ss. 1 nn. Bl.  120,– 
erste deutsche ausgabe; die schwedische originalaus-
gabe erschien unter dem Titel:“Farbror Bläs nya bat“ 
1942. – elsa Beskow (1874–1953) ist in deutschland 
besonders durch ihr Bilderbuch „hänschen im Blau-
beerenwald“ bekannt geworden. „Zu den wesentlichen 
anregungen, die der Künstlerin von außen zuflossen, 
gehören die Kindheitserlebnisse mit der Familie und den 
Tanten, die auch in diesem Buch ihren künstlerischen 
niederschlag fanden und bei vielen schweden die Vor-
stellung vom schwedischen Kleinstadtidyll prägten. der 
innige Kontakt zur schwedischen natur, zum leben auf 
dem lande und in den ausgedehnten wäldern spiegelt 
sich in ihrem reichen Bilderbuchschaffen wider“ (Kün-
nemann in lKJ i, 142). Vgl. auch manfred Berger in KJl 
ausführlich: „die fünf Bücher der ‚Tantenserie‘ sind in 
deutschland zu unrecht nicht sehr bekannt“. – Tadellos.

42 Beskow, elsa: Petter och lotta pa äventyr. Mit 
15 Farbillustrationen und einigen schwarz/weiß 
Illustrationen von Elsa Beskow. leipzig. 1987. Quer- 
4to. Farbig illustrierter originalhalbleinwandband 
(leicht berieben). 16 Bll.  38,– 
die erstausgabe war 1929 erschienen; eine deutsche 
ausgabe gibt es bisher nicht. – „entscheidend für die 
beherrschende stellung in der schwedischen Kinder-
buchliteratur war ihr künstlerisches Vermögen, schwe-
dische Kinder im Kreis der Familie, im ablauf des Jahres 
und in ihrer natürlichen umwelt überzeugend zu zeich-

nen“ (Künnemann in lKJ i, 143). – mit nur ganz leichten 
gebrauchsspuren und gut erhalten.

43 Beskow, elsa: die wichtelkinder. deutsch von 
wolf hausmann. Mit 15 ganzseitigen Farbillustra-
tionen und zahlreichen Illustrationen im Text von 
E. Beskow. reinbek. carlsen, 1977. 24 x 31 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband. 16 Bll. 
 60,– 
erste ausgabe dieser neuübersetzung des 1910 erschiene-
nen Titels „Tomtebo Barnen“, der 1911 auf deutsch unter 
dem Titel „aus erdmännchens Klause“ veröffentlicht 
wurde. „es ist wohl das schönste von ihren naturbilder-
büchern. die Künstlerin selbst hielt dieses Bilderbuch 
für ihr gelungenstes, das eine glückliche Kombination von 
zwei grundmotiven ihrer Kunst beinhaltet: die liebe 
zum heim und zur natur“ (manfred Berger in KJl) – 
Vgl. Klotz, Bilderbücher i, 426/1, kennt aber die vorlie-
gende übersetzung nicht mehr! Tadellos.

Künstlerbuch

44 Best, Fritz und John gerard: Trans a series of 
tableaux. Mit 7 Doppeltafeln in Siebdruck von John 
Gerard. Berlin. gerard, J., 1998. 37,7 x 31,8 cm. 
schwarzer originalleinwandband. leporello in 7 
doppelseiten.  1200,– 
eins von nur 20 exemplaren, vom Verfasser Fritz Best 
im druckvermerk signiert. – das starke Büttenpapier 
wurde von John gerard noch während des schöpfvor-
gangs eingefärbt und mit collagen und Bildabklatschen 
illustriert. das werk gehört zu seinen frühesten Künst-
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lerbüchern. – der Künstler John gerard wurde 1955 in 
michigen usa geboren. er studierte bildende Kunst in 
den usa und Kunstgeschichte in Bonn. 1984 übersie-
delte er nach Berlin und gründete 1985 seine berühmte 
experimentelle werkstatt für handgeschöpfte Papiere. er 
möchte zeigen, das Papier nicht allein Träger eines Bil-
des, sondern das Bild selbst sein kann. inzwischen sind 
seine werke in zahlreichen bedeutenden internationalen 
museen vertreten. – Fritz Best, geboren 1964 in london, 
lebt und arbeitet seit 1985 mit unterbrechungen in 
deutschland. Tadellos erhaltenes, schönes Künstlerbuch. 
siehe abbildung innenseite hinterer umschlag.

Poesiealbum für Kinder vom Bauernhof

45 Biesemann, Jessica: unser hof. ein album für 
unsere Familie. Durchgehend farbig illustriert von 
Thea Ross. münster. landwirtschafts-Verlag und 
coppenrath, F., 1988. 25 x 25 cm. grüner lein-
wandband mit farbiger deckelillustration. 20 Bll.  
 24,– 
Tadellos erhaltenes exemplar dieses schönen und leben-
dig illustrierten Poesiealbums für Kinder eines Bauer-
hofs. es wird angeregt, Fotos des Bauernhofs, eigene 
Zeichnungen davon, arbeiten auf dem hof, haustiere, 
nutztiere, maschinen, arbeiten auf dem acker und den 
wiesen, hausfeste und vieles andere einzukleben und zu 
beschreiben. Jede seite mit einer anregenden Farbillus-
tration in den ecken und rändern und im oberrand der 
Text in schreibschrift gesetzt. – schöne Zusammenarbeit 
des landwirtschafts-Verlages hiltrup mit dem tradi-
tionsreichen coppenrath Verlag in münster.

46 Bittorf, carl: Kinder lernen die uhr. Mit 6 Farb-
tafeln, 2 schwarz/weiß Tafeln und zahlreichen Text-
illustrationen von (Johann) Peter Werth. nürnberg. 
michel, g., (ca. 1942). 29 x 20 cm. Farbig illustrier-
ter originalhalbleinwandband (leicht fleckig). 8 Bll. 
Vlgsnr. 222.  140,– 
das Bilderbuch – wohl in erstausgabe – lehrt von stunde 
zu stunde in Versen und Bildern den ablauf der uhrzeit: 
vom Beginn der arbeit um 6 uhr morgens, über 23 stun-
den bis 5 uhr morgens, wenn der hahn kräht. am ende 
ist noch die Viertelstundeneinteilung dargestellt. die 
Bilder sind teils 1942 datiert; interessanterweise finden 

sich weder im Text noch in der illustration irgendwelche 
hinweise auf nationalsozialistisches gedankengut. – 
nicht bei hopster/Josting/neuhaus, 1933–45. Klotz, Bil-
derbücher iii, 6340/4. – gut erhalten, selten.

47 Blanc, martine: Tim der erfinder. deutsch von 
anna Katharina ulrich. Durchgehend farbig illus-
triert von der Autorin. Zürich und Freiburg. atlan-
tis, 1974. 27 x 22 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 32 ss.  28,– 
erste ausgabe. – slg. hürlimann 865. – reizende ge -
schichte von einem mäuserich, der eine traurige Katze 
auf der strasse findet und sie mit nach hause nimmt zu 
seiner großen Familie, die sie freudig empfängt und fröh-
lich unterhält. – Tadellos.

48 Blecher, wilfried: Kunterbunte wunder. ein 
Bilderbuch. Durchgehend farbig illustriert von W. 
Blecher. Frankfurt/main. Büchergilde gutenberg, 
1968. 30 x 21 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 12 Bll.  35,– 
„die graphische delikatesse in ‚Kunterbunte wunder‘ 
beruht auf der Zeichnung von scherz- und lügengedich-
ten, dem spiel mit der ‚Verkehrten welt‘“ (lKJ i, s. 177). 
– die Verse stammen von heinrich hoffmann, Josef 
guggenmos und Joachim ringelnatz. – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.
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49 Blecher, wilfried: Philipp mit der roten leiter. 
Durchgehend farbig illustriert mit Ausschnitten im 
Oberrand und im Fensterteil von Wilfried Blecher. 
oldenburg. stalling, 1972. 21 x 26cm. Farbig illus-
trierter originalpappband (leicht lichtrandig). 10 Bll. 
 35,– 
erste ausgabe der witzigen geschichte, die auf der ers-
ten und letzten doppelseite kurz erzählt wird. Philipp 
verzweifelt an dem unvermögen seines hundes Pinsel, 
mit ihm Karten zu spielen. also holt er sich eine rote 
leiter und überwindet mauern und gartenzäune, um zu 
seinem Freund zu gelangen. Verwundert ist er, daß sein 
hund schon vor ihm am Kaffeetisch des Freundes ange-
langt ist. – Vgl. lKJ i,177. – innen tadellos.

50 Blecher, wilfried: sieh mal an! ein wortbilder-
buch. Mit 24 Farbtafeln von Wilfried Blecher. hil-
desheim. gerstenberg, 1983. 24,5 x 21 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 14 Bll (einschließ-
lich Vorsätze).  45,– 

erste ausgabe dieses textlosen Bilderbuches, in dem w. 
Blecher Buchstaben zu Bildern verwandelt. die worte 
entwickeln sich durch die Bilder. – mit leichten lesespu-
ren, sonst schönes und gut erhaltenes exemplar.

51 Blechschmidt, manfred (hrsg.): die silberne 
rose. europäische Bergmannssagen. Mit zahlrei-
chen Farbtafeln von Wolfgang Würfel. rudolstadt. 
greifenverlag, 1974. 23,5 x 18 cm. originallein-
wandband mit schutzumschlag. 274 ss., 1 Bl.  45,– 

erste ausgabe. – der Band enthält 108 sagen aus ver-
schiedenen europäischen ländern und erzählt davon, 
wie Bergleute die lagerstätten der Bodenschätze aufspü-
ren, von merkwürdigen Fremden und guten geistern 
oder auch von Träumen und Tieren geleitet. – mit einem 
nachwort, worterklärungen, kulturhistorischen anmer-
kungen und einem ausführlichen Quellenverzeichnis. – 
sehr gut erhalten.

52 Blum, lisa marie: Kleiner Bruder große welt. 
Verse und Bilder. Mit farbig illustriertem Titel und 
17 ganzseitigen (davon 2 doppelblattgroßen) Farb-
illustrationen von L. M. Blum. oldenburg. stalling, 
g., 1951. 28 x 22,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband (leicht berieben). 10 Bll.  
 120,– 
erste ausgabe; stalling-Bilderbuch nr. 115. – „in den 
Bildern von lisa marie Blum zeigt sich die pädagogische 
auffassung der 30er Jahre, Kindern das gefühl einer 
familiären, naturverbundenen lebensweise zu vermit-
teln“ (Bilderwelt 783; zu einem ähnlichen Titel). – lKJ 
iV, 73 ausführlich über literarisches und künstlerisches 
werk. doderer-müller 1111. Klotz, Bilderbücher i,514/7. 
– Titel mit kleinem handschriftlichen Besitzvermerk, 
sonst gut erhalten.
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Erstlingswerk

53 Blum, lisa marie: ringelblume nickkopf ein 
wiesenbuch für Kinder die Blumen und Tiere lieb-
haben. Mit 13 Farbtafeln und zahlreichen farbigen 
Textillustrationen von L. M. Blum. Braunschweig, 
Berlin, hamburg. westermann, g., 1949. 25,5 x 
20,8 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (etwas stockfleckig). 67 ss.  140,– 
erste ausgabe in einem schönen und sehr gut erhaltenen 
exemplar. – „angeregt durch die Fragen ihrer Tochter, 
entstand Blums erstes erzählendes Kinderbuch mit eige-
nen aquarellen: ‚ringelblume‘, die geschichte einer 
wiese im Jahreslauf“ (gärtner in lKJ iV, s. 73). – dode-
rer-müller 1199. Klotz, Bilderbücher i, 514/12. mück 
5168. weismann s. 204.

54 Blume, Bruno: mitten in der nacht. Durchge-
hend ganzseitig illustriert von Jacky Gleich. Frank-
furt/main. Fischer, s., 2002. 28,5 x 22 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 16 Bll.  50,– 
erste ausgabe eines beeindruckenden Bilderbuches des 
schweizer literaten Bruno Blume (geb. 1972) und seiner 
lebensgefährtin Jacky gleich (geb. 1964) zum Thema 
angst. „Zusammen wohnen sie beide heute mit 4 Kin-
dern auf einem alten hof in mecklenburg. in ‚mitten in 
der nacht‘ wird das Kind in der geschichte von B. 
Blume allein mit seiner nächtlichen angst vor ‚schwar-
zen schattengestalten‘ fertig, und Jacky gleich malt dazu 
großartige nachtbilder mit eigenwilliger raumgestal-
tung, die die Bedrohung an der grenze zwischen Traum 
und wirklichkeit spiegeln“ (elisabeth menzel in ldi). – 
Tadelloses exemplar.

Widmungsexemplar

55 Boddin, heidrun: Knaps der Knipser & die 
Käferparty. Mit 14 Farbtafeln (davon 1 doppel-
blattgroß) und zahlreichen farbigen Textillustratio-
nen von Heidrun Boddin. Berlin. aufbau Verlag, 
2002. 23,5 x 30 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband. 31 ss.  38,– 
erste ausgabe mit einer ausführlichen, handschriftlichen 
widmung der Künstlerin auf dem Vorsatz. – ein Käfer-
treffen im wald: Pillendreher, giraffenrüssler, Kängu-
rukäfer, warzenbeißer etc. versammeln sich zum wett-
rennen im grünen. in heiteren collagen und fideler 
Kulisse spießt die Künstlerin die phantastische welt der 
Krabbeltiere auf. ihre bizarren namen sind keine erfin-
dung: alle diese Käfer gibt es. – Tadellos erhaltenes, schö-
nes widmungsexemplar.

Eine Hommage an El Lissitzky

56 Bofinger, manfred: graf Tüpo, lina Tschornaja 
und die anderen. Durchgehend zweifarbig (rot und 
schwarz) illustriert und mit perforiertem Spielbogen 
von Manfred Bofinger. Frankfurt/main. Bücher-
gilde gutenberg, 1991. 24 x 21,5 cm. illustrierter 
originalpappband. 31 ss., 1 lose beiliegender spiel-
bogen.  40,– 
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Tadellos erhaltenes exemplar. – graf Typo ist eine der 
schönsten erfindungen des in der ddr sehr erfolgrei-
chen Kinderbuchillustrators manfred Bofinger. die 
Poesie des kleinen geometrischen mannes mit der heite-
ren seele erinnert auch an hilde Krügers „widiwondel-
wald“. gedacht ist das Bilderbuch als eine kindgemäße 
hommage an den großen russischen Konstruktivisten el 
lissitzky anlässlich dessen 100. geburtstag.

57 Bofinger, manfred: die Zitrone drückt sich gut 
aus. ein Bilderbuch der deutschen sprache. Durch-
gehend ganzseitig farbig illustriert von Manfred 
Bofinger. Berlin. Faber & Faber, 1992. 30,5 x 21,5 
cm. Farbig illustrierter originalpappband. 63 ss.  
 38,– 

erste ausgabe eines Bilderbuches in dem Bofinger in sei-
ner bekannt humorvollen art sätze so formuliert, dass 
sie inhaltlich zweideutig lesbar sind. – Tadellos erhalte-
nes exemplar.

58 Borgholte, w.: annemaries Ferienfreuden. – 
meine schönsten Ferien (einbandtitel). Mit farbig 
illustriertem Titel, zahlreichen farbigen Textillus-
trationen, 7 Farbtafeln und drei beweglichen far-
bigen Tafelelementen von Wardin. lüdenscheid. 
linnepe, c.v.d., (ca. 1948). 18 x 19 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband (etwas berie-
ben). 8 Bll.  140,– 

Bemerkenswert gut erhaltenes spielbilderbuch in der 
erstausgabe des westfälischen Verlegers carl von der 
linnepe aus lüdenscheid. in zahlreichen, sehr anspre-
chend farbig illustrierten Versen werden urlaubserleb-
nisse an der see, in der stadt und im gebirge erzählt; die 
Protagonistin annemarie ist in der schule sehr gut auf-
gestellt. auf dem hinteren innendeckel sind ein Kopf 
und 2 Beinelemente so angebracht, dass man diese nach 
außen bewegen kann, so dass die 7 Tafeln mit den ver-
schiedensten Kleidern von annemarie, die zu den jewei-
ligen reisezielen passen, lebendig werden. – Bibliogra-
phisch konnten wir dieses hübsche spielbilderbuch nur 
bei mück 244 nachweisen. sehr selten.

59 Borgmann, heinrich (hrsg.): ein Bilderbuch 
für unsere Kleinsten. 2 Bände. Mit 20 Farbtafeln. 
dortmund. Busche, F., 1948. 14,5 x 17,5 cm. Farbig 
illustrierte originalbroschur. Je 6 Bll. (einschließ-
lich umschlag).  85,– 
sehr seltene Kleinkinder-Bilderbücher aus einer serie, 
die für mich bibliographisch nicht nachweisbar ist. auch 
nicht bei: literatur im laufstall, hrsg. von Kümmerling/
meibauer-Troisdorf. – Jeder Band ist einem Thema ge -
widmet: Tiere und Fahrzeuge. die Tafeln ohne jeglichen 
Text; außer bei der straßenbahn das Ziel „Park“. – Tadel-
los erhalten.

60 Boris, otto: der einzelgänger. Mit zahlreichen 
Illustrationen von Otto Boris. hamburg. hoffmann 
und campe, 1946. 19 x 12,8 cm. illustrierter ori-
ginalpappband. 257 ss.  38,– 

erste ausgabe in einem schönen und gut erhaltenen 
exemplar. – spannender, am oberlauf des rio grande in 
Brasilien spielender Jugendroman um einen leoparden. 
der in hamburg lebende maler und schriftsteller otto 
Boris (1887–1957), war für seine naturschilderungen und 
Tierbücher berühmt, seine politische gesinnung aller-
dings etwas problematisch (vgl. dazu ausführlich slg. 
Brüggemann i, 85 und ii, 88). – nicht bei Klotz i, 602 
und raecke-hauswedell, hamburg.

61 Boutet, robert: der seezwerg. ein märchen. 
Durchgehend meist ganzseitig farbig illustriert von 
Mab Brunhes. waldkirch. st. göppert, 1947. 30,5 x 
23,2 cm. Farbig illustrierter originalpappband 
(et was berieben und rücken leicht fleckig). 13 Bll.  
 65,– 
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erste ausgabe; ob eine französische ausgabe existiert, 
ist dem impressum nicht zu entnehmen. – sehr gekonnt 
illustriertes märchen um den gutspächter hermann und 
seine Familie, die durch Krieg und unwetter bedingt 
ihre Pacht verlieren. der seezwerg verhilft ihnen zu einer 
neuen Pacht und damit zu sicherheit und wohlstand, 
nimmt aber keine geschenke für seine mühen an. – 
mück 5614. nicht bei weismann. – mit leichten ge -
brauchsspuren, sonst gut erhalten.

Mit ausführlicher Widmung

62 Bouvier, arwed: mein Butler und ich. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1994. 19 x 13,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 177 ss., 1 Bl.  28,– 
mit ausführlicher eigenhändiger widmung des autors 
auf dem Vortitel, die entstehungsgeschichte des Buches 
betreffend: „dieser Kinderroman hat mich lange be -
schäftigt, ich habe über die wendezeiten hinweg an ihm 
gearbeitet…“. – Tadellos erhaltenes exemplar.

Musterbeispiel

63 Brauer, Joachim, gerhard Kapitzke und K. h. 
wrage: Junge, mädchen, mann und Frau. Für 8 bis 
13jährige schülerinnen und schüler. 2. auflage. 
Mit zahlreichen, teils farbigen Illustrationen. güters-
loh. mohn, g., 1971. 21 x 18,5 cm. Farbig illustrier-
ter originalpappband (leicht berieben). 104 ss.  
 38,– 
dieses sexualkundliche Jugendbuch ist so konzipiert, 
dass es auch in der schulpraxis anwendung fand. „die 
altersspezifischen übergänge zwischen sexualpädagogi-
schen Kinder- und Jugendbüchern ist fließend. während 
sich für Jugendliche ab 14 Jahren ein reichhaltiges ange-
bot findet, besteht mangel im Bereich der Publikationen, 
die speziell dem erlebnishintergrund und auffassungs-
vermögen der 11– bis 14jährigen entsprechen“. Für diese 
altersgruppe ist vorliegendes werk als musterbeispiel 
genannt, vgl. ausführlich lKJ iii, 390/91. – gut erhalten.

64 Brennan, nicholas: olas unheimliche maschine. 
Durchgehend farbig illustriert von dem Verfasser. 

Zürich. atlantis, 1975. 27,5 x 21,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 14 Bll.  35,– 
erste ausgabe. der erfinder olaf ist begeistert von sei-
ner maschine, die sich selbst ständig vergrößert. als der 
rauch und die maschinen ihm irgendwann zu viel wur-
den, erfand er einen Ballon, mit dem er sich, alle Tiere und 
Pflanzen nach oben in die frische himmelsluft beför-
dern konnte. aber auch das blieb nicht lange problemlos 
für den erfinder…
Tadelloses exemplar.

65 Brenner, elisabeth: unser Tag soll fröhlich sein. 
Mit farbig illustriertem Titel und zahlreichen far-
bigen Textillustrationen von Marianne Schneegans. 
oldenburg. oldenburger Verlagshaus (stalling), 
1949. 26,5 x 21 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben und etwas fle-
ckig). 10 Bll.  110,– 
gut erhaltenes exemplar der eingängigen Verse, die den 
sehr lebendigen Kindertag begleiten vom aufstehen bis 
zum ins Bett gehen. – stalling-Bilderbücher 102. – lie-
bert, stalling 102. Klotz, Bilderbücher iii, 51232/36. 
Klinkow/scheffer, s. 67. doderer/müller 1277. – der stil 
der illustratorin marianne schneegans ist „verhaftet in 
der pädagogischen anschauung der zwanziger und drei-
ßiger Jahre, in der es zu den wichtigsten aufgaben des 
Bil  derbuchs gehörte, dem kleinen Kind natur und mensch 
einer dörflichen umgebung nahezubringen“ (doderer  
s. 377).

66 Brentano, clemens: gockel, hinkel und 
gackeleia. Vollständige ausgabe. Mit 8 lithogra-
phierten Tafeln von Oskar Laske. wien. amandus, 
1945. 19,5 x 21,5 cm. neuer Pappband mit dem far-
big illustrierten aufkaschierten originaleinband. 
97 ss.  60,– 
erste ausgabe in dieser Form; ob die illustrationen 
schon vorher einmal in einer anderen ausgabe veröffent-
licht wurden, konnten wir nicht feststellen. – oskar laske 
(1874–1951) war architekt, maler und graphiker; er 
wurde 1924 mitglied der wiener sezession. „als maler 
und graphiker ein erzähltalent ersten ranges, dessen 
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stärke vor allem in der darstellung bewegter menschen-
massen liegt, die er in unvergleichlich wirksamer weise 
über die Fläche zu verteilen weiß. er wendet häufig die 
Vogelperspektive an und erinnert in der anordnung der 
hauptfiguren, sowie in seinem sarkastischen humor an 
Bruegel“ (Thieme-B. 22, 406). – mück 1948. nicht bei 
weismann. Klotz i, 686/43. – Trotz des neuen einbandes 
schönes und sehr gut erhaltenes exemplar.

67 Brockmann, mogens heinz Brockmann: 
unsere Bunte welt. ein awa-Bilderbuch. Mit 16 
Farbtafeln von Mogens Heinz Brockmann. mün-
chen. awa, 1949. 14,5 x 21 cm. Farbig illustriert 
originalbroschur. 10 Bll. (einschließlich einband). 
 95,– 
die teils ziemlich drastischen Farbillustrationen zeigen 
(jeweils 2) Bilder: „Bei den indianern“ – „mongolen“ – 
„eskimos“ – „Türken“ – „Japanern“ – „negern“ – „ara-
bern“ – „chinesen“. – mück 6508. nicht bei Klotz, Bil-
derbücher i, 695. – sehr gut erhalten; selten.

68 Brownman, John u. (d. i. hans-ulrich lüde-
mann): Tödliche Jagd. Mit ganzseitigen Textillus-
trationen von Fred Westphal. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1988. Farbig illustrierter originalpappband. 
221 ss., 1 Bl. Verlagsanzeige.  28,– 
erste ausgabe. – wegehaupt d, 799. – lüdemann schrieb 
unter dem Pseudonym Kriminalromane, wovon der vor-

liegende in san Francisco und sausalito spielt; die Prota-
gonisten tragen klingende amerikanische namen wie 
Vanderbilt, lincoln oder auch James Fenimore Bruce 
Joshua hopkin. – mit freundlicher widmung des autors, 
datiert und mit der eingezeichneten auflösung seines 
Pseudonyms auf dem Titel. – ausgezeichnet erhalten.

69 Brozek, rudolf: Kinder, auf’s land!. Mit farbig 
illustriertem Titelbild und 9 Farbtafeln von True 
Giese-Brünig. (hamburg. dulk, 1945). 16,7 x 16,7 
cm. 5 Blatt als leporello gebunden.  140,– 
sehr seltenes leporello-Bilderbuch, das die Kinder mit 
dem leben auf dem Bauernhof bekannt macht. – Fast 
alle illustrationen entsprechen dem Bilderbuch „Fritz 
und Ännchen bei der oma auf dem lande“ (siehe dort), 
das allerdings mit anderen Versen und einem zusätz-
lichen englischen Text versehen ist. – Vorliegendes Bilder-
buch ist nach mück 3014 ebenfalls mit einem zusätz-
lichen englischen Text erschienen; die vorliegende Fassung 
ist mück unbekannt. datierung und Verlag haben wir 
von mück übernommen. – nicht bei weismann und 
raecke-hauswedell, hamburg. – gut erhalten.

70 Brückner, christine und otto heinrich Küh-
ner: mal mir ein haus. Mit farbiger Titelvignette, 
14 Farbtafeln und zahlreichen Textvignetten von 
Helmut Lang. hanau. Peters, h., 1981. 25 x 18,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  34,– 
erste ausgabe des „autorenverbandes“, wie sich die ehe-
leute Brückner/Kühner bei ihren gemeinsam verfassten 
Bücher nannten. über den Künstler der wunderbaren 
häuserbilder, helmut lang, konnte ich nichts in erfah-
rung bringen. – Tadellos erhalten.

71 Brückner, ingeborg: das sandmännchen. ein 
neues märchen. Mit 6 Farbtafeln von Ernst Otto 
Glinz. heilbronn. scherer Verlag, (1949). 14 x 20,5 
cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwandband 
(mit leichten gebrauchsspuren). 8 Bll.  60,– 
erste ausgabe. – seltenes Bilderbuch aus dem Verlag 
hans scherer, der 1946 in willsbach/württemberg ge -
gründet wurde, ab 1949 in heilbronn firmiert und 1953 
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erlosch. – die Träume, die der sandmann den Kindern 
zum insbettgehen in die augen streut, müssen erst her-
gestellt werden. – mück, 5338. weismann, s. 276. Klotz, 
Bilderbücher i, 1714/1. doderer, Trümmer, s. 298. – mit 
leichten gebrauchsspuren.

72 Brügmann, margott: am rummelplatz. (hrsg. 
von albert amlacher). Mit 10 Farbtafeln von Mar-
gott Brügmann. (dresden. ratsdruckerei, 1947).  
21 x 27 cm. Farbig illustrierte originalbroschur.  
12 Bll. (einschließlich umschlag).  80,– 

außerordentlich seltenes und bibliographisch nur unge-
nügend bearbeitetes Bilderbuch der leipziger malerin 
margott Brügmann (geb. 1908), einer schülerin von w. 
Thiemann an der akademie in leipzig, das nach Knorr, 
dresden nr. 42 von dem Pädagogen albert amlacher 
herausgegeben wurde. das Textlose Bilderbuch zeigt 
schöne und bewegte Kinderszenen beim Besuch des rum-
melplatzes. – mück 210. Klotz, Bilderbücher i, 719/1. 
Vgl. Vollmer i, s. 331. – gut erhaltenes schönes exem plar.

Weihnacht

73 Bruna, dick: The christmas Book. Mit 12 far-
bigen Tafeln von Dick Bruna. london. methuen 
children’s Books, 1972. 16 x 31,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband (leicht berieben). 14 Bll. 
 38,– 
der niederländische autor und grafikdesigner dick 
Bruna (1927–2017) hat hier ein bemerkenswertes weih-
nachtsbuch sowohl im Text wie in der illustration vorge-
legt. das Buch erschien erstmals 1964 in englisch. er ist 
als Kinderbuchillustrator sehr bekannt. henri matisse 
hatte großen einfluss auf ihn. seine bekannteste Kinder-
figur war „nijntje“ übersetzt „miffy“. sehr gut erhalten.

74 Brunhoff, Jean de: Babar auf reisen. deutsch 
von hans manz. Durchgehend farbig illustriert. 
Zürich. diogenes, 1978. 36,2 x 26,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband (Kanten 
und ecken bestoßen). 47 ss.  35,– 
das zweite „Babar-Buch“ der seinerzeit sehr erfolgrei-
chen Bilderbuchserie des französischen malers J. de 
Brunhoff, dessen Frau die Figur des kleinen elefanten 
erfunden hatte. – die erstausgabe erschien 1939 (vgl. 
lKJ i, 211). – die vorliegende ausgabe ist nach den fran-
zösischen originalfilmen gedruckt und neu von hans 
manz übersetzt worden. – slg. hürlimann 2738. Klotz, 
Bilderbücher i, 725/1 falsch datiert. – am unteren rand 
mit geringen lesespuren, sonst gut erhalten.

75 Brunhoff, Jean de: Familie Babar. übersetzt 
von cornelie lindemann. 2. auflage. Durchgehend 
farbig illustriert, darunter 6 doppelblattgroße Ta -
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feln. ravensburg. maier, o., 1960. 33 x 25,5 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband 
(ecken und Kapitale etwas bestoßen). 40 ss.  45,– 
das 4. Barbar-album. – die erste deutsche ausgabe 
erschien 1958. – „Klaus doderer begründet die Beliebt-
heit des vermenschlichten elefanten damit, daß Babar als 
gutmütiges, wissbegieriges, lebensfrohes wesen gezeigt 
wird, das die welt der modernen Zivilisation und der 
etablierten erwachsenenwelt spielend meistern lernt. er 
gesteht den Barbar-geschichten jedoch stellenweise eine 
feinsinnige ironisierung der französischen gesellschaft 
in der Zeit um 1930 zu.“ (slg. Brüggemann iii, 117). – 
„es ist nicht oft probiert worden, politische gedanken in 
ein Buch für so kleine Kinder zu schmuggeln. e. Kästner 
und J. lepmann haben es ebenfalls erfolgreich versucht, 
wenn auch nicht mit der gleichen unschuld wie Brun-
hoff“ (hürlimann, Kinderbücher s. 196). – „das sehr 
große Format der Bilderbücher, der Bildaufbau, der rigo-
rose Bezug von Text zu Bild und die Verwendung der 
passenden Kursivschrift machen Babar zu einem werk 
mit emotional gefühlvoller atmosphäre und einer allge-
mein festlichen stimmung. die Pracht des Bildes und 
seine ausdrucksstärke verleihen diesem Kinderbuch eine 
unvergleichliche Frische. Babar ist ein klassisches werk 
für kleine Kinder“ (Bilderwelt 2693 zu einem anderen 
Titel). – lKJ i, 212. nicht bei Klotz, Bilderbücher i, 725. 
slg. hürlimann 2742 die ausgabe von 1979 bei diogenes. 
– gut erhalten.

76 Brunhoff, Jean de: König Babar. Durchgehend 
farbig illustriert, darunter 6 doppelblattgroße Tafeln. 
Paris, lausanne. hechette und F. roth, 1946. 37 x 
27 ss. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band ( leicht berieben, ecken und Kapitale etwas 
bestoßen). 47 ss.  180,– 
erste deutsche ausgabe. – slg. Brüggemann iii, 117 aus-
führlich. – hürlimann, Kinderbücher s. 196 ausführlich. 
– „Babar ist ein klassisches werk für kleine Kinder“ (Bild-
erwelt 2693 ausführlich). – lKJ i, 212. Klotz, Bilder-
bücher i, 725/4. – gut erhalten.

77 Burger, liselotte: Pitt und Patt. eine lustige 
geschichte vom hamster und igel. Mit illustrier-
tem Titel, 9 Farbtafeln (davon eine doppelblatt-

groß) und zahlreichen Textillustrationen von Fritz 
Baumgarten. mainz. dessart, e., (1957). 20,8 x  
24,8 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (leicht berieben). 10 Bll.  65,– 
erste ausgabe dieses typisch vergnüglichen Bilderbuches 
von F. Baumgarten, in dem viel gefeiert wird, aber auch 
abenteuer mit wespen und ameisen ausgefochten werden 
müssen. – Blaume, Baumgarten 264. mück 4844. – mit 
nur ganz leichten gebrauchsspuren und gut erhalten.
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78 Busch-Schumann, ruthild: guten abend, gut‘ 
nacht. die schönsten wiegenlieder. Mit zahlrei-
chen Farbillustrationen von R. Busch-Schumann. 
wiesbaden. scholz, J., (1947). 17,5 x 16,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 10 Bll. 
Vlg. nr. 416.  45,– 
das werk war erstmals 1940 in Fraktur erschienen, liegt 
hier nun aber in einem neusatz in antiqua vor; vgl. 
doderer-müller s. 345/46 mit einer abbildung. – „die 
erstausgabe ist nicht genau feststellbar, dBV verzeich-
net neuauflagen für 1940, 1941 und 1947. auch so ein 
Buch, das ohne schwierigkeiten aus dem dritten reich 
in die nachkriegszeit übernommen werden konnte“ 
(Bilderwelt 716). weismann 84 (datiert 1946). mück 2066. 
hopster/Josting/neuhaus 1858. – Tadellos, fast neuwer-
tig erhalten.

79 Camp, lindsay: warum? übersetzt von Peter 
Baumann. Durchgehend farbig illustriert von Tony 
Ross. oldenburg. lappan, 1999. 229,5 x 22,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 14 Bll.  38,– 
erste deutsche ausgabe; die englische originalausgabe 
war im gleichen Jahr erschienen. – das alle nervende 
„warum“ der Kinder wird in diesem lebendig illustrier-
ten Bilderbuch zum retter der menschheit.

80 Castièl, nina (d. i. nina Knecht-castièl): Tim-
Tams abenteuer. 6.–11. Tsd. Mit 29 Farbtafeln von 
Konstantin Kusnezow. stuttgart. Bodensee-Verlag, 
1948. 14,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (etwas berieben). 31 ss.  120,– 
der erste Band der zweibändigen serie Tim-Tam: „der 
‚negerbub‘ Tim-Tam hat die kühne idee, in ferne länder 
zu reisen. seine dummheit läßt ihn nur bis zum schiff 
kommen. schließlich ist er froh, wieder zu hause zu 
sein. die welt der weißen ist nichts für ihn“ (mergner/
häfner, afrika e 50). – der Bodensee Verlag bestand seit 
1910 und erhielt im Januar 1946 erneut die lizenz der 
siegermächte; lizenzträger war die autorin des vorlie-
genden Bandes nina Knecht, geb. 1919 in Jeisk. der Ver-
lag erlosch bereits 1951 (vgl. dazu doderer, Zwischen 
Trümmern und wohlstand, s. 272). – Klotz, Bilder-

bücher ii, 3208/10. mück 6272 zur erstausgabe von 1947. 
– gut erhalten.

81 Chowanetz, rudi: halstuch, Trommel und Fan-
fare. Mit Illustrationen von Elfriede und Eberhard 
Binder. Berlin. Kinderbuchverlag, 1978. 24 x 16,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband (etwas fle-
ckig). 76 ss., 2 Bll.  34,– 
erste ausgabe. – das sehr lebendig illustrierte Buch 
stellt den Pionieren der FdJ ihre organisation vor, ver-
mittelt interessantes und wissenswertes über aufbau 
und geschichte der Pionier-organisation und gibt an -
regungen für die arbeit in den gruppen. – gut erhalten. 
– wegehaupt d, 896.

Architektur

82 Cocteau, Jean: le palais royale. übersetzung 
von Friedrich hagen. Mit 41 Tafeln, davon 2 Dop-
peltafeln, von Veronique Filozof. heidelberg. schnei-
der, l., 1959. 21 x 29,5 cm. rot illustrierter ori-
ginalpappband. 94 ss., 1 Bl.  60,– 
erste deutsche ausgabe dieses bemerkenswerten Bilder-
buches über die architektur und das kulturelle leben im 
und um das Palais royale in Palais, von coctau kurz und 
präzise beschrieben und von der schweizer malerin und 
illustratorin V. Filozof (1904–1977) illustriert. „seit 1957 
ist sie in der Buchillustration mit Kohle und Tusche tätig. 
ihre Bilder sind streng zweidimensional, praktisch ohne 
Perspektive, wodurch anklänge an die Kunst der Primi-
tiven entstehen“ (rutschmann, schweizer Kinderbücher 
s. 22/23, ohne diesen Titel zu nennen). – da es sich ex -
plizit wohl nicht um ein Kinderbuch handelt, nennen die 
Kinderbuchbibliographen dieses Buch nicht; auch nicht 
bei liebert, architektur im Kinderbuch. – Tadellos 
erhalten.

83 Dathe, heinrich: reineke. ein Tag im leben 
eines Fuchses. Mit meist doppelblattgroßen Farb-
illustrationen von Karl Fischer. Berlin. altberliner 
Verlag, 1980. 4to. Farbig illustrierter originalpapp-
band (etwas bestoßen). 14 Bll.  38,– 
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erste ausgabe. – Vgl. Buchillustration der ddr, s. 36. – 
schönes Bilderbuch des altberliner Verlages mit sehr 
anspruchsvollen illustrationen.

84 Denner, arthur: struwwelpeters urenkel und 
ihre streiche in reimen und Bildern. Mit 20 (10 far-
big, 10 schwarz/weiß) ganzseitigen Illustrationen 
von Curt Junghändel. (nürnberg. schwager & stein-
lein, 1952). 25,5 x 20 cm. Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur (fleckig; rücken restauriert). 10 Bll. 
Keine Verlagsnummer!.  180,– 
seltene struwwelpeteriade, in der erstmals der Texter 
arthur denner und illustrator curt Junghändel genannt 
werden. inhaltlich mit der ausgabe von ca. 1935 iden-
tisch, die allerdings gegenüber der erstausgabe von 1925 
wesentlich verändert wurde. Vgl. dazu ausführlich rühle 
392–392b. die umschlagillustration nicht mit den in -
haltlichen Bildern von Junghändel identisch: Zündholz-
heinrich und anna mit der henne. außerdem hier links 
das Verlagssignet, aber keine Verlagsnummer. – im Bund 
fachmännisch etwas restauriert, sonst gut erhalten und 
nur wenig braunfleckig. Klotz, Bilderbücher ii, 2632/28 
etwas ungenau.

85 Dib, mohamed: algerische Tiermärchen. aus 
dem Französischen von h. müller und J.-h. sauter. 
Mit zahlreichen Illustrationen von Alfred Will. Ber-
lin. altberliner Verlag/lucie groszer, 1963. 13,2 x 
16 cm. illustrierter originalhalbleinwandband. 65 
ss., 1 Bl.  28,– 
erste deutsche ausgabe. – schönes und gut erhaltenes 
exemplar.

86 Dingler, max: Kinder im Zirkus. Durchgehend 
farbig illustriert von Hedda Obermaier-Wenz. 
stuttgart. günther, h. e., (1959). 26,5 x 19,5 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband (et-
was berieben und ecken leicht bestoßen). 8 Bll.  
 70,– 
erste ausgabe dieses sehr lebendig illustrierten Zirkus-
Bilderbuchs, zu dem max dingler die Verse nach den 
illustrationen von obermaier-wenz verfasste. – mück 
3028. weismann s. 127. Klotz, Bilderbücher ii, 4052/8. – 
mit nur leichten lesespuren und gut erhalten.
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87 Dix, otto: Bilderbuch für muggeli. Mit farbigem 
Titel und 15 Farbtafeln von Otto Dix. ravensburg. 
maier, o., 1991. 35,5 x 27 cm. originalpappband. 
Vortitel, gedruckter Titel, 2 Bll. Textseiten.  58,– 
erste ausgabe des Bilderbuches, dass otto dix 1922 für 
martin wenzel Koch, genannt muggeli, den sohn seiner 
späteren Frau martha malte. – mit einem sehr ausführ-
lich nachwort von rené hirner zu diesem ersten Kin-
derbilderbuch von otto dix. – Tadellos.

Originelle Bilderbücherwelt des Bahnbrechers 
der „Neuen Sachlickeit“

88 Dix, otto: Kinderalbum. herausgegeben und mit 
einem nachwort von dieter gleisberg. children’s 
album. album pour enfants. Mit 79 Farbtafeln 
von Otto Dix. leipzig. edition leipzig, 1991. 34 x 
25 cm. originalleinwandband mit farbig illustrier-
tem schutzumschlag. 216 ss.  120,– 
erste ausgabe der kompletten Folge der Kinder-Bilder-
bücher von otto dix: Für martin Koch (muggeli) – 
nelly dix – ursus dix – Jan dix und Bettina dix. – „als 
unverwüstlicher und spannender erzähler begegnet 
otto dix uns in den fünf farbenfrohen Bilderalben, die 
er für seine eigenen Kinder, seine stiefsohn und seine 
enkelin geschaffen hat. der reiz dieser ungezwungenen 
gelegenheitsarbeiten besteht vor allem in dem einfalls-
reichtum und ersichtlichem Vergnügen“ (nachwort). – 
Text dreisprachig in deutsch – englisch und Franzö-
sisch. – Tadellos.

89 Dolzen Pease, Josephine van: das ist die welt. 
deutsch von gerda F. dahncke. Durchgehend teils 
farbig illustriert von Esther Friend. neu-isenburg. 
stritzinger, F. w., 1947. 26 x 20,2 cm. illustrierter 
originalpappband (etwas fleckig). 72 ss.  65,– 
erste ausgabe eines Bilderbuches, das den nachkriegs-
kindern die Vielfalt dieser erde zeigt – unterschiedliche 
rassen, gewohnheiten, etc. eine interessante kleine 
einführung vermittelt den Kindern, dass dieses Buch in 
„einem anderen land“ – amerika – geschrieben wurde 
und hier den Kleinen näher gebracht werden soll. – mück 
934. weismann 35. – Bemerkenswert gut erhalten.

90 Domer, robert maria (d. i. Josef moder): der 
böse räuber ohnegnad. The wicked robber mer-
ciless. moritat. english version by hermen von 
Kleeborn. Durchgehend zweifarbig illustriert von 
Bertl Pilch. wien. amandus, 1946. 29 x 21 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband (etwas 
berieben). 20 Bll.  85,– 
erste ausgabe dieser typischen moritaten-geschichte, 
in der der räuber versucht, eine schulklasse zum „räu-
bertum umzuerziehen“, aber durch die list eines Jungen 
gefangen genommen wird. die in Versen geschriebene 
geschichte enthält jeweils die deutsche und englische 
Fassung. am ende ein ausführliches deutsch-englisches 
wörterverzeichnis und eine melodie, nach der man die 
geschichte auch singen kann. – Bei robert maria domer 
handelt es sich offensichtlich um ein Pseudonym für den 
österreichischen schriftsteller Josef moder (1909–86), 
der in der Zeit des nationalsozialismus eine etwas zwei-
felhafte rolle spielte, nach dem Kriege kurz in wien als 
„Verlagsschriftsteller“ arbeitete und 1954 nach west-
deutschland übersiedelte. – Bilderwelt 782. mück 682. 
nicht bei waldmann. – etwas stockfleckig, insgesamt 
jedoch gut erhalten.

91 Draheim, Fritz: lustiges Tierbuch. Mit 16 Farb-
tafeln von Fritz und Charlotte Draheim. Berlin. 
arani-Verlag, 1947. 20,8 x 29,8 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur. 16 Bll.  75,– 
erste ausgabe der vorher schon im „illustrierten Telegraf“ 
erschienenen Zeichnungen des illustrators und Presse-
zeichners Fritz draheim (1897–1958), der vor allem für 
seine sport-Karikaturen bekannt war und in diesem 
Zusammenhang insbesondere für seine Fußballzeich-
nungen. – mit viel humor und witz werden bürgerliche 
Verhaltensweisen in vermenschlichten Tierszenen dar-
gestellt; sie erinnern bisweilen an die illustrationen von 
Fritz Baumgarten. an sportszenen finden sich „das 
Fußballspiel“, seilziehen und schlittschuhlaufen. außer-
dem werden „angleridyll“, eine Zirkusszene, der Jäger 
als „Freund der Tiere“, die Presse, ein Tanzstundenball 
und der osterspaziergang karikiert. die letzte szene: 
„Versammlung im walde“ wurde bei dieser ersten auf-
lage als einbandillustration verwendet. – mückk 3900. 
waldmann s. 155. – sehr gut erhalten.
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92 Draheim, Fritz: lustiges Tierbuch. 11.–20. Tsd. 
Mit 16 Farbtafeln von Fritz und Charlotte Dra-
heim. Berlin. arani-Verlag, 1947. 21 x 30 cm. Farbig 
illustrierte originalhalbleinwandband (leicht be -
rieben). 17 Bll.  45,– 
Zweite auflage der ersten serie der vorher schon im 
„illustrierten Telegraf“ erschienenen Zeichnungen. – mit 
viel humor und witz werden bürgerliche Verhaltens-
weisen in vermenschlichten Tierszenen dargestellt; sie 
erinnern bisweilen an die illustrationen von Fritz Baum-
garten. – Vgl. mück 3900 und waldmann s. 155 zur ea 
aus demselben Jahr. Bei dieser zweiten auflage wurde 
das letzte Blatt „Versammlung im walde“ als neuge-
zeichnete illustration für den einband verwendet. – sehr 
gut erhalten.

93 Draheim, Fritz: die waldgeschichten. Mit 16 
Farbtafeln von Fritz und Charlotte Draheim. Ber-
lin. arani-Verlag, 1948. 20,7 x 29,5 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur. 17 Bll.  50,– 
erste ausgabe der Fortsetzung des 1947 erschienenen 
Titels „lustiges Tierbuch“. – mit viel humor und witz 
werden bürgerliche Verhaltensweisen in vermenschlich-
ten Tierszenen dargestellt, die bisweilen an die illustra-
tionen von Fritz Baumgarten erinnern. auch hier wieder 
eine sportszene: „ein hindernisrennen“, in dem ver-
schiedene Tiere mit reitern ein Pferde-hindernisrennen 
karikieren. – mück 6862. waldmann s. 267.

94 Duken-Dingler, suse: Puck, der gartenzwerg. 
ein Bilderbuch. Mit 15 Farbtafeln von Hedda Ober-
maier-Wenz. esslingen. schreiber, J. F., (1959). 25 x 
21 cm. Farbig illustrierte originalbroschur. 8 Bll. 
Vlgsnr. 1275.  40,– 
wohl im Jahr der ersten ausgabe erschienenes Bilder-
buch, das den tönernen gartenzwerg als lebendiges wesen 
einiges erleben läßt, darunter auch eine autofahrt!  
s. dunken-dingler (1919–2011) war die Tochter von 
max dingler und Pädagogin. – das exemplar entspricht 
inhaltlich der halbleinwandausgabe (Vlgsnr. 1274); ledig-
lich die einbandillustration ist neu. – Klotz, Bilder-
bücher ii, 4052/13 mit falscher Jahreszuschreibung. mück 

4908. weismann, s. 194. – schönes und sehr gut erhalte-
nes exemplar.

95 Duken-Dingler, suse: schlaraffenland. Mit far-
biger Titelvignette und 15 Farbtafeln von Hedda 
Obermaier-Wenz. (esslingen. schreiber, J. F., 1957). 
25,5 x 21,3 cm. Farbig illustrierter originalhalb-
leinwandband. 8 Bll. Vlgsnr. 1238.  70,– 
erstausgabe. unter der Verlagsnummer 1239 erschien 
eine broschierte ausgabe mit abweichender umschlag-
illustration. – Klotz, Bilderbücher ii, 4052/14 ungenau. 
mück 5406. weismann, s. 214. – schönes und sehr gut 
erhaltenes exemplar.

96 Durian, wolf (d. i. walter wolfgang Bechtle): 
erzähl von deinen Tieren. 9. auflage. Mit zahlrei-
chen zweifarbigen Illustrationen von Hans Baltzer. 
Berlin. Kinderbuchverlag, 1981. groß–8vo. Farbig 
illustrierter originalpappband. 250 ss., 3 Bll.  24,– 
„in seinen erzählungen für die Jugend nutzte durian 
(1892–1969) seine amerikanischen erfahrungen bei den 
Versuchen, ein Trapper oder cowboy zu werden, sowie 
seine von Kindheit an geübte liebe zu Tieren“ (Künne-
mann in lKJ i, 332). – wegehaupt d, 1029. lKJ i, 105 
und holler/w., Baltzer 51. Vgl. Buchillustration der 
ddr, s. 14/15. – hinterer Vorsatz fehlt, sonst gut erhal-
tenes exemplar.
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97 Eisgruber, elsa: rosmarin und Thymian. Kin-
derspiele, Tiere und Blumen im Frühling. Mit far-
big illustriertem Titel und 14 farbigen Illustratio-
nen von Elsa Eisgruber. leipzig. wunderlich, e., 
1949. 26,3 x 20 cm. Farbig illustrierter original-
pappband (leicht fleckig). 8 Bll.  80,– 
lizenzausgabe des stuffer-Verlages, in dem die erstaus-
gabe 1928 erschienen war. Zu den Problem, das stuffer 
nach dem Kriege mit seinem völlig zerstörten Verlags-
haus hatte und der Vergabe von lizenzen, vgl. ausführ-
lich murken, eisgruber s. 282: „es ist ein glücksfall, daß 
ein Verleger wie herr wunderlich bereit ist, sich um die 
lithosteine zu kümmern; man kann sich ja darauf ver-
lassen, daß er, wenn irgendetwas daraus zu machen sein 
wird, es auch tun wird“. – slg. Brüggemann ii,212. mur-
ken, eisgruber i. 7a. – gut erhaltenes exemplar von 
einem Buch, das auch auf dem nachkriegspapier noch 
zauberhaft schön ist.

98 Elsner, gertrud: Putziwacks märchenbuch. Mit 
zahlreichen Illustrationen von Brigitte Ludszuweit. 
Krailling (münchen). wewel, e., 1949. 30 x 21 cm. 
illustrierter originalhalbleinwandband (leicht be -
rieben). 16 Bll.  60,– 
erste ausgabe. – mit zarten Farben und feinem strich 
illustrierte Kunstmärchen der 1914 in Bochum gebore-
nen und in münchen lebenden schriftstellerin g. elsner-
Zimmermann. – die illustratorin Brigitte ludszuweit 
ist durch ihre vielen Fibelillustrationen bekannt gewor-
den. – mück 5016. weismann 197. Klotz, Bilderbücher ii, 
3504/2. – schönes exemplar.

Pionier des deutschen Zeichentrickfilms

99 Emsmann, helmtraut: das kleine Fischreich. 
Mit farbig illustriertem Titel und durchgehend far-
big illustriert von Gerhard Fieber. Berlin. eos 
Verlag, (1949). 18,5 x 16,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (etwas berieben). 28 ss., 
2 Bll.  140,– 
erste ausgabe mit den lustigen illustrationen des 1916 
geborenen Pioniers des deutschen Zeichentrickfilms 
gerhard Fieber. erzählt werden die abenteuer des klei-

nen Tom, der in einem Tauchanzug von einem Fisch ins 
reich der Fische mitgenommen wird und hier Begeg-
nungen mit allen arten von Fischen – auch haien und 
anderem meeresgetier – hat, aber auch schatztruhen fin-
det. – der eos-Verlag wurde 1947 in Berlin und rastatt 
gegründet und erlosch 1957 wieder. – mück 3288. nicht 
bei weismann und Klotz. – mit einigen kleinen fach-
männisch restaurierten randeinrissen, sonst schönes 
und gut erhaltenes exemplar.

Struwwelpeteriade

100 Endler, ruth: Bimbo. die geschichte vom 
unfolgsamen negerkind. Mit 11 Farbholzschnitten 
von Ruth Endler. Karlsruhe. Verlag Volk und Zeit, 
1948. 19 x 15 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 12 Bll.  380,– 
erste ausgabe. – „in Versform erzählt, wie Klein-Bimbo 
in die welt hinausgeht, weil keiner mit ihm spielen kann. 
unterwegs begegnet er allen möglichen gefahren. neben 
klischeehaft typisierter darstellung wird auf die wirt-
schaftliche Tätigkeit des Vaters Bimbilo und seiner Frau 
Bimbula verwiesen, die ihm beim Verkauf der von ihm 
gefangenen Fische auf dem markt hilft. ein hinweis, der 
im Kriegs- und Vorkriegsbilderbuch kaum anzutreffen 
ist“ (mergner/häfner, afrikaner e 51). – „in diesem Bil-
derbuch ist es ein kleiner negerjunge, der voll Trotz von 
zu hause wegläuft. mit fast expressionistischen illustra-
tionen in leuchtenden Farben“ (rühle 1033). – Klotz, Bil-
derbücher i, 1252/1. Bilderwelt 812. mück 624. – schönes 
und sehr gut erhaltenes exemplar.

101 Ensikat, Peter: meine Katze heißt herr schmidt. 
eine Versgeschichte. Mit meist ganzseitigen Farb-
illustrationen von Regine Röder. Berlin. Kinder-
buchverlag, 1988. 24,6 x 14,8 cm. Farbig illustrier-
ter originalpappband. 24 ss.  25,– 
erste ausgabe dieser kleinen Versgeschichte, von regine 
röder lebendig ins Bild gebracht. – wegehaupt d, 1070. 
– sehr gut erhalten.

Russische Kinderreime

102 Erschow, igor und Ksenia: der sonnenblu-
men-garten. russische Kinderreime in der über-
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tragung von hans Baumann. Mit 30 Farbtafeln und 
farbigem Buchschmuck I. + K. Erschow. oldenburg. 
stalling, g., 1973. 28 x 21,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 32 Bll.  35,– 
erste deutsche ausgabe. – stalling-Bilderbuch 226. die 
30 russischen Kinderreime werden in farbkräftige Bilder 
von Vater (1616–85) und Tochter (geb. 1945) umgesetzt. 
ein schönes Beispiel russischer Buchkunst. – Klinkow/
scheffer s. 101. Tadellos.

103 Etzold – Das Schlaraffenland. Mit farbiger 
Titelillustration und 6 Farbtafeln von Willy Etzold. 
(crimmitschau. etzold und Kiessling), 1948. 11 x 
11,2 cm. illustrierter originalhalbleinwandband 
(leicht berieben und etwas fleckig). 6 feste Karton-
bll. als leporello gebunden. Vlgsnr. 130/48.  70,– 
sehr seltene leporelloausgabe mit klassischer illustra-
tionen des leipziger mallers willy etzold, von dem eine 
reihe grimm-märchen in dieser art bekannt sind. die 
letzte Tafel hier signiert. – mück 5404. nicht bei Klotz, 
Bilderbücher. – gut erhalten.

104 Fallada, hans: Pechvogel und glückskind. ein 
märchen für Kinder und liebende. Mit 4 Holz-
schnitten und Buchschmuck von Regine Müller-
Waldeck. greifswald. steinbecker Verlag, ulrich 
rose, 1998. 25 x 20,5 cm. roter originalleinwand-
band mit holzschnittabbildung auf dem Vorder-
deckel. 47 ss.  95,– 
erste, postum erschienene ausgabe und eins von 500 
nummerierten exemplaren. – „hans Fallada überraschte 
mich zum geburtstag 1929 mit einem geschenk, das mich 
– die neunzehnjährige – besonders glücklich machte: 
ein märchen von seiner hand, das hier nun erstmals der 
Öffentlichkeit übergeben wird“ (annemarie steiner –  
d. i. marianne wintersteiner-Zum geleit). – „es ist schon 
ein eigenartiges geschenk, das im Februar 1939 der sechs-
undvierzigjährige dichter hans Fallada der jungen mari-
anne Portischm (1920–2003) zum 19. geburtstag über-
reicht. ein selbstgeschriebenes märchen, in dem sich eine 
Fülle von elementen findet, die in Falladas leben und in 
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anderen geschichten aus seiner Feder eine rolle spielen. 
das schicksal dieses manuskripts ist an sich wunderbar 
genug“ (g. müller-waldeck in ‚hans Fallada, nach wie 
vor‘“). – als abschluss des Buches noch der ausführliche 
Text von gunnar müller-waldeck: ein märchengeschenk. 
– Tadelloses exemplar.

105 (Fay, ernst): mein erstes Buch. Mit 12 farb-
lithographierten Tafeln von Ernst Fay. mainz. 
scholz, J., (1947). 22,5 x 17,5 cm. Farbig illustrier-
ter, blauer originalhalbleinwandband (leicht berie-
ben). 7 feste Kartonblätter (einschließlich einband); 
Vlgsnr. 4702.  80,– 
sehr gut erhaltenes Kleinkinder-Bilderbuch mit den 
üblichen Bildern ohne Text, wohl in der ersten, noch in 
mainz erschienenen ausgabe. – Klotz, Bilderbücher i, 
1347/14. mück 4148. Vgl. Kümmerling-meibauer, litera-
tur im laufstall, umschlagillustration, 4. reihe apfel. 
sehr gut erhalten.

Mit abweichenden Abbildungen  
zur Mainzer Ausgabe

106 (Fay, ernst): mein erstes Buch. Mit 12 farb-
lithographierten Tafeln von Ernst Fay. wiesbaden. 
scholz, J., (1947). 22,5 x 17,5 cm. Farbig illustrier-
ter, blauer originalhalbleinwandband (leicht berie-
ben). 7 feste Kartonblätter (einschließlich einband); 
Vlgsnr. 4702.  80,– 
sehr gut erhaltene Kleinkinder-Bilderbuch mit den übli-
chen Bildern ohne Text, nun in der in wiesbaden erschie-
nenen ausgabe. sie unterscheidet sich von der in mainz 
erschienenen ausgabe, siehe die vorhergehende num-
mer, in den abbildungen wesentlich. – Klotz, Bilderbü-
cher i, 1347/14. Vgl. Kümmerling-meibauer, literatur im 
laufstall, umschlagillustration, 4. reihe apfel. nicht 
bei mück. – sehr gut erhalten.

Korrekturfahnen

107 Feld, Friedrich (d. i. Friedrich rosenfeld): das 
goldene Pferd. orpington. (ca. 1959). 52,5 x 18,5 cm. 
11 Bll.  350,– 

Friedrich rosenfeld (1902–87) war als Theater- und Film-
kritiker und Feuilletonredakteur in wien tätig, ging als 
lektor und dramaturg einer amerikanischen Film-
gesellschaft 1934 nach Prag und emigrierte 1939 nach 
england. er wurde dort mitarbeiter des Britischen 
rundfunks und war zuletzt redakteur einer nachrich-
tenagentur. in dieser Zeit veröffentlichte er zahlreiche 
Kinder- und Jugendbücher unter dem Pseudonym Fried-
rich Feld. – die vorliegenden druckfahnen mit zahlrei-
chen handschriftlichen Korrekturen rosenfelds tragen 
die adress-stempel von orpington/Kent und Bexhill/
sussex, wo er sich ab 1962 niedergelassen hatte. – das 
Buch ist 1960 in wien beim Österreichischen Bundesver-
lag mit den illustrationen von emanuela wallenta erschie-
nen. – Klotz i, 1423 und Bilderbücher iii, 6165 kennt das 
Buch nicht. Vorzüglich erhaltenes unikat aus dem 
archivbestand des ddr Kinderlyrikers walter Petrie, 
das auch unter dem gesichtspunkt der exilliteratur durch-
aus von interesse ist.

108 Fenzl, Viktoria: drudi, dradi hand in hand, 
reisen in das mohrenland. 83.–93. Tsd. Mit zahlrei-
chen, teils ganzseitigen Illustrationen von Ernst 
Kutzer. wien. Verlag für Jugend und Volk, (1953). 
20 x 14,5 cm. illustrierte, blaue originalbroschur 
(stärker berieben). 47 ss.  85,– 
dieses leseheft erschien erstmals 1932. – mit „erlaß 
1948“ und Verlagsnr. 1308 wurde dieses kolonialistische 
heft als Klassenstoff für österreichische Volksschulen 
zugelassen. – shindo, Kutzer 553. heller, wien 1230. 
Klotz, Bilderbücher ii 3212/112. – mit nur leichten ge -
brauchsspuren und gut erhalten.

109 Fibel – Menzel, maria: ich lese! ich lese! ein 
Bilderbuch zum lesenlernen. Durchgehend farbig 
illustriert von Hans Baltzer. Berlin. Volk und wis-
sen, 1948. 21 x 15 cm. illustrierte originalbroschur. 
32 ss. Vlgsnr. 1048.  30,– 
seltene erste ausgabe (1.–300. Tsd). – holler-wunder-
lich, Baltzer 5. – Klotz, Bilderbücher i, 185/21. mück 
2604 dat. irrtümlich 1949. – sehr gut erhaltenes exem-
plar einer lesefibel mit außergewöhnlichen illustratio-
nen. gut erhalten.
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110 Fischer, hans: der geburtstag. eine lustige 
geschichte. Mit farbig illustriertem Titel; durch-
gehend, meist ganzseitig farbig illustriert von Hans 
Fischer. Zürich. Büchergilde gutenberg, 1947. 22,5 
x 32,5 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband (ecken etwas bestoßen, leicht berieben). 
16 Bll.  140,– 
erste ausgabe eines seiner persönlichsten Bilderbücher 
(1908–58). – Kaiser s. 79. slg. Brüggemann iii, 223. 
doderer-müller 1028. weismann s. 68. mück 1752. Bild-
erwelt 779 (ausgabe von 1952). – das werk erschien zeit-
gleich auch bei „wolfsbergdrucke“. – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

Mit handschriftlicher Widmung und  
Originalzeichnung von H. Fischer

111 Fischer, hans: der geburtstag. eine lustige 
geschichte. Mit farbig illustriertem Titel; durch-
gehend, meist ganzseitig farbig illustriert von Hans 
Fischer. Zürich. Büchergilde gutenberg, 1947. 22,5 
x 32,5 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband (leicht berieben). 16 Bll.  280,– 
erste ausgabe des schweizer illustrators hans Fischer 
(1908–58) mit einer handschriftlichen widmung: „… 
1948, für meinen Freund w. J. h. B. sandberg“ und einer 
kleinen, ankolorierten originalzeichnung. außerdem 
liegt eine handschriftlich, mit „h. Fis“ signierte gruß-
karte bei. – „anna-Barbaras vierter geburtstag stand 
bevor, sie sollte ihr Bilderbuch haben, wie ihre beiden 
geschwister eines bekommen hatten. und es musste 
alles drin sein, was sie liebte: eine haushaltung, wo 
geputzt, gewaschen. gekocht und gebacken wird, wo 
viele Tierlein wohnen und besorgt werden und wo es 
viele überraschungen gibt. eine solche geschichte fand 
ich nicht zum illustrieren, also mußte ich sie selber sch-
reiben. so entstand das Buch von der lisette, die mit 
ihren Tieren in dem kleinen haus am waldrand wohnt“ 
(h. Fischer, zit. nach rutschmann, schweiz s. 23). – 
„die Tiere im waldhaus feiern den geburtstag der Pat-
ronin, der guten alten lisette. lisette ist eine wieder-
geburt von ‚old mother hubbard‘, doch der perfekte 
hund der alten geschichte wird ersetzt durch ein Tier-
kollektiv, das nach manchen Pannen, aber mit ungetrüb-

ter stimmung die überraschung zustande bringt“ (Kai-
ser s. 79). slg. Brüggemann iii, 223. doderer-müller 1028. 
weismann s. 68. mück 1752. Bilderwelt 779 (ausgabe 
von 1952). – „wolfsbergdrucke“. – schönes und sehr gut 
erhaltenes widmungsexemplar.

Die kompletten Originalillustrationen

112 Fischer – Streeck, siegfried: oschka. ein Tag 
im leben eines elches. Folge von 15 Doppeltafeln 
mit farbigen Gouachen von Karl Fischer. Berlin. 
altberliner Verlag, 1984. Blattgröße: 30 x 50 cm.  
 640,– 
die komplette Folge der originalillustrationen mit ein-
bandillustration, Titel, Vorsätze und die doppeltafeln, 
die hier im Format wesentlich größer als in der Buch-
illustration sind. – erschienen in der reihe der künstle-
risch hochwertigen anschauungsbilderbücher aus dem 
altberliner Verlag von lucie groszer. – der außeror-
dentlich fleißige Kinderbuchillustrator Karl Fischer 
(1921–2018) war in Bismarkhütte geboren und hatte auf 
der meisterschule für graphik in Berlin gestalter und 
dekorateur gelernt. ab 1954 arbeitete er selbständig als 
graphiker vor allem im Kinderbuchbereich. – Pracht-
volle Folge von bemerkenswerten illustrationen; vor-
züglich erhalten.

113 Förster-Streffleur, sidonie: die lotosblume 
vom hoangho. eine erzählung aus dem alten 
china. Mit 6 Farbtafeln und Textillustrationen von 
Valerian Gillar. wien. Verlag Jugend und Volk, 
1947. 23,5 x 18 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (Kanten etwas berieben). 87 ss. 
 38,– 
erste ausgabe. – „in dieser erzählung kommt es infolge 
einer gewaltigen überschwemmung des hoangho-stroms 
zur Trennung eines Paares, das nach vielen Verwicklun-
gen am ende wieder zusammenfindet. Vor allem dank 
der illustrationen gelingt es dem Buch, eine nahezu 
authentische chinesische atmosphäre zu vergegenwärti-
gen“ (slg. Brüggemann ii, 262). – Klotz, Bilderbücher i, 
1700/2. – gut erhalten.
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114 Fontane, Theodor: herr von ribbeck auf rib-
beck im havelland. 2. auflage. Durchgehend farbig 
illustriert von Arend Agthe. münchen. ellermann, 
1983. 30 x 21 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band (leicht berieben). 16 Bll.  28,– 
das erste von a. agthe erschienene Bilderbuch; es wurde 
verfilmt. „dem auf witzige weise ins Bild gesetzten ge -
dicht folgt am schluss der geschlossen abgedruckte Text“ 
(slg. Brüggemann iii, 228). – Tadellos.

115 Fontane, Theodor: herr von ribbeck auf rib-
beck im havelland. herausgegeben von ute Blaich. 
5. auflage. Mit farbig illustriertem Titel, unter-
schiedlich illustrierten farbigen Vorsatzblättern und 
12 farbigen Doppeltafeln von Bernd Streiter. Berlin. 
aufbau Verlag, 2006. 23 x 26 cm. Farbig illustrier-
ter originalhalbleinwandband. 14 Bll (einschließ-
lich Vorsätze).  28,– 
die eindrucksvollen aquarelle von Bernd streiter (1962 
in havelberg geboren, studiert an der humboldt-uni-
versität von 1984–88 und an der hochschule für graphik 
und Buchkunst in leipzig 1988–91, geben eine idyllische 
Beschreibung der havellandschaft und dörflichen gen-
reszenen im rahmen dieses Bilderbuchklassikers. – 
Tadellos erhalten.

Scherenschnittbilder mit Mickymaus

116 Frey, Frank: Bär Bimbo und die mickymaus. 
ein märchen in scherenschnittbildern. herausge-
ber: will Fenner, otto Teichert. Illustrierter Titel 
und 8 Tafeln mit Scherenschnittabbildungen von 
Inge Tei. Berlin. Barnick, r., (1945). 20,5 x 29,5 cm. 
illustrierte originalbroschur. 8 Bll.  140,– 
sehr seltene erste ausgabe dieses ungewöhnlichen sche-
renschnittbilderbuchs das in Versen die abenteuer des 
jungen Bären Bimbo erzählt, der kein Bauer sein wollte 
sondern in die stadt ging um sein glück zu machen und 
mit einem vollen geldsack zurück zu kommen. – mück 
393 mit abweichender Verlegeradresse. sonst für mich 
bibliographisch nicht nachweisbar. – Bemerkenswert gut 
erhalten

117 Fried, amelie: hat opa einen anzug an?. 6. 
auflage. Mit 14 Tafeln in Ölfarbe von Jacky Gleich. 
münchen. hanser, c., 2001. 22,5 x 29 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 16 Bll.  35,– 
„mit diesem Bilderbuch haben die illustratorin Jacky 
gleich (geb. 1964) und die autorin amelie Fried (1958 
geb.) gleich mehrere Tabus gebrochen: sie haben einen 
Todesfall thematisiert, die geschichte in dunklen erd-
tönen illustriert und auf einer abbildung einblick in 
einen offenen sarg gewähret. Kurz: sie haben ein Bilder-
buch vorgelegt, das nicht nur auf Vorbehalte von Verlags-
vertretern, sondern allgemein von erwachsenen stößt. 
das Bilderbuch bekommt aber den begehrte Jugendlitera-
turpreis. die Technik, auf Folien zu malen, nahm Jacky 
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gleich aus ihrer arbeit im Trickfilmstudio mit hinüber 
in die neue darstellungsform mit Ölfarbe auf Folien zu 
malen. was ihr ermöglichte, durch Kratzen und Ver-
wischen eine ganz eigene Fragilität und dynamik der 
Bilder zu schaffen“ (h. elisabeth menzel in ldi). – 
Tadelloses exemplar.

Die Erfindung des Schachspiels

118 Friz, Paolo: ein weiser, ein Kaiser und viel reis. 
Mit 12 farbigen Doppeltafeln von Paolo Friz. Zürich. 
atlantis, 2017. 20,5 x 30,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 14 Bll. (einschließlich Vorsätze). 
 38,– 
erste ausgabe in der die legende von der erfindung des 
schachspiels in einer märchenhaten Kulisse erzählt wird. 
Tadellos erhalten.

119 Fuchs, günter Bruno: ein dicker mann wan-
dert. aufgeschrieben und in Bildern nacherzählt. 
Durchgehend farbig illustriert von Günter Bruno 
Fuchs. münchen. hanser, c., 1995. 28 x 23 cm. Far-
big illustrierter originalpappband. 14 Bll. (ein-
schließlich Vorsätze).  45,– 

erste ausgabe der bei hanser erschienenen ausgabe. 
die originalausgabe war 1967 in Köln bei middelhauve 
erschienen. – Fuchs (1928–77) war mitherausgeber der 
„rixdorfer drucke“, erzähler, lyriker, maler, drucker, 
liedermacher und Poet aus der Berlin-Kreuzberger 
literaten- und malerkolonie. „ein clownesker Poet, auf-
merksamer Beobachter des menschlichen in stadt und 
Vorstadt, einer betont antibürgerlichen lebenswelt. sein 
werk, spiegel- und gegenbild unserer Zeit, ist von melan-
cholie und selbstironie geprägt“ (Brauneck ii, 443). 
Klotz, Bilderbücher i, 1574/4. weismann 36 mit irrefüh-
renden angaben. – Tadellos erhaltenes exemplar.

120 Fuchs, hedy: Bimbo fährt nach afrika. Mit 12 
Farbtafen von Hedy Fuchs. wien?. ohne ort und 
drucker, (1945). 20,5 x 14,5. Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur. 6 Bll.  120,– 
erste und warhrscheinlich auch einzige ausgabe, die 
bibliographisch bis auf mück 626 nicht nachweisbar ist. 
da die illustratorin hedy Fuchs in wien tätig war, kann 
man von einem anonymen wiener Verleger ausgehen. 
das exemplar der Österreichischen nationalbibliothek 
stammt aus einem Bestand von Friedrich heller. – der 
junge Knabe, dem es in europa nicht gefallen hat geht 
nach afrika. seine erlebnisse dort mit den menschen 
Tieren veranlassen ihn aber, wieder nach hause zu fah-
ren. – Bemerkenswert gut erhalten.
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Widmungsexemplar an Lilo Hardel

121 Geelhaar, anne: die Puppe im moos. Mit meist 
doppelblattgroßen Farbillustrationen von Wolfgang 
Würfel. Berlin. Verlag Junge welt, 1982. 19,5 x 21 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband mit schutz-
umschlag. 24 Bll.  34,– 
erste ausgabe mit einer handschriftlichen widmung 
von a. geelhaar an lilo hardel und einer ebenfalls hand-
schriftlichen widmung des illustrators auf der Vortitel-
rückseite. – reizend illustriertes anschauungsbilderbuch 
für kleinere Kinder. dem Klappentext des umschlags 
entsprechend müßte diesem Buch eine lupe begegeben 
sein, die hier aber fehlt. – schönes und sehr gut erhalte-
nes exemplar. -lKJ Vi, 546 (würfel).

122 Geißler, Peter: meins und deins. Durchgehend 
ganzseitig farbig illustriert von Almud Kunert. 
münchen. hanser, c., 2000. 30 x 28,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 16 Bll.  48,– 
erste ausgabe eines bemerkenswerten Bilderbuches, das 
die Phantasie des Kindes anregt. „deins kriecht hinter 
alle Türen. meins geht manchmal nachts spazieren. was 
könnte das sein? ein Blick in dieses Buch genüg“. – der 
schriftsteller Peter geißler (1962 geb.) hat in münchen 
Philosopie studiert und arbeitet in verschiedenen Verla-
gen im lektorat. mit vorliegendem Bilderbuch hat er 
sein erstes Kinderbuch veröffentlicht. die malerin und 
graphikerin almud Kunert (1964 geb.) studierte malerei 
und graphik an der akademie in münchen. Vorliegen-
des werk ist ihre zweite Kinderbucharbeit. – Tadellos

123 Geyer, Johannes: auf dem Bauernhof. Durch-
gehend farbig illustriert vobn Johannes Geyer. 
schwabach/nürnberg. uhl, e., 1945. 18,5 x 23,5 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband. 8 Bll. 
 110,– 
erste ausgabe in einem sehr schönen eemplar. – schwa-
bacher Bilderbücher nr. 15. – mück 306. Klotz, Bilder-
bücher i, 1683/1.

124 Geyer, Johannes: Kommet alle her und seht, 
was im weihnachtsbüchlein steht. Durchgehend 
farbig illustriert von Johannes Geyer. heilbronn. 
scherer, (1946). 17,5 x 14 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (etwas berieben und 
leicht fleckig). 8 Bll.  70,– 
erste ausgabe. – reizende Bilder mit Versen zur Ver-
kündigung, der geburt christi, der anbetung der hir-
ten und zu den heiligen drei Königen. – schwabacher 
Bilderbücher, Band 27. – Klotz, Bilderbücher i, 1683/10. 
– schönes und gut erhaltenes exemplar.

125 Geyer, Johannes: die siebenmeilenstiefel. Mit 
die Verse umrahmenden großen farbigen Illustratio-
nen von Johannes Geyer. heilbronn. scherer, (1948). 
28 x 22,5. illustrierter originalhalbleinwandband 
(etwas fleckig und leicht berieben). 10 Bll.  60,– 
schwabacher Bilderbücher nr. 20. – lebendig gereimte 
Traumreise des kleinen Volker, der mit seinen sieben-
meilenstiefeln durch die welt eilt. die Vorsatzpapiere, 
sicher auch von geyer entworfen, zeigen eine stilisierte 
weltkarte, auf der die reiseziele dargestellt sind. – Klotz, 
Bilderbücher i, 1683/2. gut erhalten.

126 Gildemeister, marie: gute nacht. ein Kinder-
büchlein. Mit illustriertem Titel und 9 Farbtafeln 
von Hildegard Bürger. leipzig. wicke w., (1949). 
16 x 20 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband (leicht berieben). 10 Bll.  95,– 
erste ausgabe eines reizend illustrierten Bilderbuches 
mit eingängigen Versen sich schlafen zu legen. auf dem 
Vorsatz vorne und hinten wandert der sandmann mit 
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einem sack auf der schulter, aus dem etwas sand rieselt. 
– Klotz, Bilderbücher i, 783/3. mück 2058. – Tadellos.

127 Görlich, günter: eine sommergeschichte. 13. 
auflage. Mit zahlreichen Illustrationen von Karl 
Fischer. Berlin. Verlag neues leben, 1985. illus-
trierter originalpappband. 183 ss.  25,– 
„görlichs interesse gilt Fragen und Problemen der Jugend 
und der erziehung. die erzählung ‚eine sommerge-
schichte‘ beschreibt die liebesgeschichte zwischen einem 
Brigadier und einer abiturientin, die sich für ein aus-
landsstipendium entscheidet statt eine feste Bindung 
einzugehen“ (goldbach in lKJ iV, 229). – wegehaupt B. 
Jugend 349.

Mit Autoren- und Illustratorensignatur

128 Görlich, günter: das mädchen und der Junge. 
Mit Illustrationen von Wolfgang Würfel. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1981. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 159 ss.  35,– 
erste ausgabe mit einer autorenwidmung auf dem Vor-
satz und datierter signatur des illustrators auf dem Titel. 
– „liebesgeschichten bewahren über 20 Jahre (1964–84) 
Jugendliteraturgeschichte der ddr – trotz wachsender 
liberalität und individualität – ihren präventiv-beschüt-
zenden, von der gesellschaftlichen norm stark reglemen-
tierten charakter und wagen keine substantielle Ände-
rung hin zu weiblich gedeuteter, bestimmter oder 
ver  balisierter erotik oder sexualität. Bei vielen realis-
tisch intendierten schilderungen sexueller Beziehungen 
im mädchenorientierten Kinder- und Jugendbuch der 
ddr zeigt sich das erstaunliche Phänomen, daß eine 
hoffnungslos an der wirklichkeit vorbeischreibende lite-
ratur sich gleichwohl als aufklärerisches Vehikel zukünf-
tiger gleichberechtigter Partnerschaftsmodelle verstand“ 
(havekost, helden, s, 284 und s. 303). – wegehaupt d, 
1309. Vgl. wild, s. 388 (ausführlich). lKJ iV, 229 (gör-
lich).

Mit Illustratorenwidmung

129 Görlich, günter: das mädchen und der Junge. 
4. auflage. Mit Illustrationen von Wolfgang Wür-

fel. Berlin. Kinderbuchverlag, 1985. 20,5 x 14,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 159 ss.  30,– 
mit einer ausführlichen widmung des illustrator wolf-
gang würfel auf dem Vortitel seine arbeit betreffend. – 
„liebesgeschichten bewahren über 20 Jahre (1964–84) 
Jugendliteraturgeschichte der ddr – trotz wachsender 
liberalität und individualität – ihren präventiv-beschüt-
zenden, von der gesellschaftlichen norm stark reglemen-
tierten charakter und wagen keine substantielle Ände-
rung hin zu weiblich gedeuteten, bestimmten oder 
ver  balisierten erotik oder sexualität. Bei vielen realis-
tisch intendierten schilderungen sexueller Beziehungen 
im mädchenorientierten Kinder- und Jugendbuch der 
ddr zeigt sich das erstaunliche Phänomen, daß eine 
hoffnungslos an der wirklichkeit vorbeischreibende lite-
ratur sich gleichwohl als aufklärerisches Vehikel zukünf-
tiger gleichberechtigter Partnerschaftsmodelle verstand“ 
(havekost, helden, s, 284 und s. 303). – wegehaupt d, 
1309. Vgl. wild, s. 388 (ausführlich). lKJ iV, 229 (gör-
lich). – sehr gut erhaltenes exemplar.
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130 Goethe, Johann wolfgang von: der Zauber-
lehrling. Mit 7 farbigen Doppeltafeln von Hermann 
Hauser. aarau und stuttgart. aT Verlag, 1981. 30,5 
x 24 cm. originalleinwandband mit farbig illus-
triertem schutzumschlag. 32 ss.  45,– 
erste ausgabe mit der illustration des schweizer grafi-
kers und illustrators hermann hauser (geb. 1923), der 
an der Kunstgewerbeschule in Biel studiert und ab 1978 
mitarbeiter in der abteilung Bildnerisches gestalten an 
der eTh Zürich war. „er will sich hier mit seinen illus-
trationen ganz dem dichter unterziehen und weder goe-
the neu interpretieren noch ihm einen eigenes Kunst-
werk gegenüberstellen. er weiss, das der Bildinhalt kein 
Thema für moderne Kunst sein kann. die geschlossen-
heit, die den Betrachter zwingt, die reale umwelt so zu 
sehen wie der Künstler sie sieht, ist absichtlich. raum 
lässt er der Phantasie dort, wo das irreale geschehen 
beginnt“ (Klappentext). – nicht bei Beatrice humpert, 
Freies dt. hochstift: goethe und schiller. – Tadellos.

Künstler-Bilderbuch

131 Grieshaber – Poethen, Johannes: otto kauft 
sich ein auto. Mit 15 mehrfarbigen Originalholz-
schnitten von HAP Grieshaber. hannover, Bad 
cannstatt. edition Brusberg, 1978. 39 x 28,5 cm. 
mit holzschnitt illustriertem originalumschlag. 
14 lose Blatt (davon 3 weiß).  980,– 
erste und einzige ausgabe eines Künstler-Bilderbuches 
von haP grieshaber zum 50. geburtstag für den in 
stuttgart lebenden schriftsteller und lyriker Johannes 
Poethen (1928–2001). – eins von 111 nummerierten und 
von Beiden signierten exemplaren mit einem zusätzlich 
beigelegten signierten und num. originalholzschnitt 
von grieshaber. – Poethen schrieb vorwiegend gedichte, 
die anfangs formal von eichendorff und hölderlin be -
einflusst waren. in den 70er Jahren vollzog er dann eine 
wende zu freieren Formen, in denen er sich – wie hier – 
kritisch mit Problemen der gegenwartsgesellschaft aus-
einandersetzte. – Poethen ist eigentlich nicht als Kinder-
buchautor aufgetreten; vorliegendes gedicht ist aber auf 
Kinder ausgerichtet, weshalb es grieshaber wohl auch 
als geburtstagsgedicht für seinen Freund und ausgesucht 
hat. als illustrator von Bilderbüchern ist grieshaber ja 

in 2 Büchern: „herzauge“ und „lichtputzschere“ vertre-
ten. – wilpert-g./2/20. Fichtner 180. Fürst 78/6,20. in den 
Kinderbuchbibliographien wird dieses Künstlerbilder-
buch nicht erwähnt, auch nicht bei Klotz, Bilderbücher i, 
1823. – Tadellos erhaltenes exemplar dieses in der cantz’-
schen druckerei in Bad cannstatt gedruckten Pressendru-
ckes. siehe abbildung innenseite hinterer umschlag.

Auch mit hebräischen Märchen

132 Grimm – Ariel, Z.: 101 maasioth agadoth ve sip-
urim (hebr.: 101 märchen, legenden und ge  schich-
ten). melukatim we ktuvim al jedei (gesammelt und 
verfasst von) Z. ariel. 7. auflage. Mit 8 Farbtafeln 
und zahlreichen Textillustrationen von Genia Ber-
ger. Tel-aviv. omanuth, 1967. 26 x 19 cm. illustrier-
ter originalleinwandband mit schutzumschlag 
(umschlag etwas beschädigt). 300 ss., 2 Bll.  190,– 
hebräisches märchenbuch mit klassischen märchen der 
weltliteratur von andersen, Brüder grimm, leander, 
o. wilde und zahlreichen jüdischen märchen von z. B. 
von Ben Zion, Peretz, agnon, ash etc. – die illustrato-
rin genia Berger (1907 ukraine – 2000 israel) studierte 
1925 in deutschland Kunst, ging kurzzeitig nach Paläs-
tina und kam 1929 wieder nach deutschland, wo sie in 
Berlin an der akademie der Bildenden Künste weiter 
studierte. 1933 kehrte sie wieder nach Palästina zurück. 
1953 gehörte sie zu den gründerinnen des Künstlerdor-
fes „ein hod“ in nordisrael. ihre frühe Kunst ist stark 
von der französischen Kunst beeinflusst; ihr malstil die-
ser Zeit zeigt postimpressionstische Züge. – mit leichten 
gebrauchsspuren, sonst gut erhalten.

133 Grimm – Baumgarten, Fritz: des Kindes 
liebste märchen. Mit 16 Farbtafeln von Fritz Baum-
garten. (wiesbaden. scholz, J., 1950). 21 x 21 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband (et -
was berieben und leicht fleckig). 7 feste Kartonbll. 
Vlgsnr. 5125.  80,– 
neuauflage des erstmals 1941 erschienenen typischen 
Baumgarten-Bilderbuches mit den im Text etwas ver-
kürzten grimm’schen märchen: hänsel und gretel, rot  -
käppchen, schneewittchen und dornröschen. – Blaume, 
Baumgarten 198. Klotz, Bilderbücher i, 283/75. – mit 
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leichten gebrauchsspuren, sonst schönes und gut erhal-
tenes exemplar.

134 Grimm, Brüder: die Bremer stadtmusikanten. 
Mit 8 Farbtafeln von Fritz Butz. Zollikon. charme 
Verlag, (1946). 13,5 x 12,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband (etwas berieben). 10 Bll.  40,– 
erste ausgabe mit diesen illustrationen. – der graphi-
ker, maler und Bühnenbildner Fritz Butz (1909–89) stu-
dierte an der Kunstgewerbeschule in stuttgart und eröff-
nete dann 1943 in Zürich ein eigenes grafikatelier. „seine 
Bilder zu märchen der Brüder grimm erinnern in der 
Bildaufteilung und in der wahl der motive – er bevorzugt 
szenische darstellungen – an seine Theaterarbeit“ (rutsch-
 mann, schweiz s. 13 und nr. 135) Klotz 9000/818. mück 
700. weismann s. 28. – Vereinzelt leicht fingerfleckig, 
sonst gut erhalten.

135 Grimm, Brüder: Brüderchen und schwester-
chen. Mit 9 Farbtafeln von Irmgard Bodenstein. 
dresden. Flechsig, w., (1944). 17 x 15,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 10 Bll.  45,– 
erste ausgabe. – über die Künstlerin irmgard Boden-
stein (1913–92) ist bislang wenig bekannt. sie hat bei 
Flechsig in dresden zahlreiche grimm-märchen illus-
triert. – Klotz, Bilderbücher i, 538/2. Knorr, dresden 
704. – sehr gut erhalten.

136 Grimm, Brüder: Frau holle. 4. auflage. Mit 
zahlreichen Farbillustrationen von Karl Fischer. Ber-
lin. Kinderbuchverlag, 1957. 20 x 14 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 8 Bll.  30,– 
sehr gut erhaltenes exemplar dieser klassischen grimm-
illustration. – wegehaupt a, 629.

Hebräisch

137 (Grimm, Brüder): ha-kippah ha-adumah (heb-
räisch: rotkäppchen). Mit 6 Farbtafeln und 2 farbi-
gen Einband Bildern von Lev Dickstein. Tel aviv. 
Barlevy, (ca. 1945). 17 x 24,5 cm. Farbig illustrierte 

originalbroschur. 8 Bll. (einschließlich umschlag). 
Vlgs. nr. 74. 300,– 
wohl erste hebräische ausgabe ausgabe, die wir biblio-
graphisch nicht nachweisen können. weder in der rot-
käppchen sammlung waldmann in Troisdorf noch bei 
hennig/lauer, 200 Jahre grimm, übersetzungen s. 565. 
– sehr gut erhaltenes exemplar mit bemerkenswerter 
illustration.

138 Grimm, Brüder: hänsel und gretel. Mit zahl-
reichen farbigen Tafeln und Textillustrationen von 
Ernst Fay. neu isenburg. stritzinger, F. w., 1950. 
17,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierte originalbroschur 
(rücken etwas beschädigt). 6 Bll.  45,– 
erste ausgabe mit den bewegenden illustrationen von 
ernst Fay. – Klotz, Bilderbücher i, 1347/9. mück 2120 
mit völlig abweichender einbandillustration. – mit leich-
ten gebrauchsspuren und im Bund etwas locker, sonst 
gut erhalten.

139 Grimm, Brüder: hänsel und gretel. Durch-
gehend farbig illustriert von Kveta Pacovska. Bargte-
heide. neugebauer, m., 2008. 29 x 24 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband mit schutzumschlag. 
14 Bll.  160,– 
erste ausgabe einer beeindruckenden märcheninter-
pretration der tschechischen Bilderbuchkünstlerin. „ihre 
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Buchkunst ist zwar primär auf dem Kinder- und Jugend-
buchmarkt etabliert und wird dort vor allem im Bilder-
buch wahrgenommen, meist abgetrennt vom Künstler-
buch für erwachsene. in ihrem oeuvre werden aber 
Bild, schrift, Buch, skulptur und raum stets zu einem 
künstlerischen gesamtkonzept vereint, das sich an Kin-
der und erwachsene richtet. in hänsel und gretel kon-
zentriert sie sich auf wenige motive, die in der eigenen 
experimentierenden Bildsprache zeichnerisch ertastet 
und erarbeitet werden, mal als flüchtige skizze, mal als 
zeichenhaft reduzierte Form, dann wieder als überwälti-
gendes Farb- und Formenspiel. in diesem Buch ist es vor 
allem die hexe, die zum Fokus des bildnerischen spiels 
gerät“ (J. Thiele in ldi, s. 7 ff). – Tadellos erhaltenes 
exemplar.

140 Grimm, Brüder: König drosselbart. Mit 9 Farb-
tafeln von Irmgard Bodenstein. dresden. ehler-
mann, l, 1946. 17,7 x 16,7 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 10 Bll.  60,– 
erste ausgabe mit diesen illustrationen. – Knorr, dres-
den 729 (zitiert eine Verlagsanzeige vom Flechsig-Verlag, 
nach der dieses werk schon 1940 bei Flechsig erschienen 
sein soll). – mück 3476. Klotz V, 9000/820. weismann,  
s. 140. – Tadellos erhalten.

Zensierte Ausgabe

141 Grimm, Brüder: märchen. Mit 10 farblithogra-
phierten Tafeln von Gertraude Hecht-Appelmann. 
urberach (hessen). appelmann, a., (1950). 20,7 x 
15,3 cm. goldfolienpappband mit großer, einge-
legter Vorderdeckelillustration (etwas berieben 
und Vordergelenk restauriert). 2 Bll., 34 ss., 1 Bl.  
 180,– 
erste ausgabe mit den dekorativen illustrationen von 
gertraude hecht-appelmann, die wir bibliographisch 
nicht nachweisen können. – laut dem Vorwort „stim-
men die märchen mit dem urtext überein, sind jedoch 
der gegenwart durch hinweglassung der grausigen end-
phasen so angepasst, daß man unbedenklich von einer 
neufassung sprechen kann“. da waren die herausgeber 
ihrer Zeit weit voraus, wenn wir uns die diskussion um 
die heutigen „säuberungen“ im Kinderbuch betrachten! 
– Klotz, Bilderbücher i, 2127/1. – Folgende märchen sind 
vorhanden: hänsel und gretel-schneewittchen – Frau 
holle – rotkäppchen – dornröschen – rumpelstilzchen 
– aschenputtel – das tapfere schneiderlein – Brüderchen 
und schwesterchen – der gestiefelte Kater. – sonst bib-
liographisch für mich nicht nachweisbar; auch nicht bei 
mück. – gut erhalten.

142 Grimm, Brüder: märchen. 13. bis 22. Tsd. Mit 
6 Farbtafeln und zahlreichen schwarz/weiß Textab-
bildungen, davon 2 ganzseitig, von Valerian Gillar. 
wien. Jugend und Volk, 1949. 23,5 x 17,5 cm. ori-
ginalhalbleinwandband (etwas bestoßen und leicht 
berieben). 53 ss., 1 Bl.  48,– 
Bemerkenswerte Farbillustrationen und holzschnitt-
illustrationen eines österreichischen graphikers, der 
1913 in wien geboren und 1996 in Buenos aires gestor-
ben ist. Valerian gillar war auch unter dem Künstlerna-
men guillard bekannt. nach seiner ausbildung an der 
graphischen lehr- und Kunstanstalt in wien ging er 
1935 nach argentinien, konnte nach einem Besuch 1939 
in deutschland aber erst wieder nach dem Kriege nach 
südamerika zurück kehren. – enthalten sind die märchen: 
hänsel und gretel, rotkäppchen, aschenbrödel, rum-
pelstilzchen, dornröschen, schneewittchen. – Klotz, 
Bilderbücher i, 1700/1. mit nur leichten gebrauchsspu-
ren und gut erhalten.
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143 Grimm, Brüder: rotkäppchen. Mit 11 ganz-
seitigen Farbillustrationen und 2 Zeichnungen von 
Lisbeth Zwerger. salzburg. neugebauer Press, 1983. 
22 x 24,2 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 12 Bll.  30,– 
erste ausgabe mit diesen illustrationen. – Zur Künst-
lerin vgl. auch ewers/seibert, s. 181. – „es ist eine wahre 
Köstlichkeit, diese bekannte geschichte so frisch und 
zauberhaft illustriert, neu erleben zu können.“ (Text auf 
dem rückdeckel). – lÖK, Tl. 2 / silke rabus, in: ldi. – 
Tadellos.

144 Grimm, Brüder: rotkäppchen. Farbiger Titel-
umschlag und 7 Farbtafeln von F. K. oder E. K. 
ohne ort und drucker. 1947. 22,5 x 15 cm. 4 Tafeln 
als leporello gebunden.  50,– 
sehr seltenes umrißbilderheft, dass im oberrand eine 
ausstanzung des daches der hütte zeigt. einige der 
Tafeln zeigen eine signatur die man mit F/K oder e/K 
lesen kann. auf der rückseite am linken Blattrand die 
datierte Verlagsnummer ro 303 9. 49. – gut erhaltenes 
heft.

Tony Schumacher herausgegeben

145 Grimm, Brüder: schneewittchen und andere 
märchen. mit einem Vorwort von Tony schuma-
cher. Mit farbigem Frontispiz und 15 teils ganzseiti-
gen Textilustrationen von Ernst Kutzer. stuttgart. 
herold, 1947. 22 x 15,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband. 62 ss., 1 Bl.  80,– 
erste nachkriegsausgabe in einem sehr gut erhaltenen, 
schönen exemplar. – diese ausgabe, mit dem schönen 
und ausführlichen Vorwort von T. schumacher erschien 
erstmals 1935. – enthalten sind außer dem Titelmärchen 
noch dornröschen, aschenputtel, die sieben raben, 
rumpelstilzchen, König drosselbart. – shindo, Kutzer 
621. Klotz, Bilderbücher ii, 3212/261.

146 Grimm, Brüder: schneewittchen und die sie-
ben Zwerge. ein märchen. Mit farbig illustriertem 
Titel und 7 (davon 6 doppelblattgroß) Farbtafeln von 
Nancy Ekholm Burkert. aarau und Frankfurt/m. 
sauerländer, 1974. 31 x 23 cm. Farbig illustrierter 
ori  ginalpappband. 16 Bll.  45,– 
erste deutsche ausgabe mit der bedeutendsten Kinder-
buchillustration der amerikanischen illustratorin n. 
ekholm-Burkert (1933 geb.) – „die in zierlich stricheln-
der Pinselführung miniaturartig aufgebauten Farbtusch-
zeichnungen zu schneewittchen führt den Betrachter ins 
späte mittelalter. die Bilder sind mit details aus den 
Tafeln der flämischen meister des 15. Jhdts. ausstaffiert. 
neben dieser kulturhistorischen Bildungsbefrachtung 
vermag die Künstlerin in großer harmonie gestaltete 
naturszenen zu geben“ (ries in Bilderwelt 1682 mit abb). 
– lKJ iV, 299 ausführlich zur drucktechnik und mit 
abbildung. slg. Brüggemann iii, 304 ausführlich. – 
schönes und gut erhaltenes exemplar.

Vorzugsausgabe

147 Grimm, Brüder: der süße Brei. ein märchen. 
Mit 6 Farbtafeln, einer handkolorierten Original-
zeichnung, farbigen Vorsätzen und Buchschmuck 
von Hans Witte. emmerthal. edition einstein, 
2004. 30 x 26 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 8 Bll. in Blockbuchbindung.  1200,– 
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erste ausgabe in der Vorzugsausgabe von X num. exem-
plaren mit einer handkolorierten, signierten original-
zeichnung; im druckvermerk vom Küntler signiert. – 
Band 16 der reihe „das andere Kinderbuch“. – Tadellos 
erhaltenes Künstlerexemplar. – siehe abbildung auf dem 
umschlag.

148 Grimm, Brüder: über den Bergen. Mit farbig 
illustriertem Titel und 12 Farbtafeln von Emil Lohse. 
Berlin. hunia, (1948). 23 x 20 cm. Farbig illustrierte 
geklammerte originalbroschur. 13 Bll.  60,– 
Tadelloses exemplar dieser 12 im Text gekürzten grimm-
schen märchen mit jeweils einer ganzseitigen Farbtafel. 
Vorhanden sind: der wolf und die sieben geißlein – 
daumerlings wanderschaft – rotkäppchen – die sechs 
schwäne – schneewittchen – der eisenhans – die goldne 
gans – die drei handwerksburschen – die gänsemagd 
– hänsel und gretel – dornröschen – aschenputtel. – 
ernst emil lohse (1885–1949) war Kunsthistoriker, 
Volkskundler, maler und scherenschnittkünstler. er stu-
dierte an der Kunstgewerbeschule in dresden und war 
dann erstmal in Bischofswerda tätig. – mück 6420. Klotz, 
Bilderbücher ii, 3468/3 gibt irrtümlich 23 Bll. an. – Be -
merkenswert gut erhalten.

149 Grimm, Brüder, und hans christian ander-
sen: simeliberg und drei märchen von andersen. 
Mit zahlreichen Farbillustrationen von Ilse Peuker. 
Feldberg (mecklenburg). Peter-Paul-Verlag, 1951. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband. 39 
ss.  45,– 
erste ausgabe dieser sehr frühen ddr-Produktion. 
enthält außer der Titelgeschichte noch: wie’s der alte 
macht, ist’s immer recht – der Flaschenhals – Zwölf mit 
der Post. – mück 5688. weismann s. 224. Klotz V, 9000/ 
1732. – schönes und gut erhaltenes exemplar.

Vorzugsausgabe

150 Grimm – Duschek, susanne: ein märchen-
buch. Mit 14 handkolorierten lithographierten Tafeln 
und einigen handkolorierten Textillustrationen von 
Susanne Duschek. ludwigsburg. selbstverlag, 1946. 

39 x 29 cm. originalhalbleinwandband in Kordel-
heftung. 22 Bll.  1400,– 
außerordentlich seltene frühe nachkriegsarbeit zu den 
grimm’schen märchen von der Tochter (1924–83) des 
malers richard duschek (1884–1959; vgl. Klotz, Bilder-
bücher i, 1134). Vorzugsausgabe in einem nummerierten 
und signierten exemplar mit dem Vermerk „handkolo-
riert“. – schneewittchen, dörnröschen und hänsel und 
gretel sind die drei märchen, die hier vorgestellt werden. 
die illustrationen sind von höchster Qualität, sicherheit 
im strich und der ausführung und zeugen von witz und 
einfallsreichtum. – der Titel trägt im linken unterrand 
die reg. nr. der militärregierung 421, die Bezeichnung 
„ges. gesch. ludwigsburg“. – Bemerkenswert gut erhal-
tenes widmungsexemplar.

151 Grimm – die Fahrt ins märchenland! ein 
märchenbilderbuch für unsere Kleinen. Mit 12 
Farbtafeln. wien. (ca. 1950). 20 x 23,2 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband (leicht fle-
ckig). 12 Bll.  95,– 
„wiener Bilderbücher“, so die Bezeichnung auf dem ein-
band im unterrand. – Bibliographisch war dieses Bilder-
buch, das in kurzen Versen und ganzseitigen Bildern 
märchen der Brüder grimm vorstellt, nicht nachweis-
bar. Papier und ikonographie weisen auf die 50er Jahre 
hin. – gut erhalten.
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In Text und Illustration verändert

152 Grimm – Janosch, (d. i. hans eckert): der 
Froschkönig. Mit farbiger Titelillustration und 15 
Farbtafeln, davon 2 doppelblattgroß, von Janosch. 
Zürich. diogenes, 1984. 28 x 22,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 35 ss.  48,– 
originalausgabe, die gegenüber der märchenausgabe von 
1972 nun in farbigen aquarellen illustriert und im Text 
verändert wurde. – „ein wesentliches künstlerisches 
motiv ist der austausch menschlicher gegen tierische 
Protagonisten. das wird besonders am Beispiel von ‚der 
Froschkönig‘ deutlich. obwohl die grundzüge der 
handlung erhalten bleiben, entsteht durch die Verände-
rung der agierenden Personen ein anderes märchen. – 
die zwanzig Jahre später (1991) erschienene, veränderte 
ausgabe wurde von Janosch textlich überarbeitet und 
neu illustriert. die reizvollen, spröden schwarz-weiß-
illustrationen wurden durch weicher wirkende Farb-
aquarelle ersetzt“ (Feuß, s. 79–81 sehr ausführlich). – 
danach handelt es sich bei vorliegender ausgabe um die 
erste auflage mit den aquarellierten illustrationen in der 
einzelausgabe des Froschkönig, die 8 Jahre vor der ge -
samtausgabe erschienen ist ; Feuß nr. 89 und vgl. Feuß 
nr. 36 anmerkungen. – „Janoschs ‚märchenbuch‘ fällt 
in die Phase der märchenkritik, märchenparodie und 
märchenumdeutung im Zuge eines bewusst distanzier-
ten, provokanten umgangs mit traditionellen erzähl-
stoffen“ (hoffmann/Thiele 31). – Tadellos erhalten.

Roll-Bilderbuch

153 Grimm – Obermaier-Wenz, hedda: hase und 
igel. Farbige Originalillustration von Hedda Ober-
maier-Wenz. münchen. hecht Verlag, r., 1953. 17 x 
97 cm. illustrierte original-Pappröhre.  140,– 
außerordentlich seltenes gerolltes Bilderbuch auf einer 
Plastikfolie in sehr gut ausgeführtem Farbdruck. – auf 
der Folie als „rolli 7“ bezeichnet; auf der Papprolle als 
nr. 8 bezeichnet. – sehr gut erhalten.

Roll-Bilderbuch

154 Grimm – Obermaier-Wenz, hedda: rumpel-
stilzchen. Farbige Originalillustration von Hedda 
Obermaier-Wenz. münchen. hecht Verlag, r., 
1953. 17 x 97 cm. illustrierte original-Pappröhre.  
 140,– 
außerordentlich seltenes gerolltes Bilderbuch auf einer 
Plastikfolie in sehr gut ausgeführtem Farbdruck. – auf 
der Folie und der Pappröhre als „rolli 6“ bezeichnet. – 
sehr gut erhalten.

155 Grimm – Pacovska, Kueta: rumpelstilzchen 
erzählt aus der märchenwelt der Brüder grimm. 
aus dem Tschechischen übertragen von dr. ivanka 
Beil. Durchgehend farbig illustriert von Kueta Pa -
covska. Baden-Baden. illgner, edition, 1986. 26 x 
20 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 77 ss., 
1 Bl.  280,– 
erste deutsche ausgabe eines ihrer frühesten Bilder-
bücher; die tschechische originalausgabe erschien 1984. 
– „ich habe mir aus den 220 märchen der Brüder grimm 
einige gestalten ausgeliehen (Bremer stadtmusikanten – 
Frau Trude – löweneckerchen – rumpelstilzchen) und 
Thereschen in die märchenwelt eingeführt. ich habe sie 
unversehrt wieder zurückgebracht und rumpelstilzchen 
hat mir dabei geholfen. Vielleicht war doch alles ein wenig 
anders, aber es war ja für Therese“. – „hohe druckqua-
lität, extreme Farbprägnanz und spielräume in der expe-
rimentellen Buchgestaltung bildeten die Voraussetzungen 
für ihre frühen Kinderbücher in bundesdeutschen Verla-
gen“ (Thiele in ldi). – sehr gut erhaltenes exemplar die-
ses seltenen frühen Bilderbuches.
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Stehauf-Bilderbuch

156 Grimm – Scheidt, Josef: märchenland – wun-
derland. Mit 4 farblithographierten aufklappbaren 
Kulissen von Irmgard Kerckhoff. esslingen und 
münchen. schreiber, J. F., (1949). 23,5 x 16 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband (leicht 
angestaubt). 5 feste Kartonblätter (einschließlich 
umschlag). Vlgsnr. 0117.  240,– 
erste ausgabe der sehr seltenen hochformatigen auf-
stellbücher von schreiber in einem schönen und gut 
erhaltenen exemplar. – hier werden beim aufschlagen 
des Buches die Kulissen im Buchschnitt aufgeklappt, 
rechts und links daneben findet man jeweils den Text 
zum märchen. gezeigt werden die märchen hänsel und 
gretel, Bremer stadtmusikanten, dornröschen und die 
sieben raben. – Klotz, Bilderbücher ii, 2772/5. nicht 
bei mück.

157 Grimm – Schröder, wilhelm: der wettlauf 
zwischen dem igel und dem hasen auf der kleinen 
heide bei Buxtehude. 2. auflage. Mit 12 Tafeln und 
Textillustrationen von Wilhelm und Lilo Jacob-
Roscher. Berlin und Buxtehude. hübener, h., 1947. 
19 x 14 cm. illustrierte originalbroschur. 16 Bll.  
 45,– 
seltene ausgabe mit einer kleinen geschichte von Bux-
tehude am anfang. – über die Verfasserschaft vgl. see-
baß ii, 1833: „schröder nimmt die Verfasserschaft dieser 
berühmten geschichte für sich in anspruch und wehrt 
sich dagegen, daß sie in verschiedene sammlungen 
(grimm, Bechstein usw.) ohne nennung seines namens 
aufgenommen wurde“. – mück 7130. weismann s. 279. 
Klotz V, 9000/1938 kennt nur die ausgabe 1968. – schö-
nes und gut erhaltenes exemplar.
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158 Grimm – Werner, hans: das Klingende mär-
chenbuch. musik von Karl Bazant. Band i. Mit far-
big illustriertem Titel und zahlreichen Farbillus-
trationen von Eugen Herar. wien. solisten-Verlag, 
1948. 28,5 21,5 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben). 16 Bll.  65,– 

erste ausgabe dieses sehr ansprechend illustrierten mär-
chenbilderbuches mit den grimmschen märchen: dorn-
röschen – hänsel und gretel – aschenbrödel – der wolf 
und die sieben geisslein. Zu jedem von hans werner in 
Verse gesetzten märchen wurde eine gesangsstimme mit 
Klavierbegleitung komponiert. – mück 3432 datiert 1947. 
nicht bei weismann. – ein 2. und 3. Band sind am ende 
angekündigt. – schönes und sehr gut erhaltenes exem-
plar.

Mit zwei Schallplatten

159 Grimm – Wette, adelheid, und engelbert 
humperdinck: hänsel und gretel. eine illustrierte 
geschichte für kleine und große leute nach der 
gleichnamigen märchenoper. 2 Bände. Mit zahlrei-
chen, teils ganzseitigen Farbillustrationen von Wer-
ner Klemke und 2 Schallplatten. leipzig. edition 
Peters, 1972. 30,5 x 23 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband und originalbroschur (leicht 
berieben). 36 ss. und 16 ss. notenheft.  160,– 
seltene erste ausgabe mit zwei schallplatten und dem 
separat beiliegenden notenheft mit ausgewählten stücken 
für Klavier. – nacherzählung: Barbara renate reinhard; 
Klaviersätze wolfgang wendt. – 
„sarah Kirsch stimmt die Kinder in ihrem Vorwort auf 
einen Theaterbesuch ein und erklärt, warum im nachfol-
genden Text die märchenerzählung ‚hänsel und gretel‘ 
etwas von der Fassung der Brüder grimm abweicht. die 
illustrationen nehmen die erklärungen auf. im märchen-
teil unterstützen sie den Text mit den werner Klemke 
eigenen phantasievollen möglichkeiten, durch ganzsei-
tige Bilder, Vignetten und eingestreute einzelfiguren das 
Buch aufzulockern. da ihm auch die typographische ge -
staltung oblag, darf man von einem gesamtkunstwerk 
sprechen“ (steinlein/strobel/Kramer ddr, 265). – Kunze, 
Klemke 644 mit 3 Farbabbildungen. lKJ ii, 221 (Klemke). 
slg. Brüggemann iii, 334 sehr ausführlich. Vgl. Buch-
illustration der ddr, s. 74/75. havekost, helden s. 276. 
– mit nur ganz leichten gebrauchsspuren und gut erhal-
ten.

160 Gröbke, heinrich: die Zauberbrille. märchen. 
Mit 8 Tafeln in schwarz/gelb von Ilse Theuer. Ber-
lin. Pinguin-Verlag, werner neumann-Bensel, 1947. 
23,5 x 21 cm. Farbig illustrierte originalbroschur 
(etwas fleckig, leicht berieben und rücken etwas 
lichtrandig). 20 ss.  65,– 
erste ausgabe. – eine in der „mäusewelt spielende ge -
schichte“ mit ganzseitigen illustrationen, die ein wenig 
die nachkriegssituation vergessen lassen. – mück 7512. 
weismann 291. Zum Verlag: doderer, Zwischen Trüm-
mern und wohlstand, s. 295. – mit leichten gebrauchs-
spuren, sonst gut erhalten.
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161 Gröbke, heinrich: die Zauberbrille. märchen. 
6.–15. Tsd. Mit 8 Tafeln in schwarz/gelb von Ilse 
Theuer. Berlin. Pinguin-Verlag, werner neumann-
Bensel, 1948. 20,7 x 19 cm. Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur. 34 ss., 1 Bl.  45,– 
Zweite auflage; neusatz und dadurch im Format etwas 
kleiner und im umfang größer. – eine in der „mäusewelt 
spielende geschichte“ mit ganzseitigen illustrationen, 
die ein wenig die nachkriegssituation vergessen lassen. – 
Vgl. mück 7512 und weismann 291 zur ea von 1947. 
Zum Verlag: doderer, Zwischen Trümmern und wohl-
stand, s. 295. – schönes und sehr gut erhaltenes exem-
plar.

162 Gröner, Karl: Zipfelpeter und dummer hans. 
Zwei märchen für unsere Kinder. Mit 16 Tafeln 
nach Zeichnungen von Gertrud Brehmer. ulm. 
Tapper, w., (ca. 1949). 21 x 15 cm. Farbig illustrier-
ter originalpappband (leicht berieben). 48 ss.  50,– 
erste ausgabe dieses schönen märchenbuches. – nach 
doderer, Trümmer s. 302 wurde der Verlag werner Trap-
per 1946 gegründet. die einbandillustration ist (19)46 
datiert. – Klotz, Bilderbücher i, 665/1. schönes und sehr 
gut erhaltenes exemplar.

Mit Briefbeigaben

163 Grothusen, Katrin: endlich ein Brief von moses. 
Mit farbiger Titelvignette und durchgehend, meist 
ganzseitig, farbig illustriert von Dorothea Ackroyd 
und 4 gefalteten, eingeklebten Briefen. münchen. 
arsedition, 1999. 24,5 x 24,5 cm. Farbig illustrier-
ter originalpappband. 14 Bll. (einschließlich Vor-
satzblätter).  36,– 
erste ausgabe. – das mitglied einer Tierfamilie – moses 
– ist weggegangen und die drei anderen Familienmitglie-
der ängstigen sich, dass ihm etwas passiert. da bringt 
plötzlich die Krähe einen Brief von moses, der sich für 
sein Fortbleiben entschuldigt, aber dann auch in weite-
ren Briefen von gefährlichen abenteuern erzähl. die 
Briefe sind auf extra Blätter gedruckt, gefaltet und in die 
illustration so eingeklebt, dass man sie auffalten und 
lesen kann. als moses dann zurück kommt, bringt er 

etwas mit: mohn für einen mohnstreusel. – die illustra-
torin d. ackroyd ist 1960 in herford geboren und hat an 
der Fh in Bielefeld studiert. seit 1990 illustriert sie als 
freischaffende Künstlerin Kinderbilderbücher. – Tadel-
los erhalten

164 Grüger, heribert: eine kleine melodie erlebt 
abenteuer. ein musikalisches märchen. Mit illus-
triertem Titel und 16 teils ganzseitigen Farbillus-
trationen von Johannes Grüger. stuttgart. udV, 
1948. 23 x 19 cm. Farbig illustrierter originalhalb-
leinwandband (leicht berieben, etwas fleckig). 29 ss., 
1 Bl.  60,– 
erste nachkriegsausgabe (die erstausgabe erschien 1938). 
– die Brüder heribert und Johannes grüger sind uns 
vor allem durch ihre berühmte liederfibel bekannt. Vor-
liegendes werk, Variationen eines schwedischen Volks-
liedes, entstand kurz nach der liederfibel. „Johannes 
grüger trug allgemein zur anspruchsvollen ausstattung 
von Bilder-, Kinder- und Jugendbüchern durch überzeu-
gende holzschnitte, Federzeichnungen und farbige Tafeln 
bei, die er zu verschiedenen märchensammlungen zu 
moderner Kinderlyrik und zu modernen klassischen stof-
fen schuf“ (Künnemann in lKJ i, 505; vorliegenden Titel 
nennt er nicht). – mück 3354. weismann, s. 135. Klotz ii, 
2132/1. – gut erhaltenes exemplar.

Die erste DDR-Fibel

165 Guck in die Welt. ein lesebuch für die Klei-
nen. hrsg. im auftrag der deutschen Verwaltung 
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für Volksbildung in der sowjetischen Besatzungs-
zone. Mit zahlreichen teils farbigen farbigen Illust-
rationen von Georg Kretschmar. (Berlin. Volk und 
wissen), 1945. 23 x 16 cm. illustrierter original-
halbleinwandband. 1 Bl., 125 ss.  120,– 
erste ausgabe. – „1945 – der Krieg ist zu ende, aber die 
schule muß weitergehen. wer die schule hat, hat die 
Zukunft. neue Fibeln müssen her. die vorliegende neu-
bearbeitung knüpft an den modernismus der 20er Jahre 
an“ (may/schweizer 146 mit abb.). – Bilderwelt 1969. 
Vgl. slg. Brüggemann iii, 312 ausg. 1946 (identisch mit 
der vorliegenden ea) waldschmidt 121. – einige ganz 
wenige schwarz/weiß abbildungen von Kinderhand sehr 
gut ankoloriert, sonst gut erhaltenes und schönes exem-
plar der ersten ddr-Fibel.

166 Guck in die Welt, ein lesebuch für das erste 
schuljahr. Für lehrer und erzieher im FdgB 
leipzig. 4. neubearbeitete auflage. Mit zahlreichen 
teils farbigen Illustrationen von Georg Kretschmar. 
Berlin. Volk und wissen, 1948. 23 x 16 cm. illus-
trierter originalhalbleinwandband (etwas berie-
ben). 1 Bl., 118 ss.  60,– 
„die vorliegende neubearbeitung knüpft an den moder-
nismus der 20er Jahre an“ (may/schweizer 146 mit abb. 
zur ea von 1945). – Bilderwelt 1969 ea. slg. Brügge-
mann iii, 312 3. aufl. von 1946 (identisch mit der ea) 
waldschmidt 121. – mit nur leichten gebrauchsspuren 
und gut erhalten.

167 Günther, walther: sigismund und waldemar. 
ein gar schlimmes Bubenpaar. neue lustige strei-
che. Mit farbig illustriertem Titel und durchgehend, 
meist farbig illustriert von Lily Heim. (Fürth. Pes-
talozzi, 1950). 23,4 x 16,8 cm. Farbig illustrierte 
originalbroschur (etwas berieben). 24 ss. Vlgsnr. 
150/3.  75,– 
„ganz eindeutig stellen die Knaben die moralische ins-
tanz dar und bessern die fehlerhaften erwachsenen. 
Folge richtig ist hier neben dem neuen einstieg in das 
Buch auch ein anderes ende gewählt: es gibt kein schlim-
mes ende für sigismund und waldemar und auch keiner-

lei strafe zwischendurch. eigentlich ist das Buch also 
keine echte max-und-moritz-nachfolge, eher eine anti-
max-und-moritziade“ (rühle 1745/45a). – hier mit der 
Bestellnr. 150/3 und ohne die reihenangabe. – mück 
5678. nicht bei weismann. – gut erhalten.

168 Günther, walther: sigismund und waldemar. 
ein gar schlimmes Bubenpaar. neue lustige strei-
che. Mit farbig illustriertem Titel und durchgehend, 
meist farbig illustriert von Lily Heim. (Fürth. Pes-
talozzi, ca. 1950). 22 x 17 cm. Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur (etwas berieben). 12 Bll. Vlgsnr. 153. 
 80,– 
rühle 1745a. – hier mit der Bestellnr. 153 und ohne 
Paginierung! – mück 5678. – gut erhalten.

169 Guyot, dörte: sabinchen mit dem schirm. Mit 
illustriertem Titel und 10 (einschließlich Einband-
illustration) Farbtafeln von Dörte Guyot. dresden. 
ehlermann, l., (1946). 16,5 x 17,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 10 Bll.  68,– 
erste ausgabe. – sehr gut erhaltenes exemplar dieser 
reizend illustrierten Kleinmädchengeschichte, in der 
sabinchen sich mit einem regenschirm fliegend durch 
die welt bewegt. – mück 5314. Klotz, Bilderbücher i, 
1947/2. Knorr, dresden 770.

170 Haacken, Frans: ein narr, ein weiser und viele 
Tiere. alte Fabeln, neu erzählt. Durchgehend illus-
triert von Frans Haacken. recklinghausen. Bitter, 
g., 1973. 20,5 x 17 cm. Farbig illustrierter origi-
nalpappband. 48 ss.  120,– 
erste ausgabe in einem archivexemplar des Bitter Ver-
lags. – „durch schabblatt-Technik hat er dem modernen 
Bilderbuch neue ausdrucksmittel hinzugewonnen. haa-
cken pflegt einen humorvoll stilisierten realismus, in 
dem witz und hintergründiges spiel herrschen“ (Künne-
mann in lKJ i, 515) und in ausstellungskatalog duis-
burg 1979: „17 bekannte und unbekannte Fabeln sind 
vom autor lakonisch erzählt und mit einem neuen, über-
raschenden schluß versehen worden. überraschend, wie 
scheinbar selbstverständlich es haacken gelingt, durch 
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die veränderten Pointen den Blick für die ungereimthei-
ten und ungerechtigkeiten unserer Zeit zu öffnen. spra-
che und Bilder überzeugen durch ihre originalität und 
bilden eine einheit, wie sie selten zu finden ist“. – schrö-
der, haacken, s. 37, 114–115 mit abb. weismann 176. 
nicht bei Klotz, Bilderbücher i, 1955 und in der slg. 
metzner, Fabeln. – Titel und Vorsatz mit archivstempel, 
sonst sehr gut erhalten.

171 Hacks, Peter: der Bär auf dem Försterball. Mit 
illustriertem Titel und 30 Farbtafeln von Walter 
Schmögner. Köln. middelhauve, g., 1990. 28 x 22 
cm. Farbig illustrierter originalpappband. 18 Bll.  
 40,– 
erste ausgabe der neuauflage; das Bilderbuch erschien 
erstmals 1972. – „hacks hat hier für Kinder eine derbe 
satire geschrieben, die zeigt, wie männer vor einer ver-
meintlich höher stehenden amtsperson katzbuckeln und 
ihre eingeschränkte macht an dem schwächeren aus-
zulassen bereit sind. schmögner hat diese nicht wirklich-
keitsfremde geschichte mit übertreibenden und de - 
formierenden Karikaturen auf seine weise begleitend 
miterzählt, so daß die satire mit ihrem entlarvenden 
charakter überdeutlich wird“ (vgl. slg. Brüggemann iii, 
333). – lKJ iii, 300.

172 Hacks, Peter: der blaue hund. Mit teils ganz-
und doppelseitigen Farbillustrationen von Anne 
Heseler. Frankfurt/m. insel, 1987. 29 x 21,8 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  28,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von anne heseler. 
– der Text der heiteren Kindergedichte war 1965 bereits 
im Kinderbuch-Verlag der ddr erschienen. – insel-Bil-
derbuch. – Vgl. lKJ i, 516 (hacks) und iV, 307 (heseler).

173 Hacks, Peter: Kathrinchen ging spazieren. Far-
big illustriert von Heinz Edelmann. Köln. middel-
hauve, (1973). 21 x 27,1 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 14 Bll.  60,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen schönen 
exemplar. – in lKJ i, 336f. beschreibt Karlhans Frank 
ausführlich die arbeit des illustrators, bekannt durch 
seine mitarbeit am Beatle-Film ‚Yellow submarine‘ und 
seiner Bedeutung für die Pop-art im Kinderbuch. „hier 
folgt er hacks auf filmische manier. die handlung wird 
wiederholt durch anthropomorphisierte Figuren, wird 
dadurch von der realen märchenebene noch einmal ins 
surreale, in den Traum moduliert. durch diesen Trick 
gewinnen die Bilder nicht nur an künstlerischem wert 
sondern auch an spannung. die rezipienten werden so – 
sollen diese Bilder nicht als ungelöste rätsel stehen blei-
ben – zur interpretierenden auseinandersetzung veran-
lasst“. – Bilderwelt 935. weismann 123. Vgl. lKJ i, 516 
(Zu P. hacks).

174 Hacks, Peter: Prospers Telephon. Mit farbiger 
Titelvignette, 14 Farbtafeln und zahlreichen far-
bigen Textillustrationen von Katja Wehner. Berlin. 
aufbau, 2006. 24,5 x 25,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband. 30 ss., 1 Bl.  28,– 
erste ausgabe; in erinnerung an ute Blaich!. – eine 
herrliche geschichte über den Zauber, den Kinder in 
Büchern entdecken können. skurril und tiefsinnig er -
zählt Peter hacks, wie der Kabe Prosper sich gegen seine 
zänkische Tante, die ihm die Bücher wegnimmt, durch-
setzt. das ganze farbenfroh und lustig von Katja weh-
ner (geb. 1976) ins Bild gesetzt. sie studierte in halle an 
der Burg giebichenstein und in leipzig bei Volker Pfül-
ler. – Tadellos.

175 Haeckel, sabine: der rattenfänger von ha -
meln. ein mal- und erzählungsbuch. Mit 6 Farb-
tafeln und 6 schwarz-weiß-Tafeln von Sabine 
Haeckel. wiesbaden. scholz, J., (ca. 1948). 21,7 x  
26 cm. Farbig illustrierte originalbroschur. 6 Bll. 
Vlgs. nr. m 654.  60,– 
das malbilderbuchbuch enthält in der mitte 2 seiten 
Text, wo die sage kindgemäß erzählt wird. die erste 
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seite der schwarz/weiß-Tafeln ist von Kinderhand sehr 
sorgfältig und gut koloriert. – der hintere umschlag und 
die letzten 3 Bll. in der oberen rechten ecke etwas 
beschädigt, sonst bemerkenswert gut erhalten.

176 Haefke, Fritz: Plastischer Kinderatlas. Bilder 
und Karten mit 2 zusätzlichen Blatt Ausschneide-
vignetten von Friedrich Pruss v. Zglinicki. Berlin/
leipzig. Volk und wissen, (1948). gr29,5 x 21 cm. 
Farbig illustrierter originalbroschur (leicht berie-
ben). 23 ss., 2 lose Bll.  48,– 
sehr schön gezeichneter atlas mit erdteilkarten (europa 
und asien doppelblattgroß), die Polarregionen, deutsch-
land, nord- und südamerika und australien. auf den 
ausschneidebögen kleine Vignetten mit landschafts-oder 
stadtbildern, die man auf die Karten aufkleben kann. – 
Bemerkenswert gut erhalten.

177 Haelssig, marianne: unsere weihnachtslieder. 
Durchgehend farbig illustriert von Marianne Haels-
sig. münchen. Bong, 1950. 30 x 21,5 cm. Farbig il -
lustrierter originalhalbleinwandband mit schutz-
umschlag (umschlag leicht fleckig). 30 ss., 1 Bl.  
 35,– 
erste ausgabe klassischer weihnachtslieder mit noten 
und mit den reizenden begleitenden illustrationen von 
m. haelssig. – mück 6560. nicht bei weismann und Boock 
Kinderlieder. – gut erhalten.

178 Hängekorb, Kurt: wir ziehen durch das Jahr. 
ein Bilderbuch. Mit farbig illustriertem Titel, 13 
Farbtafeln und zahlreichen farbigen Textillustra-
tionen von Veronika Fritsche. leipzig. schulze, h., 
1950. 22 x 17,6 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben). 14 Bll.  85,– 
erste ausgabe eines sehr phantasievoll illustrierten Jah-
reszeitenbilderbuches der hausillustratorin des leipzi-
ger dr. herbert schulze Kunstverlages; auf bemerkens-
wert gutem Papier. – mück 7352. weismann, s. 286. Klotz, 
Bilderbücher i, 1551/17 kennt nur eine ausgabe von 1953 
aus darmstadt!! – schönes und gut erhaltenes exemplar.

179 Hänsel, Bernhard: hoppel und stoppel. eine 
ernst – heitere Bildergeschichte aus dem Tierreich. 
Mit 42 fast ganzseitigen Illustrationen von Bernhard 
Hänsel. stuttgart. mundus Verlag, 1948. 14,4 x 21 
cm. illustrierter originalhalbleinwandband. 47 ss. 
 60,– 
erste ausgabe des 1903 in sagard/rügen geborenen au -
tors und illustrators B. hänsel, der hier in einer gut 
gezeichneten Versgeschichte die gefährlichen abenteuer 
des raben stoppel und des hasen hoppel erzählt. – 
mück 2544. weismann s. 102. – einige wenige illustratio-
nen von Kinderhand gut ankoloriert, sonst schönes und 
sehr gut erhaltenes exemplar.

180 Härtling, Peter: Jakob hinter der blauen Tür. 
roman für Kinder. Illustriert von Sabine Fried-
richson. weinheim. Beltz, 1983. 21 x 15 cm. illus-
trierter originalleinwandband. 101 ss., 1 Bl.  35,– 
erste ausgabe. – nach Vaters Tod kommt Jakob mit sich 
und seiner umgebung nicht mehr zurecht. „die Vielfalt 
der in seiner Kinderliteratur aufgearbeiteten Themen-
gebiete und sein immer wieder verblüffendes geschick, 
den richtigen Ton zu finden, der die Kinder deswegen so 
stark motiviert, weil er zupackend wirkt und zugleich 
höchst einfühlsam ist, macht härtling zu einem glücks-
fall der Jugendlektüre“ (sahr in KJl). – lKJ i, 517.  
wilpert-g. 73. – Zur hamburger illustratorin sabine 
Friedrichson (d. i. sabine mauer) vgl. lKJ iV, 204. – 
Tadellos.
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Die Leinwandausgabe

181 Härtling, Peter: reise gegen den wind. wie 
Primel das ende des Krieges erlebte. roman. wein-
heim. Beltz & gelberg, 2000. 21 x 14 cm. original-
leinwandband mit schutzumschlag. 145 ss., 3 Bll.  
 40,– 
erste ausgabe in der leinwandausgabe; erschien gleich-
zeitig auch als broschierte ausgabe. – „der zeitge-
schichtliche Kinderroman ‚reise gegen den wind‘ spielt 
in der unmittelbaren nachkriegszeit und beschreibt die 
erlebnisse des Jungen Bernd, der mit seiner Tante auf der 
Flucht ist. durch den für ihn aufregenden Kontakt zu 
einem zwielichtigen Bekannten macht der Junge die 
erfahrung, dass in dieser vogelfreien Zeit so mancher 
erwachsene für sich eine eigene moral definiert“ (dau-
bert in KJl). – Tadellos.

182 Härtling, Peter: romane für Kinder. 2 Bände. 
weinheim. Beltz & gelberg, 1993. 19 x 13 cm. illus-
trierte originalpappbände. 359, 379 ss., 2 Bll. an -
zeige.  45,– 
erste gesamtausgabe der Kinderromane von Peter härt-
ling. enthalten sind: Ben liebt anna – oma – hirbel – 
Theo haut ab – alter John – Jakob hinter der blauen Tür 
– Krücke. 
Beiliegt: 1 – Härtling, Peter: Fränze. mit illustratio-
nen von Peter Knorr. weinheim, Beltz & gelberg 1989. 
illustrierte Broschur. 111 ss. – erste ausgabe in Form 
des einfachen „lesexemplars“. Behandelt wird die 
arbeitslosigkeit des Vaters. 
Beiliegt: 2 – DauBert, hannelore: lehrerbegleitheft zu 
Peter härtling: oma. weinheim, Beltz & gelberg 1991. 
originalbroschur. – Tadellos erhalten.

Sein erstes Kinderbuch

183 Härtling, Peter: und das ist die ganze Familie. 
Tagesläufe mit Kindern. mit einem nachwort von 
Peter härtling. Durchgehend farbig illustriert von 
Frank Ruprecht. weinheim. Beltz und gelberg, 
1984. 28 x 21 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 17 Bll. (einschließlich hinterer Vorsatz).  60,– 

erste ausgabe mit den illustrationen von Frank rup-
recht und vor allem mit dem nachwort von P. härtling, 
das Brüggemann in Bezug auf das Zustandekommen der 
Texte in der ea von 1970 vermißt. – „es erregte auf-
sehen, weil es stilistisch und thematisch neue wege ging. 
in ihm berichten Kinder in ihrem satzbau und wort-
schatz ihre alltäglichen erlebnisse und erfahrungen in 
einer Familie. das Buch versucht abstandslos die wirk-
lichkeit der Kinder zu reproduzieren, verleugnet dabei 
aber weder den Traum noch die Phantasie. es erinnert in 
seiner intention an Tendenzen innerhalb der jugendlite-
rarischen reformbewegung um die Jahrhundertwende, 
die eine gestaltung des Kinderbuches ‚vom Kind aus‘ 
postulierte“ (K. doderer in lKJ i, 517). – anna Krüger, 
in Brüggemann iii,339 (sehr ausführlich) schreibt, daß 
dieses Buch „den anfang einer neuen Form der Belletris-
tik für Kinder“ darstellt. Zur vorliegenden ausgabe; mit 
den illustrationen von F. ruprecht: „dieser kennzeich-
net seinen illustrationsstil selbst als gemischt, teils foto-
realistisch, teils Kinderzeichnungen nachempfunden, auf 
kindliche Phantasie eingehend. er habe versucht, sich 
auf das entsprechende alter der härtling-Kinder einzu-
stellen“. – Tadellos.

184 Hahn, lena: die Fahrt ins wunderland. Mit 
farbig illustriertem Titel, 11 Farbtafeln und zahl-
reichen Textillustrationen von Fritz Baumgarten. 
stuttgart. Titania Verlag, (1954). 21 x 27 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 12 Bll.  
 60,– 
erste ausgabe mit dem Text von l. hahn; „der Titel er -
schien erstmals 1935 (mit dem Text von a. sixtus); die il -
lustrationen sind auf der grundlage der damaligen Bilder 
neu entstanden“ (Blaume, Baumgarten 236). – Klotz, Bil -
derbücher i, 283/83. – mit nur leichten gebrauchsspuren.

185 Hahn, lena: hoppel und Poppel. Durchgehend 
farbig illustriert von Fritz Baumgarten. stuttgart. 
Titania, (1957). 21 x 27 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband (etwas berieben, leicht fle-
ckig). 12 Bll.  60,– 
erste ausgabe. – Blaume, Baumgarten 263. mück 2542. 
weismann 102. – etwas fingerfleckig, rechte ecke des 
Titelblatts etwas beschädigt, sonst sehr gut erhalten.
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Neues Druckverfahren

186 Hale, Kathleen: orlando. (The marmalade cat). 
Keeps a dog. Durchgehend farblithographiert illus-
triert von Kathleen Hale. london, new York. 
country life, Transatlantic arts, 1950. 36,5 x  
26,5. Farbig illustrierter originalhalbleinwandband 
(ecken bestoßen, die rechte vordere und hintere 
ecke mit Knickspur). 32 ss.  80,– 
eines ihrer berühmten Bilderbücher des orangenen 
Katers orlando, der mit seiner Katzengattin grace und 
seinen 3 Kindern das typische leben eines mittelklasse-
haushalts im england der 1930 Jahre führt. die ge -
schichte ist scharfzüngig genug, um erwachsene leser zu 
unterhalten und harmlos genug für Kleinkinder. die 
illustrationen verdanken ihre herrlich komischen details 
und die gewagten Farben der Tatsache, dass Kathlee 
hale (1898–2000) eine künstlerische ausbildung erhal-
ten hatte und sich mit der lithographie auskannte. was 
ihr werk so besonders und fesselnd macht, ist ihr witz, 
und ihre augenzwinkernden details, sowie die vollstän-
dige integration von wort und Bild auf den seiten. da 
die geschichten voller wortspiele sind, ist dies wahr-
scheinlich auch der grund, dass es bis heute noch keine 
deutsche ausgabe gibt. – Bilderwelt 2349 (ea von 1949): 
„die großen, keiner disziplin verpflichteten Bilder bücher 
über orlando hatten gerade, als die herstellungskapa-
zitäten der offset-lithographie erkannt wurden, einen 
großen erfolg. der druckvermerk besagt, daß die Bilder 
vom autor auf die druckplatte gezeichnet wurden“. – 
mit leichten gebrauchsspuren und die innenfalze wur-
den befestigt. insgesamt aber ordentliches exemplar die-
ser seltenen ausgabe.

187 Hame’iri, avigdor: Yeldadim we chagim be-
israel (hebr.: Kinder und Feiertage in israel). Ziurim: 
(Zeichnungen) miriam Bartov. shirim: (Verse) avig-
dor hameiri. Mit 12 farblithographierten Tafeln von 
Miriam Bartov. Tel-aviv. sinai, 1949). 24,5 x 23 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband mit schutz-
folie. 13 Bll.  380,– 
wohl die erste ausgabe dieses bemerkenswert expressiv 
illustrierten Bilderbuches der israelischen Künstlerin m. 
Bartov (1914–2012) mit den erklärenden Versen des isra-

elischen schriftstellers und dichters avigdor hame’iri 
(1890–1970), der 1968 mit dem israel-Preis ausgezeichnet 
wurde, herausgeber mehrerer literarischer Zeitschriften 
war und unter anderem 1932 das erste sozialsatirische 
Theater in hebräisch in Tel-aviv gegründet hatte. – schö-
nes und sehr gut erhaltenes exemplar.

188 Hardel, gerhard: Treffen mit Paolo. 4. auflage. 
Mit zahlreichen Illustrationen von Karl Fischer. Ber-
lin. Kinderbuchverlag, 1970. Farbig illustrierter 
originalpappband. 183 ss.  28,– 
die geschichte ‚Treffen mit Paolo‘ spielt hauptsächlich 
in der Brd und behandelt mit polemischer schwarz-
weißmalerei für Jugendliche die schwächen westlicher 
lebensformen. hardel sieht als parteilich engagierter 
sozialistischer autor bestimmte mechanismen geschicht-
licher entwicklung, die bei ihm durch den Kapp-Putsch 
und die neugruppierung wirtschaftlicher machtverhält-
nisse nach dem zweiten weltkrieg gekennzeichnet sind“ 
(lKJ i, 523). – wegehaupt a, 702; c, 994 und d, 1511. 
wegehaupt B. emmrich, s. 200. Jugend 97. Vgl. Buch-
illustration der ddr, s. 36.

189 Hauenstein, arthur: hochzeit im spielzeug-
land. Durchgehend farbig illustriert von Paul Born-
schein. altenburg/Thüringen. hauenstein, r, 1947. 
23 x 17 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband. 8 Bll.  60,– 
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erste ausgabe in einem sehr schönen und farbenkräf-
tigen exemplar. – der „seppel soll sein dirndel frein“, 
rufts des nachts im spielzeugladen und plötzlich kom-
men alle herbeigeeilt und bereiten ein rauschendes Fest 
vor. – mück 2484. – Tadellos

Widmungsexemplar

190 Hauff, wilhelm: das kalte herz und andere 
märchen. 4. auflage. Farbig illustriert von Wolf-
gang Würfel. Berlin. Kinderbuchverlag, 1990. 427 x 
18,5 cm. Farbig illustrierter originalleinwandband 
mit schutzumschlag. 207 ss.  45,– 
mit sehr persönlicher und ausführlicher handschrift-
licher widmung des illustrators auf dem Titel und in 
einem beiliegenden handschriftlichen schreiben. – „w. 
würfel ist in jüngeren Jahren vor allem von werner Klem-
 kes leistungen beeinflusst worden. später hat ihm die 
Begegnung mit dem ungarischen Künstler e. sasz gehol-
fen, seinen eigenen stil zu finden“ (gerhard in lKJ iV, 
546). wegehaupt d, 1549. – schönes und gut erhaltenes 
exemplar.

191 Hauff, wilhelm: Zwerg nase. Durchgehend, 
teils ganzseitig illustriert von Elisabeth Reuter. 
münster. coppenrath Verlag, 1986. 23 x 24 cm. Far-
big illustrierter originalleinwandband. 14 nn. Bll.  
 34,– 
erste ausgabe von einem der schön gestalteten Kinder-
bücher im coppenrath Verlag; dazu tadellos erhalten.

192 Hebel, Johann Peter: der Zundelheiner. sämt-
liche acht meisterdieb-geschichten aus dem rhein-
ländischen hausfreund. Mit farblithographiertem 
Titel und 21 farblithographierten Tafeln von Franz 
Högner. ebenhausen. langewiesche-Brandt, 1974. 
21 x 29,5 cm. illustrierter originalleinwandband 
mit farbillustriertem schutzumschlag. 52 ss.  60,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen exemplar 
und mit dem fast immer fehlenden schutzumschlag, der 
nur als umgeschlagene „Buchhülle“ um das Buch gelegt 
war. – diese witzigen meisterdiebgeschichten sind nicht 
als Kinderbuch konzipiert, wohl aber sicher auch von 
Kindern gelesen, vor allem in der vorliegenden von Franz 
högner wundervoll illustrierten ausgabe. über den 
graphiker und maler F. högner vgl. lKJ i, 549 und 
Klotz, Bilderbuch i, 2388, wo seine für Kinder gezeich-
neten Bilderbücher ausführlich besprochen werden.

193 Heidelbach, nikolaus: albrecht Fafner fast 
allein. Mit farbiger Titelvignette und 29 meist ganz-
seitigen Farbillustrationen von Nikolaus Heidelbach. 
weinheim. Beltz & gelberg, 1992. 22 x 15,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 24 Bll.  20,– 
erste ausgabe. – „albrecht hafner gehört zu heidel-
bachs drittem großen Thema: die welt der Phantasie. 
dabei fungieren die Träume und Phantasiewelten oft als 
Fluchtraum aus einer tristen realität“ (linsmann ldK). 
– im schnitt mit leichten stockflecken, sonst gut erhal-
ten.

194 Heidelbach, nikolaus: Vorsicht Kinder. Bil-
dergeschichten. mit eine nachwort von hans-Joa-
chim gelberg. Durchgehend farbig illustriert von 
von Nikolaus Heidelbach. weinheim. Beltz & gel-
berg, 1987. 28 x 21,5 cm. Farbig illustrierter origi-
nalpappband. 59 Bll.  45,– 
erste ausgabe.–„auch noch einen anderen aspekt gän-
giger Klischees traditioneller Bilderbuchillustration hat 
heidelbach von Beginn an missachtet. so spielt bei ihm 
kindliche sexualität, sinnlichkeit und Körperlichkeit 
eine wichtige rolle; das wäre in den traditionellen Bil-
derbuchillustrationen bis in die siebziger Jahre des 20. 
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Jhdts. völlig undenkbar gewesen. in ‚Vorsicht Kinder‘ z. 
B. kitzelt ein Junge ein offensichtlich entzücktes mäd-
chen mit einer Feder am nackten Bauch“ (linsmann, 
ldi). – gut erhaltenes exemplar.

195 Heidelbach, nikolaus: wenn ich groß bin, 
werde ich seehund. Mit farbiger Titelvignette, 23 
teils doppelblattgroßen Illustrationen und farbig 
illustrierten Vorsätzen von Nikolaus Heidelbach. 
weinheim. Beltz & gelberg, 2011. 25,5 x 25,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  30,– 
erste ausgabe. – „auch in diesem Bilderbuch vermittelt 
heidelbach dem leser und Betrachter eine welt jenseits 
der uns bekannten, rational funktionierenden realität 
und verbindet realität und Phantasie auf eine kunstvolle 
art und weise“ (linsmann, ldi). – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

196 Heinemann, erich: michael im Zauberwald. 
ein märchen. Mit farbig illustriertem Titel, 12 Farb-
tafeln (davon 1 doppelblattgroß) und zahlreichen 
Textillustrationen von Fritz Baumgarten. münchen. 
obpacher, 1956. 23,8 x 19,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (leicht berieben). 30 ss., 
1 Bl.  120,– 

erste ausgabe dieses von Baumgarten zauberhaft illus-
trierten modernen märchens. es bildet den letzten Band 
der zusammen mit heinemann zwischen 1943–45 gestal-
teten märchenreihe. – Blaume, Baumgarten 254. Klotz 
ii, 2459/5. – etwas fingerfleckig und mit leichten lese-
spuren, sonst schönes und gut erhaltenes exemplar.

197 Heinemann, erich: wichtelhausen. ein mär-
chen. Mit farbig illustriertem Titel und 13 ganzsei-
tigen (1 doppelblattgr.) Farbillustrationen von Fritz 
Baumgarten. reichenbach. werner, w., 1946. 24 x 
20 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band mit schutzumschlag. 36 ss.  80,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen und sehr schö-
nen exemplar mit schutzumschlag. – dieses später noch 
öfter aufgelegte Zwergenmärchen gehört in der vorlie-
genden ersten auflage zu den selteneren illustrationsfol-
gen von Baumgarten. – Blaume, Baumgarten 203. mück 
7146. weismann 279. Klotz ii, 2459/7 datiert (1949).
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Sein erstes Kinderbuch

198 Held, Kurt (d. i. Kurt Kläber): die rote Zora 
und ihre Bande. wien, münchen, Basel. desch, K., 
1956. 20,5 x 13. grüner originalleinwandband mit 
rotem Titel. 430 ss., 1 Bl.  25,– 
der Journalist, schriftsteller und Jugendbuchautor  
Kurt Kläber (1897–1959) war ab 1924 mit der berühmten 
Kinderbuchautorin lisa Tetzner verheiratet. in seinem 
vorliegenden ersten Jugendbuch „zeigt er Kinder als 
leittragende der bestehenden gesellschaftsordnung, der 
Trennung in arm und reich und als opfer der Kriege. 
er gestaltete spannungsreich und realistisch, zu welchem 
Verhalten Kinder in not gelangen, um zu überleben. held 
schuf mit diesem Buch einen neuen Typ des realistischen 
und zugleich abenteuerlichen umweltbuches mit sozia-
ler Tendenz“ (iJB in lKJ i, s. 536). Papierbedingt etwas 
gebräunt, sonst schönes und gut erhaltenes exemplar.

Die komplette Folge  
in einem Widmungsexemplar

199 Herburger, günter: Birne. 3 Bände. Mit zahl-
reichen Illustrationen von Daniel Herburger. neu-
wied. luchterhand, h., 1971–75. 24 x 19 cm. illus-
trierte originalpappbände in rot, Blau und grün 
(leicht berieben). 100; 112; 112 ss., 2 Bll.  380,– 
erste ausgaben mit handschriftlichen widmungen des 
autors auf den Titeln und Vorsätzen. die genauen Titel 
dieser berühmten Birne-Trilogie lauten: Birne kann alles 
– Birne kann noch mehr – Birne brennt durch. – dieser 
Klassiker der bundesdeutschen Kinderliteratur der nach-
kriegszeit „entstand aus der Zusammenarbeit günter 
herburgers mit seinem sohn daniel, der auch die haupt-
figur „Birne“ erfand und die illustrationen beisteuerte. 
mit diesen geschichten – pro Band 26 – distanzierte er 
sich sowohl von der traditionellen Kinderbuchwelt, an 
deren stelle er die moderne Kinderumwelt setzte, als 
auch vom überkommenen lesealterschema. herburgers 
Kunstgriff besteht darin, eine tagsüber arbeitslose glüh-
birne auf phantastische art lebendig werden und die 
unwahrscheinlichsten abenteuer erleben zu lassen“ (m. 
dahrendorf in lKJ iV, s. 272 sehr ausführlich!). – „im 
ganzen weisen sich die Birne-Bände als zeitgebundene 
gesellschaftskritische schrift aus, die seinerzeit sehr er -
folgreich war. der zeitgeschichtliche hintergrund der 

Birne-geschichten sind die studenten- und aPo-Bewe-
gung der sechziger Jahre, an der sich herburger damals in 
Berlin aktiv beteiligte.“ (slg. Brüggemann iii, 383 sehr 
ausführlich). – insgesamt sehr gut erhalten und mit den 
schönen widmungen interessantes unikat.

Das erste DDR-Kinderbuch

200 Herzenstein, ludmilla: das neugierige ent-
lein. Mit 18 handkolorierten Tafeln von L. Herzen-
stein. Konitz. selbstverlag, 1945. 16,2 x 22,4 cm. 
handkolorierter originalpappband mit schutz-
hülle. 36 num. und einseitig bedruckte Bll.  2800,– 
grundlage dieses ersten ddr-Kinder-Bilderbuches ist 
ein illustrierter handgeschriebener Text, den l. herzen-
stein „als weihnachtsgeschenk für die Berliner Kinder 
(aufruf der s. m. a – sowjetische militär-administra-
tion – zum ersten weihnachtsfest nach dem Kriege 1945) 
schrieb“ (so ingeborg meyer-rey in einem handschrift-
lichen schreiben das uns vorliegt). aus Papiermangel 
konnte das heft nicht gedruckt werden, sondern wurde 
als hektographie mit einem Pappumschlag versehen und 
verteilt. in vorliegendem exemplar wurden die illustra-
tionen handkoloriert; auf der rückseite der Textblätter 
ist der Text in russischer sprache mit Bleistift wiederholt. 
außerdem liegt ein Passfoto der autorin l. herzenstein 
bei. – ludmilla herzenstein (1906 Petersburg – 1994 Ber-
lin) kam nach dem Kriege als architektin nach ost-Ber-
lin und arbeitete dort im Baustab Berlin und im Bauamt 
weißensee. sie war maßgeblich am entwurf und der 
Baudurchführung der stalin-allee beteiligt. – 1952 nahm 
der Kinderbuchverlag den Text wieder auf und gab ihn 
mit illustrationen von i. meyer-rey neu heraus. diese 
neuauflage liegt in der 7. auflage von 1955 hier bei. – 
wegehaupt d 1613; lKJ ii, 469 und Buchillustration der 
ddr, s. 89 zur neuauflage mit den illustrationen von i. 
meyer-rey. – Bei vorliegendem exemplar könnte es sich 
um das exemplar von ludmilla herzenstein handeln; 
dafür sprechen der russische Text und die Kolorierung. – 
Tadellos erhalten. – siehe abbildung auf dem umschlag 
rechts und oben. 

Widmungsexemplar

201 Herzog, gabriele: das mädchen aus dem Fahr-
stuhl. 3. auflage. Mit ganzseitigen Illustrationen 
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von Barbara Schumann. Berlin. Verlag neues le -
ben, 1989. 20,5 x 12,7 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalappband. 127 ss.  34,– 
mit einer handschriftlichen widmung der autorin und 
illustratorin auf dem Vortitel und dem Titel; die illustra-
torin hat den Titel etwas ankoloriert: „…hier fehlt ein 
bisschen die Farbe“. – „der adoleszenzroman erzählt 
rückblickend aus der persönlichen Perspektive des 
Jugendlichen Frank von dessen scheitern, sich von der 
wertewelt seiner umgebung zu lösen. der vorzügliche 
schüler beginnt gegen die normen der eltern und schule 
zu revoltieren, als er sich in das mädchen regine verliebt, 
die aus ärmlichen, sozial schwierigen Verhältnissen 
kommt“, kann dies aber nicht durchhalten, und macht 
sich den dünkelhaften habitus seiner eltern zu eigen 
(steinlein/strobel Kramer 305). wild, s. 397. – schönes 
und gut erhaltenes exemplar.

202 Heym, stefan (d. i. helmut Flieg): meine cou-
sine, die hexe und weitere märchen für kluge Kin-
der. Mit 4 farbigen Vignetten und 7 ganzseitigen 
Farbtafeln von Horst Hussel. münchen. Bertels-
mann, 1989. 33 x 25 cm. Farbig illustrierter original-
pappband in schuber (schuber etwas angestaubt). 
44 ss., 2 Bll.  85,– 
erste ausgabe. – „hussels Kunst lebt vollständig aus der 
linie, auch dann wenn die aquarellierte Farbe hinzutritt 
wie bei heyms ‚cousine, die hexe‘. die lineatur ist frei 
gesetzt, suggeriert naivität, sie ist ohne schwellenden 
Ton, wie aus feinem draht gebildet“ (lang, Buchillus-
tration der ddr, s. 234). – „heyms drastische Zensur-
erfahrungen mit der Publikation seiner werke haben 
seinen humor trotzdem nicht schwarz werden lassen. in 
seinen märchen bewahrt er sich die heiterkeit und Fabu-
lierlust, die für ihn prägend gewesen sind. er ist unter 
den märchendichtenden autoren derjenige, der sich in 
seinem stil am weitesten von der Prägnanz des Volks-
märchens entfernt. seine arabesken schilderungen und 
schweifenden sprachgirlanden lassen eher an Basiles Pen -
tamerone, jenes märchenhafte barocke welttheater des 
17. Jhdts., denken als an grimm oder andere märchen-
sammler“ (hKJl, sBZ/ddr, sp. 615/16). – wilpert-g. 
698, 58. – Vorsatz und Titel im unterrand mit kleinem 
Besitzerstempel, sonst schönes und gut erhaltenes exem-
plar mit den farbintensiven Tafeln.

Mit neuer Zuschreibung der Illustrationen

203 Hoerttrich-Schimming, marie-luise: Jopo. 
Kinder, schaut nur, wie entzückt….. Mit 15 farbigen 
Illustrationen von Harry Steinbrecher. stuttgart. 
mayer, K., (1946). 12 x 17,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (etwas berieben). 30 ss., 
1 Bl.  180,– 
erste und einzige ausgabe dieser bemerkenswerten  
Bilderbuchillustration des in der spielzeugwarenfabrik 
schleich in schwäbisch gmünd arbeitenden harry stein-
brecher. er ist zwar der erfinder der berühmten strich-
männchen-Figur Jopo, die dann aber später von der sehr 
bekannten stuttgarter Bildhauerin und Zeichnerin eva 
Zippel (1925–2013) als erste „Biegefigur“ aus draht ent-
wickelte wurde. ab 1948 wurden ihre Biegefiguren dann 
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von streich als Patent angemeldet. neben ihrer skulptu-
renarbeit, vor allem für den öffentlichen raum, war eva 
Zippel anfangs eben auch als sehr erfolgreiche Zeich-
nerin für die spielwarenfirma schleich in schwäbisch 
gmünd tätig, für die sie das komplette Programm an 
Tier- und comicfiguren entwarf. – Fälschlicher weise 
werd en von allen Bibliographen der Textverfasserin 
hoerttrich-schimming die Bilder zugeschrieben. Klaus 
doderer bewertet dieses kleine Bilderbüchlein in seinem 
werk Trümmer, s. 59 wie folgt unter der falschen illus-
tratoren-Prämisse: „wenn marie-luise hoerttrich-
schim ming bereits 1945 „Jopo“ in strichmännchen 
manier erzählt, dann thematisiert sie zugleich das Ver-
hältnis von Kunst und natur. denn Jopo, eine Kunstfi-
gur, sehnt sich nach natur und erfährt, dass der graben 
zwischen diesen beiden welten für ihn unüberwindbar 
ist. hoerttrich-schimming entgeht der damals üblichen 
idyllisierung, der Präsentation einer bloß bunten Bilder-
buchwelt, durch abstraktion. sie spendet keinen falschen 
Trost, behauptet keine harmonie, sondern bringt die 
un  aufhebbare diskrepanz von Bild und gegenstand 
spielerisch zu Bewusstsein. diese Bilderbuchkünstlerin 
blieb aber so gut wie unbekannt und ist heute vergessen“. 
unter dem gesichtspunkt, dass es sich hierbei aber um 
harry steinbrenner handelt, bekommt doderers aus-
sage natürlich ein anderes gewicht. – die information 
haben wir aus der Familie steinbrecher erhalten und 
auch den hinweis, dass harry steinbrecher mit der 
schwester von eva stippel verheiratet war; dafür danken 
wir. – sehr gut erhalten.

204 (Hoffmann) – Der Struwwelpeter neu illus-
triert. Mit farbig illustriertem Titel, 10 Farbtafeln, 
farbig handgeschriebenem Text und farbig illus-
trierten Vorsätzen von Hans Witte. emmerthal. 
edition einstein, 1996. 27,5 x 35 cm. Farbig illust-
rierter originalpappband. 22 Bll.  540,– 
erste ausgabe in einer num. ausgabe von 300 signierten 
exemplaren. – sehr phantasievolle interpretation dieses 
Bilderbuchklassikers in einem tadellos erhaltenen exem-
plar.

205 Hoffmann, e. T. a.: nußknacker und mause-
könig. Mit 21 teils doppelblattgroßen Farbtafeln und 

durchgehend farbigen Vignetten von Roberto Inno-
centi. aarau, Frankfurt/main, salzburg. sauerlän-
der, 1997. 30 x 26 cm. Farbig illustrierter original-
pappband mit farbigem schutzumschlag. 135 ss.  
 65,– 
erste deutsche ausgabe; die englische originalausgabe 
erschien 1996. – „um Krieg, der in den alltag einbricht, 
geht es auch in hoffmanns erzählung. die Fehde zwi-
schen dem bösen mäusekönig mit seiner soldateska und 
den spielzeugfiguren des guten, aber noch unerlösten 
nussknackers veranschaulicht innocenti als ebenso mär-
chenhaft wie grausige Konfrontation. manche Bilder 
sind in Kerzenlicht getaucht, andere taghell, was den 
wechsel von der wirklichkeit des alltäglichen in die 
andere des Phantastischen sinnfällig ausdrückt“ (roland 
mörchen in KJl). – Tadelloses exemplar.

206 Hoffmann, e(rnst) T(heodor) a(madeus): nuss-
knacker und mausekönig. Mit 12 Farbillustrationen 
von Lisbeth Zwerger. Basel. neugebauer im schro-
edel Verlag, 1979. 33,7 x 21 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 16 Bll.  48,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von l. Zwerger. – 
in einem nachwort erklärt der Verlag die Kürzungen 
der novelle in dem wunsch, den Bildern einen umkreis 
des Textes zu bieten und eine bibliophile ausgabe zu 
schaffen. Von den illustrationen der Künstlerin „geht 
eine anheimelnd liebenswürdige aura aus; sie enthalten 
aber auch das groteske und bizarre element“ (Verlags-
text). – „ab 1979 beginnt auch die kurze Phase eines 
deutlich realistischeren illustrationsstils. l. Zwerger in -
teressiert sich nun für die materialität der objekte. Türen 
und Fenster, Tische und stühle bilden die detaillierte 
Kulisse für das zunehmend auf den Bildinnenraum kon-
zentrierte geschehen. diese Periode findet in e. T. a. 
hoffmanns ‚nußknacker und mausekönig‘ ihren höhe-
punkt: Bilder, versehen mit einer Fülle von details, lassen 
in ihrer gegenständlichkeit der verträumt-vielschichti-
gen märchenwelt des romantikers hoffmann nur mehr 
wenig raum“ (s. rabus, in ldi). lÖK, Tl. 2. – Tadellos.

207 Hoffmann, ernst Theodor amadeus: nuß-
knacker und mausekönig. 3. auflage. Mit meist 
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ganzseitigen Farbillustrationen von Eva Johanna 
Rubin. Berlin. Kinderbuchverlag, 1978. 29,5 x 21 cm. 
originalleinwandband mit schutzumschlag (um -
schlag etwas berieben). 125 ss., 1 Bl.  95,– 
„rubin erreicht mit ihren illustrationen zu ‚nußknacker 
und mausekönig‘ einen höhepunkt, denn ihre puppen-
ähnliche welt mit marie darin als dem einzigen nor-
malen menschlichen wesen passt sehr gut zur unwirkli-
chen atmosphäre hoffmannscher Phantasie und verleiht 
ihr einen Zug von unheimlichkeit“ (steinlein/strobel/
Kramer, sp. 873). – „erzählfreudige Fabulierlust vereint 
sich mit zeichnerisch feiner akribie und malerischer 
delikatesse. in ihren Kinderbüchern lebt etwas von der 
schwerelosigkeit einer paradiesischen Traumwelt, s o-
zusagen ein surrealismus der besonderen art“ (lang,  
s. 213). – Buchillustration der ddr, s. 120, abb. 290. 
havekost, helden, s. 219 ausführlich mit abb., und  
s. 223. Bode, rubin 55. wegehaupt d, 1645. – sehr gut 
erhalten.

208 Hoffmann, e(rnst) T(heodor) a(madeus): 
nußknacker und mausekönig. Mit farbigem Dop-
peltitel, 10 farbigen Doppel- und 5 ganzseitigen, so -
wie zahlreichen Text-Illustrationen von Maurice 
Sendak. münchen. cBJ-Verlag, 2005. 26 x 26 cm. 
originalleinwandband mit farbig illustriertem 
schutzumschlag. 99 ss., 1 Bl.  60,– 
erste ausgabe bei cBJ, mit sendaks illustrationen, die 
„zum einen die Bühnenbilder und Kostüme des Balletts, 
zum anderen die neuen, eigens für das märchen angefer-
tigten illustrationen“ (Vorwort von sendak) wieder-
geben. er hatte in Zusammenarbeit mit Kent stowel, 
dem direktor des ‚Pacific northwest Ballet‘ 1983 eine 
Bühnenausstattung im geiste des „magischen drei-
gestirns mozart, hoffmann, schinkel“ geschaffen und 
eine neudeutung, die sich – zu der musik von Tschai-
kowsky – mehr auf den urtext bezieht. – die erste deut-
sche ausgabe dieses werkes erschien erstmals 1985 bei 
Bertelsman. der Verlag cBJ ist der Kinder- und Jugend-
buchverlag in der Verlagsgruppe random house, zudem 
auch Bertelsmann gehört. dementsprechend ist vorlie-
gende ausgabe mit der erstausgabe von 1985 identisch. – 
Tadellos erhaltenes exemplar.

Mit neuen Illustrationen und Musik-CD

209 Hoffmann, e(rnst) T(heodor) a(madeus): 
nussknacker. neu erzählt von susanne Koppe.  
3. auflage. Mit farbiger Titelvignette, 12 Farbtafeln 
und farbigen Textillustrationen von Lisbeth Zwer-
ger und einer CD im hinteren Innendeckel. gossau. 
nord-süd Verlag, 2005. 29 x 24 cm. originallein-
wandband mit goldgeprägter Vignette auf dem Vor-
derdeckel, goldgeprägtem rückentitel und farbig 
illustriertem schutzumschlag. 14 Bll. (einschließ-
lich Vorsatzblätter).  48,– 
Titelblatt mit einer handschriftlichen signatur von lis-
beth Zwerger. – die erste ausgabe dieser in Text und 
illustration veränderten neuausgabe erschien 2003. – 
„ein besonderes anliegen war l. Zwerger die neu-
gestaltung von e. T. a. hoffmanns ‚nussknacker‘. 
unzufrieden mit der ersten, rund ein Vierteljahrhundert 
zu   rückliegenden Fassung, legt die illustratorin nun einen 
beeindruckenden zweiten entwurf vor, der hoffmanns 
romantisch-absurden stil durch den pointierten einsatz 
formaler mittel gleichermaßen als Kindheitsgeschichte 
wie als erzählung eines geheimnisvollen Traums neu 
erzählt“ (s. rabus, in ldi). – Tadellos erhaltenes wid-
mungsexemplar mit der cd, die musikauszüge von Peter 
Tschaikowsky oper in einer Bearbeitung für oboe und 
harf, sowie den Text enthält.

210 Holst, adolf: gernegross. lustige Bilder für 
kleine leute. Mit farbig illustriertem Titel 13 Farb-
tafeln und Textillustrationen von Gertrud Caspari. 
leipzig-hamburg. hahn, a., (1951). 22,3 x 19,5 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband (et-
was berieben). 14 Bll.  120,– 
„die vorliegende Fassung wurde erst nach dem Tode der 
Künstlerin gedruckt. g. caspari hatte wegen eigenmäch-
tiger Änderungen in den abbildungen durch den litho-
graphen die druckfreigabe verweigert“ (neubert 66.2.1 
mit abbildung). – Blaume, holst 193. weismann s. 70. 
mück 1778 die erste ausgabe von 1948, die in Zusam-
menarbeit mit dem Verlag für antifaschistische literatur 
in Zwickau erschienen war. – mit leichten gebrauchs-
spuren; insgesamt gut erhalten.
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Max- und Moritziade

211 Holtzer, hans: schorschi und emmerich. eine 
lustige lausbubengeschichte in 6 stückeln. Illus-
triert von Gustav Axel Bergmann. wien. edition 
scala hoffmann, 1946. 23,5 x 12 cm. Farbige ori-
ginalbroschur (etwas stockfleckig). 54 ss.  180,– 
erste ausgabe. – „nach bewährter Tradition richten sich 
die streiche in dieser max- und moritziade gegen Fami-
lienmitglieder, gegen Tiere, gegen einen alten lehrer (der 
nicht wie lämpel durch einen Pfeifenexplosion, sondern 
durch Tinte verschmutzt wird), gegen eine alte witwe 
und einen alten Fährmann. der letzte streich kostet die 
beiden fast das leben. Trotz der etwas ausgefallenen 
streiche-ideen kein übles machwerk mit flotten reimen 
und gekonnten Bildern. der Verfasser holtzer (1886–
1950) war Beamter an der Österreichischen nationalbib-
liothek“ (rühle 1768). – gut erhalten.

Fast komplette Reihe

212 Howard, cephas: sammlung von Verwand-
lungsbilderbücher. 5 Bände. Mit jeweils 8 Farbta-
feln. Frankfurt/main. whitman, 1970. 25 x 19 cm. 
Farbig illustrierte originalhalbleinwandbände. Je -
weils 7 feste Kartonblätter. Verlags nr. 1601–1606.  
 240,– 
sehr seltene Verwandlungsbilderbücher, dessen Tafeln 
von rechts nach links verkürzt sind, so dass die erste 
Tafel ca. 1/3 einer gesamttafel umfasst. die weiteren 
Tafeln sind dann immer etwas größer und in der gesamt-
heit liegen sie fächerartig im Bund. – Bis auf nr. 1605 
(das geheimnis der Frau ente) liegt hier die gesamte 
reihe vor: Zauberente – rotkäppchen – hansi – die 
Freunde im garten – das wunderauto. – interessant ist, 
dass rotkäppchen hier vom „tapferen holzfäller“ geret-
tet wird. auch die maus „hansi“ ist überrascht: sie fin-
det in einer alten Kiste nur Türen, Ziegelsteine und Fens-
ter und macht dann daraus ein ganzes haus. – in die 
Vorderdeckel ist ein rundes loch gestanzt, durch die 
man einen Teil der Tafelenden erkennt, die ein Bild struk-
turierter Farblinien zeigen. – weismann s. 292,207,91,61,289 
ohne datierungen. – sehr gut erhaltene exemplar; in die-
ser fast kompletten serie selten.

Steglitzer Werkstatt

213 Huber, Johanna: allerlei schwätzchen für 
kleine spätzchen. Mit zahlreichen farbigen Illus-
trationen von Susanne Ehmcke. ravensburg. maier, 
o., (1949). 17 x 22 cm. illustrierter originalhalb-
leinwandband (leicht berieben). 22 ss., 1 Bl.  240,– 
erste ausgabe in einem schönen und sehr gut erhaltenen 
exemplar. – reizvoll illustriertes sachbilderbuch für 
kleine Kinder über dinge aus ihrer unmittelbaren umge-
bung. – „Für ehmckes Bildformen ist als künstlerische 
Quelle die ‚steglitzer werkstatt‘ anzusehen. ihre Bilder 
sind klar, tektonisch, von leuchtenden Farben und schöp-
fen ihre Formgebung häufig aus der spielzeugwelt. die 
sachliche und genaue darstellungsweise kommt beson-
ders illustrationen zugute, die sachliche Zusammenhänge 
ins Bild setzen sollen“ (rabenstein in lKJ i, 337/38; dort 
nicht im literaturverzeichnis). assel, ehmcke 48. dode-
rer-müller 956 irriges erscheinungsjahr. slg. Brügge-
mann i, 394. Bilderwelt 790. mück 148. Klotz Bilder-
bücher i, 1183/1. nicht bei cotsen.

214 Hüttner, hannes: alpha bläst Trompete. haus-
haltsmärchen. Mit Farbillustrationen von Ger hard 
Rappus. Berlin. Verlag Junge welt, 1976. 27 x 18 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband (Kapitale 
etwas stärker bestoßen). 31 ss.  34,– 
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erste ausgabe. – „rappus liebt großzügige Flächenaus-
nutzung und anlehnung an realistische objekte, jedoch 
spielt er mit dem Bruch von linien, schatten und licht, 
so daß interessante effekte entstehen“ (doderer in lKJ 
iii, 123). – lKJ i, 577 (hüttner). – gut erhalten.

Maßstäbe setzendes Sachbilderbuch

215 Hüttner, hannes: Bei der Feuerwehr wird der 
Kaffee kalt. 7. auflage. Mit zahlreichen meist ganz-
seitigen Farbillustrationen von Gerhard Lahr. Ber-
lin. Kinderbuchverlag, 1990. 27 x 18,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 16 Bll.  65,– 
mit einer handschriftlichen widmung des illustrators 
g. lahr auf dem Titel. – „ein humorvoll eingekleidetes 
sachbilderbuch. an drei exemplarischen Fällen werden 
einsatzmöglichkeiten für die Feuerwehr vorgeführt; die 
rahmenhandlung ist methodisch auf wiederholungs- 
und bestätigte erwartungsfreude von Kindern hin kon-
zipiert“ (rabenstein in lKJ i, 577), und ii, 302 (lahr). 
Vgl. Buchillustration der ddr, s. 80/81. havekost, hel-
den s. 254: „Für das sachbilderbuch der ddr maßstab-
bildend“: und s. 194. wegehaupt d, 1714. – das Bilder-
buch erschien erstmals 1969 und liegt hier in einer im 
Format größeren ausgabe vor. – gut erhaltenes exemplar.

Mit der seltenen, lose beiliegenden Uhr

216 Hüttner, hannes: eine uhr steht vor der Tür. 
Durchgehend illustriert von Albrecht von Bodecker 
und einer lose beiliegenden Tafel mit beweglichem 
Zeiger. Berlin. Verlag Junge welt, 1978. 24,5 x 22 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 31 ss.  60,– 
erste ausgabe; selten mit der lose beiliegenden uhren-
tafel mit beweglichem Zeiger! – „hüttners schaffen für 
Kinder ist vielgestaltig; es reicht vom populärwissen-
schaftlichen Text bis zum märchen. seine hauptadres-
saten sind Kinder im Kindergarten- bzw. ersten schul-
alter“ (lKJ i, 577) und iV, 75 (Bodecker). Buchillustration 
der ddr, s. 25. – sehr gut erhalten.

Umzug

217 Hüttner, hannes: Familie siebenzahl zieht um. 
Durchgehend farbig illustriert von Eberhard Bin-
der. Berlin. Kinderbuchverlag, 1977. 27 x 18,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband (ecken et -
was bestoßen). 14 Bll.  34,– 
erste ausgabe. – Vergnügliche umzugsgeschichte, in der 
die Kinder auch die schule und den Fußballplatz mit-
nehmen wollen, von eberhard Binder in seiner bekannt 
humoristischen art illustriert. – wegehaupt d, 1718. – 
schönes und sehr gut erhaltnes exemplar.

Mit Autoren- und Illustratorenwidmung

218 Hüttner, hannes: der schatz. Mit Illustratio-
nen von Heinz Handschick. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1980. Farbig illustrierter originalpappband. 
62 ss., 1 Bl.  48,– 
erste ausgabe. – diebstahl unter Kindern und die Fol-
gen davon ist hier das Thema. – wegehaupt d, 1734. lKJ 
i, 577 (h. hüttner). Vgl. Buchillustration der ddr, s. 53. 
– auf dem Vorsatz handschriftliche widmungen des 
autors h. hüttner und des illustrators h. handschick. 
– sehr gut erhalten.

219 Hüttner, hannes: die u-Bahn. mäuse. Mit 12 
teils doppelblattgroßen Farbtafeln und farbigen Text-
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illustrationen von Judith Priess. Berlin. Kinder-
buchverlag, 1994. 22 x 28 cm. illustrierter original-
pappband mit schutzumschlag. 14 Bll. (einschließlich 
Vorsätze).  35,– 
erste ausgabe dieser fröhlichen geschichte einer mäuse-
familie, die unter einer u-Bahn station wohnt, wo es ihr 
eigentlich wie im schlaraffenland geht, es ihr aber viel zu 
schmutzig und zu laut ist. sie macht sich deshalb auf den 
weg nach oben, wo sie dann die sonne freudig begrüßt. – 
Tadellos erhalten.

220 Im Kinderland. lese- und Bilderfibel für unsere 
Kleinen. Durchgehend farbig illustriert von Ernst 
Fay. heidelberg. rausch, a., 1949. 23 x 15,5 cm. 
illustrierter originalhalbleinwandband. 112 ss.  
 140,– 
seltene frühe nachkriegsfibel in einem tadellos erhalte-
nen schönen exemplar. – „der gebrauch dieser Fibel in 
deutschen schulen musste zuerst von der ‚education and 
religions affaire Branch‘ genehmigt werden. anlass zur 
Zensur gibt es nicht mehr. die Kinderwelt ist nicht mehr 
braun, sondern in allerzartesten Pastelltönen gemalt. Kein 
Fibelkind trägt mehr eine uniform; hat es überhaupt 
Krieg gegeben?“ (may-schweitzer 147). – die erste aus-
gabe war 1947 erschienen und ab 1952 erscheint die Fibel 
unter dem Titel „Komm und lies“.

221 Immermann, Karl leberecht: Tulifäntchen der 
Zwergenheld. Versdichtung. Für groß und Klein 

nacherzählt von eva von eckardt. Mit 4 Farbtafeln 
und zahlreichen teils ganzseitigen Textillustrationen 
von Elsa Eisgruber. leipzig. wunderlich, (1947).  
23 x 29 cm. Farbig illustrierter originalpappband 
(leicht berieben). 30 ss., 1 Bl.  180,– 
erste nachkriegsausgabe. – „als bedeutende Künstlerin 
ist vor allem elsa eisgruber zu nennen. sie knüpft in 
ihrem Bilderbuch ‚Tulifäntchen der Zwergenheld‘ mit 
geschmackvollen, feingliedrigen illustrationen an die 
beste Tradition der frühen zwanziger Jahre an. Für diese 
illustrationen gilt, was hans a. halbey in seinem ‚Ver-
such einer kunstgeschichtlichen orientierung‘ mit Blick 
auf e. eisgruber ausgeführt hat: ‚in Komposition und 
Farbgebung strahlen diese hauchzarten Bilder eine be -
zwingende magie aus. hinter dieser Bildform steht 
zwei fellos die echte und liebende einfühlung in die seelen-
lage des spielenden und tagträumenden Kindes…‘“ (do -
derer-müller, s. 347). – „das groß- und querformatige 
Bilderbuch bringt eine sehr freie, dem sprachverständnis 
des grundschulkindes angepasste Bearbeitung des 
immermann’schen Textes. großen anteil an der Beliebt-
heit dieses Bilderbuches hatten die zum Teil ganzseitigen 
Farbzeichnungen von e. eisgruber“ (m. l. linn in lKJ 
ii, s. 5 mit großer abbildung auf s. 6). – murken, eis-
gruber i.14b. hürlimann 1217. neuer Korb voll allerlei 
9.64. wangerin, slg. seifert 183 und s. 158/59. mück 
6399. weismann s. 250. – sehr gut erhalten.

222 Ionesco, eugene: geschichte nummer 1. – ge -
schichte nummer 2. deutsch von herbert asmodi. 
2.+ 3. auflage. 2 Bände. Durchgehend farbig illus-
triert von Etienne Delessert. Köln. middelhauve, 
F., 1973. 28,5 x 22 cm. Farbig illustrierte original-
pappbände. 16, 12 Bll.  110,– 
die beiden einzigen Kinderbücher des rumänischen 
dra matikers eugène ionesco. – „seine von e. delessert 
kongenial in surreal-spukhafte Bilderfolgen umgesetz-
ten Texte (zu vorliegenden Bilderbüchern) versuchen die 
Kinderliteratur für das absurd widersprüchliche und für 
wirklichkeitsverändernde spielelemente zu öffnen. Beide 
bisher veröffentlichten geschichten gehören zu den vier 
im Tagebuch festgehaltenen und nachgestalteten geschich-
ten der Tochter ionescos. offensichtlich zeit- und gesell-
schaftskritische absichten und anspielungen, provoka-

218 219

220



57

KinderBücher

torischer Zweck und Befremdlichkeit der Texte stehen in 
sapnnung zum medium Bilderbuch mit Kindern als 
adressaten und zu ionescos eigener Beziehung ‚für Kin-
der unter drei Jahren‘ im Tagebuch“ (dahrendorf in lKJ 
ii, 24). lKJ i, 296 (delessert). Bilderwelt 2706 (2. aufl. 
des 1. Bandes). slg. hürlimann 2126 (die franz. ausgabe 
des 2. Bandes). slg. Brüggemann iii, 428 (die 3. aufl. des 
1. Bandes). cotsen i, 5151–52 (nur spätere englische aus-
gaben mit teils abweichenden illustrationen). – sehr gut 
erhalten.

Die erste Buchveröffentlichung  
von Horst Janssen

223 Italiaander, rolf: seid ihr alle da? Kasperle Bil-
der. Mit farbig illustriertem Titel und 11 ganz  sei ti-
gen Farbillustrationen von Horst Janssen. hamburg. 
laatzen, h., 1948. 16 x 22,7 cm. Farbig il     lustrierte 
originalkartonage. 8 Bll.  1200,– 
seltene erste ausgabe von horst Janssens erster Buch-
veröffentlichung. – „Zu den Kuriosa aus dieser ersten 
nachkriegszeit gehören die zwölf Kasperle-Bilder von 
horst Janssen, die er 1947 als achtzehnjähriger schüler 
der graphikklasse von alfred mahlau an der landes-
kunstschule hamburg zeichnete. ergänzt durch etwas 

ungelenke und konventionelle Verse von r. italiaander, 
deren Vierzeiler recht lieblos unter Janssens ohnehin die 
seite sprengenden temperamentvollen Zeichnungen 
gesetzt wurden, machte der h. laatzen Vlg. ein Bilder-
buch daraus. mag es sich hier in mancher hinsicht tat-
sächlich noch um eine schülerarbeit handeln, so ist doch 
gerade bei diesem Thema erstaunlich, wie wenig die 
akkurate spielzeugwelt mahlaus in diese wilden und oft 
schon dem makabren zugeneigten darstellungen Jans-
sens eingegangen ist“ (doderer-müller s. 367/68 mit 
abb. und nr. 1218). – „Janssens Kasperle-Figuren haben 
nichts süßliches oder Burschikoses, sie übertragen die 
Kasperle-welt ins unheimliche. nicht die Puppe, son-
dern ihre Besitzer, die Kinder, haben schemenhafte 
gesichtszüge. Janssen läßt den Figuren ihre eigenwelt, 
ohne die puppenhafte mechanik ihrer Bewegungen auf-
zuheben“ (raeke-hauswedell, hamburg s. 23 und nr. 
89). – lKJ iii, s. 104 im Zusammenhang mit Puppen-
spiel. weismann 222. mück 5622. hoffmann/Thiele, 
Künstler illustrieren Bilderbücher 209. stuck-Villa ii, 
221. – sehr gut erhalten.
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224 Jäger, lore: Puck. ein märchen für kleine 
leute. Mit farbiger Titelvignette, 15 Farbtafeln und 
einer farbige Schlußvignette von Lore Jäger. stutt-
gart. Verlag der standpunkt, 1948. 16 x 16 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband. 32 ss., 
1 Bl.  28,– 
erste ausgabe dieser sehr lebendig und farbenfroh illus-
trierten kleinen erzählung der in Pforzheim 1914 gebo-
renen graphikerin l. Jäger, die ihre ausbildung bei Prof. 
ernst schneidler in stuttgart erhielt und sich 1939 selb-
ständig machte. – Klotz, Bilderbücher ii, 2668/3. mück 
4904. – sehr gut erhalten.

225 Jandl, ernst: antipoden. auf der anderen seite 
der welt. Mit farbiger Titelvignette und 20 Farb-
tafeln von Norman Junge. Frankfurt/main. Bücher-
gilde gutenberg, 1999. 20 x 27 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 20 Bll.  38,– 
antipoden kommt aus dem griechischen und heißt 
„gegenfüßler“. die Füße der antipoden sind also einan-
der zugekehrt. das ende der geschichte steht also auf 
dem Kopf! – „Bei Jandl kommen hier nur gegenstände 
vor, also Blätter, ein Tisch, ein Zimmer, ein Keller usw. 
bei Junge sitzt dagegen ein mädchen im Zimmer, beglei-
tet von einem Kängeruh, das die andere seite der welt 
symbolisiert und zudem mit Boxhandschuhen auf die 
erste Filmvorführung in deutschland verweist, als 1895 
in Berlin unter anderem der Kurzfilm „das boxende Kän-
geruh“ gezeigt wurde. damit ist auch die Verbindung 
zum Film hergestellt, denn die Bücher mit den illustra-
tionen zu gedichten von e. Jandl wurden alle zuvor als 
Filme gezeigt in den „geschichten mit der maus“ (s. 
Partsch in ldi). – die originalausgabe erschien im glei-
chen Jahr bei Beltz und gelberg und liegt hier in der 
lizenzausgabe für die Büchergilde vor. – Tadellos.

226 Jandl, ernst: Fünfter sein. Mit farbiger Titel-
vignette und 16 Farbtafeln von Norman Junge. 
Frankfurt/main. Büchergilde gutenberg, 1998. 20,5 
x 26,8 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 
17 Bll.  28,– 
„Junges zu recht berühmteste illustrationen stehen in 
Verbindung mit gedichten von ernst Jandl. das ist auch 

bei seinem berühmtesten Bilderbuch ‚fünfter sein‘ so. 
Bereits im ersten Bild verrät Junge die Pointe des ge -
dichts. Fünf stühle mit fünf Patienten, spielzeugfiguren. 
Von Bild zu Bild wachsen spannung, angst und hoff-
nung gleichermaßen, bis Pinocchio endlich das Behand-
lungszimmer betreten darf“ (susanna Partsch in lexi-
kon der illustration). – lizenzausgabe für die Büchergilde 
gutenberg; es erschien erstmals bei Beltz und gelberg 
1997. der Text von Janl erschien erstmals 1970 bei luchter-
hand. – sehr gut erhalten.

227 Jandl, ernst: ottos mops. Mit farbiger Titel-
vignette, 15 Farbtafeln und 1 Schlußvignette auf 
dem Vorsatzblatt von Norman Junge. Berlin. Tuli-
pan, 2013. 20,5 x 27,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 16 Bll.  25,– 
„Für die sprache der Fantasie hat n. Junge unverwechsel-
bare und unvergessliche Bilder geschaffen“ (dt. Jugend-
literaturpreis 2012). – „Junges zu recht berühmteste 
il lustrationen stehen in Verbindung mit gedichten von 
ernst Jandl. sprache in Bilder übersetzen, Bilder für 
sprache finden. Junge erzählt in Phasen und sequenzen, 
um dynamik zu erhalten. er fordert, dass Text und Bild 
in einklang gebracht werden und ist sich sicher, dass 
Kinder Bilder anders sehen als erwachsene“ (susanna 
Partsch in lexikon der illustration). – schönes und sehr 
gut erhaltenes exemplar.

228 Janosch, (d. i. horst eckert): das apfelmänn-
chen. Mit meist ganz- und doppelseitigen Farbillus-
trationen von Janosch. gossau. nord-süd Verlag, 
2000. 29 x 20,8 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 16 Bll.  20,– 
Janoschs helden „sind einprägsam, reizen zur identi-
fikation des lesenden und betrachtenden Kindes und rüh-
ren alltagsprobleme an. in wort und Bild wird ein Kin-
dern leicht eingängiger witz bemüht, der in einzelnen 
Fällen bis an die grenze der ironie und satire vorstößt, 
etwa in ‚das apfelmännchen‘.“ (horst Künnemann in 
lKJ ii, 58). – die erstausgabe erschien 1965; Feuß, 
Janosch 12.

229 Janosch, (d. i. horst eckert): Flieg Vogel flieg. 
Durchgehend farbig illustriert von Janosch. mün-
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chen. Parabel, 1971. 25,5 x 26 cm. Farbig illustrier-
ter originalpappband. 20 Bll.  29,– 
erste ausgabe. – „weniger spektakulär, doch letztlich 
nachhaltiger als in den ‚globeriks‘ hatten sich die über-
nahme von erzählformen der Bildergeschichte in einem 
Teil von Janoschs Bilderbüchern gezeigt. Beginnend mit 
‚Flieg Vogel flieg‘ ist im Vergleich zu den früheren werken 
ein Voranschreiten von der illustration mehr oder min-
der autonomer Texte zu erzählenden Bild-Text-Folgen 
festzustellen“ (dölle-weinkauff in Fuß, Janosch s. 70 
und nr. 30). lKJ ii, s. 56. – gut erhalten.

230 Janosch, (d. i. horst eckert): das große Buch 
von rasputin dem Vaterbär. sechsundsechzig 
geschichten aus dem Familienleben eines Bären-
vaters. Durchgehend farbig illustriert von Janosch. 
Zürich. diogenes, (1992). 27,5 x 22,3 cm. original-
leinwandband mit farbig illustriertem schutzum-
schlag. 115 ss., 2 Bll.  28,– 
Zweite ausgabe. – diese stark erweiterte ausgabe des ‚ras-
 putin der Vaterbär‘ – bei Beltz & gelberg 1983 er  schienen 
– veröffentlichte diogenes unter einem etwas veränder-
ten Titel erstmals 1986; Feuß 110 und 86. – „im ‚raspu-
tin‘ erweist sich Janosch als meister der mini geschichte, 
so recht geeignet für ein flottes, dahinrasendes Zeitalter“. 
(horst Künneman in Feuß/meyer, Katalog Janosch, s. 55). 
– im unteren schnitt gestempelt, sonst tadellos.

231 Janosch, (d. i. horst eckert): das grosse Janosch 
Buch. geschichten und Bilder. Durchgehend teils 
ganzseitig, teils farbig illustriert von Janosch. wein-
heim und Basel. Beltz & gelberg, 1976. 24,5 x 16,9 
cm. Blauer originalleinwandband mit farbig illus-
triertem schutzumschlag. 293 ss., 1 Bl.  35,– 
lizenzausgabe für den Bertelsmann Buchgemeinschafts 
club; ungekürzt und im Jahr der erstausgabe erschienen. 
entspricht exakt der erstausgabe, lediglich der farbige 
schutzumschlag ist geändert. – enthält zahlreiche erst-
drucke und auch überarbeitete, bereits veröffentlichte 
geschichten. „das ganze ist ein liebenswertes lese- und 
hausbuch.“ (slg. Brüggemann iii,438). – Feuß, Janosch 
50. lKJ ii, 58. – Tadellos erhalten.

232 Janosch, (d. i. horst eckert): ich bin ein großer 
Zottelbär. Durchgehend farbig illustriert von Ja -
nosch. münchen. Parabel, 1979. 25,6 x 25 cm. Far-
big illustrierter originalpappband. 16 Bll.  24,– 
„Zum zentralen, handlungstragenden motiv gerät die 
Verwandlung vom menschen in ein Tier in ‚ich bin ein 
großer Zottelbär‘, zu dem der kleine hansi wird, um der 
mütterlichen erziehung und der Vormachtstellung der 
erwachsenen zu entfliehen“ (Feuß, Janosch s. 39 und 
nr. 35); die ea ist 1972 erschienen. lKJ ii, s. 56ff. – 
Tadellos.

233 Janosch, (d. i. horst eckert): das leben der 
Thiere geschildert, bebildert & angemalt. Durch-
gehend farbig illustriert von Janosch. weinheim und 
Basel. Beltz & gelberg, 1981. 28 x 21,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 125 ss., 1 Bl. inhalt. 
 48,– 
erste ausgabe. – in diesem Band schildert der Künstler 
eine ganze reihe verkehrter welten. „die grenzüber-
schreitungen gehen bis zum austausch beider welten. – 
auf der Folie von märchen und Fabel karikiert Janosch 
menschliches Verhalten und illustriert seine eigene 
lebensauffassung von selbstverwirklichung, machtver-
hältnissen, Freundschaften und wahrem glück.“ (cor-
nelia schneider in Feuß/meyer, Katalog Janosch, s. 39). 
Feuß 78. – Tadellos.

234 Janosch, (d. i. horst eckert): rasputin der 
Vaterbär. sechsundzwanzig wahre geschichten. 
Durchgehend farbig illustriert von Janosch. wein-
heim. Beltz & gelberg, 1983. 26,5 x 20,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 31 ss.  35,– 
erste ausgabe. – „im ‚rasputin‘ erweist sich Janosch als 
meister der minigeschichte, so recht geeignet für ein flot-
tes, dahinrasendes Zeitalter“. (horst Künneman in Feuß/ 
meyer, Katalog Janosch, s. 55). – Feuß 86. – Tadellos

235 Janosch, (d. i. horst eckert): die schönen ge -
schichten. Durchgehend farbig illustriert von Ja -
nosch. Köln. Parabel, 1993. 25 x 26 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 40 Bll.  24,– 
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erste ausgabe dieser sammlung von drei frühen Bilder-
buchgeschichten: „drei räuber und ein rabenkönig“ 
(erstmals 1969) – „herr wuzzel und sein Karusell“ (erst-
mals 1968) – „Kasper löffel und seine gute oma“ (erst-
mals 1977). – „herr wuzzel ist ein mysteriöser Zauberer 
mit dunklem Zylinder, blauer sonnenbrille und riesigem, 
schwarzem schnurrbart. so gefährlich und abgründig ist 
die Zauberwelt, in die Janosch seine Betrachter 1968 ent-
führt“ (inge sauer in Feuß, Janosch, s. 20ff ausführlich 
über die frühen, kraftvoll und farbkräftig illustrierten 
Bilderbücher von Janosch. Feuß nr. 140). – Tadellos

236 Janosch, (d. i. horst eckert): der alte mann und 
der Bär. Durchgehend farbig illustriert von Janosch. 
Zürich. diogenes, 1985. 24,5 x 17 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 33 ss., 3 Bll.  45,– 
erste ausgabe;selten. – das ist die stille geschichte 
eines alten mannes, der im sommer im dorf arbeitet und 
beim Vogelhändler um die winterzeit ein par Vögel kauft 
und ihnen die Feiheit schenkt. „die geschichte jener 
großen seltenen winternächte, die heilig sind“. – Zu 
Janosch vgl. ausführlich h. Künnemann in lKi ii, s. 56. 
Feuß, Janosch 105. – Tadellos.

237 Janosch, (d. i. horst eckert): schnuddel. ha -
senmotor kostet nix. Durchgehend farbig illustriert 
von Janosch. hamburg. dressler, c., 1991. 21,5 x  
16 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll. 
 26,– 
erste ausgabe. – witzig illustrierte und erzählte reise-
geschichte von schnuddel und dem hasen rudi, der 
immer das gegenteil von dem machte, was man ihm sagte 
und deshalb auf dem Tandem vorne saß! – Fuß 132. – gut 
erhalten.

238 Janus, ursula: 1 2 3 wir zählen. ein Bilderbuch. 
Durchgehend farbig illustriert von Ursula Janus. 
wiebaden. scholz, J., (1964). 26,5 x 20,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 10 Bll. (ein-
schließlich der Vorsatzblätter).  45,– 
seltene erste ausgabe ihres wohl letzten Bilderbuches, 
das in bemerkenswerten illustrationen den „seppel“ die 

Zahlen lehrt. – ursula Janus (1913–2007) studierte in Ber-
lin und war als malerin und graphikerin eine bekannte 
Pädagogin, Kunsterzieherin, Kinderbuchillustratorin 
und oberstudienrätin. Bibliographisch ist sie unbekannt 
geblieben. Bei Klotz, Bilderbücher ii, 2579 ist dieser 
Titel nicht verzeichnet. gut erhalten.

239 Janus, ursula: nussknackers geburtstagsfest. 
Mit 10 Farbtafeln von Ursula Janus. Vlotho. Köh-
ler, F., (ca. 1948). 18 x 24,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (leicht berieben). 4 feste 
Kartonblätter.  80,– 
außerordentlich seltenes Bilderbuch in dem ein Tanz-
bär, ein König und seine Königin, die leibwache, der 
Bauer, der hofkaplan etc. dem nußknacker zum 60. 
geburtstag gratulieren. – Bibliographisch war dieses 
Bilderbuch für uns nicht nachweisbar, auch nicht bei 
Klotz, Bilderbücher ii, 2591. doderer, Trümmer, s. 287 
gibt an, dass der Verlag Friedrich Köhler 1958 erloschen 
ist. – gut erhalten.

240 Jeanjour, heinrich (hrsg.): Thienemanns neues 
schatzkästlein. ein lese- und Bilderbuch für unsere 
Jüngsten. Mit 16 meist ganzseitigen farbigen Illu-
strationen und 128 Federzeichnungen im Text von 
Lilo Fromm. stuttgart. Thienemann, K., 1965. 22,5 
x 16,5 cm. illustrierter originalhalbleinwandband 
mit schutzumschlag. 207 ss.  30,– 
erste ausgabe. – „der malerische umgang mit Farbe 
und Formen, ihre scheinbar über die Buchseite hinaus 
ins unendliche fließenden Farbflächen sind in dem Jahr-
zehnt von 1960–1970 stilbildend gewesen“ (Bode, im 
Vorwort zum ausstellungskatalog in der iJB 1989). 
nicht bei Klotz, Bilderbücher i, 1565!. – Tadellos.

Freie und glückliche Kinder

241 Johansen, hanna (Ps. für margarete muschg): 
sei doch mal still. Mit farbiger Titelvignette und 
durchgehend farbig und ganzseitig illustriert von 
Jacky Gleich. münchen. hanser, c., 2001. 28 x 23 
cm. Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  
 50,– 
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erste ausgabe. – „hier zeigt Jacky gleich ihr ganzes 
Können in Bezug auf Perspektive und Bewegung. der 
Betrachter schaut sozusagen aus sicht des Kindes zum 
geschehen auf und erkennt voller staunen, was der 
Künstlerin zu der rhythmisierenden Prosa von hanna 
Johansen, die vom stillsein und Zuhören erzählt, alles 
einfällt. die von J. gleich handgeschriebenen Texte sind, 
wie in vielen ihrer Bilderbüche, in die gestaltung der 
Bildere eingebunden. aber über den knappen Text hin-
aus läuft hier quasi ein Film voller dynamik ab, und 
erzählt eine geschichte von wilden, freien und glück-
lichen Kindern“ (e. menzel in ldi). – hanna margarete 
muschg (1939–2023) war eine deutsch/schweizer schrift-
stellerin und mit dem schweizer schriftsteller alfred 
musch verheiratet. – Tadelloses exemplar.

242 Juttas reise um die welt. Mit 10 Farbtafeln,  
1 farbigen Karte und farbigen Textillustrationen. 
halle. wiedemann, (ca. 1947). 19 x 20 cm. Farbig 
illustrierte originalbroschur (etwas berieben). 12 
Bll.  120,– 
seltenes reisebilderbuch, das keinerlei hinweis auf il -
lustrator oder autor enthält. – die reise führt die junge 
Jutta von europa über grönland, afrika, china, udssr 
wieder zurück nach europa. Für jede station wird eine 
landesübliche darstellung geboten und mit einem klei-
nen, etwas holprigen Vers erklärt. – mück 2844. nicht 
bei weismann. – mit leichten gebrauchsspuren, sonst 
gut erhalten.

243 Kästner, erich: gesammelte schriften für er -
wachsene. 8 Bände. Mit Frontispiz-Fotographie in 
Band 1. münchen und Zürich. droemer und Knaur, 
1969. 18 x 11,5 cm. grüne originalbroschur mit 
rücken- und deckeltitel.  120,– 
erste ausgabe. wilpert/g. 2/ 105. hatry, Kästner 444: 
„mit erstveröffentlichungen aus dem nachlass und einer 
Bibliographie seiner werke“. wegner/Bode, Kästner 83. 
– gut erhaltenes exemplar.

244 Kästner, erich: gesang zwischen den stühlen. 
Mit farbiger Einbandillustration und Textvignetten 

von Erich Ohser. stuttgart und Berlin. dVa, 1932. 
21 x 19 cm. Farbig illustrierte originalbroschur (et -
was berieben). 109 ss., 1 Bl.  350,– 
erste ausgabe des dritten gedichtbandes vor 1933. – 
rudolf arnheim in der weltbühne: „Kästner beweist, 
daß er unbefangen, rechtlich und lachlustig wie ein Kind 
ist. das kommt den Kindern und seinen gedichten zu -
gute. wenn er seinen gesang zwischen den stühlen an -
stimmt, so liegt das nicht an seiner ungeschicklichkeit im 
sitzen sondern an der seltsamen Konstruktion der 
stühle…“. – hatry, Kästner 198. wegner/Bode 14 gibt 
irrtümlich die broschierte ausgabe nur für das 6. Tsd. 
an. wilpert/g. 2, 15. – gut erhalten.

245 Kästner, erich: herz auf Taille. Mit 40 Ori-
ginal-Acrylstichen, davon 4 mehrfarbig von Egbert 
Herfurth. leipzig. Faber & Faber, 1998. 26 x  
17,5 cm. originalleinwandband mit zwei farbigen 
Vorder- und rücken-deckel illustrationen. 81 ss., 
3 Bll.  120,– 
erste ausgabe der von e. herfurth illustrierten ausgabe 
in einer nummerierten auflage – 999 ex. gesamtauflage 
– und im druckververmerk von e. herfurth signiert. – 
„in die starke equipe der leipziger stecherbewegung 
reihte sich egbert herfurth 1998 mit seinen 40 souverä-
nen acrylstichen zu erich Kästner herz auf Taille ein“ 
(lang in Kästner, herfurth, s. 21 und nr. a 101). – 
Tadellos erhalten.

246 Kästner, erich: ironische Verse. Mit farbiger 
Titelvignette, 12 Farbtafeln nach Farbradierungen 
von Erhard Dietl. Zürich. atrium, 2001. 28,5 x 
26,5 cm. Farbig illustrierter originalleinwandband 
in original-Pappschuber. 16 Bll.  40,– 
erste ausgabe. – wohl nicht als Kinderbuch konzipier-
tes Bilderbuch, das aber im Zusammenhang mit erich 
Kästner und vor allem dem illustrator erhard dietl von 
interesse sein könnte. – e. dietl (1953 in regensburg 
geboren) war ein sehr erfolgreicher illustrator für Bilder- 
und Kinderbücher. „die lyrik erich Kästners hat ihn 
von jeher fasziniert und berührt, er spürte eine art see-
lenverwandtschaft und fing schließlich an, zu bestimm-
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ten gedichten radierungen zu gestalten, die hier erst-
mals in gedruckter Form vorliegen“. – Tadellos erhaltenes, 
schönes exemplar.

247 Kästner – Sauer, georg: erich Kästner 1899–
1989. Zum 90. geburtstag erich Kästners zeigt die 
stadt- und universitätsbibliothek Frankfurt/m. 
die sammlung georg sauer. Mit zahlreichen Abbil-
dungen. Frankfurt/m. imbescheidt, e., 1989. 21 x 
15cm. illustrierte originalbroschur. 143 ss.  30,– 
erste ausgabe dieses umfangreichen ausstellungskata-
loges mit Beiträgen von g. sauer, marcel reich-ranicki, 
Peter rühmkorf, Kritikerstimmen und einer umfangrei-
chen Bibliographie. – Tadellos.

248 Kallmeyer-Melhorn, margarete: der wunder-
knaul – The wonderous ball of Yarn. a facsimile of 
the previously unpublished manuscript, with a Bio-
graphical note by Thomas langensiepen, and an 
introduction by ivy Trent. Mit 2 farbigen Titelillus-
trationen, 12 Farbtafeln von M. Kallmeyer-Melhorn 
und 12 Faksimiletafeln des Originalmanuskripts. 
los angeles. cotsen occasional Press, 2008. 34 x 
31 cm. originalleinwandband mit farbig illustrier-
tem schutzumschlag. XXiii, 40 ss.  60,– 
erste ausgabe eines deutschen manuskriptes, das lloyd 
cotsen auf einer deutschen auktion erworben hatte. 
der vorliegenden ausgabe ist eine englische überset-
zung und eine biographische notiz durch den großnef-
fen Thomas langensiepen mit Fotographien der Familie 
beigegeben. die sehr gute einleitung von ivy Trent geht 
auf die inhaltliche aussage vor allem der pointierten Bil-
der ein. es handelt sich hierbei um die geschichte von 
inges, die mit einem wollknäule einige abenteuer erlebt. 
Kallmeyer-melhorn (1881 in leipzig geboren – 1977) 
spiegelt aus kindlicher Perspektive eine übergangszeit 
der deutschen gesellschaft von der traditionellen zur 
modernen Zeit wieder. – Tadelloses exemplar.

249 Kant, uwe: der kleine Zauberer und die große 
Fünf. 9. auflage. Mit Farbillustrationen von Man-
fred Bofinger. Berlin. Kinderbuchverlag, 1985. 24,5 

x 17 cm. Farbig illustrierter originalpappband.  
74 ss., 3 Bll.  28,– 
mit handschriftlicher widmung von uwe Kant auf dem 
Titel. – „oliver schneidewind hofft vergebens seine 
note 5 in Zauberkunde in eine bessere Zensur umzau-
bern zu können. nach mehreren missglückten Versuchen 
– sie erinnern mit ihrer komischen umsetzung an Preuß-
lers ‚die kleine hexe‘ – helfen die eltern weiter. Kant 
erzählt eine realistisch angelegte schul- und Familien-
geschichte, die im ddr-alltag verortet ist. die phan-
tastische geschichte wie das Zaubersujet dienen der Ver-
fremdung und überzeichnung der handlung und 
unterstützen den humoristischen stil“ (steinlein/stro-
bel/Kramer 359). – lKJ ii, 137. „der autor führt den 
kindlichen leser, ohne vordergründig didaktisch zu 
werden, zu der einsicht, daß nur die arbeit der schlüssel 
zum erfolg sein kann“ (emmrich, s. 211). wegehaupt d, 
1863. – schönes und gut erhaltenes widmungsexemplar.

250 Kirchner, ursula: sammlung von drei literari-
schen heften mit scherenschnitten. 3 Bände. Mit 
zahlreichen Scherenschnittabbildungen von Ursula 
Kirchner. (senden. selbstverlag), 2000–2007. 15 x 
10,8 cm. originalhalbleinwandbände mit marmo-
rierten deckelbezügen.  180,– 
ursula Kirchner (1931–2014) darf wohl mit recht als eine 
der eigenwilligsten und ausdrucksstärksten scheren-
schnittkünstlerinnen unserer Zeit gelten. – die drei vor-
liegenden hefte, die sie nur in kleiner auflage im selbst-
verlag erschienen ließ sind:
 1. scherenschnitte zum aBc aus Jean Paul leben Fibels. 
die Texte von hand in deutscher schrift. 13 Blatt. der 
roman von Jean Paul erschien erstmals 1812. – 
2. wahls neue nase für otto von urs 2000. schöne 
widmung von ursla Kirchner an ihren mann otto. die 
epigramme des Beamten und lyrikers Friedrich haug 
(1761–1829), dessen Vater der lehrer von Friedich schil-
ler an der Karlsschule in stuttgart erschien 1791. 8 Bll. 
am ende eine gedruckte einführung in das werk. – 
3. die sieben weißen Kaninchen. ein spanisches märchen. 
übersetzt und mit scherenschnitten illustriert. 2007.  
12 Bll. der Text hier gedruckt. – alle drei hefte in fast 
neuwertigem Zustand; selten.
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251 Kitzing, annemarie und hans dieter: die 
Krokodilbrücke. Tiermärchen aus westafrika. Mit 
meist ganzseitigen Illustrationen von Karl Fischer. 
Berlin. altberliner Verlag/lucie groszer, 1962. 24,4 
x 17 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (leicht berieben). 71 ss.  26,– 
erste ausgabe. – gut erhaltenes exemplar.

252 Klein, eduard: der indianer. 4. auflage. Mit Il -
lustrationen von Karl Fischer. Berlin. Verlag neues 
leben, 1961. illustrierter originalhalbleinwand-
band mit schutzumschlag. 296 ss.  34,– 
„eine gelungene synthese von aktion und reflexion 
gelang eduard Klein. er kam dreißigjährig 1953 aus dem 
chilenischen exil, in das er 1938 als wiener Jude hatte 
flüchten müssen, in die ddr und steuerte wesentliche 
werke zur abenteuerliteratur für jugendliche leser bei. 
‚der indianer‘ erreichte mit 13 auflagen die spitze der 
reihe ‚spannend erzählt‘“ (havekost, helden s. 242 und 
246). Vgl. Buchillustration der ddr, s. 36.

Rheinland-Pfalz

253 Klippel, Friedrich und Paul ginthum: max 
hinkelbein. illustrierte Verkehrsfibel für groß und 
Klein. hrsg. vom landespolizeipräsidenten rhein-
land-Pfalz. Durchgehend farbig illustriert von Alf-
red Albiez. speyer. Jaeger, 1948. 14,5 x 21 cm. Far-

big illustrierte originalbroschur (berieben und 
et  was angestaubt). 59 ss.  85,– 
erste ausgabe dieser lustigen Verkehrsfibel. mit nur 
leichten gebrauchsspuren und wenige Teile von Kinder-
hand sehr gut koloriert. mück 4102.

Beiliegt eine originale Textilcollage

254 Knie, antoinette: der Zirkus ist da. Mit farbig 
illustriertem Titel, 15 Farbtafeln und farbigen Text-
illustrationen von Margit Roelli. Zürich. morgar-
ten-Verlag, conzett & huber, 1947. 27 x 21 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband. 18 
Bll.  1200,– 
erste ausgabe mit einer beiliegenden originalen Text-
ilkollage der Künstlerin: „die Kühnen Trapezkünstler“, 
signiert und mit einem handschriftlichen widmung. – 
das zweiten von margit roelli (1909–2007) illustrierte 
Bilderbuche zu Texten von antoinette Knie (1890–1962), 
der ehefrau von Karl Knie (1884–1940) aus der berühm-
ten schweizer Zirkusdynastie; ihrem mann und „allen 
Kindern die den Zirkus gern haben“ hat sie es gewidmet. 
– „die illustrationen sind durchweg collagen, neben 
Papier und textilen materialien werden auch leder, 
Pflanzen und andere stoffe verwendet. in der material-
wahl wird möglichste nähe zur realität angestrebt, wo -
durch sich oft eine erstaunliche plastische wirkung er  -
gibt“ (rutschmann, schweiz s. 63 und nr. 1125). Klotz, 
Bilderbücher ii, 4695/5. Bilderwelt 773. slg. hürlimann 
270. mück 7618. weismann s. 295. cotsen 5775. – schönes 
und sehr gut erhaltenes exemplar, das mit der bei liegen-
den originalcollage ein sehr seltenes unikat darstellt. – 
siehe abbildung Frontispiz und oben.

Das Kinderbuch in Dresden

255 Knorr, renate: gulliver in dresden. Kinder- 
und Jugendbücher dresdner Verlage von 1524 bis 
1978. Mit 96 Farbtafeln und zahlreichen Textillus-
trationen. dresden. spermann, 2005. 4to. illustrier-
ter originalpappband. 288 ss.  60,– 
außerordentlich qualitätvolle und wichtige standard-
bibliographie zu Kinderbüchern aus dresdner Verlagen 
mit einer kurzen einführung in die geschichte der dresd-
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ner Kinderbuchverlage. ausführlich beschrieben und 
kollationiert werden 2457 Titel sowie 26 sogenannte 
„Kinderbuchreihen“. Zu den meisten autoren werden, so -
weit nachweisbar, Kurzbiographien gegeben. erschlos-
sen ist der Band mit vorzüglichen registern zu Titeln, 
autoren, illustratoren, Verlegern und einem umfassen-
den farbigen Tafelteil. Bibliographien dieser Qualität 
sind heute selten! – Tadellos erhalten.

256 Koeppen, arnold: die geschichte von den 
letzten Zwergen. Mit 1 Farbtafel und zahlreichen, 
teils ganzseitigen Illustrationen von Susanne Saran. 
Trossingen. weKa-Verlag, 1947. 21 x 15 cm. Far-
big illustrierter originalpappband mit schutzum-
schlag (umschlag mit kleinen einrissen im rand). 
65 ss., 1 Bl.  45,– 
seltene erste ausgabe dieses „modernen“ märchenbuches. 
in dem abenteuerlustigen Zwergenschlingel soll sich der 
kleine leser wiederfinden „sowie Bruder, schwester und 
spielgefährten. unauffällig erteilt jedes der spannenden 
erlebnisse des kleinen ausreißers dem leser eine ein-
dringlich wirksame lehre“ (Verlagsangaben). – Klotz ii, 
3581/2. – nach doderer, Trümmer, s. 304 firmierte der 
1946 gegründete weKa-Verlag 1949 in apis Verlag um. 
– Tadellos erhalten.

Widmungsexemplar

257 Kohl, eva maria: der Koffer mit dem doppel-
ten Boden. 2. auflage. Mit Illustrationen von Fred 
Westphal. Berlin. Kinderbuchverlag, 1986. 20,5 x 
14,5 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 118 
ss., 1 Bl.  38,– 
mit einer herzlichen handschriftlichen widmung der 
autorin auf dem Titel. – „das Buch zeigt ein schicksal 
im exil. die eltern der 9-jährigen Johanna arbeiten beide 
im kommunistischen widerstand, Johanna und der leser 
erfahren nur bruchstückhaft den hintergrund der Ver-
folgung. Kohls sichtweise unterscheidet sich deutlich 
von den früheren widerstandsbüchern, da es hier um ein 
junges mädchen geht, das ohne eigenen willen in den 
widerstand einbezogen wird. ganz offen zeigt Kohl hier 
Zweifel am Pflichtethos des jungen mädchens“ (stein-
lein/strobel/Kramer sp. 272–75 sehr ausführlich und 
nr. 410). – wegehaupt d, 2036. – sehr gut erhalten.

Signiertes Fotobilderbuch

258 Kohout, Pavel: rikali mu Frkos. Mit ca. 100 
fotographischen Abbildungen von Milada Einhor-
nova und farbigem Layout von Pravoslav Sovak. 
Prag. st. nakl.detske knihy, 1963. 26 x 20 cm. Far-
big illustrierter originalpappband (leicht berieben, 
ecke oben etwas bestoßen). 111 ss., 4 Bll.  300,– 
sehr seltene erste ausgabe, handschriftlich von Pavel 
Kohout auf der rückseite des Vortitels signiert und mit 
einer farbigen Fotographie von Kohout. – sehr einfühl-
sam und sensibel gemachte tschechische Fotobilder-
geschichte über einen kleinen Vogel, der aus dem nest 
gefallen ist und von Kindern gerettet wird. sie setzen ihn 
in einen Käfig, in dem er von seiner mutter gefüttert wird. 
währenddessen erzählt die Vogelmutter dem leser in -
formative geschichten über das leben der Vögel. erwach-
sen geworden, fliegt das Kind aus seinem Käfig. erzählt 
wird die geschichte anhand von fast 100 Fotographien, 
sehr gut montiert und gedruckt, ergänzt durch ein farbi-
ges layout in geometrischen Formen. – Bibliographisch 
für uns nur bei heiting, czech and slovak Photo Public. 
1918–89, nr. 343 nachweisbar. nicht bei cotsen und 
white, Photographically children’s books. – sehr gut 
erhaltenes exemplar, das mit der signatur von P. Kohout 
und dem Farbfoto sehr selten ist.

259 Kopisch, august: die heinzel männchen. 
Durchgehend meist farbig illustriert von (Rudolf 
Engel). wien. leinmüller, (1948). 21 x 22 cm. Fabig 
illustrierte originalbroschur. 6 Bll.  60,– 
erste ausgabe dieser sehr originell illustrierten Fassung 
dieses klassischen Kölner Bilderbuches. – Bei dem illus-
trator rudolf engel (1882–1955) handelt es sich wahr-
scheinlich um den wiener lehrer, Buchhändler und Ver-
leger, der auch der gründer des eos-Verlages ist. – mück 
2342. Klotz, Bilderbücher i, 1259/1. – mit nur leichten 
gebrauchsspuren und gut erhalten.

260 Kopisch, august: die heinzelmännchen. Mit 
farbig illustriertem Titel und durchgehend meist 
ganzseitig farbig illustriert von Lieselotte (Mende-)
Neupert. düsseldorf. schwann, l., 1946. 23,5 x 17 
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cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwandband 
(eicht berieben). 8 Bll.  120,– 
erste ausgabe dieses sehr lebendig illustrierten Klassi-
kers der in düsseldorf lebenden und für die rheinische 
Post illustrierenden graphikerin lieselotte mende-neu-
pert (1923–2012). – mück 2350. Klotz, Bilderbücher ii, 
3702/4. – Titel oben mit kleinem Besitzerstempel, sonst 
schönes und sehr gut erhaltenes exemplar.

261 Kopisch, august: die heinzelmännchen von 
Köln. Durchgehend farbig illustriert von Hedda 
Obermaier-Wenz. esslingen und münchen. schrei -
ber, J. F, (1956). 25,2 x 21 cm. Farbig illustrierte 
originalbroschur. 8 Bll. Vlgs. nr. 1193.  50,– 
die broschierte ausgabe des klassischen Kölner Bilder-
buchs hier in der erstausgabe mit den illustrationen der 
Tochter von else wenz-Viëtor. Klotz, Bilderbücher ii, 
4052/4. mück 2364. weismann 95. – schönes und sehr 
gut erhaltenes exemplar.

262 Korczak, Janusz (d. i. henryk goldszmit): 
König hänschen i. deutsch von Katja weintraub. 
mit einem nachwort von elisabeth heimpel. 3. auf-
lage. Mit 1 Porträt und 10 Farbtafeln von Jerzy Sro-
kowski. göttingen. Vandenhoeck & ruprecht, 1972. 
4to. originalleinwandband mit schutzumschlag. 
260 ss., 2 Bll.  45,– 
die erste in deutschland verlegte ausgabe erschien 1970; 
die polnische originalausgabe war 1928 erschienen, eine 
deutsche übersetzung dann 1957 im Polonia-Verlag in 
warschau. das nachwort von elisabeth heimpel er -
schien erst in den ab 1970 in deutschland erschienenen 
ausgaben. – „eine sonderstellung innerhalb der polni-
schen Kinderliteratur nimmt J. Korczak ein, der einer-
seits fortschrittlichen Tendenzen verpflichtet war, ande-
rerseits die phantastische erzählung weiter entwickelte. 
dieser humanistische erzieher, der sein leben dem wohl 
der Kinder widmete, blieb seinen humanistischen grund-
sätzen bis zum Tode treu, als er jüdische Kinder in die 
gaskammern eines nazi-Vernichtungslagers begleitete. 
die Bücher von Korczak zeigen eine mit großer einfüh-
lungskraft gezeichnete Kinderwelt, in der sich Kinder-
träume verwirklichen können. auf eine geschickte art 

und weise verbindet er utopische elemente mit kindge-
mäßem humor und liefert in seinen utopischen gegen-
welten ein satirisches Bild der gesellschaft seiner Zeit“ 
(s. Frycie in lKJ iii, 69; lKJ ii, 244 sehr ausführlich 
über die König-hänschen Bücher). – Klotz ii, 3630/3. – 
lifton, Korczak s. 145 ff. sehr ausführlich.

263 Korschunow, irina: Bimbo und Bimba. ein Bil-
derbuch. Durchgehend farbig illustriert von Hedda 
Obermaier-Wenz. stuttgart. günther, h. e., (1965). 
26 x 19. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band. 8 Bll.  70,– 
erste ausgabe. – „Korschunows (1925–2013) erzählun-
gen richten sich vornehmlich an das Kind im Vorschul-
alter und in den anfangsklassen. Beliebt wurden auch 
ihre märchenhaften und einfallsreichen Tiergeschichten“ 
(Künnemann in lKJ ii, 248). – weismann s. 24. nicht 
bei Klotz, Bilderbücher. – Tadellos erhalten.

264 Krack, hans-günter: Ferienexpress d 104. 
Mit Illustrationen von Kurt Zimmermann. Berlin. 
Verlag neues leben, 1953. 19,5 x 12,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 253 ss.,  
1 Bl.  35,– 
erste ausgabe; auf dem Titel vom autor handschriftlich 
signiert. – Zum autor vgl. wild, s. 375 und steinlein/
strobel/Kramer, sp. 1159. – schönes und sehr gut erhal-
tenes exemplar der erstausgabe.

265 Krack, hans-günter: der verhängnisvolle an -
ker. 3. auflage. Mit Illustrationen von Hans Mau. 
Berlin. Kinderbuchverlag, 1963. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband. 150 ss., 1 Bl.  25,– 
wegehaupt a, 962; c, 1372 und d, 2074. wegehaupt B. 
Vgl. wild, s. 375 und Buchillustration der ddr, s. 87.

266 Kraft, ruth (d. i.: ruth Bussenius): lutz und 
Frosch und wie sie alle heißen. Mit Farbillustratio-
nen von Hans Mau. Berlin. altberliner Verlag/lucie 
groszer, 1950. 24 x 17,5 cm. illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben). 111 ss.  30,– 
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erste ausgabe. – „es ist ein glücksfall, daß in den fünf-
ziger Jahren, da in der ddr eine neue illustratoren 
generation antrat, dem buchkünstlerischen dogmatis-
mus mit menzel geantwortet wurde. das schützte vor 
plattem naturalismus ebenso wie vor oberflächlichem 
stileklektizismus. Zahlreiche illustratoren der damals 
jungen Künstler gehören mit ihren Zeichnungen in die 
realistische menzel-Tradition, darunter auch der 1915 
geborene hans mau“ (lang, Buchillustration s. 135). 
Zum lebenslauf der autorin vgl. hKJl – sBZ/ddr, 
sp. 1160. – gut erhaltenes exemplar.

267 Kraft, ruth (d. i.: ruth Bussenius): usch und 
Thomas an der see. Mit zahlreichen Farbillustra-
tionen von Albrecht Ehnert. leipzig. abel & mül-
ler, (1962). Quer–8vo. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (etwas fleckig). 14 Bll.  24,– 
erste ausgabe. Klotz, Bilderbücher i, 1185/1. Vgl. zum 
lebenslauf hKJl sBZ/ddr sp. 1160 – gut erhalten.

268 Kreidolf – Frey, adolf: Blumen. ritornelle. 
Mit 16 Farbtafeln von Ernst Kreidolf. leipzig. rot-
apfel, (1920). 27 x 19,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband. Titel, 16 einseitig bedruckte 
Textbll.  80,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen exemplar. – 
Verse und zauberhafte illustrationen zu nelken, orchi-
deen, wiesenblumen etc. – lKJ ii, 256. hess/wachter 
B25. huggler 187.

269 Kreisel, marianne und helga: Bei den engeln 
im himmel. ein Bilderbuch für kleine mädchen. 
Mit 12 Farbtafeln von Marianne und Helga Kreisel. 
leipzig. heling, (1949). 21 x 30 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband (etwas ange-
staubt). 7 Bll.  120,– 
sehr seltene erste und einzige ausgabe in einem schönen 
und gut erhaltenen exemplar. – dieses Textloses Bilder-
buch (lediglich mit Bildunterschriften) ist auf mädchen 
ausgerichtet die im himmelsgarten arbeiten, sich schön 
machen, die wäsche verrichten, spielen, Kuchen backen, 
geburtstag feiern, schlafen gehen und am ende „stille 266
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nacht“ singen. Jedes Bild gelbgrundig auf eine wolke 
plaziert. über die illustratorinnen konnte ich nichts in 
erfahrung bringen. auch der leipziger Verlag nicht bei 
doderer, Trümmer, s. 269ff nachweisbar. – Klotz, Bilder-
bücher ii, 3095/1. mück 442. – Bemerkenswert gut erhal-
ten.

Mit handschriftlicher Widmung von „Kreki“

270 Kreki, (d. i. Paul g. chrzescinski): ein dicker 
mann. ein dünner mann. ein schwarzer mann. 
Mit zahlreichen Holzschnittabbildungen von Frans 
Haacken. Feldberg/mecklenburg. Peter-Paul-Ver-
lag, 1949. 24 x 17 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 35 ss.  920,– 
außerordentlich seltene erste ausgabe mit einer hand-
schriftlichen widmung auf dem Titel: „= 3 männer! ge -
druckt und arrangiert für madame g. B. von Kreki . 
november 1969“. daneben Krekis adressstempel mit 
seinem richtigen namen. – die erste der drei geschich-
ten: „ein dicker mann“ war schon 1947 bei Felguth sepa-
rat erschienen. – „einer der profiliertesten illustratoren 
der ersten stunde war der aus aachen stammende, aber 
in Berlin lebende Frans haacken, der einen streng linea-
ren stil pflegte. Jede geschichte ist mit einer moral ver-
sehen: sie zeitigt auf der Bahnstation, trage nicht mehr 
als du kannst und gut ist dran, wer sich zu helfen weiß. 
seine leicht karikierende art vermittelt eine heitere 
stimmung, wo es der Text zulässt, wird die szene ins 
absurde übertrieben: die windmühlenflügel, die den 
dicken mann in den Zug schleudern, die riesenhaftig-
keit der Pilze des grünen mannes und die groteske Jagd 
nach der gelben Farbe“ (steinlein/strobel/Kramer 130 
und sp. 838). – schröder, haacken 32 a und s. 18/19: „ein 
hervorragendes Beispiel für seine einzigartige Fähigkeit, 
durch knappen stil enorme emotionale wirkung auszu-
lösen ist auch sein ‚ein dicker mann…“. – 1946 gründete 
der Buchhändler Paul Zahl im mecklenburgischen Feld-
berg mit lizenz der sowjetischen militäradministration 
einen, nach seinem sohn Peter Paul benannten Kinder-
buchverlag und edierte hochwertige Jugendbücher. 1951 
wurde ihm die lizenz von den ddr-Behörden entzogen 
und im Frühjahr 1953 verließ er die ddr in richtung 
westdeutschland. Bibliographisch fanden seine editio-
nen in westdeutschland keine erwähnung. – weismann 
s. 36. Vgl. liebert, Felguth 13, anmerkungen. Klotz, 

Bilderbücher i, 1955/10. – Bemerkenswert gut erhaltenes 
exemplar, das mit der widmung von „Kreki“ ein schö-
nes sammlerstück darstellt.

271 Kreki, (d. i. Paul g. chrzescinski): looti das 
Fohlen. Mit 12 ganzseitigen Farbillustrationen von 
Egon Stolterfoht. Feldberg/mecklenburg. Peter-
Paul-Verlag, (1950). 28,5 x 20,8 cm. illustrierter 
originalhalbleinwandband (berieben). 14 Bll.  95,– 
erste ausgabe. – „impressiv und ganz malerisch sind  
die eindrucksvollen illustrationen von e. stolterfoht zu 
‚looti…‘. die erdigen Farben der sehr lebendigen Pferde-
darstellungen sind noch ein stilkennzeichen der frühen 
50er Jahre, das in die 30er Jahre weist. in der mischung 
aus diffusen getupften Farbflächen und sparsam gemal-
ten Konturen zeigen seine Bilder auch eine gewisse Ver-
wandtschaft zu hegenbarths aquarellen“ (steinlein/
strobel/ Kramer sp. 845 und nr. 472). – mück 3766. weis-
mann s. 153. – es fehlt wahrscheinlich das vordere Vor-
satzblatt, sonst schönes und gut erhaltenes exemplar.
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272 Krenn, ruth (hrsg.): der sagenschatz. eine 
sammlung alter deutscher sagen. Illustriert von 
Bernhard Nast. Berlin. Kinderbuchverlag, 1959. 24,5 
x 17 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (etwas fleckig). 296 ss.  35,– 
erste ausgabe dieser sehr lebendig und in kräftigem 
schwarz/weiß illustrierten ausgabe. „wir haben uns 
bemüht, einen möglichst vielfältigen Band zusammen-
zustellen. es wurden bekannte und weniger bekannte 
stoffe aufgenommen und nach den besterzählten gesucht. 
die sammlung beginnt mit sagen über die deutschen 
stämme und endet mit einigen märchen, die wir am 
schluß alter sammlungen fanden. sagen und märchen 
wurden sprachlich leicht bearbeitet, wiederholungen 
weggelassen und wenig bekannte wörter ersetzt“ (nach-
wort). – mit leichten gebrauchsspuren, sonst gut erhal-
ten.

273 Kröger, alexander: sieben fielen vom himmel. 
wissenschaftlich-phantastischer roman. Mit Illus -
trationen von Karl Fischer. Berlin. Verlag neues 
leben, 1969. 22 x 15 cm. illustrierter originalhalb-
leinwandband mit schutzumschlag. 303 ss.  35,– 
erste ausgabe. – „die notlandung fremder raumschiff-
brüchiger vom Planeten centaur auf der erde stürzt 
nicht nur die raumfahrer selbst in gefährliche aben-
teuer, sondern löst auch auf der erde hektische aktivi-
täten aus. der roman kehrt das gängige muster der 
weltraumabenteuer um; er gewinnt immer dann an Far-
bigkeit und spannung, wenn die menschheit konsequent 
aus dem Blickwinkel der außerirdischen gesehen und 
beschrieben wird“ (steinlein/strobel/Kramer 437). – 
schönes und gut erhaltenes exemplar.

274 Krüss, James: der verwirrte großpapa. Durch-
gehend farbig illustriert von Eberhard Binder. mün-
chen. Betz, a., (1972). 23,5 x 16,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband (leicht berieben). 16 Bll. 
 48,– 
erste westdeutsche ausgabe; das Buch erschien erstmals 
1969 (copyright) bei a. holz in Berlin/ost; bibliogra-
phisch wird es bei lKJ i, 173 und ii, 274; weismann 258 
auf 1968 datiert. – „Binder nimmt das realistische und 

unkomplizierte von Kinderbuchtexten sowie die Phan-
tastik der ihnen innewohnenden wunschvorstellungen 
wahr und setzt sie ins Bildhaft-anschauliche um“ 
(dierks in lKJ i, 172).

275 Krumm, erwin: meister hoppelmann. ein 
fröhliches Bilderbuch vom osterhasen. Mit illust-
riertem Titel und 8 Farbtafeln von Erwin Krumm. 
waldkirch. st. göppert, (1945). 28,5 x 22,5 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband. 9 Bll., 
1 Bl. anzeige.  80,– 
erste ausgabe in einem tadellosen, fast neuwertig erhal-
tenen exemplar. – der aus elzach in Baden stammende 
maler, graphiker und Bildhauer erwin Krumm (1898–
1980) schildert hier in einer ausführlichen Verserzählung 
wie „König wichtelrich“ den osterhasen beauftragt, 
nun ostereier zu produzieren und meister hoppelmann 
allerdings darauf besteht, auch sein abbild in schoko-
lade in die osternester geben zu dürfen. die beigegebe-
nen Bilder illustrieren die handlung sehr detailreich. – 
Klotz, Bilderbücher ii, 3133/1. mück 4242. Vollmer iii, 
s. 127 gibt das geburtsjahr mit 1902 an. nicht bei weis-
mann und Fassbind-eigenheer, hasen.
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276 Kubin, alfred: orbis Pictus. ausstellung im 
graphischen Kabinett. Februar bis märz 1948. 
galerie henning. Mit 26 Tafeln mit Illustrationen 
von Alfred Kubin. halle. Kreuz-Verlag, 1948. 20 x 
26 cm. illustrierte gelbe originalbroschur. 16 Bll..  
 40,– 
Verkleinerte wiedergabe der mappe von 1930 und eins 
von 1000 exemplaren. – „die arbeiten an den hier vor-
liegenden Zeichnungen begleitete mich vom 50. ins 51. 
lebensjahr“ (Vorwort sehr ausführlich). – raabe, Kubin 
665. marks a 220. – sehr gut erhalten.

Scherenschnitt

277 Kühnemann, ursel: das mädchen mit den 
märchenaugen. eine erzählung. Mit 13 Scheren-
schnitten, davon 6 ganzseitig von Ursel Kühnemann. 
münchen. meindl & Kittsteiner, 1950. 14 x 20,5 cm. 
illustrierter originalhalbleinwandband. 12 Bll.  
 39,– 
erste ausgabe in einem neuwertigen exemplar! – über 
die autorin und Künstlerin dieser eindrucksvollen sche-
renschnitt-geschichte konnte ich nichts in erfahrung 
bringen. – Klotz, Bilderbücher ii, 3176/1. mück 3922.

Handschriftlich signiertes Exemplar

278 Kunze, reiner: der löwe leopold fast mär-
chen fast geschichten. Frankfurt/main. Fischer, s., 
1970. 21 x 14 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band mit schutzumschlag (umschlag etwas ange-
staubt und leicht fleckig). 81 ss., 1 Bl.  240,– 
erste ausgabe von einem der bedeutendsten Kinder-
bücher der deutschen nachkriegszeit in einem vom autor 
signierten exemplar. „‘wer lacht, verliert nicht den mut‘ 
heißt ein schlüsselsatz in r. Kunzes erstem Kinderbuch 
‚der löwe leopold‘, in dem er mit ebenso phantasie-
vollen wie realistischen ‚Fast märchen, fast geschichten‘ 
Kindern eine welt aufbaut, in der man leben kann. humor 
und ironie bilden die grundmelodie der Texte dieses 
Kinderbuchs, das 1971 gerade auch wegen seiner sprache 
mit dem Jugendbuchpreis ausgezeichnet wurde“ (Payr-
huber in KJl). – „es enthält neben der Titelgeschichte, 

die von einem spielzeuglöwen handelt, die erzählungen 
‚ludwig‘ und ‚der drachen Jakob‘, ‚das märchen vom 
dis‘ und ein gedicht. die vier geschichten sind weit-
gehend im Kleinstadtmilieu angesiedelt und erzählen 
von kleinen außenseitern der gesellschaft, die ihre Pro-
bleme mit ihrer umwelt auf sanfte weise lösen. Zwar 
besitzen alle erzählungen ein gutes ende, doch bewegen 
sie sich von der erzählhaltung her zwischen heiterkeit 
und resignation. die geschichten, die auch den erwach-
senen leser ansprechen, nehmen den kleinen leser sehr 
ernst“ (grützmacher in lKJ ii, s. 291/92). – Titel mit 
handschriftlicher signatur von reiner Kunze.

279 La Fontaine, Jean de: Fables. Faksimilierte 
Handschrift mit farbigen Illustrationen von Marie 
Angel. Basel. neugebauer Press, 1979. 32,5 x 21,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 20 Bll., 8 Bll. 
deutsches Beiheft.  45,– 
erste deutsche auflage dieser ausgabe. – Faksimile einer 
illustrierten Pergamenthandschrift als sonderdruck zum 
internationalen Jahr des Kindes 1979 herausgegeben. 
der deutsche Text des Beiheftes wurde von rolf mayr 
übersetzt. – Zu den von marie angel wunderschön ge -
stalteten seiten sagt Bodemann in slg. metzner, 549.1: 
„Tiere stets im mittelpunkt, naturwissenschaftlich exakt 
und emotionsfrei, Fabelgeschehen sekundär, kaum Kulisse 
(einige Pflanzen)“.

280 La Fontaine, Jean de: (sechsunddreißig) 36 aus-
gewählte Tierfabeln. deutsch von rolf mayr. Mit 
36 Farbtafeln von Jean Effel. Frankfurt/main. Bü -
chergilde gutenberg, 1957. 4to. originalleinwand-
band (leicht berieben). 79 ss.  70,– 
„in effels Bildern zu la Fontaines Fabeln wird die Pers-
pektive der Tiere eingenommen, um die menschliche 
umwelt als närrisch zu entlarven. effel kultiviert dabei 
eine mischung von situationskomik und Bildwitz“ 
(Künnemann in lKJ iV, 175). – dressler, Büchergilde,  
s. 103. weismann 51 die 1955 im aufbauverlag erschie-
nene ausgabe. mück 1314 die erste dt. ausgabe die 1954 
bei rowohlt erschien.

281 Lang, eva: wer malt und zeichnet mit? eine 
lustige anleitung zum Zeichnen und malen für alle 
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kleinen Künstler. Mit zahlreichen farblithographier-
ten Illustrationen von Ernst Otto Glinz. heilbronn. 
scherer, h., (ca. 1949). 29,3 x 20,8 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur (etwas berieben und leicht 
fleckig). 4 Bll. Vgls-nr. 51a.  55,– 
außerordentlich seltene anleitung zum malen für Kin-
der. die vorzüglich farblithographierten Bildvorlagen 
werden durch längere, das Bild ausführlich beschreibende 
Verse erklärt und es wird empfohlen, einzelne elemente 
der Bilder wie z. B. den hasen, die Bäume, Pflanzen, 
schiffe, Jäger, Tiere etc. herauszunehmen, um ein eigenes 
Bild zu gestalten. es gibt u.a. auch märchenmotive. – 
der Verlag hans scherer, der 1946 in willsbach/würt-
temberg gegründet wurde und ab 1949 in heilbronn fir-
mierte, erlosch bereits 1953 (vgl. doderer, Trümmer  
s. 298). – nicht bei mück und weismann. Klotz i, 721/3. 
doderer, Trümmer, s. 298. – gut erhalten.
Beiliegt: Sprunkel, l.: Kinderfreuden. eine Folge von 8 
Kinderbildern zum ausmalen. mit 8 Tafeln von l. sprun-
kel. oberhof und wiesbaden, B. mitschke (1948). 14,2 x 
20,5 cm. Farbig illustrierte originalbroschur. 4 Bll. – 
mück 3147, danach ist dieses malbuch erstmals unter 
dem Titel: „Kinderwelt“ 1945 erschienen. – sehr gut 
erhalten.

Ein Bestseller unter den Bilderbüchern

282 Larsson, carl: das haus in der sonne. 374. 
Tsd. Mit 16 Farbtafeln und 50 Textabbildungen von 
Carl Larsson. Königstein & leipzig. langewiesche, 
K. r., 1972. 26,5 x 18,5 cm. originalbroschur. 79 
ss.  38,– 
Bis heute aufgelegter Jugendstil-Bestseller des schwedi-
schen Künstlers c. larsson. „in seiner Vorliebe für das 
idyll, für das romantisch aufgefasste, von der welt ver-
schlossene Familienbild wurde larsson stilbildend für 
zahlreiche Jugendstilillustratoren des beginnenden 20. 
Jhdts.“ (h. müller in lKJ ii, 316). Vgl. doderer-m. 550, 
stuck-Villa i, 417 (ausgabe 1922); slg. hürlimann 1476 
(ausgabe 1955) und Bilderwelt 2825/26. – schutzum-
schlag oben mit kleinem einriss, sonst sehr gut erhalten.

283 Larsson – Rudström, lennart: spadarvet. Mit 
16 Farbtafeln von Carl Larsson. stockholm. Bon-

niers a., 1966. 23,5 31,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (leicht berieben). 17 Bll. 
 120,– 
erste schwedische ausgabe mit dem Text von lennart 
rudström. die schwedische originalausgabe ist 1906 
erschienen; die deutsche ausgabe unter dem Titel: ‚Bei 
uns auf dem lande‘, 1907 und 1977. – „1897 kauft lars-
son den an sein haus angrenzenden kleinen hof ‚spa-
darvet‘. Von ihm berichtet vorliegendes Bilderbuch, an 
dem larsson im auftrag des stockholmer Verlegers 
Bonnier von 1904 bis 1906 arbeitete“ (Bilderwelt 2826). 
man schätzt die Bilder dieses Buches künstlerisch höher 
ein, als die seines berühmten Buches ‚haus in der sonne‘. 
– ries, wilhelminische Zeit s. 672,2. Klotz, Bilder-
bücher ii, 3278/2. Furuland/orvig, schweden s. 147. – 
schönes und gut erhaltenes exemplar

284 Lasker, Joe: herrlich und in Freuden. eine rit-
terhochzeit und eine Bauernhochzeit. deutsch von 
elisabeth schnack. Durchgehend, teils ganzseitig 
illustriert vom Autor. Zürich und münchen. arte-
mis, 1977. 26 x 18,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 24 nnum. Bll.  35,– 
erste deutsche ausgabe. – die amerikanische original-
ausgabe erschien ein Jahr zuvor. – der autor und Künst-
ler schreibt im Vorwort: „Viele Künstler, die alle im fünf-
zehnten Jahrhundert lebten … haben mich zu meinen 
Bildern angeregt.“ Tadellos.

285 Lasky, Kathryn: laura und amelie. deutsch 
von ariel laming. Durchgehend farbig illustriert 
von Wendy Anderson Halperin. stuttgart. urach-
haus, 1998. 27,5 x 25 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 14 Bll. (incl. Vorsätze).  28,– 
erste deutsche ausgabe. – die in england beliebte Künst-
lerin schildert in vielen kleinen szenen das leben lauras 
mit ihrer Puppe. – Tadellos.

Aufstellbilderbuch

286 Lastrego, cristina: der Bauernhof. Mit 12 Farb-
tafeln von Francesco Testa. rastatt. Pabel und moe-
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 wig, 1992. 29,5 x 20 cm. originalpappband in spi-
ralbindung.  40,– 
erste deutsche ausgabe. die italienische originalaus-
gabe erschien 1991 bei montadori. – sehr schönes und 
bewegt illustriertes Bilderbuch bei dem man einen Bau-
ernhof ausklappen und aufstellen kann. die menschen, 
Tiere und gegenstände sind noch in dem originalkar-
ton befestigt und müssen zum spielen noch herausgelöst 
und zusammengesetzt werden. – Tadellos erhalte.

Aufstellbilderbuch

287 Lastrego, cristina: im Park. Mit 12 Farbtafeln 
mit beweglichen Teilen von Francesco Testa. rastatt. 
Pabel und moewig, 1992. 29,5 x 20 cm. original-
pappband in spiralbindung.  40,– 
erste deutsche ausgabe. die italienische originalaus-
gabe erschien 1991 bei montadori. – in diesem Park steht 
ein „denkmal für Plato, der immer erst nachdachte, 
bevor er etwas sagte“. – ein sehr schönes spielbuch, das 
sich zu einem Park aufklappen und aufstellen lässt. die 
Figuren und gegenstände, die man im Park bewegen 
kann, sind noch nicht aus dem Karton herausgelöst; es ist 
also noch alles original zusammen. – Tadellos erhalten.

„Kalligraphisches Meisterwerk“

288 Leaf, munro: Ferdinand der stier. deutsch von 
Fritz güttinger. Farbige Handschrift und Farbillus-
trationen von Werner Klemke. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1965. 23,3 x 17 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 40 Bll.  350,– 
erste ausgabe. – „Kalligraphisches meisterwerk“ (Kun-
ze, Klemke s. 20, nr. 484 (mit abb.). – das 1936 zum 
ausbruch des spanischen Bürgerkriegs in englisch er -
schienene Buch erlebte mit dieser von Klemke hervor-
ragend gestalteten ausgabe eine neue rezeptionswelle 
und gehört mit zu den besten Bilderbüchern Klemkes. 
„Zu den maßstabsetzenden Bilderbüchern (Klemkes) 
gehört auch ‚Ferdinand der stier‘. Für den internationa-
len Bestseller des amerikaners leaf vom liebenswerten, 
durchaus nicht kampfeslustigen stier entwarf Klemke 
vierzig farbige Kreidezeichnungen und schrieb den Text 
eigenhändig und mehrfarbig in kindertümlicher schön-
schrift“ (lang, s. 71 und Farbabbildung s, 59). – „Ferdi-
nand der stier repräsentiert den malerisch impressiven 
Klemke. die berühmte pazifistische erzählung hat 
eigentlich erst in der bildlichen Fassung von Klemke eine 
überzeugende Form gefunden. Klemke gelingt hier, aus 
dem an sich sehr aus der erwachsenensicht erfundenen 
Text, ein wirklich kindernahes Bilderbuch zu schaffen“ 
(steinlein/strobel/Kramer, sp. 866 und nr. 149). – lKJ 
ii, 323. emmrich s. 153, 349 mit Farbabbildung. Buch-
illustration der ddr, s. 75. havekost, helden. s. 207. – 
sehr gut erhaltenes exemplar.
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Kriege vermeiden

289 Leaf, munro: let’s do Better. Durchgehend in 
Rot und Schwarz illustriert von Munro Leaf. Phil-
adelphia und new York. lippincott, J. B., 1945.  
26 x 19 cm. originalleinwandband mit rücken- 
und deckeltitel (leicht berieben). 79 ss.  380,– 
seltene erste ausgabe eines seiner politischen Kinder-
bücher! – „leaf wurde vor allem durch seine von ihm 
selbst in strichmännchen manier illustrierten humor-
vollen Bücher bekannt, die sachinformationen aber auch 
allgemeine politische Themen für Kinder aufarbeiten:  
z. B. in ‚let’s do Better‘ über staatsformen. er will, daß 
auf unverständnis, Vorurteilen und selbstsucht beru-
hende auseinandersetzungen und Kriege in Zukunft 
vermieden werden. (let’s do better)“ (werner in lKJ ii, 
s. 322). nicht bei cotsen!. – mit nur leichten gebrauchs-
spuren und gut erhalten. – siehe abbildung auf dem 
umschlag in der mitte und unten.

Meisterwerk der Kinderliteratur

290 Legrande, edy: macaos & cosmage oder die 
erfahrung des glücks. aus dem Französischen 
von otto honke. mit einem Vorwort von michel 
defourny. Mit farbiger Titelillustration, 47 Farb-
tafeln, doppelblattgr. Vorsatzillustration vorne und 
blattgroßer Innendeckelillustration am Ende. wup-
pertal. hammer, P., 2004. 33 x 33 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband. 26 Bll.  110,– 
erste deutsche ausgabe als Faksimile mit deutschem 
Text der 1919 erschienenen französischen originalaus-
gabe. – der französische Künstler edy-legrand (1892–
1970) erzählt hier die geschichte eines Paares – er weiß, 
sie schwarz – dass auf einer paradiesischen insel in liebe 
und im Klang der natur lebt. doch es taucht ein schiff 
auf und urplötzlich geraten beide in den strudel der 
Zi vilisation. häfen werden gebaut und öffentliche Parks 
angelegt – ein Ziel für Touristenströme. macao und cos-
mage ziehen sich in den letzten unbelassenen winkel 
zurück und erleben nach ihrem schock noch mal was 
glück ist. – stilistisch zwischen art deco, Fauvismus 
und Bauhaus angesiedelt, bricht es mit allen künstle-
rischen Konventionen der Zeit und gilt heute als das 
größte meisterwerk der Kinderliteratur. – Vgl. Bilder-
welt 2660. – Tadellos erhalten.

„Eindeutig expressionistisches Bilderbuch“

291 Leip, hans: das Zauberschiff. The magic ship. 
ein Bilderbuch nicht nur für Kinder. Mit 13 ganz-
seitigen Farblithographien von Hans Leip. ham-
burg. hammerich & lesser, 1947. 27,5 x 25,8 cm. 
Farbig illustrierte originalpappband (leicht berie-
ben, rückenbezug etwas beschädigt). 16 nn. Bll. als 
Blockbuch gebunden.  380,– 
die zweite auflage, identisch mit der erstausgabe von 
1946, im druckvermerk lediglich neu das erscheinungs-
jahr 1947. – „das Zauberschiff ist ein Vaterbilderbuch – 
aber es ist nicht nur für die Tochter geschrieben. was mir 
vorschwebte, war die erinnerung an die eigene Kindheit, 
wo ich wenig genüge gefunden hatte an den üblichen 
kindlichen Bilderbüchern, in denen ich vermisste, was 
ich später als das Phantastische, geheimnisvolle und 289
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Beziehungsreiche zu benennen lernte. nicht ‚verstehen‘ 
wollte ich im sinne der erwachsenen, sondern ahnen“ 
(Zitat von h. leip im Vorwort zur ausgabe 1974 von w. 
scherf). – „das ursprünglich nur seinen vier Töchtern 
zugedachte Bilderbuch enthält zu dreizehn von ihm 
selbst entworfenen klarfarbigen expressionistischen 
Kompositionen kleine Texte als erlebnisfolge eines Kin-
des, in deutscher und englischer sprache“ (m. dierks in 
lKJ ii, 333). – „Kräftig, oft kontrastierend gegeneinan-
dergesetzte Farben, ausdrucksstark bewegte Figuren, 
außerdem inhaltlich sozialkritische und politische as -
pekte kennzeichnen ‚das Zauberschiff‘ als ein zwar spä-
tes, aber eindeutig expressionistisches werk. Für halbey 
ist es unter den Kinderbüchern sogar ‚ein hauptwerk des 
deutschen expressionismus‘, dass bewusst dort an  schließt, 
wo durch den nationalsozialismus die freie entwick-
lung der Kunst in deutschland unterbrochen war“ (hoff-
mann/Thiele, Künstler illustrieren Bilderbücher 206). – 
raecke-hamburg 110. Bilderwelt 785. stuck-Villa ii, 
248. doderer-müller 1318. – schönes und gut erhaltenes 
exemplar.

292 Lenz, siegfried: das wunder von striegeldorf. 
eine weihnachtsgeschichte. Durchgehend farbig 
illustriert von Franziska Harvey. hamburg. hoff-
mann und campe, 2012. 23 x 27,5 cm. Farbig illus-
trieter originalpappband. 20 Bll.  25,– 
erste ausgabe dieser gewitzten und etwas frechen masu-
rischen weihnachtsgeschichte, von der in Frankfurt/m. 
lebenden illustratorin F. harvey (geb. 1968) wundervoll 
illustriert, wobei es ihr gelingt, die zarte ironie der 
geschichte aus der heimat von siegfried lenz zu zeigen. 
Tadellos erhalten.

Neu illustriert

293 Levetzow, hulda von: lies und lene. das 
bekannte schwesternpaar. eine Buschiade für groß 
und klein in sieben streichen. Mit zahlreichen Farb-
illustrationen von Otto Waffenschmid. (Fürth. Pes-
talozzi-Verlag, 1952). 22,5 x 16,8 cm. Farbige illus-
trierte originalbroschur in grüne (leicht berieben). 
10 Bll. Vlgsnr. 155.  85,– 
das bekannte Pendant zu max und moritz, das erstmals 
1896 erschienen war und einen ungeheuren erfolg hatte. 

– „neu illustrierte ausgabe mit dem alten Text, aber völ-
lig neuen Bildern des comiczeichners o. waffenschmid. 
durch den comic-spezialisten heiner Jahncke, der hierzu 
die originalzeichnungen von waffenschmid besitz, wurde 
die Vermutung, er sei der illustrator, bestätigt. gegen-
über maddalenas karikaturistisch bissigen Bildern hat 
eine Verniedlichung und Verharmlosung stattgefunden“ 
(rühle 1809d zur erstausgabe von 1936). gegenüber der 
erstausgabe von 1936 unverändert in Text und illus-
tration. rühle 1809e. – nicht bei Klotz iii, 6124. – gut 
erhalten exemplar.

294 Lieck, walter: die geschichte von mäxchen 
dem Karnickel. Mit farbig illustriertem Titel und 
durchgehend farbig illustriert von Fritz Baumgarten. 
wiesbaden. scholz, J., 1948. 20,5 x 20,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband (leicht be -
rieben, etwas fleckig). 12 Bll, Vlgs. nr. 453.  110,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von Baumgarten; 
das werk erschien erstmals 1943 mit den illustrationen 
von Kurt rübner. – walter lieck (1906–1944) war Kaba-
rettist, schauspieler und drehbuchautor in Berlin; wäh-
rend der nationalsozialistischen Zeit hatte er Berufsver-
bot und war im KZ esterwegen inhaftiert. – Klotz, 
Bilderbücher i, 283/84. mück 1826. Blaume, Baumgarten 
204. – gut erhalten.

295 Lieck, walter: sag mal mutti? ein Bilderbuch. 
Mit farbig illustriertem Titel und durchgehend far-
big illustriert von Maria Deyerle-Herrmann. mainz. 
scholz, J., (1941). 15,7 x 18,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (leicht berieben, etwas 
fleckig). 10 Bll. Vlgs. nr. 430.  80,– 
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seltene erste ausgabe. – „das Buch ist 1941 erschienen 
und konnte 1948 anscheinend ohne schwierigkeiten wie-
der neu aufgelegt werden, obwohl es sich wohl um eines 
der verlogensten ‚aufklärungsbücher‘ der welt handelt“ 
(Bilderwelt 717). Bei dieser einschätzung beurteilt Klaus 
Flemming in der Bilderwelt allerdings nur die Frage 
danach: „wo kommen überhaupt die Kinder her“, die 
tatsächlich etwas wolkig beantwortet wird. die anderen 
Fragen nach der sonne, den Vögeln, der Butter, dem 
Brot, dem Korn, dem winter und dem mond werden mit 
kindgerechten Versen beantwortet und mit reizenden 
illustrationen veranschaulicht. – walter lieck (1906–
1944) war Kabarettist, schauspieler und drehbuchautor 
in Berlin; während der nationalsozialistischen Zeit hatte 
er Berufsverbot und war im KZ esterwegen inhaftiert. 
Bei vorliegendem werk handelt es sich deshalb wohl um 
„Brotarbeit“. – Klotz, Bilderbücher i, 2258/7. – sehr gut 
erhaltenes exemplar mit zauberhaft illustrierten Vorsätzen.

„Das Schönste, was der Zeichner  
hinterlassen hat“

296 Lingner – Barbusse, henri: der Ziegenhirt. 
deutsche Fassung von henryk Keisch. Durchge-
hend mit ganzseitigen, teils farbigen Kohlezeichnun-

gen von Max Lingner. Berlin. holz, a., 1973. 30 x 
23,5 cm. originalleinwandband mit farbig illus-
triertem schutzumschlag. 22 Bll.  58,– 
erste ausgabe eines Bilderalbums von max lingner 
(1888– 1959), einem meisterschüler von carl Bantzer, zu 
dem der französische schriftsteller und gründer der 
Zeitung monde anfang der 30er Jahre einen Text ver-
fasste, der aber durch die Kriegswirren und Zeitum-
stände nie erscheinen konnte. der übersetzer des Tex-
tes, h. Keisch gibt in einem ausführlichen nachwort 
genaue nachricht über die entwicklung dieses „Bilder-
albums“ aus max lingers Pariser Zeit 1928–49. inwie-
weit die harzsage vom Ziegenhirt hier eine rolle spielt, 
lässt sich allerdings nicht feststellen. inhaltlich geht es 
um das lied „ach du lieber augustin“ und um „die zwei 
Königskinder“ aus des Knaben wunderhorn. – „Postum 
erschien 1973 bei a. holz ein prächtig gestalteter Bild-
Text-Band von henri Barbusse, „der Ziegenhirt“, das 
schönste, was der Zeichner für das Buch hinterlassen 
hat“ (lang, Buchillustration der ddr, s. 74)-sehr gut 
erhalten.

297 Lionni, leo: Fisch ist Fisch. deutsch von Tho-
mas gostischa. Durchgehend farbig illustriert von 
Leo Lionni. Köln. middelhauve, g., 1972. 27,5 x 
22,5 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 16 
Bll.  48,– 
erste deutsche ausgabe. – „der Farbenzauberer leoni 
hat hier wieder eine geschichte erfunden, die es ihm 
ermöglicht die ganze Pracht seiner Palette auszubreiten. 
ein Fisch freundet sich mit einem Frosch an und möchte 
dessen welt erleben. er kann außerhalb des wassers aber 
nicht überleben und der Frosch rettet ihn, indem er ihn 
wieder ins wasser befördert. „auch diese geschichte 
lässt sich deuten, und zwar in dem sinn, daß alles wissen 
und alle welterfahrung naturgemäß begrenzt ist, daß in 
dieser Begrenzung die Vollkommenheit erlebbar ist, 
während der drang, die gegebenen grenzen zu über-
schreiten, unheilvoll enden kann“ (slg. Brüggemann iii, 
585). – lKJ ii, 376. – gut erhaltenes exemplar.

298 Lionni, leo: das größte haus der welt. deutsch 
von robert wolfgang schnell. 3. auflage. Durch-
gehend in farbigen Doppeltafeln illustriert von Leo 
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Lionni. Köln. middelhauve, g,., 1974. 28 x 22,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  35,– 
„durch einen sparsamen, fast spartanischen Text ge -
winnen die meisten Bilderbücher lionnis parabelhaften 
charakter. Jede der Bild-Text-erfindungen verweist auf 
einen tieferen und gesellschaftlich ausdeutbaren Zusam-
menhang: übermut tut selten gut. dies ergibt sich hier 
aus einer Beispielgeschichte, die ein schneckenvater sei-
nem schneckenkind erzählt, das unbedingt das größte 
haus der welt haben möchte. am ende war das haus zu 
schwer und sie konnte nicht mehr zu ihrem Futterplatz 
wandern und verhungerte. Für lionni bietet diese 
geschichte die möglichkeit, sie in farbenprächtige Bilder 
umzusetzen. er verbindet in diesem Bilderbuch eine 
kleine moralische geschichte, die in die umrahmende 
geschichte eingebettet ist, mit einem einzigartigen Far-
ben und Formenspiel“ (Künnemann und Brüggemann in 
lKJ ii, s. 376 und slg. Bd iii, 588). Klotz, Bilderbücher 
ii, 3426/1. – sehr gut erhalten.

299 Lionni, leo: mister mcmaus. deutsch von 
ernst Jandl. Durchgehend farbig illustriert vom 
Autor. düsseldorf. Patmos, 1993. 28,5 x 22 cm. Far-
big illustrierter originalpappband. 16 Bll.  45,– 
erste deutsche ausgabe. – eine wie üblich bei dem autor 
vergnügliche mäusegeschichte, liebevoll von Jandl über-
setzt. – Vgl. zu lionni lKJ ii, 376f. – Tadellos erhalten.

300 Lionni, leo: Tico und die goldenen Flügel. 2. 
auflage. Durchgehend farbig illustriert von Leo 
Lionni. Köln. middelhauve, F., 1972. 25,5 x 20 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  40,– 
„lionnis geschichten zielen meist auf harmonie, fried-
liches miteinandererleben, auf Freundlichkeit, güte und 
menschlichkeit ab, wie z. B. Tico. – erhellend, was 
lionni zur eigenen arbeitsweise äußerte: ‚Von allem was 
ich bisher in meinem leben getan habe, hat mich wenig 
so sehr und tief befriedigt wie meine Kinderbücher‘“ 
(Künnemann in lKJ ii, 377). slg. hürlimann 1504. slg. 
weismann 239.
 

Geschichte Russlands im 20. Jahrhundert  
für Kinder

301 Litwina, alexandra: in einem alten haus in 
moskau. ein streifzug durch 100 Jahre russische 
geschichte. aus dem russischen von Thomas wei-
ler und lorenz hoffmann. Farbig illustriert von 
Anna Desnitskaya. hildesheim. gerstenberg, 2017. 
34,5 x 25 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 59 ss.  75,– 
erste deutsche ausgabe eines bemerkenswerten histori-
schen Bilderbuches für Kinder. „in einem alten haus in 
moskau lebt eine Familie. 100 Jahre lang. Krieg, Frieden, 
revolution, gesellschaftliche und technische entwick-
lungen: alles was die welt in den Jahren zwischen 1902 
und 2002 bewegt, spiegelt sich im mikrokosmos rund 
um die Familie wider und wird von generation zu gene-
ration aus sicht der Kinder erzählt. ein einzigartiger 
Blick auf die russische geschichte des 20. Jahrhunderts“ 
(Verlagsbeschreibung). – interessant in dieser deutschen 
ausgabe der umfangreiche anhang zur russischen schrift, 
Begriffserklärungen, anmerkungen und dem ausführ-
lichen Verzeichnis realer Personen. sehr gelungen auch 
die illustrierung des lebens im haus. – Tadellos erhalten.
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Die Sinnlosigkeit des Krieges

302 Lobel, anita: Kartoffeln hier, Kartoffeln da. 
deutsch von rolf inhauser. 4. auflage. Mit Farb-
illustrationen von Anita Lobel. aarau. sauerländer, 
1983. 21 x 25 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 20 Bll.  45,– 
die amerikanische erstausgabe von „Potatoes, Pota-
toes“ erschien 1967, die deutsche 1969. – lKJ ii, 387 (zur 
2. aufl.): „in dem Bilderbuch wird auf kindgemäße 
weise die sinnlosigkeit des Krieges und der Zerstörung 
dargestellt. der umkämpfte Kartoffelgarten ist vielleicht 
zur polnischen heimat der autorin in Beziehung zu set-
zen“. – anita lobel (1934 in Krakau geboren, holo-
caustüberlebende, emigrierte 1952 nach new York. sie 
hat hier mit zwingender logik, ohne aufdringlichkeit in 
wort und Bild das Thema Krieg behandelt. mit sanfter 
eindringlichkeit, ohne das kindliche Verständnis zu 
überfordern, mit Zartgefühl, ohne die wirklichkeit eines 
Krieges zu verschleiern, ist diese geschichte erzählt. – 
slg. hürlimann 1506. sehr gut erhalten.

303 Mackensen, Karl georg: marei und hans im 
Jahreskranz. Mit 16 Farbtafeln von Edith Dreessen. 
ohne ort und Verlag. 1945. 16 x 24 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband (berieben, 
leicht fleckig). 9 feste Kartonblätter (einschließlich 
einband).  120,– 
wohl erste ausgabe eines typischen nachkriegsbilder-
buches, das Krieg und schwere nachkriegszeit durch 
fröhliche und unbeschwerte Kinderspiele und Kinderbe-
schäftigungen vergessen lässt. – mück 4074; sonst biblio-
graphisch nicht nachweisbar. – gut erhalten.

Mit eigenhändiger Zeichnung von Jutta Bauer

304 Maske, ulrich: das abendschiff. abend-, 
schlaf- und wiegenlieder für kleine und große 
Träumer. Durchgehend farbig illustriert von Jutta 
Bauer. weinheim und Basel. Beltz & gelberg, 
1994. 24,5 x 21,5 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 73 ss., 1 Bl.  70,– 
erste ausgabe. – „ein sehr stimmungsvolles gute-nacht-
liederbuch mit fantasievollen Bildern in warmen Farben 

von Jutta Bauer und liedern, deren Texte fast alle von 
ulrich maske stammen“ (Boock, s. 362). noten und 
Verse sind in die ganzseitigen illustrationen eingebettet. 
– auf dem Vortitel hat Jutta Bauer, bekannt als vielseitige 
illustratorin und cartoonistin, sich selbst gezeichnet zu 
dem abgebildeten Vogel mit der Bemerkung: „auch 
müde…“ – mit unterschrift und datum. – Beiliegt eine 
Postkarte von ihr mit einer handschriftlichen widmung 
und unterschrift. – Tadellos.

Parabel über den Krieg und die Idee  
des Völkerbundes

305 Maurois, andré (d. i. emile salomon w. her-
zog): Patapuf und Filifer. deutsch von hans georg 
lenzen. Mit zahlreichen, teils ganzseitigen Illus-
trationen von Hans Georg Lenzen. düsseldorf. 
rauch, K., 1956. 22,4 x 17,4 cm. illustrierter ori-
ginalleinwandband. 93 ss.  120,– 
erste ausgabe der deutschen übersetzung durch h. g. 
lenzen. – „Patapoufs et Filifers“ stellt neben den Bilder-
büchern von Jean de Brunhoff und Paul Faucher einen 
meilenstein in der französischen Kinderliteratur der 
Zwischenkriegszeit dar; die originalausgabe war erst-
mals 1930 erschienen. Vor dem hintergrund der erfah-
rungen des ersten weltkriegs und der immer noch schwe-
lenden Feindschaft zwischen Franzosen und deutschen 
schrieb maurois diese Parabel über den Krieg als ein Plä-
doyer für den humanismus und die idee des Völkerbun-
des. in dem werk werden komische Phantastik und wis-
sen über die psychologische entwicklung des Kindes 
verbunden. die strukturelle und thematische Ähnlich-
keit mit ‚alice’s adventures in wonderland‘ ist unver-
kennbar. obwohl maurois in seiner autobiographie das 
Kind in anlehnung an Thomas hobbes als grausames 
und wildes geschöpf deutet, spiegelt sich in diesem Kin-
derbuch ein von der romantik inspiriertes Bild vom Kind 
als Friedensbringer“ (Kümmerling-meibauer, Klassiker 
ii, ss. 708ff). slg. Brüggemann iii, 637. lKJ ii, 341 zu h. 
g. lenzen: „mit der übersetzung und illustration der 
fantastischen erzählung ‚Patapuf und Filifer‘ wurde 
lenzen im deutschsprachigen raum bekannt“. – gut 
erhalten.
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306 Meer, ron und atie van der: die insel der 
ungeheuer. deutsche Textfassung von christa l. 
cordes. Mit 6 farbigen Doppeltafeln mit beweg-
lichen Teilen von Ron und Atie van der Meer. 
oldenburg. stalling, 1981. 27,5 x 19,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 5 Bll.  65,– 
erste deutsche ausgabe dieses aufregenden Pop-up-Bil-
derbuches, in dem zwei Kinder mit einem Ballon über 
eine insel fliegen, dieser aber von einem Vogel angesto-
chen wird, so dass die Kinder auf einer insel mit vielen 
ungeheuern landen. Bei jeder Tafel, die aufgeklappt 
wird, öffnet sich ein sehr eindrucksvolles szenarium. – 
starost s. 67. montanaro 179. Keune, Pop-up, Kat. 36, 
265. – Tadellos erhalten.

307 Menzel, hans: Peterleins Traum-reise. ein 
weihnachtsmärchen. Durchgehend illustriert von 
Rudolf Brezik. linz + wien. Brücken Verlag, 1946. 
22 x 32 cm. illustrierte originalbroschur. 8 Bll.  
 25,– 
erste ausgabe mit 8 Bll. – schöne weihnachtsgeschichte 
des österreichischen illustrators r. Brezik. mit leichten 
gebrauchsspuren. Klotz, Bilderbücher i, 686/3. – gut 
erhalten.

308 Meyer, conrad Ferdinand: Fingerhütchen. Mit 
14 rotgrundigen Holzschnitt-Tafeln von Johann 
August Hagmann. Basel. amerbach, 1946. 24 x  
18 cm. Bedruckte originalbroschur. 16 Bll.  60,– 
erste ausgabe mit den eindrucksvollen illustrationen 
des Baseler malers und graphikers J. a. hagmann (1901– 
58), der nach studienaufenthalten in Florenz, rom und 
Paris vorwiegend als holzschneider arbeitete. – rutsch-
mann, schweiz s. 33 und nr. 264, mit ganzseitiger abb 
auf s. 35. mück 1416. weismann s. 56. – sehr gut erhalten.

309 Meyer, helga: der streit um den wald. Mit 
zahlreichen meist ganzseitigen Illustrationen von 
Eberhard Neumann. Berlin. Kinderbuchverlag, 
1975. 24,5 x 17 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 107 ss., 2 Bll.  24,– 
erste ausgabe. – Zu helga meyer vgl. steinlein/strobel/
Kramer, sp. 1196. wegehaupt d, 2471 irrtümlich unter 
dem namen ihres mannes hans-georg meyer. – Vor-
titel und Titel mit kleinem stempel, sonst gut erhalten.

310 Meyer, helga, und Karl sattler: dachs und 
dufte. Mit zahlreichen meist ganzseitigen Farbillus-
trationen von Gitta Kettner. niederwiesa. nitzsche, 
K, 1964. Farbig illustrierter originalpappband.  
32 ss.  28,– 

die erste ausgabe ist ein Jahr vorher, 1963 erschienen. – 
„Biologie ist Quatsch!“ damit beginnt dieses sehr frühe, 
lebendig illustrierte und in eine muntere geschichte 
gekleidete sachbilderbuch, das mit dem satz endet: „die 
arbeitsgemeinschaft der Jungen naturforscher trifft 
sich nun regelmäßig im laboratorium 25a des Biolo-
gischen Zentralinstituts“. – Vorsatz mit Besitzvermerk, 
sonst gut erhalten.

Erstlingswerk in einer signierten Erstausgabe

311 Meyer, Klaus: weisse wolke carolin. eine  
liebesgeschichte. Mit zahlreichen Illustrationen 
von Ingrid Schuppan. Berlin. Kinderbuchverlag, 
1980. illustrierter originalpappband. 118 ss., 1 Bl. 
 55,– 
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erste ausgabe seines erstlingswerkes, der Titel mit hand-
schriftlicher signatur des autors. – „liebes geschichten 
bewahren über zwanzig Jahre Jugendliteraturgeschichte 
der ddr – trotz wachsender liberalität und individua-
lität – ihren präventiv-beschützenden, von gesellschaft-
licher norm stark reglementierten charakter und wagen 
keine substantielle Änderung hin zur weiblich gedeu-
teten, bestimmten oder verbalisierten erotik und sexua-
lität. carolin bleibt objekt zweier Jungen und einer 
eifersüchtigen Freundin. warten, leiden, reagieren, 
Verzichten scheint der weiblichen liebe los. das Kin-
derbuch lebt von der atmosphäre in einem dorf in 
mecklenburg-Vorpommern und der spröden innerlich-
keit des Protagonisten“ (havekost, helden s. 284, 303/ 
04). – wegehaupt d, 2478. – schönes und gut erhaltenes 
exemplar.

Mit einer Originalillustration

312 Meyer, Klaus und Piri: land unterm möven-
schrei. ein lesebuch über die ostseeküste. Mit 
zahlreichen Farbillustrationen von Wolfgang Sched-
ler. Berlin. Kinderbuchverlag, 1989. 22 x 15 cm. 
illustrierter originalpappband mit schutzumschlag. 
163 ss., 3 Bll.  58,– 
erste ausgabe mit einem 3seitigen ausführlichen Brief 
des autors zu seiner situation als Kinderbuchautor in 
der ddr und zu seinen werken. außerdem liegt eine 
originalvorzeichnung des illustrators wolfgang sched-
ler zu diesem Buch bei. – wegehaupt d, 2476. – schönes 
und gut erhaltenes exemplar.

313 Mitzel, ottilie: Piepmatz und hans Kikeriki. 
ein Bilderbuch. Mit 7 Farbtafeln von Erwin Müh-
lenberg. stuttgart. Bodensee Verlag, 1946. 19,5 x 
20,5 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (leicht berieben). 14 ss., 1 Bl.  35,– 
erste ausgabe einer vermenschlichten geschichte um 
eine Vogelfamilie; sehr farbig und lebendig illustriert. – 
Klotz, Bilderbücher ii, 3829/1. mück 4790. – gut erhalten.

314 Mörike – Kirchner, ursula und otto (hrsg.): 
Zitronenfalter im april. scherenschnitte zu ge -

dichten von eduard mörike. Mit 16 Scheren -
schnitt-Tafeln verschiedener Künstler. holzminden. 
mitzkat, J., 2005. 21,5 x 28 cm. illustrierter ori -
ginalpappband. 47 ss.  60,– 
„mit dem scherenschnitt zu mörikes gedicht „am 
rheinfall“ als anregung und herausforderung schickte 
ursula Kirchner das leere Buch auf die reise. mitgeschickt 
wurde eine auswahl von gedichten, welche außer möri-
kes Bilderfülle auch seinen typischen wortwitz enthiel-
ten“ (einleitung). – die weiteren scherenschnittkünstler 
und -künstlerinnen sind: helga diet, Berta von Bö -
venter, hartmut Klug, duZa, Valentina marx, doris 
holzknecht, doris engelmann, heike Kulski, helmuth 
Bögel, Brigitte springmann, luise waßmann, erika 
häusler, giselher gauhl, Katharina goebel und hed-
wig goller. – Tadellos erhalten.

315 Monse, Johanna: die Kinder aus dem Buchner-
haus. Mit Illustrationen von Herbert Seidel. Berlin. 
Burckhardthaus Verlag, (1950). 21,4 x 15 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 63 ss.  38,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen exemplar. – 
Zum illustrator herbert seidel (1906–74) vgl. Vollmer 4, 
s. 254. – nicht bei Klotz.

316 Morgenstern, christian: der entenschlitt-
schuhschmied. gedichte für Kinder. Durchgehend 
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farbig illustriert von Eberhard Binder. hanau. 
dausien, 1983. 27 x 18,3 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband (leicht berieben). 12 Bll.  28,– 
erste ausgabe dieser Zusammenstellung einiger Tierge-
dichte von morgenstern für Kinder. der illustrator ernst 
Binder „nimmt das realistische und unkomplizierte 
von Kinderbuchtexten sowie die Phantastik der ihnen 
innewohnenden wunschvorstellungen wahr und setzt 
sie ins Bildhaft-anschauliche um“ (dierks in lKJ i, 
172). steinlein/strobel/Kramer 514. wegehaupt d, 2531. 
– innen tadellos.

317 Muck, hermann: Purzel. eine hundegeschichte 
in Versen und Bildern. Mit farbig illustriertem Titel 
und je 15 Farb- und schwarz/weiß-Tafeln von W. 
Krüger. Berlin. gerstmayer, 1946. 19 x 28,5m. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband. 16 Bll. 
 60,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen, schönen 
exemplar. – nette und lebendig illustrierte hunde-
geschichte, in der der spitz Purzel lauter unsinn veran-
staltet, wurst beim metzger stiehlt, den Postboten anfällt, 
ungewollt Vater wird und von seinem herrchen verjagt 
wird, bis er endlich Vernunft annimmt, sich als wach-
hund nützlich macht und im alter vom hundehimmel 
träumt. – mück 4984. Klotz Bilderbücher ii, 3131/2. 
weismann s. 196. ob es sich bei dem illustrator um den 
1917 in stettin geborenen maler werner Krüger handelt, 
können wir nicht eindeutig nachweisen; vgl. Vollmer iii, 
s. 127. – schönes und gut erhaltenes exemplar.

318 Muck, hermann: Purzel. eine hundegeschichte 
in Versen und Bildern. 2. geänderte auflage. Mit 
farbig illustriertem Titel und 15 Farbtafeln W Krü-
ger. Berlin. gerstmayer, 1946. 18,5 x 28 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 8 Bll.  38,– 
im Jahr der erstausgabe erschienene 2. auflage mit einem 
leicht veränderten Titel und ohne die schwarz/weiß Tafeln. 
– mück 4984; Klotz iii, 4802/1 und weismann s. 196 
jeweils die erste ausgabe. ob es sich bei dem illustrator 
um den 1917 in stettin geborenen maler werner Krüger 
handelt, können wir nicht eindeutig nachweisen; vgl. Voll-
mer iii, s. 127. – schönes und gut erhaltenes exemplar.

319 Müller, andré: die rosenschule. Durchgehend 
farbig illustriert von Andreas J. Mueller. Berlin 
(ost). Kinderbuchverlag, 1987. 27 x 18,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 14 Bll. (einschließ-
lich Vorsatzblätter).  48,– 
erste ausgabe. – der altstalinist, Theaterkritiker und 
dichter andré müller sen. (eigentlich willi Fetz, 1925–
2021) war eng mit Peter hacks befreundet. in der vorlie-
genden geschichte geht es, etwas romantisch verpackt, 
um Korruption. eine rosenschule wird platt gemacht, 
um ein großes Verwaltungsgebäude, das man nicht benö-
tigft, zu bauen. letztendlich geht die geschichte aber 
doch gut aus, die rosen blühen wieder und das häßliche 
gebäude wird abgerissen. der maler und bekannte 
ddr Karikaturist andreas J. mueller (geb. 1950 in leip-
zig) hat diese geschichte sehr farbenfroh und lebendig 
ins Bild gebracht. 1988 hat er dann die ddr verlassen. 
nach der wende ging er wieder nach leipzig zurück und 
ist seit 2014 direktor des deutschen Fotomuseums. – 
wegehaupt d 2551.

Mangelwirtschaft

320 Müller, erich: das wirtshaus „Zum Fliegen-
pilz“. eine lustige Bildergeschichte. Mit illustrier-
tem Titel und 6 Farbtafeln von Hildegard (Haller–)
Peschel. ohne ort, drucker und Jahr. (Berlin, 
Jäger, 1948). 18,7 x 28,5 cm. illustrierter original-
halbleinwandband. 7 Bll.  60,– 
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erste ausgabe in einem schönen und tadellos erhaltenen 
exemplar. – ein von der mangelwirtschaft der unmittel-
baren nachkriegszeit geprägtes lustiges Bilderbuch, in 
dem ein Pilz eine wirtschaft eröffnet, getränke und 
lebensmittel anbietet und ein Fest organisiert; glücklich 
gehen alle nach hause. – Bei der illustratorin hildegard 
Peschel handelt es sich offensichtlich um die später in der 
ddr unter ihrem verheirateten namen hildegard hal-
ler arbeitende Künstlerin; vgl. dazu neuer Korb voll 
allerlei, nr. 9.83. steinlein/strobel/Kramer, ddr, 
kennt die illustratorin nur unter dem namen hildegard 
haller. – mück 7358. weismann, s. 287.

321 Müller, Jörg: alle Jahre wieder saust der Press-
lufthammer nieder oder die Veränderung der land-
schaft. 11. auflage. Mit 7 doppelt gefalteten Farb-
tafeln von Jörg Müller. aarau. sauerländer, 1977. 33 
x 30 cm. Farbig illustrierte originalpappmappe 
(die laminierung am rand etwas beschädigt).  45,– 
seltene erste ausgabe seiner ersten Bildmappe über die 
Veränderung einer „ländlichen siedlung von 1953 bis 1972. 
aus dem dorf – samt wiesen und Feldern – wird ein 
künstliches gebilde, geprägt von Beton und asphalt. 
alle Tafeln zeigen den gleichbleibenden landschaftsaus-
schnitt in einem rhythmus von drei Jahren bei wech-
selnder Jahreszeit. die Bilder sind außerordentlich minu-
tiös, mit nahezu fotographischer exaktheit gemalt. dabei 
hängt müller keineswegs einseitig einer ‚Zurück-zur-
natur‘-wehmut nach. die engagierte, doch dokumen ta-
risch verhaltene darstellungsweise eröffnet hervorragende 
möglichkeiten, mit Vorschul- und grundschulkindern 
die Bilder zu analysieren, um so eigene stellungnahmen 
zu begründen“ (Jouly in lKJ ii, 509 mit 2 großen abbil-
dungen). – „den direkten Bezug zu ihrer eigenen 
lebenswelt können Kinder beim Betrachten der Bild-
tafeln selbst herausfinden: ihr uneingeschränkter spiel-
raum ist am ende auf eine einbetonierte sandkiste redu-
ziert worden“ (hoffmann/Thiele, Künstler illustrieren 
Bilderbücher nr. 224). – slg. hürlimann 238. weismann 
5. rutschmann, schweiz 55 (ausführlich). Vgl. Bilder-
welt 966 (8. aufl. 1976). – gut erhalten.

322 Müller-Wunderlich, marie (hrsg.): was müt-
terchen erzählt. erzählungen und märchen für 

kleine leute. 2. auflage. Mit 5 montierten Farb-
tafeln und 6 schwarz/weiß Tafeln von Fritz Baum-
garten. leipzig. anton, a., (ca. 1925). illustrierter 
originalleinwandband (etwas angestaubt). 156 ss., 
2 Bll.  60,– 
schöner Band mit zahlreichen kürzeren geschichten aus 
der Kinderliteratur des 18. bis 20. Jahrhunderts, von 
campe bis hans richard von Volkmann; auch die her-
ausgeberin müller-wunderlich ist mit zahlreichen ge -
schichten vertreten. Fritz Baumgarten ist hier ganz in 
seinem element. – Blaume, Baumgarten 432. Klotz ii, 
4904/12. – gut erhalten.

Widmungsexemplar

323 Myr – o du lieber augustin. Kinderlieder. Kla-
vierbegleitung von reinhard müller. Durchgehend 
farbig illustriert von Hans-Georg Myr (d. i. Hans-
Georg Meyer). Berlin. cornelsen, F., 1946. 17,7 x 
23,5 cm. Farbig illustrierte originalbroschur (rü -
cken geheftet; stärker fleckig). 8 Bll. (einschließlich 
umschlag).  95,– 
seltene erste ausgabe mit einer handschriftlichen wid-
mung des Karikaturisten und comiczeichners hans-
georg meyer (1914–?): „Frl. hildegard helbig für ‚spä-
tere Zeiten‘! myr“. – das heft enthält klassische 
Kinderlieder mit noten; der Karikaturist ist in den wit-
zigen Zeichnungen nicht zu verkennen. – mück 4524. 
nicht bei weismann. – mit leichten gebrauchsspuren 
und kleiner einriß im rechten weißen rand; insgesamt 
jedoch ordentliches widmungsexemplar.

Aufstellbares Spielzeughaus

324 Nannini – Franke, Kristina: Katz und maus 
im spielzeughaus. ein aufstell-Bilderbuch. Mit  
9 Farbtafeln mit zahlreichen beweglichen Teilen 
von Roger Nannini. münster. coppenrath, 1991. 
25,5 x 24,5 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band.  60,– 
erste deutsche ausgabe; die englische originalausgabe 
erschien im gleichen Jahr in london bei sadie Fields. – 
dieses dreidimensionale spielzeughaus eröffnet eine ganze 
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spielzeugwelt voller überraschungen zum spielen und 
staunen, zum suchen und Finden, zum drehen und Zie-
hen, zum Klappen und schieben. es lässt sich mit weni-
gen handgriffen aufstellen. – Tadellos erhalten.

325 Nater, hermann: heut‘ besuchen wir oster-
hasens! ein Bilderbuch. 2. auflage. Durchgehend 
farbig illustriert von Ernst Fay. neu-isenburg. strit-
zinger, F. w., 1949. 4to. Farbig illustrierter origi-
nalhalbleinwandband. 6 Bll.  40,– 
Typisches Bilderbuch der frühen nachkriegszeit; es war 
erstmals 1947 erschienen. – Vgl. weismann 98 und mück 
2428 jeweils die erstausgabe. – sehr gut erhalten.

326 Netzband, georg: Peterchen im walde. ein 
buntes Bilderbuch. Durchgehend farbig illustriert 
von Georg Netzband. Berlin. west ost Verlag, (ca. 
1948). 30 x 21,5 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben, etwas fleckig). 
12 Bll.  180,– 
erste ausgabe eines interessanten Bilderbuches des 
malers und graphikers georg netzband (1900–84), der 
während des nationalsozialismus Berufsverbot erhielt, 
jedoch weiter malte und seine Bilder in Blechkisten ver-
steckte. 1924 erstellte er unter der leitung seines lehrers 
Prof. B. hasler einen reformplan für Kunsterziehung 

und Kunstlehrerausbildung. 1945 geriet er in russische 
gefangenschaft, aus der er 1947/48 zurückkehrte. – der 
west-ost Verlag wurde 1933 von werner Jöhren (1900–
59) gegründet. Jöhren war nicht nur Verleger, sondern 
auch Politiker. nach Kriegsende gründete er 1945 in 
usedom die cdu, musste 1948 nach Berlin übersiedeln 
und leitete dort das Büro von Jakob Kaiser, dem ersten 
minister für gesamtdeutsche Fragen. – die datierung 
des vorliegenden Bilderbuches ist widersprüchlich und 
wird von Bibliotheken unterschiedlich angegeben. die 
Verlagsanzeige im Bilderbuch von Jochen specht: „mei-
ses Flug in die welt“ im vorliegenden exemplar datiert 
mück 4240 auf 1945. – Klotz, Bilderbücher ii, 3959/1. Zu 
g. netzband vgl. auch Thieme-B. 25, s. 400 und Vollmer 
iii, s. 471. – mit vereinzelten leichten Flecken und im 
innensteg reste einer fachmännisch restaurierten Ver-
klebung, sonst gut erhaltenes exemplar.

327 Netzband, georg: Peterchen im walde. ein 
buntes Bilderbuch. Durchgehend farbig illustriert 
von Georg Netzband. Berlin. west ost Verlag, (ca. 
1948). 30 x 21,5 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (fleckig und etwas angestaubt). 
12 Bll.  180,– 
erste ausgabe eines zweiten exemplars. – mit leichten 
gebrauchsspuren und etwas angestaubt; insgesamt je -
doch ordentlich erhalten.
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Mit handschriftlicher Widmung  
an Klaus Doderer

328 Oberländer – Bächler, wolfgang: Blätter. Mit 
12 Tafeln mit Bleistiftzeichnungen von Gerhard 
Oberländer. warmbronn. Keicher, u., 1985. 30,5 x 
23 cm. illustrierte originalbroschur. 18 Bll.  120,– 
seltene erste einzelausgabe eines gedichte aus „ausbre-
chen“, hier in der nummerierten Vorzugsausgabe von 50 
exemplaren. außerdem noch eine herzliche handschrift-
liche widmung zum geburtstag an Klaus doderer von 
gerhard oberländer. oberländer hat seit 1961 maßgeb-
lich vor allem Kinderbuchklassiker illustriert.

329 Oelmann, Katja: heute back ich apfeltorte. 
Durchgehend farbig illustriert von Jutta Mirtschin. 
Berlin. altberliner Verlag, 1989. 23,4 x 22,7 cm. 
Farbig illustrierte originalkartonage (etwas berie-
ben). 6 feste Kartonblätter (einschließlich einband). 
 24,– 
erste ausgabe eines witzig phantasievoll illustrierten 
Kleinkinderbilderbuches. – Zur Künstlerin vgl. Buch-
illustration der ddr, s. 90.

Berliner Handpressendruck

330 Ören, aras: das geheimnis des uhrturms. 
aus dem Türkischen übersetzt von deniz gök-
türk. Mit 10 achtfarbigen Original-Linolschnitten 
von Ingrid Jörg. Berlin. Berliner handpresse, 1996. 
34,5 x 33,5 cm. Farbig illustrierter originalhalb-
leinwandband. 21 ss. als Blockbuch gebunden.  
 480,– 
eins von 100 num. und im druckvermerk von der Künst-
lerin signierten exemplaren. – sehr lebendig und farb-
kräftig illustriertes märchen um einen uhrmacher und 
seine tanzende Tochter. – 95. druck der Berliner hand-
presse. nicht bei isphording. – Tadellos erhalten.

Mit den Illustrationen von Koser-Michaels

331 Olfers, sibylle von: etwas von den wurzel-
kindern. Mit 9 farblithographierten Tafeln und 
Textillustrationen von Ruth Koser-Michaels nach 
S. von Olfers. esslingen und münchen. schreiber, 
J. F., (1956). 29 x 22,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband (etwas berieben). 10 Bll. 
Vlgs. nr. 152.  70,– 
erste ausgabe. – es handelt sich hier um die von ruth 
Koser-michaels neu gezeichnete ausgabe, die sich sehr 
stark an das olfersche original anlehnt. „diese bis 1973 
gedruckte, modernisierte ausgabe war außergewöhnlich 
erfolgreich. sie unterscheidet sich neben der neugestal-
tung der Figuren – besonders deutlich in den gesichtern 
– und den kräftigeren Farben durch die zum Text hin-
zugefügten illustrationen“ (manfred Berger in KJl). 
herbst, wurzelkinder, s. 8. – mit leichten gebrauchs-
spuren, insgesamt jedoch gut erhalten.

332 Olfers, sibylle von: mummelchen und Pum-
melchen. eine hasengeschichte. 4. auflage. Mit 7 
Farbtafeln nach S.von Olfers. esslingen. schreiber, 
J. F., 1999. 28 x 21 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband. 8 Bll.  25,– 
im Titel verändertes Faksimile des 1906 bei g. weise in 
stuttgart erschienenen Bilderbuches „eine hasen-
geschichte“. die neue einbandillustration und die Kopf-
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vignetten auf den Tafeln sind von milada Krautermann 
geschaffen. die auflagenbezeichnung bezieht sich auf 
die fortfolgenden auflagen dieses Bilderbuches. – Klotz, 
Bilderbücher ii, 4088/1 (ohne datierung). – Tadellos.

333 Olfers, sibylle von: windchen. (Kleine aus-
gabe). Mit 8 farblithographierten Tafeln von Sibylle 
von Olfers. eßlingen und münchen. schreiber, J. 
F., 1948. 17 x 23 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (stärker berieben). 9 Bll. Vlgs. 
nr. 12?.  45,– 
erste nachkriegsausgabe. – doderer-müller, s. 263. Vgl. 
Bilderwelt 495; ries, wilhelminische Zeit, s. 760,7 und 
Klotz, Bilderbücher ii, 4088 11. – gut erhalten.

Wurzelkinder als Pop-Up

334 Olfers, sibylle von: das wurzelkinder-stehauf 
-Buch. Mit 9 aufklappbaren Farbtafeln nach S. von 
Olfers. esslingen. schreiber, J. F., 1994. 28,5 x 21,5 
cm. Farbig illustrierter originalpappband. 8 Bll.  
 25,– 
Tadellos erhaltene Pop-up ausgabe der berühmten wur-
zelkinder, die den Jahreskreislauf erleben. die bekann-
ten Bilder zeigen beim aufklappen der Tafeln in zwei- 
bzw. dreidimensionalen ansichten das geschehen.

335 Oliva, hans und J. c. schwarz: Bei unseren 
soldaten. aus dem leben der nationalen Volks-
armee. Mit 5 Farbtafeln und 33 meist ganzseitigen 
Textillustrationen von Klaus Poche. Berlin. Verlag 
des ministeriums für nationale Verteidigung, 1958. 
21 x 30,5 cm. originalleinwandband mit schutz-
umschlag. 115 ss., 1 Bl.  140,– 
erste ausgabe. – steinlein/strobel/Kramer sp. 888 be -
schreiben unter dem abschnitt: „das indoktrinierende 
Bilderbuch“ dieses werk wie folgt: „hier zeigt sich die 
propagandistische Zielsetzung unverblümt – doch solche 
Bücher fanden und finden sich fast in jedem autoritären 
staat. Bemerkenswert ist hier höchstens, wie wenig sich 
der stil der naturalistischen illustration von ähnlichen 
Produkten der Zeit des nationalsozialismus unterschei-

det – hier wie dort herrscht die einzig auf heldenposen 
getrimmte humorlosigkeit, mit der man vermutlich vor 
allem Jungen für das militär begeistern wollte“. – sehr 
gut erhalten.

336 Olujic, grozdana: die mondblume und andere 
märchen. aus dem serbokroatischen von Barbara 
antowiak. Mit ganzseitigen Farbillustrationen von 
Uwe Häntsch. Berlin. Kinderbuchverlag, 1984. Far-
big illustrierter originalpappband. 102 ss., 1 Bl.  
 24,– 
erste deutsche ausgabe. – wegehaupt d, 2699. – Tadel-
los.

337 Orlev, uri: der glücksschnuller. aus dem he -
bräischen von mirjam Pressler. Mit farbiger Titel-
vignette und durchgehend meist ganzseitig farbig 
illustriert von Jacky Gleich. weinheim. Beltz & gel-
berg, 2002. 30 x 21,5 cm. Farbig illustrierter origi-
nalpappband. 16 Bll.  45,– 
erste ausgabe. – uri orlev (1931–2022) ist einer der 
bedeutendsten jüdischen Jugend- und Kinderbuchauto-
ren. er verbrachte einen Teil seiner Kindheit im war-
schauer ghetto, kam 1943 in das Konzentrationslager 
Bergen-Belsen und wanderte 1945 nach israel aus. 1996 
wurde er mit dem hans-christian-andersen-Preis aus-
gezeichnet. – Zu der illustratorin Jacky gleich (geb. 1964) 
vergleiche ausführlich hilde elisabeth menzel in lexi-
kon der illustration. – Tadellos erhalten.

338 Orlev, uri: das kleine große mädchen. aus 
dem hebräischen von mirjam Pressler. Mit farbiger 
Titelvignette und durchgehend meist ganzseitig far-
big illustriert von Jacky Gleich. weinheim. Beltz & 
gelberg, 1997. 30 x 21 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 16 Bll.  50,– 
erste deutsche ausgabe; die hebräische originalausgabe 
erschien 1977. – in der vorliegenden geschichte geht es 
um das kleine mädchen daniela, das kleiner als ihre 
Kusine und ihre eltern war, was sie ärgerte. sie möchte 
endlich groß sein und eines morgens ist sie es wirklich. 
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ihre eltern sind ganz klein, was wirklich komisch ist. 
Von Jacky gleich (geb. 1964) in wundervoll bewegten 
Bildern dargestellt; vergleiche zu ihr ausführlich hilde 
elisabeth menzel in lexikon der illustration. – Tadellos 
erhalten.

339 Orlev, uri: das löwengeschenk. aus dem 
hebräischen von mirjam Pressler. Mit farbiger 
Titelvignette und durchgehend meist ganzseitig far-
big illustriert von Jacky Gleich. weinheim. Beltz & 
gelberg, 1999. 30 x 21 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 16 Bll.  50,– 
erste ausgabe. – in der vorliegenden geschichte geht es 
um einen löwen, der plötzlich von dem T-shirt, das 
michael als geburtstagsgeschenk bekommen hat, weg-
läuft und nicht mehr auf seinen Platz zurück will. er ist 
verzweifelt, aber da ist ja auch noch seine schwester 
daniela, der zu diesem Problem etwas einfällt. Von 
Jacky gleich (geb. 1964) in wundervoll bewegten Bildern 
dargestellt; vergleiche zu ihr ausführlich hilde elisabeth 
menzel in lexikon der illustration. – Tadellos erhalten.

Rechenbuch

340 Pacovská, Kveta: eins, fünf, viele. Durchge-
hend farbig illustriert von Kveta Pacovska. ravens-
burg. maier, o., (1990). 27 x 18 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur in ringheftung. 12 Bll.  
 160,– 
seltene erste ausgabe einer „rechenfibel“ in der Form 
ihrer außergewöhnlichen spielbilderbücher. die tsche-
chische Künstlerin K. Pacovska, die, 1928 in Prag gebo-
ren, schülerin von emil Filla in Prag war und als Kinder-
buchillustratorin und freie graphikerin arbeitet, hat hier 
ein Zahlenbilderbuch vorgelegt, das mit Pop-up-ele-
menten und schablonenblättern arbeitet. „Für Kinder ab 
5 Jahren ist das Buch ein überraschendes, zweckfreies 
spielangebot, das spaß macht. Zahlen und zählen lernen 
sie ganz nebenbei“. – sehr gut erhalten.

Kulissenbilderbuch

341 Paola, Tomie de (d. i. Thomas anthony de Paola): 
ninos dorf. ein spielbilderbuch. aus dem ameri-

kanischen übertragen von christa l. cordes. Mit 6 
Aufstelltafeln mit farbigen Kulissen von T. A. de 
Paola. oldenburg. stalling, 1982. 20 x 27 cm. Far-
big illustrierter originalpappband mit schließ-
band.  70,– 
erste deutsche ausgabe eines spielbilderbuches des ame-
rikanischen schriftstellers und illustrators Th. a. de 
Paola (1934–2020), der über 250 Kinderbilderbücher ge -
schaffen hatte. das vorliegende dreidimensionale Kulis-
senbilderbuch zeigt das leben in einem italienische 
re naissancedorf auf 6 Tafeln, mit zusätzlich noch ver-
schiedenen schiebemöglichkeiten oder Türen, die zu 
öffnen sind. nino und sein hund Felix sind die Protago-
nisten, die durch das dorf führen. – Tadellos erhalten.
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Mit beweglichen Teilen

342 Pápa, relli: Peter was willst du werden, deutsch 
von istvan Frommer. 3. auflage. Mit 7 Farbtafeln, 
zahlreichen Textillustrationen und 3 farbigen aus-
klappbaren Körperteilen von Anna F. Györffy. Bu -
dapest. corvina, 1962. 16,5 x 19,5 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband (etwas berieben 
und bestoßen). 29 ss.  60,– 
deutsche ausgabe in der 3. auflage eines bemerkens-
werten Bilderbuches mit beweglichen Teilen. die abge-
fragten Berufe gärtner, Konditor, Zahnarzt, schorn-
steinfeger, schaffner, Traktorfahrer sind in ganzseitigen 
Farbtafeln abgebildet. dazu kann man dann die im hin-
teren einband befestigten zwei Beine und den Kopf aus-
klappen. – die Berufe sind im Text noch als kleine 
geschichten beschrieben und mit Textillustrationen ver-
sehen. – Vgl. Klotz, Bilderbücher i, 1950/1 mit dem Titel: 
„inge, was willst du werden“ in derselben aufmachung. 
Peter ist hier nicht genannt. – im Bund etwas locker, 
sonst gut erhalten.

Struwwelpeterähnlich

343 Passlack, hilde: renate und waldi. eine lus-
tige geschichte. Mit 8 farblithographierten Tafeln 
von Hilde Passlack (-Köppen). Kopenhagen/Ber-
lin. hansa druck und Verlag, (1945). 14,5 x 21 cm. 
grüner, illustrierter originalumschlag (etwas be -
rieben). 10 Bll. (einschließlich umschlag).  85,– 
erste ausgabe einer seltenen, struwwelpeterähnliche Va  -
riante. es erschienen offenbar 4 verschiedene hefte unter 
dem gleichen Titel, allerdings mit abweichenden inhal-
ten und verschiedenfarbigen umschlägen. Vorliegendes 
heft beginnt: „renate mit zwei ganz winz‘gen Zöpfen / 
hat aber dafür ein kluges Köpfchen…“. über die Freund-
schaft von renate und dem dackel-hund waldi ist der 
Fritz eifersüchtig. er plant ein Bubenstück, das auch 
mächtig knall, ihm aber am ende eine von waldi zerris-
sene hose beschert. – im vorderen innenumschlag ein 
koloriertes und 1946 datiertes exlibris; gut erhalten. – 
mück 5138. Klotz, Bilderbücher ii, 4178/2.

344 Paszthory, dora von: waldweihnacht. Durch-
gehend farbig illustriert von Eva Molineus-Pasz-

thory. esslingen. schreiber, J. F., 1959. 25 x 21 cm. 
Farbig illustrierte originalbroschur (mit leichten 
gebrauchsspuren). 8 Bll.  48,– 

erste ausgabe dieser hübsch illustrierten Vorweihnachts-
geschichte um spielsachen, die der weihnachtsmann im 
wald verloren hat. die Österreichische malerin eva 
molineus-Paszthory hat zahlreiche Bücher ihrer mutter 
dora illustriert; vgl. Vollmer iii, 552. – mück 6886. 
Klotz, Bilderbücher ii 4179/46. – mit leichten gebrauchs-
spuren. aus der sammlung „ringelreihen“

345 Pavlin, Jiri und gustav seda: Pinocchios aben-
teuer. Mit 6 farbigen Doppeltafeln mit aufstellbaren 
Elementen von J. Pavlin und G. Seda. Prag. artia, 
1978. 20,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter original-
pappband (leicht angestaubt). 5 Bll.  85,– 

sehr gut erhaltenes exemplar der erstausgabe der inter-
essanten dreidimensionalen interpretation dieses Kinder-
buchklassikers durch die beiden tschechischen Künstler.

343 344

345



86

geisenheYner

346 Pech – Hauenstein, arthur: oster-ei für 
unsere Kleinen. Mit farbiger Titelillustration, far-
bigem Frontispiz, 7 Farbtafeln und farbigem Buch-
schmuck von Otto Pech. altenburg. hauenstein, r., 
1946. 23 x 17 cm. Farbig illustriertem originalhalb-
leinwandband. 10 Bll.  80,– 
erste ausgabe dieses originell illustrierten osterbilder-
buches mit den Versen des altenburger Verlegers richard 
hauenstein. – otto Pech, Bildhauer, maler und graphi-
ker (1882–1950), studierte in münchen und lebte in 
altenburg/Thüringen. er ist als Bildner moderner skat-
figuren bekannt, außerdem als illustrator in auerbachs 
deutschem Kinder-Kalender. Vorliegendes werk ist seine 
letzte Veröffentlichung vor seinem Tode. – mück 4554. 
Klotz, Bilderbücher ii, 4204/1. Vgl. Vollmer iii, 560 und 
ries, wilhelminische Zeit, s. 766. – sehr gut erhalten.

347 Petri, walther: die güterlok aus Jüterbog. 4. 
auflage. Durchgehend farbig illustriert von G. 
Ruth Mossner. Berlin. Kinderbuchverlag, 1986. 27 
x 18,5 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 
12 Bll.  38,– 
„die güterlok ist ein Plädoyer für achtsamkeit und 
Fürsorge, zur caritativen utopie in der wegwerfgesell-
schaft und liest sich wie eine mahnung zur sorgfalt in 
der Pflege des Bewährten“ (altner in KJl). – „dieses Bil-
derbuch ist voller bunter willkürlich gesetzter Farb-
kleckse, die humorvoll und zart mit strich und Punkt-
zeichnung verbunden sind. in diesem werk ist die 
Typographie der illustration angepaßt und unterstreicht 
damit die dramatik des Textes“ (Voß in lKJ iV, 420). – 
„originell und für das ddr-Bilderbuch ungewöhnlich 
ist die typographische Verarbeitung dieses Textes durch 
ruth mossner. Textteile in verschiedenen schriften und 
größen sind mit den illustrativen Teilen so innig verbun-
den, dass sie Bildseiten als graphische einheiten von gro-
ßer dynamik bilden. auch in diesem Bilderbuch des 
sonst so unpolitisch skurrilen walther Petri kann man 
den schluss, dass die lokomotive auch im alter noch für 
die allgemeinheit nützlich sein will, als symptomatisch 
für die Betonung der gesellschaftlichen Verpflichtung in 
der ddr bezeichnen“ (steinlein/strobel/Kramer sp. 
892 und nr. 254. – wegehaupt d, 2755. – das sehr gut 
erhaltenes exemplar.

348 Petrides, heidrun: daniel und die schulbande. 
Mit 4 doppel- und 5 einseitigen Farbtafeln sowie 
zahlreichen, teils ganzseitigen Illustrationen von 
Jürgen Tamchina. Zürich. atlantis, 1974. 28,5 x  
22 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 22 
nnum. Bll.  48,– 
erste ausgabe. – eine pfiffige schulgeschichte aus den 
antiautoritären schulzeiten mit höchst lebendigen illus-
trationen. – hürlimann 948. im lKJ findet die autorin 
mehrfache erwähnung. – Tadellos.

349 Petscherski, n.: Tagebuch eines lausejungen. 
genka in sibirien. aus dem russischen übersetzt 
von esther wieprecht. 2. auflage. Mit Illustratio-
nen von Ernst Jazdzewski. Berlin. Kinderbuchver-
lag, 1961. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band. 191 ss., 2 Bll.  28,– 
„die überragende leistung sowjetischer arbeiter und 
wissenschaftler beim Bau des Bratsker wasserkraftwer-
kes, das ende der fünfziger Jahre errichtet wurde, bildet 
den stofflichen hintergrund der erzählung. in ihrem 
mittelpunkt steht der zwölfjährige aufgeweckte und 
wissensdurstige genka Pyshow. die Tagebuchform 
gestattet es dem autor, viele geschehnisse und Probleme 
aus der sicht des ich-erzählers zu geben und sie so 
gleichsam im rahmen eines kindlichen denk- und auf-
fassungsvermögens zu zeigen“ (ludwig/Bussewitz, s. 
138/39 sehr ausführlich). – der illustrator Jazdzewski 
hat – vor allem in den fünfziger und sechziger Jahren – 
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Kinderbücher im stil des sozialistischen realismus illus-
triert. er hat eine Vorliebe für sich bewegende, kämp-
fende und arbeitende menschengruppen. Theatralik ist 
im fremd“ (gerhard in lKJ iV, 319). wegehaupt c 1817 
und d, 2760.

Erstlingswerk

350 Piatti, celestino: eulenglück. deutsch von 
erwin Burckhardt. Mit ganzseitigen farbigen Illus-
trationen von Celestino Piatti. Zürich. artemis, 
(1963). 21,5 x 30 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben). 15 Bll.  60,– 
erste ausgabe der ersten Buchveröffentlichung des Künst-
lers, der über Plakat- und Buchumschlagsgestaltung zum 
Kinderbuch kam. laut slg. Kling (75) geht das Buch auf 
eine holländische erzählung von Tine marcus zurück – 
erschienen 1895 mit illustrationen von Theodor van 
hoijtema in amsterdam. – lKJ iii, 48. weismann 51. slg. 
hürlimann 260. rutschmann, schweiz, 59. slg. Brügge-
mann iii, 722. Klotz, Bilderbücher ii, 4286/6. – Tadellos 
erhaltenes exemplar dieses erstlingswerkes.

351 Picasso – Giordano, mario: Pablos geschichte. 
Picassos leben. Für Kinder erzählt mit Bildern aus 
der sammlung Berggruen. herausgegeben von ute 
Blaich. Mit 20 Tafeln nach Zeichnungen und 
Gemälden von Pablo Picasso und einer lose beilie-
genden Lochschablone. Berlin. aufbau, 2000. 19,5 
x 29 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band. 62 ss., 1 Bl.  35,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen exemplar.  
– „mario giordano (1963 geb.), begleitet in knappen  
sätzen Picassos Zeichnungen, Porträts und Fotos. er 
skizziert temperamentvoll, heiter, spannend den künst-
lerischen weg dieses genialen wegbereiters der moderne“. 
– mit der beilegenden lochschablone können einzelhei-
ten in den Bildern betrachtet werden, die auf dem gegen-
überliegenden Blatt z. B. gezeigt werden.

352 Pienkowski, Jan: Pension zum ewigen Frieden. 
lieferanten den hintereingang benutzen. Mit 5 farb-
illustrierten Pop-Up-Tafeln von Jan Pienkowski. 

hamburg. Xenos, 1979. 30 x 20 cm. Farbillustrier-
ter originalpappband. 5 Bll.  45,– 
deutsche ausgabe des wahrscheinlich auch gleichzeitig 
in englisch in los angeles erschienenen Pop-up-Bilder-
buches mit raffiniertester Falttechnik von Tor lokvig. 
außer den Pop-up-Bildern findet sich hier auch Zieh–, 
dreh- und Klappmechanik, die eine etwas makabre 
hauseinrichtung vorstellt. – nicht bei cotsen.

353 Pieper, Katrin (hrsg.): um sechs uhr steh ich 
auf. Mit zahlreichen Illustrationen verschiedener 
Künstler. Berlin. Kinderbuchverlag, 1979. Klein–
8vo. illustrierter originalpappband. 143 ss.  25,– 
Kinder, die 11 und 12 Jahre alt sind sagen aus über sich 
und die sie umgebenden menschen. Freuden und Küm-
mernisse, Träume und enttäuschungen, lebensvorstel-
lungen werden erzählt. unter den illustratoren finden 
sich u.a. m. Bofinger, m Butzmann, e. gürtzi, g. lahr, 
s. linke, g. r. mossner, n. Quevedo, w. würfel und g. 
Zucker. – gut erhalten.
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Widmungsexemplar

354 Pludra, Benno: haik und Paul. 7. auflage. Mit 
Illustrationen von Eberhard Binder. Berlin. Verlag 
neues leben, 1971. 20,5 x 12,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 134 ss., 1 Bl.  35,– 
noch von eberhard Binder illustrierte ausgabe mit 
einer handschriftlichen widmung von Benno Pludra auf 
dem Vortitel. – „der junge landvermesser aus der lau-
sitz lernt im urlaub auf der insel hiddensee das mäd-
chen haik aus hamburg kennen, die ihre Ferien bei der 
großmutter verbringt. Paul verliebt sich und nur der 
Freundeskreis haiks behagt ihm wenig. ihre unterschied-
liche herkunft aus der ddr und westdeutschland spielt 
ganz nebenbei eine rolle und wird als Problem nur kurz 
erwähnt. die Zukunft dieser liebesgeschichte bleibt 
offen, das Königskinder-motiv wird nicht ausgebaut“ 
(steinlein/strobel/Kramer 544). – lKJ i, 172 (Binder) 
und iii, s. 59 (Pludra). Jugend 415. – sehr gut erhaltenes 
widmungsexemplar.

Widmungsexemplar

355 Pludra, Benno: lütt matten und die weiße 
muschel. 9.–11. auflage. Mit zahlreichen Farbillus-
trationen von Werner Klemke. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1961–64. 24 x 16,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 90 ss., 1 Bl.  60,– 
mit ausführlicher widmung von B. Pludra auf dem Vor-
titel: „mein liebstes Buch…. Klemkes namen fehlt, aber 
er hat die wunderbaren Bilder gemalt; auf seite 55 sein 
haus mit allen Kindern…“. – „der 5 bis 6 Jahre alte sohn 
eines Fischers, lütt matten, möchte genau wie die gro-
ßen fischen. er hat alleine eine reuse gebaut, die aber 
nicht funktioniert. der Text zeigt den wunsch der kind-
lichen Figur nach anerkennung ebenso, wie die einsam-
keit auf grund des unverständnisses der umwelt. Plu-
dra stellt ein soziales gebilde vor, das nicht mehr einfach 
dadurch, dass es sozialistisch ist, glück für alle garan-
tiert. der sehr poetische Text für das erstlesealter ver-
knüpft märchenhaftes und wirklichkeitsdarstellungen 
auch über die sprachgestaltung“ (steinlein/strobel/Kra-
mer, ddr sp. 138 und nr. 549). – lKJ iii, s. 59 (Pludra) 
und ii, 221 (Klemke). havekost, helden, s. 114ff mit 
Farbabbildung, s. 210 und 228. wild, s. 386 ausführlich. 

Vgl. Kunze, Klemke 453. wegehaupt d, 2802. Klotz, Bil-
derbücher ii, 2859/29. sehr gut erhaltenes exemplare mit 
dieser ausführlicher handschriftlicher widmung selten.

Sehnsucht nach Freiheit in einem  
Widmungsexemplar

356 Pludra, Benno: Tambari. 3. auflage. Mit Ein-
band- und Schutzumschlagillustration von Werner 
Klemke. Berlin. Kinderbuchverlag, 1971. 22 x 14,5 
cm. Farbig illustrierter originalleinwandband mit 
schutzumschlag. 285 ss., 1 Bl.  35,– 
„erste ausgabe mit dem Titel vom verehrten meister 
Klemke…“ (handschriftliche widmung von Pludra auf 
dem Vortitel). – „in ‚Tambari‘ verzichtet Pludra auf die 
oberflächlich didaktische erzählhaltung. handlung und 
Personen wirken dadurch überzeugender. er beschreibt 
hier das leben in der sozialistischen gesellschaft. diese 
Bücher werden von der literaturkritik in der ddr als 
kennzeichnend für einen neuen abschnitt in der ge -
schichte der Kinder- und Jugendliteratur gesehen“ (gold-
bach in lKJ iii, 60). auch Bettina Kümmerling-meibauer 
in der Brd nimmt diesen roman in ihre ausgabe klassi-
scher internationaler Texte der Kinderliteratur mit auf. – 
„die sehnsucht nach der Ferne, nach ausbruch aus der 
enge des dorfes, kann Pludra für seine Figuren nicht 
wahr werden lassen: wenn du rausfährst, Jan, fängt man 
uns ein (s. 262)“ (steinlein ddr, sp. 208–09 ausführ-
lich). – wegehaupt d, 2812 ohne Klemke als illustrator 
zu nennen. lKJ ii, 221 (Klemke). Vgl. Buchillustration 
der ddr, s. 75. havekost, helden, s. 211 und 313. emm-
rich, s. 204ff. Kunze, Klemke 588. gut erhaltenes wid-
mungsexemplar.

357 Pludra, Benno: unser schiff kommt von Kuk-
keia. 2. auflage. Durchgehend farbig illustriert von 
Uwe Häntsch. Berlin. Kinderbuchverlag, 1989. Far-
big illustrierter originalpappband. 18 Bll. (ein-
schließlich Vorsätze).  24,– 
Zweite ausgabe mit den illustrationen von uwe häntsch. 
– lKJ iii, s. 59 (Pludra). Vgl. havekost, helden, s. 210. – 
in den illustrationen etwas „modernisierte“ Fassung  
der schon 1962 erschienenen kleinen erzählung um die 
ostseeschiffahrt mit erklärungen zum lotsenboot und 
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technischen dingen. – wegehaupt d, 2817. gegenüber 
der erstausgabe von 1987 in der einbandillustration ver-
ändert.

Signiertes Exemplar

358 Pludra, Benno: Vor grosser Fahrt. 2. auflage. 
Mit Illustrationen von Fritz Bley. Berlin. Verlag 
neues leben, 1956. illustrierter originalhalblein-
wandband mit schutzumschlag. 214 ss., 1 Bl.  30,– 
„Thematisch wandte sich Pludra dem ihm vertrauten 
Bereich der Küste zu. schon in den erzählungen ‚Vor 
großer Fahrt‘ und ‚wenn die heringe ziehn‘ war ihm die 
schilderung dieser landschaft, der lebens- und arbeits-
bedingungen von Fischern, seeleuten, matrosen, Bauern 
– nicht zuletzt durch Verwendung niederdeutscher und 
seemannssprachlicher idiome – gelungen“ (goldbach in 
lKJ iii, 59). – Vorsatz mit handschriftlicher widmung 
von Benno Pludra.

359 Pollatschek, walther: oster-märchen. in Bil-
dern erzählt. Mit illustriertem Titel, 5 Farbtafeln und 
farbigen Textillustrationen von Ernst Fay. gadern-
heim/neckargemünd. Verlag die wende, 1947. 4to. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband 
(leicht bestoßen). 6 Bll.  80,– 
seltene erste ausgabe dieses sehr frühen Bilderbuches 
von walther Pollatschek. über die kulturpolitische Tätig-
keit des Journalisten, schriftstellers und „sozialuto-
pisten“ vgl. ausführlich wild, s. 322ff und doderer, 
Trümmer s. 191ff . – weismann 182. mück 4584. Klotz, 
Bilderbücher i, 1347/15. – sehr gut erhalten.

360 Poltiniak, Kurt: wir fahren aufs land. Mit far-
big illustriertem Titel und 8 Farbtafeln von Kurt 
Poltiniak als Leporello. ohne ort, drucker und 
Jahr, (1945). 14 x 21 cm. originalhalbleinwand-
band. 5 feste Kartonblätter als leporello.  75,– 
erste und wahrscheinlich einzige ausgabe eines interes-
sant gestalteten leporellos des Karikaturisten Kurt Pol-
tiniak (1908–76), der an der Kunsthochschule in Berlin 
studierte und als Kommunist 1933/34 im Konzentra-

tionslager oranienburg einsaß. 1946 war er mitbegrün-
der des „eulenspiegel“ und „neue Berliner illustrierte“. 
– mück 7290. nicht bei weismann und Klotz, ii, 4352. – 
Tadellos erhalten.

361 Pommaux, Yvan: eine Katze in der nacht. aus 
dem Französischen von anima Kröger. Durchge-
hend farbig illustriert von Y. Pommaux. Frankfurt/ 
main. moritz Verlag, 1996. 27 x 26 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 16 Bll.  26,– 
erste deutsche ausgabe; die französische originalaus-
gabe war 1994 erschienen. – der kleine Kater groucho 
geht erstmals nachts alleine aus und erlebte teils erschre-
ckende, teils schöne abenteuer. – Vorsatz rückseitig mit 
Besitzerstempel, sonst gut erhalten.

362 Poortvliet – Lüders-Knegtmans, anneke: 
das kleine Buch der heinzelmännchen. Mit 6 farbi-
gen Doppeltafeln mit aufklappbaren und beweg-
lichen Teilen von Rien Poortvliet. oldenburg. stal-
ling, 1979. 27,5 x 19,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 5 Bll.  38,– 
erste deutsche ausgabe eines sehr detailreichen und lus-
tigen spielbilderbuches des holländischen autors wil 
huygen und illustrators rien Poortvliet, das unter dem 
Titel „The pop- up Book of gnomes“ erschienen war. – 
Beim aufklappen der Tafeln stellen sich jeweils Kulissen 
auf, die dann auch noch mit Ziehstreifen bewegt werden 
können. – Vgl. montanaro 104. – sehr gut erhalten.

Erste amerikanische Ausgabe,  
mit abweichender Kollation!

363 Potter, Beatrix: The Tale of mrs. Tiggy-winkle. 
Mit 27 Farbtafeln von Beatrix Potter. new York. 
warne, F., 1905. 14,3 x 11 cm. grüner Pappband 
mit Farbillustration (Kanten berieben). 58 ss.  400,– 
erste amerikanische ausgabe; die datierung 1905 steht 
beim copyright! die erstausgabe london/new York 
erschien ebenfalls 1905. Bemerkenswert ist, dass die vor-
liegende ausgabe nur 58 seiten umfasst und das auf dem 
hinteren Vorsatzblatt (endpaper) „The end“ steht. – 
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über die englische Kinderbuchautorin und -illustrato-
rin h. B. Potter (1866–1943) und ihre berühmten Tier-
geschichten vgl. ausführlich schlegelmilch in lKJ iii, 
79: „die besten Bücher von ihr überzeugen durch ihre 
einheit von Bild und wort. sie sind primär Vorlese-
bücher für Kinder ab drei bis vier Jahren, zugleich auch 
Bilderbücher. sie sind eine subtile mischung aus realis-
mus und märchenzauber. hierbei wird die Vermensch-
lichung der Tiere genau so weit vorangetrieben, daß ein 
merkwürdiges gleichgewicht zwischen Tier- und men-
schennatur entsteht. die ab 1902 in millionenauflage in 
england erschienenen geschichten fanden in deutsch-
land wenig interesse“. – Bibliographisch völlig unbekannte 
ausgabe; cotsen 8861 kennt zwar eine amerikanische 
ausgabe, die er aber auf 1910 datiert. nicht bei osborne 
collection. gut erhaltenes exemplar.

Widmungsexemplar

364 Potthoff, Konrad: wilhelmine greift ein. Mit 
Illustrationen von Thomas Schallnau. Berlin. Kin-
derbuchverlag, 1987. 20,5 x 14,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband (etwas berieben). 126 ss., 
1 Bl.  38,– 
erste ausgabe mit einer ganzseitigen Federzeichnung 
auf dem Vorsatz und einer ganzseitigen widmung mit 
kleiner Zeichnung auf dem Vortitel von Th. schallnau. 
das Frontispiz mit einer signierten widmung vom autor 
K. Potthoff. – „in den 70er Jahren wird die komische 
gestaltung zum bestimmenden motiv der weltraum-
abenteuer. Prominentestes Beispiel hierfür ist K. Pott-
hoff mit seiner komischen erzählung ‚wilhelmine und 
der unheimliche Planet‘, fortgesetzt mit ‚wilhelmine 
greift ein‘. die sF-elemente dienen in der erzählung u.a. 
als Zitat und Kulisse; im mittelpunkt steht die humor-
volle geschichte in der Tradition von nossows ‚nim-
merklug-geschichten‘“ (steinlein/strobel/Kramer sp. 738 
und nr. 556). wegehaupt d, 2839. – Titel mit Bibliotheks-
stempel, sonst gut erhaltenes Bibliotheksexemplar.

Verwandlungsbilder

365 Pressler, mirjam: Kopfunter, Kopfüber. ein 
Bilderbuch zum drehen. Mit 12 Farbtafeln von 
Julian Jusim. münchen. hanser, c., 1999. 21,5 x 

21 cm. Farbig illustrierter originalpappband (leicht 
berieben). 16 Bll.  45,– 
erste ausgabe eines faszinierenden spielbilderbuches. 
durch drehen und auf den Kopf stellen des Buches ver-
ändern sich die Bildmotive. so wird z. B. aus einem Bär 
ein hund und aus einem stier eine ente, der schwan ver-
wandelt sich plötzlich zu einem elefanten. – der illus-
trator Julian Jusim (geb. 1946) war ein berühmter ar -
chitekt in russland (das preisgekrönte Pressezentrum 
der olympischen spiele in moskau) und lebt seit 1983 in 
deutschland als illustrator. – schönes und sehr gut er -
haltenes exemplar.

Widmungsexemplar von Autor und Illustrator

366 Preuss, gunter: annabella und der große Zau-
berer. 3. auflage. Mit meist ganzseitigen Illustratio-
nen von Karl-Heinz Appelmann. Berlin. Kinder-
buchverlag, 1988. 24 x 17 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 76 ss., 2 Bll.  38,– 
mit einer farbigen originalzeichnung auf dem Vorsatz-
blatt von K. h. appelmann und einer herzlichen eigen-
händigen widmung des autors auf dem Titel. – „anna-
bella wehrt sich gegen das einförmige leben der eltern, 
gegen den lehrer, der keine Fragen beantwortet und 
gegen die Klassenkameraden, die ihren phantasievollen 
spielen nicht folgen können. annabella, stark und aktiv 
und sehr individuell, findet in einer alten dame dann die 
Partnerin, die mit ihr antworten auf die vielen Fragen 
sucht und die sie behutsam aus dem land der märchen in 
das ‚heuteland‘ führt“ (steinlein/strobel/Kramer sp. 
290 und nr. 557. – wegehaupt d, 2849. gut erhaltenes 
exemplar.

367 Preuss, gunter: Komm über die Brücke. Mit 
Illustrationen von Petra Kurze. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1979. 24,4 x 17 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband (etwas berieben). 63 ss.  28,– 
erste ausgabe. „erst als seine eltern bei den großeltern 
ausgezogen sind, können sich der polnische Junge witek 
und der deutsche Junge roland in der mitte der Brücke 
freundschaftlich begegnen. die geschichte der deutsch-
polnischen Freundschaft leiht sich ihre politisch auf  - 
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ge ladenen gesten bei der religiösen ikonographie. das 
stumme, suchende sich-gegenüberstehen der Jungen 
variiert das Bildschema von ‚noli me tangere‘. es formu-
liert die schwierigkeiten einer Versöhnung“ (steinlein/
strobel/Kramer 561). – wegehaupt d, 2856. – mit leich-
ten gebrauchsspuren, sonst gut erhalten.

368 Preußler, otfried: Bei uns in schilda. die 
wahre geschichte der schildbürger nach den auf-
zeichnungen des stadtschreibers Jeremias Punk-
tum. Mit Illustrationen von Franz Josef Tripp. stutt-
gart. Thienemann, K,, 1958. 20,7 x 14,5 cm. Farbig 
illustrierter originalleinwandband (mit schutzfo-
lie bezogen). 127 ss.  20,– 
erste ausgabe seines dritten Kinderbuches. „auch die-
ses Buch war erfolgreich. auf der einen seite standen 
grobe Verriss, auf der anderen seite überschwängliche 
lobeshymnen“ (hielscher in Brenner/weinmann s. 55 
sehr ausführlich). – das erste Buch von o. Preußler, das 
Franz J. Tripp illustrierte. schon hier ist seine Figuren-
auffassung karikaturistisch. seine Tuschzeichnungen 
stellen häufig komisch wirkende Figurengruppen dar“ 
(steinhauser in Figurenschöpfer und geschichtenerzäh-
ler, s. 43 ausführlich). – Klotz, Bilderbücher iii, 5924/1 
nur die 4. aufl. von 1961. – Fingerfleckig und mit leich-
ten gebrauchspuren, sonst gut erhaltenes Bibliotheksex-
emplar.

369 Preußler, otfried: Jahrmarkt in rummels-
bach. Durchgehend farbig illustriert von Rosi Vogel. 
stuttgart, wien. Thienemann, 1990. 30,2 x 23,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 14 Bll.  45,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von rosi Vogel. 
erstmals erschienen 1973 mit illustrationen von herbert 
lentz. – mit kurzen Textzeilen fordert otfried Preußler 
auf, in dem lebendig illustrierten Bilderbuch spazieren 
zu gehen: „seht nur die vielen leute … was mögen sie 
denken, was haben sie wohl für wünsche?“ –

370 Puschkin, alexander: märchen vom Zaren sal-
tan. aus dem russischen übertragen von F. Boden-
stedt. Mit Farb-Illustrationen von Konstantin Kus-

nezow. Berlin. swa-Verlag, 1948. 29,5 x 23 cm. 
Farbig illustrierte originalhalbleinwandband (leicht 
berieben). 47 ss.  120,– 

erste auflage dieser ausgabe. – „seine enge Beziehung 
zu seiner russischen heimat, zur alten Volkskunst und 
zur Folklore drückt sich dadurch aus das Kuznecov 
bevorzugt Volksmärchen illustriert. er vereinigt in sei-
nem werk volkstümliche mit realistischen elementen, 
die wahrhafte Poesie der gefühle, die kühne romantik 
der natur ausdrücken“. – lKJ ii, 294 (holesovsky). 
mück 3974. Klotz, Bilderbücher 3208/5. – schönes und 
gut erhaltenes exemplar.

371 Putzger, reiner: der esel und das himbeereis. 
Durchgehend farbig illustriert von Roswitha Grütt-
ner. Berlin. Kinderbuchverlag, 1978. 24,5 x 22 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband (etwas berie-
ben und leicht fleckig). 10 Bll.  24,– 

erste ausgabe. – eine lebendig und farbenfroh illus-
trierte Feriengeschichte um einen eisverkäufer in Bul-
garien. – wegehaupt d, 2898. Buchillustration der ddr, 
s. 46, abb. 95 (farbig) und 96. – Titel mit Besitzvermerk, 
etwas fingerfleckig, sonst schönes exemplar.
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Vorläufer von Donald Duck

372 Rabier, Benjamin: gideon im wald. aus dem 
Französischen von hans georg lenzen. Mit far-
bigem Titel und zahlreichen Farbillustrationen von 
B. Rabier. Zürich. diogenes, 1977. 31,5 x 23,5 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband. 24 
Bll.  40,– 
erste deutsche ausgabe und die erste übersetzung eines 
‚gédéon‘-Bandes. die französische originalausgabe war 
1930 erschienen. die zwei Jahre zuvor gedruckte fran-
zös. ausgabe ‚gédéon en afrique‘ erschien in deutscher 
übersetzung 1978. – „als der häßliche, unbeholfene 
und Benachteiligte, der aber doch durch list und mit 
hilfe der Tiere siegt, wird gideon der Vorläufer der dis-
ney-Figur donald duck, die erst 1934 entstand. rabier 
knüpft mit seinen klar umrissenen einzelbildern an die 
europäische Bilderbogentradition an. in ihrer Turbulenz 
und dem einfallsreichtum erinnern seine Bildgeschich-
ten insbesondere an w. Busch, l. meggendorfer und a. 
oberländer“ (K. schmidt in lKJ iV, 461). – slg. hür-
limann 1626 zeigt nur die später erschienene Taschen-
buchausgabe an.

373 Redlich, gisela: hansjörg und seine Freunde. 
ein Tierbilderbuch für unsere Kleinen. Mit 10 Farb-
tafeln von Gisela Redlich. Klosterreichenbach. ebe -
ring, e., (1948). 19 x 21 cm. Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur. 6 Bll. (einschließlich umschlag).  
 35,– 
Tadellos erhaltenes, schönes exemplar eines Klein-
kinder-Bilderbuches, das Kinder im umgang mit Tieren 
in ihrer umgebung darstellt. Jedes Bild im unterrand 
mit einem vierzeiligen erklärenden Vers. – mück 2246 
mit falschem illustratoren namen.

374 Reif, marbeth: die wolkenfahrt – die Zauber-
fahrt. 2 Bände. Mit zusammen 22 Farbtafeln, 2 far-
bigen Titelvignetten und Vorsatzillustrationen von 
Mario Grasso. Basel. Basilius Verlag, 1985. 33 x 
22,5 cm. Farbig illustrierte originalpappbände. Je -
weils 14 Bll. (einschließlich Vorsatzblätter).  35,– 

erste ausgaben in tadellosem Zustand. – da die Bände 
im impressum mit „Band i“ und „Band ii“ bezeichnet 
sind, nehmen wir an, dass sie zusammen gehören, zumal 
sie inhaltlich auch miteinander verbunden sind: TüTü, 
die zierliche Tanzmaus aus Frankreich – Pippo, der zau-
bernde schachtelmann aus italien und Zappa, das von 
heimweh geplagte Blechmännchen aus england träu-
men von einer gemeinsamen wolkenfahrt und möchten 
dabei sein, wenn mit hilfe eines Zauberwürfels große 
und kleine wünsche erfüllt werden. – die schweizer 
schriftstellerin m. reif hat um die von dem schweizer 
grafiker mario grasso (1941–2018) entworfenen Bilder-
serien eine lustige geschichte für kleine Kinder geschrie-
ben. – Vgl. zu grasso rutschmann, schweiz s. 30.

Vorzugsausgabe

375 Reinig, christa: die Ballade vom blutigen 
Bomme. Mit 8 gefalteten handschriftlich signierten 
Original-Linol- und -Holzschnitten von Christop 
Meckel. düsseldorf. eremiten Presse, 1972. 33,5 x 
25 cm. illustrierter originalhalbleinwandband. 12 
Bll.  180,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von chrisoph 
meckel. – nr. 35 von 180 num. exemplaren der Vorzugs-
ausgabe, in der alle originalillustrationen handschrift-
lich signiert sind. – die autorin erhielt für die „sug-
gestive und dichterische Kraft“ 1964 den Bremer 
literaturpreis. – das Buch ist ein hervorragendes Bei-
spiel einer originellen und dem Text angemessenen Buch-
kunst: die seiten lassen sich so aufschlagen, dass man 
hinter dem gedicht die linol- und holzschnitte chr. 
meckels sieht; das Buch ist also den Bildtafeln eines 
moritatensängers auf dem Jahrmarkt nachempfunden 
(reske s. 51 und nr. 298). Thiessen 23. spindler 90/19. – 
Tadellos erhalten.

Fisch-Struwwelpeteriade

376 Reiset, louis de: Flitzchen. Mit zahlreichen Farb-
illustrationen von Louis de Reiset. Paris und Freu-
denstadt. neveu-Brunier und schwarzwald Verlag, 
(1946). 15,5 x 23,5 cm. Farbig illustrierter original-
pappband (leicht berieben). 8 Bll.  80,– 

373 374



93

KinderBücher

erste ausgabe. – witzig und einfallsreich illustrierte 
geschichte um einen kleinen Fisch, der seinen eltern 
nicht gehorchen wollte und von anglern gefangen wird; 
„Bitte, laß mich zu meinen eltern heim, ich will sie 
wegen meines ungehorsams um Verzeihung bitten“. – 
rühle ii, 3197 die französische ausgabe; mit hinweis 
auf die dt. ausgabe in Band i, s. 363/64 mück 1458. 
weismann, s. 58. gut erhalten.

377 Reuter, ernst: die geschichte vom Fluss. 8. 
auflage. Mit illustriertem Titel und 9 (davon 1 dop-
pelblattgroß) farblithographierten ganzseitigen Illus-
trationen von Eduard und Valerie Bäumer. Zürich. 
atlantis Verlag, 1976. 22,4 x 28,4 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 10 Bll.  29,– 
ein Bilderbuch, das den weg des Flusses von der Quelle 
durch landschaften und dörfliche gegenden, städte und 
häfen bis zum meer verfolgt. – e. Bäumer (1892–1977) 
war maler und graphiker, studierte an der Kunstgewer-
beschule und am städelschen Kunstinstitut in Frankfurt 
a. m. und war dort bis 1933, danach in salzburg ansässig. 
Vgl. dazu ries, wilhelminische Zeit s. 413, und Vollmer 
i, s. 94. – slg. hürlimann 859, 6. aufl. Klotz, Bilder-
bücher i 280/2. Tadelloses exemplar.

378 Richter, helmut: durchs ganze Jahr. Mit 12 
farblithographierten Tafeln von Helmut Richter. 
Berlin. hentrich, a., 1948. 10 x 15 cm. Farbig illus-
trierter originalumschlag. 8 Bll. (einschließlich 
umschlag).  70,– 

erste und einzige ausgabe eines textlosen Bilderbuches 
mit monatsbildern, ganz im stil der 50er Jahre. der 
illustrator helmut richter ist auch für den Kinderbuch-
verlag tätig gewesen und hat dort Bilderbücher mit Tech-
nikbezug illustriert; vgl. havekost, helden, s. 252. – 
mück 1076. Klotz, Bilderbücher iii, 4608/2. – schönes 
und tadellos erhaltenes exemplar.

Widmungsexemplar

379 Richter, manfred: der schickedietenheimer 
Turm. Durchgehend farbig illustriert von Manfred 
Bofinger. wilhelmshorst. märkischer Verlag, 2000. 
26,8 x 20,5 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 18 Bll.  35,– 
erste ausgabe mit handschriftlicher widmung des 
autors auf dem Vorsatz. – die fröhliche geschichte um 
einen Turmbau im dorf schickedietenheim – gedruckt 
in schreibschrift und mit den erzählenden Bildern von 
Bofinger. – Tadelloses exemplar.

380 Ringelnatz, Joachim (d. i.: hans Bötticher): 
Kasperle-Verse. Mit 14 kolorierten Zeichnungen von 
Eugen Schmidt. Berlin. henssel, K. h., 1954. Far-
big illustrierter originalpappband (leicht berieben). 
30 ss., 1 Bl.  35,– 
die erstausgabe war 1939 erschienen, allerdings waren 
die illustrationen dort nur schwarz/weiß (von der selte-
nen handkolorierten ausgabe abgesehen). „die Verse 
schenkte J. ringelnatz zu den Figuren, die doktor eugen 
schmidt in Baden-Baden an weihnachten 1933 für seine 
Kinder geschnitzt hatte und die in den vorliegenden Zeich-
nungen von ihm wiedergegeben sind“. – slg. Brügge-
mann 680. Pape 80. Kayser-des coudres 68. – über rin-
gelnatz und seine Bedeutung für die Kinderliteratur vgl. 
ausführlich lKJ iii, 182. – leicht stockfleckig, sonst 
schönes und gut erhaltenes exemplar.

381 Ringgenberg, cili: Konditorei nüssli. Mit zahl-
reichen, meist farbigen Illustrationen von Cili Ring-
genberg. aarau. sauerländer, h. r., (1947). 24,4, x 
17,4 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (etwas berieben). 24 Bll.  95,– 
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erste ausgabe. – die Journalistin und illustratorin c. 
ringgenberg (1906–2007) beschreibt in ihrem bekann-
ten „Konditor“-Bilderbuch mit viel sachinformation das 
Berufsleben des Bäckers. „die zahlreichen Zeichnungen, 
vor allem szenische darstellungen, oft mit humoris-
tischem Zug, veranschaulichen den Text“ (rutschmann, 
schweiz, s. 63 und nr. 592. mück 3540. weismann s. 143. 
– mit vereinzelten Flecken und leichten lesespuren, sonst 
gut erhalten.

382 Robinson – Pavlin, Jiri und gustav seda: 
robinson crusoe. Mit 6 farbigen Doppeltafeln mit 
aufstellbaren Elementen von J. Pavlin und G. Seda. 
Prag. artia, 1979. 20,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband (leicht angestaubt). 5 Bll.  85,– 
sehr gut erhaltenes exemplar der originalausgabe mit 
den interessanten dreidimensionalen illustrationen der 
beiden tschechischen Künstler. – slg. stach, robinson 508.

Leporello

383 Röhl, martin: im Tierparadies. Mit 8 farbigen 
Doppeltafeln von Martin Röhl. gaschwitz. wer-
ner, w., (1948). 14 x 19 cm. aufgeklappt 150 cm.  
 85,– 
erste und wohl einzige ausgabe. aufgeklappt entfaltet 
sich ein in der mitte geteiltes 2 x 7 blättriges leporello 
(150 cm lang), welches sich zu einem farbigen Panorama 
mit vielen Tieren aufstellen lässt. in der mitte des nach 
beiden seiten ausgeklappten szenariums befindet sich 
dann der eingang zum Zoologischen garten, in den die 
Tiere hineinströmen. auf dem Vorsatz ein Verzeichnis 
der Tiere mit ihrer heimat; entlang der Bilder von links 
nach rechts. – mück 2690. nicht bei Klotz, Bilderbü-
cher. – Tadellos erhalten.

384 Roelli, hans: ali. Mit illustriertem Titel und 
13, davon 1 doppelblattgroß Farbtafeln von Margrit 
Roelli. erlenbach. rentsch, e., 1949. 28 x 21,5 cm. 
illustrierter originalhalbleinwandband (leicht be -
rieben und leichte Feuchtigkeitsspuren im unter-
rand). 14 Bll.  45,– 

erste ausgabe des sehr frühen Bilderbuches der malerin 
und Textilkünstlerin margrit roelli – in Zusammenarbeit 
mit ihrem mann entstanden. „die illustrationen sind 
durchweg collagen, neben Papier und textilen materia-
lien werden auch leder, Pflanzen und andere stoffe ver-
wendet. in der materialwahl wird möglichste nähe zur 
realität angestrebt, wodurch sich oft eine erstaunliche 
plastische wirkung ergibt“ (rutschmann, schweiz s. 63 
und nr. 19). – mück 104. seebaß ii, 1682. weismann 4. 
haase, slg. Kling 154. Klotz, Bilderbücher ii, 4695/01. – 
mit leichten lesespuren, sonst gut erhalten.

385 Roth-Streiff, lili: Peters weihnachtstraum. 
eine Bildergeschichte. Mit 10 ganzseitigen, teils 
farbigen und zahlreichen kleineren Federzeichnun-

381 382

383

384



95

KinderBücher

gen von Lili Roth-Streiff. Zürich. atlantis, 1946. 
21,5 x 28 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband (ecken leicht bestoßen). 24 ss.  180,– 

seltene erste ausgabe. – die ehmcke-schülerin und 
malerin l. roth-streiff ist 1905 in mollis/schweiz gebo-
ren. „in verhaltenen Bildern werden Figuren aus einer 
kindlich-heiteren Traumwelt gezeichnet. Zirkustiere, 
Karussellfiguren, Kinder, die entfernt an Puppen erin-
nern“ (rutschmann, schweiz, s. 64 und nr. 748). „ihre 
illustrationen zu fremden und eigenen Bilderbuchtexten 
vermögen vor allem den besinnlichen, nicht nach lauten 
graphischen effekten suchenden Betrachter zu erfreuen“ 
(hürlimann/waldmann, s. 208). – slg. hürlimann 961. 
mück 4696. weismann 187. Klotz, Bilderbücher ii, 4787/4. 
– mit nur leichten lesespuren und gut erhalten.

386 Rowe, John a: ha-ha. ho-ho, hi-hi, bin der 
lebKuchenmann, mich fängst du nie! ein engli-
sches Volksmärchen. deutsch von Peter Baumann. 
Mit 12 ganzseitigen Farbillustrationen des Autors. 
gossau Zürich. neugebauer Verlag, (1993). 22 x  
24 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 12 Bll. 
 35,– 
der lebkuchenmann, der allen Tieren entkommen kann, 
scheitert an der schlauheit des Fuchses. – Tadelloses exem-
plar der ersten deutschen ausgabe mit rowes witzigen 
und farbstarken illustrationen. – Tadellos.

387 Rowe, John a: Jap der hund. nacherzählt von 
Peter Baumann. Mit 14 ganzseitigen Farbillustratio-
nen des Autors. Zürich-Frankfurt-salzburg. neu-
gebauer Verlag, (1993). 22 x 24 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 16 Bll.  28,– 
erste deutsche ausgabe. „Kinder werden diesen drolligen 
hund mögen, der, wie sie, oft von den ungewöhnlichen 
anforderungen der menschlichen gesellschaft verwirrt 
wird.“ (Klappentext) – Tadellos.

Vorabdruck

388 Rowling, Joanne K.: harry Potter und der 
orden des Phönix: dudley umnachtet. Mit zahl-
reichen Farbillustrationen. Berlin. motz, 2003. 31,5 
x 23,5 cm. (8) ss.  45,– 
Vorabdruck des ersten Kapitels aus „harry Potter und 
der orden des Phönix“ im Berliner straßen magazin 
„moTZ“, erschienen am 31.10.2003. – Beiliegt: ein Tag 
mit harry Potter. mit Farbbildern zum Verkaufsstart 
dieses heftes. artikel im Tagesspiegel, sonntagsausgabe 
vom 2. november 2003. – Beides sehr gut erhalten.

Ihr erstes Bilderbuch

389 Rubin, eva Johanna: der bunte garten. ein 
Buch für unsere Kinder. Durchgehend farbig illus-
triert, darunter 4 Farbtafeln, von Eva Johanna Ru -
bin. niederschönweide/Berlin. Thieme, e., 1946/47. 
24,5 x 20,4 cm. Farbig illustrierter originalhalb-
leinwandband (etwas fleckig und leicht berieben).  
9 Bll.  1200,– 
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erste und einzige ausgabe von e. J. rubins erstem Bil-
derbuch, das gemeinhin als verschollen gilt! sie hat in 
diesem schönen Bilderbuch gedichte von P. dehmel und 
chr. morgenstern, sowie bekannte Kinderreime und 
Volkslieder mit der hand geschrieben und mit farbigen 
illustrationen versehen. dazu noch vier ganzseitige Farb-
bilder zu eigenen Versen hinzugefügt. – „eva Johanna 
rubins (1926–2001) Zeichnungen von realistisch roman-
tischer deutlichkeit sind unverwechselbar. Trotzdem 
oder gerade weil sie auf alles verzichtet, was man gemein-
hin modern nennt. die optische Fülle, mit der uns ihre 
arbeiten konfrontieren, hat etwas wenig spektakuläres, 
etwas Zurückhaltendes. immer ist alles dem Text ver-
pflichtet, nichts, kein mummenschanz, keine Verklei-
dung findet um ihrer selbst willen statt. e. J. rubins 
Bilderwelt ist intakt. stiller humor und eine optimis-
tische grundstimmung prägen ihre in aller ausführlich-
keit erzählten darstellungen. ein sicheres gefühl für 
Qualität hat sie immer geleitet, hier liegen wohl auch die 
gründe für ihren anhaltenden erfolg“ (Klaus ensikat in: 
„sag mal, wo ist Tinke Tunk?“. Kleine schriften des 
museums für deutsche Volkskunde, heft 13, s. 14ff). – 
Zu e. J. rubin vgl. auch ausführlich c. Pohlmann in ldi, 
Bd. 1. die Bibliographen datieren das erscheinen unter-
schiedlich: Bode, rubin 2 (dat. 1946). mück 812 und 
weismann, s. 31 datieren 1947. – Klammerheftung ersetzt, 
sonst bemerkenswert gut erhaltenes, schönes exemplar 
dieser Kinderbuchrarität.

Ihr Meisterwerk in Erstausgabe

390 Rubin, eva Johanna: sag mal, wo ist Tinke 
Tunk?. Mit Farbillustrationen von Eva Johanna 
Rubin. Berlin. Kinderbuchverlag, 1986. 24,5 x 22,5. 
Farbig illustrierter originalpappband (im linken 
rand etwas lichtrandig). 14 Bll., und einer schwar-
zen lochschablone.  120,– 
erste ausgabe. – „eines ihrer schönsten Bücher ist 1986 
im Kinderbuchverlag erschienen, auf 24 Blättern in nahezu 
quadratischem Format erzählt, gezeichnet und gemalt: 
„sag mal, wo ist Tinke Tunk?“ (lang, s. 214). „hier fasste 
eva Johanna rubin mehrere graphische einzelblätter zu 
einer handlung zusammen. die skurril-versponnene 
geschichte offenbart den erzählenden charakter ihrer 
Bilder“ (c. Pohlmann in ldi). – Bode, rubin 80. lKJ 
iii, 218 (rubin). Vgl. Buchillustration der ddr, s. 120. 
wegehaupt d, 3107. – sehr gut erhalten.

„Der goldene Schlüssel“

391 Rubin, eva Johanna: schneewittchen – die sie-
ben raben. 2 handkolorierte signierte Illustrationen 
nach Federzeichnungen von Eva Johanna Rubin. 
(ca. 1968). Blattgrößen: 13,3 x 22,4 / 12 x 22,4 cm. 
Bildgrößen: 10,5 x 20 / 10 x 20,5 cm.  340,– 
die beiden von e. J. rubin handkolorierten und signier-
ten lithographischen illustrationen nach Federzeichnun-
gen von ihr entstanden für die berühmte märchensamm-
lung ‚der goldene schlüssel‘. dort sind sie auf den seiten 
66 und 177 zu sehen. – „ die eindringlichkeit und ge -
schlossenheit ihrer klar konturierten abbildungen wird 
durch die sparsame Verwendung eingetönter hinter-
gründe gesteigert; meist sind jedoch ihre der Fläche ver-
hafteten motive gut lesbar und frei vor einen hinter-
grund gestellt. rubin malt im strengen sinne nicht, sie 
koloriert vielmehr ihre ausgewogenen Federzeichnun-
gen in stimmigen, bisweilen kräftigen Farben“ (werner 
in lKJ iii, 219 zur sammlung ‚der goldene schlüßel‘). – 
Tadellos erhalten und selten.

392 Rubin, eva Johanna, illustratorin: 1926–2001. 
eigenhändiger Brief, datiert Berlin, 21.1.1984. 1 seite. 
21 x 15 cm. doppelkarte.  140,– 
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die glückwünsche zum 60. geburtstag von Klaus 
doderer schrieb die Künstlerin auf die rückseite ihrer 
handschriftlich signierten neujahrskarte zu 1984 mit 
der abbildung ‚Kronenschloss mit Freudenfeuerwerk‘, 
worauf sie sich in ihren wünschen auch bezieht. er ent-
schuldigt sich für die verspätete gratulation und hofft, 
daß es „nicht ganz schlimm ist, wenn noch jemand ange-
rannt kommt und außer atem ruft: ich gratuliere von 
ganzem herzen.“

393 Rubin, eva Johanna, illustratorin: 1926–2001. 
eigenhändiger neujahrsglückwunsch mit unter-
schrift. (1988), 21 x 14,5 cm. Büttenkarte.  70,– 
neujahrsglückwünsche auf der rückseite einer signier-
ten original-lithographie der Künstlerin, gerichtet an 
Klaus doderer: „Für 1989 wünsche ich ihnen und ihrer 
Frau mit diesem ‚lachmann‘ gesundheit und Freude…“. 
sie berichtet ferner von Zeichnungen („böse Blätter“), 
die sie gemacht habe und „die viel Beachtung finden“. – 
Beiliegen: 8 din-a4 Kopien von Zeichnungen ru -
bins aus den Jahren 1997 und 1999 auf starkem Papier.

394 Rübezahl, und die wunderblume. Mit 6 far-
bigen Doppeltafeln mit Aufstellelementen und Zieh-
mechanismen. wien. Frick, w., 1969. 19,5 x 20 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband (leicht 
berieben). 5 Bll.  70,– 
sehr gut erhaltenes exemplar eines Pop-up Bilder-
buches, dass nicht nur aufstellbilder zeigt, sondern auch 
noch verschiedene Ziehmöglichkeiten erlaubt. – der 
rübezahl ist hier der gute geist der holzfällerkinder. er 
rettet den Vater, der von den waldhütern des gutsherrn 
zu unrecht ins gefängnis gebracht wurde. – Bibliogra-
phisch nicht nachweisbar.

395 Sahling, Finni: susi im weihnachtshimmel. 
ein weihnachtsmärchen. Mit farbiger Titelvignette, 
11 Farbtafeln und zahlreichen ganzseitigen s/w 
Illustrationen im Text von Traute von Riccabona. 
wels. mühlehner, a., (1951). 23,5 x 28 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband (etwas stär-
ker berieben, leicht bestoßen). 12 Bll.  95,– 

erste ausgabe. – Bunt und lieblich illustriertes weih-
nachtsbilderbuch einer Künstlerin, die wir bibliogra-
phisch nicht nachweisen können; auch nicht bei Klotz, 
Bilderbücher. – mück 5984. – auf dem rückendeckel 
montiert eine auf dünnes durchschlagpapier in Bleistift 
in englischer sprache geschriebene nachricht vom 
„santa clause“, das er „a very good boy“ war etc. – gut 
erhalten.

396 Schachenmeier, hanna: Komm, wir fahren 
Karussell!. Mit farbiger Titelvignette und durch-
gehend meist ganzseitig farbig illustriert von Irene 
Schreiber. oldenburg. stalling, g., (1951). 26 x 21 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband (et -
was stärker berieben). 8 Bll. Vlgsnr. 116.  120,– 
erste ausgabe dieses ungeheuer lebendig und flott 
ge zeichneten Bilderbuches von irene schreiber, die wir 
ja u. a. auch aus dem humorvollen Bilderbuch „Kippe 
Kuh“ kennen. – Klinkow/scheffer s. 74. weismann  
s. 142. mück 3518. doderer-müller 1118. liebert 116. 
Klotz, Bilderbücher iii, 5201/20. innen sehr gut er -
halten.
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397 Schachenmeier, hanna: Kommt mit zum 
handwerksmann! ein spielbilderbuch. 18.–25. Tsd. 
Mit 2 Farbtafeln in Leporellofaltung und 1 Seite mit 
Handwerkszeug von Marianne Scheel. Baden-Ba -
den. stuffer, h., (1955). 19,5 x 29 cm. Farbig illu-
strierter originalhalbleinwandband (leicht berie-
ben). Titel, 2 Bll. in leporellofaltung.  180,– 

„Von der künstlerischen erziehung der zwanziger Jahre 
her kommend, dazu von der leipziger akademie, die das 
Buch als einheit ansah, hat sie die Bilderbuchwelt um 
wertvolle werke bereichert und einzigartige werke g  e-
schaffen. in ihren Zeichnungen sowie in ihren Farbbildern 
pflegte sie ihren eigentlichen stil, sensibel, kultiviert, nie 
plakativ oder grell, wenn auch die Farbe als ausdrucks-
mittel zu ihrem vollen recht kommt“ (B. hürlimann in 
lKJ iii, 272). – wenn man die leporellogefalteten Tafeln 
aufzieht, entsteht ein halbkreis, der eine dorfstraße 
zeigt, links und rechts kleine häuser mit zahlreichen 
werkstätten: Bäcker, uhrmacher, Blumen etc. – stuck-
Villa ii, 284 (ea von 1942). murken-stuffer 20. murken-
scheel 28. Klotz, Bilderbücher iii, 4948/18. – schön und 
bemerkenswert gut erhalten.

Die Geschichte von „Bergmann-Borsig“

398 Schäfer, Paul Knut, Friedrich häfker: Berg-
mann hat verloren. Mit Illustrationen von Kurt 
Klamann und einigen fotografischen Tafeln. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1963. 22,7 x 15 cm. illustrierter 
originalhalbleinwandband. 170 ss., 3 Bll.  48,– 
erste ausgabe und auf dem Titel von P. K. schäfer hand-
schriftlich signiert. – das Buch behandelt die geschichte 
des später von der ddr wieder aufgebauten elektro-
konzerns Bermann-elektrizitäts-werke, später als Berg-
mann-Borsig bekannt. die Fototafeln zeigen Bergmann 
zusammen mit edison und einigen direktoren vor dem 
werk sowie Bilder aus der aufbauzeit in der ddr. – 
wegehaupt d, 3162. sehr gut erhalten.

Die komplette Folge der Originale

399 Schallnau – Knoll, irene: himmel und hölle. 
straßenspiele auf der spielstraße. Folge von 30 Ori-
ginalaquarellen von Thomas Schallnau. Berlin. alt-
berliner Verlag, 1988. Blattgrößen von 16 x 24 bis  
24 x 32 cm.  1400,– 
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die komplette originale illustrationsfolge der aquarelle 
zur erste ausgabe zu diesem sehr lebendig und vor allem 
humorvoll illustrierten Bilderbuch zu Kinderspielen. 
Vgl. steinlein, ddr nr. 400: „abzählverse, rätsel, Tier-
gedichte, Kurzepik, redensarten, ideogramme, Bilder-
rätsel und spielvorschläge“. – Thomas schallnau (geb. 
1940) ist einer der produktivsten illustratoren und teils 
auch Texter der ddr Kinderbuchliteratur. er studierte 
an der hochschule Berlin-weißensee und gehörte dem 
staatsunabhängigen grafikatelier der ddr „Flieger-
schallnau-wongel“ an. – Bemerkenswert gut erhaltene, 
unikale Folge. auch hier sind die originale wesentlich 
größer als die späteren abbildungen im Buch und vor 
allem in einer beeindruckenden Farbqualität.

Widmungsexemplar

400 Schallnau, Thomas: rüssel in der Küche – 
rüssel braucht eine Brille – rüssel hat geburtstag. 
3 Bände. Durchgehend farbig illustriert von Tho-
mas Schallnau. Berlin. Postreiter Verlag, 1992–98. 
15 x 10,5 cm. Farbig illustrierter originalpappbände. 
Je 6 feste Kartonbll. (einschließlich einband).  30,– 
erste ausgaben mit jeweils einer originalen Federzeich-
nung mit widmung von Th. schallnau. drei textlose 
Kleinkinder-Bilderbücher mit geschichten um die er -
lebnisse eines kleinen elefanten. Tadellos erhalten.

401 Scharf, ingeborg: du schöne weihnachtszeit. 
Mit farbig illustriertem Titel, zahlreichen farbigen 
Textillustrationen und 17 ganzseitigen Farbillustra-
tionen von Ingeborg Viehrig. halle. marhold, c., 
1947. 28 x 21,5 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (etwas fleckig). 35 ss.  120,– 
sehr anschaulich illustriertes weihnachtsbilderbuch, in 
dem die adventszeit, st. nikolaus, Frau holle und Ver-
gnügungen im schnee, weihnachtsbäckerei, die heiligen 
drei Könige, die Flucht nach Ägypten und die weih-
nachtsbescherung etc. jeweils in großen Farbillustratio-
nen dargestellt und mit kurzen Versen erklärt werden. – 
Verweyen, weihnacht 101. Klotz, Bilderbücher iii, 
6036/  1. mück 1062. weismann s. 42. – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

Kubistische Elemente im Bauhausstil

402 Scheper-Berkenkamp, lou: die geschichte 
von Jan und Jon und von ihrem lotsen-Fisch. 19 
Seiten Farbillustrationen, in die der Text (von Bar-
bara Jedermann-Jahncke gezeichnet) eingestreut 
er  scheint. leipzig. wunderlich, e., 1948. 29 x 21 cm. 
Farbig illustrierter original-Pappband. 10 Bll.  
 600,– 

sehr seltene erste und einzige ausgabe. – reiner wild, 
geschichte der dt. Kinder- und Jugendliteratur nennt 
das außergewöhnliche Bilderbuch ein „Beispiel für gera-
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dezu avantgardistische elemente in der Bilderbuch-
kunst“ und zitiert arianna giachi, die der Band „an die 
kubistischen elemente im Bauhaus-stil erinnerte“. – 
„scheper-Berkenkamp hatte sich schon in den 20er Jah-
ren mit Bildergeschichten und bebilderten Briefen 
beschäftigt. Vermutlich entwickelte sie bereits damals 
das entscheidend neue Prinzip, nämlich schrift und Bild 
zu einer lebendigen einheit zu verbinden. auf den Buch-
seiten paßt sich eine zarte und klare Kursivschrift von 
Barbara Jedermann-Jahncke der mit spitzer Feder ge -
zeichneten Kontur der in überwiegend grünen, blauen 
und braunen Farbtönen aquarellierten Bilder an“ (Bild-
erwelt 813). – die autorin lou scheper-Berkenkamp 
(1901–76) war ab 1920 lehrling in der wandmalerei-
werkstatt des Bauhauses unter itten und bei Paul Klee 
tätig und später mit dem Bauhausmeister und nachma-
ligem landeskonservator von Berlin, hinnerk scheper 
verheiratet (vgl. doderer-müller, s. 367 und nr. 1038). – 
„dieses Buch gehört zeitlich in die nachkriegszeit und 
war ein leuchtender stern am damals noch dunklen him-
mel des deutschen Bilderbuches“ (slg. Brüggemann iii, 
810 mit abb.). – Klotz 6266/1. weismann 74. mück 1846 
mit abb. stuck-Villa ii, 286 mit abb. wangerin, slg. sei-
fert s. 166 und nr. 184. – sehr schönes und sehr gut 
erhaltenes exemplar.

403 Schmidhammer, arpad: mucki. eine wunder-
liche weltreise. Verse von arpad schmidhammer. 
Mit farbig illustr. Titel und durchgehend farbig illus-
triert von Fritz Baumgarten. wiesbaden. scholz, 
J., (1948). 22,6 x 21,8 cm. Farbig illustrierter origi-
nalhalbleinwandband. 8 Bll. Vlgs. nr. 438.  140,– 

erste ausgabe in antiqua; erschien erstmals in dieser 
Form mit den illustrationen von Baumgarten 1939 in süt-
terlin. – die ausgabe, die von schmidhammer nicht nur 
die Versen, sondern auch die illustrationen enthält, war 
erstmals 1905 erschienen. – in Text und illustration wit-
zige und vergnügliche geschichte der unfreiwilligen welt-
reise eines kleinen Jungen, der immer ein gewehr um -
gehängt trägt, denn am anfang der geschichte wollte er 
„… zur löwenjagd nach afrika!“. – mück 4366. weis-
mann, s. 173. Blaume, Baumgarten 186. rühle, 1024a. – 
Tadellos erhalten.

404 Schmidt, Friedel: ich und opa. Bildergeschich-
ten. Durchgehend teils farbig illustriert von Waltraut 
Ranke. oldenburg und hamburg. stalling, 1976. 
26 x 19,5 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 
1 Bl., 52 ss.  24,– 
erste ausgabe. – Vergnügte Bildergeschichten von den 
häuslichen Vergnügungen des großvaters und enkels 
einen Tag lang. – Tadellos.

405 Schmitt, Franz: im circus sarasani. heraus-
gegeben von ruth mey. Durchgehend farbig illus-
triert von Albert Hohenester. Berlin. elsnerdruck, 
(ca. 1960). 18 x 26 cm. Farbig illustrierte original-
broschur (etwas fleckig und mit leichten gebrauchs-
spuren). 8 Bll.  35,– 
wohl erste und einzige ausgabe einer typischen illus-
tration der 60er Jahre des malers a. hohenester (1902– 
nach 1943). außer einem weiteren Bilderbuch zum Zir-
kus amar, das auch von ruth mey herausgegeben 
wurde, sind nur noch gebirgsjäger malereien bekannt. – 
mit leichten gebrauchsspuren; insgesamt jedoch gut 
erhalten.
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406 Schmitt-Teichmann, cilli: um die weihnachts-
zeit. Mit farbig illustriertem Titel und 14 ganzsei-
tigen Farbillustrationen von L. Habicher. (erlan-
gen. Pestalozzi-Verlag, ca. 1966). 26 x 20 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 8 Bll. – 
Vlgsnr. 681.  70,– 
erste und wohl einzige ausgabe. – die autorin c. schmitt-
Teichmann ist uns vor allem durch ihr Bilderbuch 
„struwwelliese“ bekannt geworden. – schönes weih-
nachtsbuch, in dem vor allem die englein die geschenke 
verteilen. – etwas gebräunt und mit vereinzelten ge -
brauchsspuren; insgesamt jedoch gu erhalten. – Klotz, 
Bilderbücher i, 1917/1.

407 Schneegans, marianne: nimm uns mit!. Mit 6 
Farbtafeln von Marianne Schneegans. reichenau. 
schneider, r., (1942). 11 x 16,5 cm. Farbig illustrier-
ter originalpappband. 4 feste Kartonblätter (ein-
schließlich einband) Vlgsnr. 105–105a.  45,– 
sehr seltenes textloses Kleinkinderbilderbuch in dem ver-
 schiedene Tiere und spielzeug vorgestellt werden. – Zu 
marianne schneegans (1904–97; ab 1932 mit dem Künst-
ler robs mayer verheiratet) vg. doderer-müller, s. 377 
ausführlich. Klotz, Bilderbücher iii, 5123/25. nicht bei 
Kümmerling-meibauer/liesen, literatur im laufstall!. 
– schönes und sehr gut erhaltenes exemplar.

408 Schnurre, wolfdietrich: Kasimir hat einen 
Vogel. Mit illustriertem Titel und durchgehend, meist 
ganzseitig farbig illustriert von Manfred Bofinger. 
Berlin. aufbau Verlag, 2000. 24,5 x 25,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 16 Bll.  48,– 
erste ausgabe postum erschienen. – „schnurres skurriles 
Phantasiestückchen über eine merkwürdige Freundschaft 
und deren Folgen hat manred Bofinger hinreißend illus-
triert. mit leichter hand und schneller Feder setzt er die 
geschichte vom kleinen mann mit dem großen Tick in 
erzkomische Bilder. – ein posthumes geschenk für w. 
schnurre, der im august 2000 achtzig Jahre geworden 
wäre. – Tadellos erhalten.

409 Schnurre, wolfdietrich: die Prinzessin kommt 
um vier. eine liebesgeschichte. Durchgehend ganz-

seitig farbig illustriert von Rotraut Susanne Berner. 
Berlin. aufbau, 2000. 25 x 17 cm. Farbig illustrier-
ter originalhalbleinwandband. 16 Bll.  38,– 
erste ausgabe in dieser von r. s. Berner interpretierten 
ausgabe. der Text erschien erstmals 1959 in „das los 
unserer stadt“. – diese typisch schnurresche Parabel um 
eine einsame hyäne hat rotraut susanne Berner (geb. 
1948 in stuttgart), in heiter-humorvollen Bildern erzählt. 
„im alltag den Zauber entdecken, im Kleinen das große 
erfahren und künstlerisch sichtbar machen – genau das 
kann sie“ (susanne Partsch in ldi). – Tadellos erhalten.

410 Schnurre, wolfdietrich: die Zwengel. Mit  
51 ganzseitigen Farbillustrationen von Wolfdietrich 
Schnurre. Baden-Baden. Frevert, 1967. 26,4 x 21,3 
cm. Farbig illustrierter originalpappband (gelenk 
oben etwas beschädigt). 120 ss.  45,– 
erste ausgabe seines ersten Kinderbuches. „es enthält 
kurze, zumeist gereimte Texte um spaßige Phantasie-
geschöpfe, die aus der Kreuzung von Zwerg und engel 
entstanden. namenskomik und sprachspiele sollen Kin-
der anregen. wie in der sprache verbindet schnurre auch 
in den von ihm selbst gestalteten farbigen Bildern mär-
chenhaftes und skurriles“ (m. dierks ausführlich in: 
lKJ iii, 302f). – slg. Brüggemann iii, 838 ausführlich). 
weismann 298. slg. hürlimann 1732. – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

411 Schroeder – Nickl, Peter: die wunderbaren 
reisen und abenteuer des Freiherrn von münch-
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hausen. Mit zahlreichen farbigen ganzseitigen und 
Text-Illustrationen von Binette Schroeder. mönch-
altorf und hamburg. nord-süd Verlag, 1977. 32,5 x 
24,3 cm. Farbig illustrierter originalpappband.  
52 ss., 2 Bll.  40,– 
erste ausgabe. – lKJ iii, 310. KJl, Tl. 2 (mit Bild). slg. 
hürlimann 1735. – Peter nickl verwendete für seine 
Bearbeitung die Buchausgaben von g. a. Bürger und r. 
e. raspe. – „Binette schroeders Temperafarbzeichnun-
gen haben etwas wiedererfunden von der rokoko-Ver-
spieltheit, einem märchenhaften surrealismus und dem 
feinsinnigen überspitzen dieser Fabelpointen“ (Peter 
von Becker, umschlagtext).

412 Schroeder, ursula: Pipsy. abenteuer einer klei-
nen maus. Durchgehend illustriert von Wiltraud 
Jasper. münster. der Quell Verlag, 1947. 20,8 x 15 cm. 
neuer Pappband mit dem aufkaschierten farbigen 
originaleinband. 45 ss.  48,– 
seltene erste ausgabe einer kleinen mäusegeschichte, in 
der Pipsy zahlreiche gefahren erlebt, um am ende doch 
von einer Katze erwischt zu werden. die illustratorin 
wiltraud Jasper kennen wir aus zahlreichen illustra-
tionen zu märchenbüchern. – der lizenzträger des 1946 
gegründeten „der Quell Verlag“ war Karl-heinz von 
saint-george und strauff aus münster/westfalen; vgl. 
do  derer, Trümmer, s. 295. – mück 4828. weismann  
s. 191. gut erhaltenes exemplar.

413 Schroeter, arthur: Vom ei, das gerne ein osterei 
sein wollte. Mit 11 ganzseitigen Farbillustrationen 
von Arthur Schroeter. münchen. schroeter, a., (ca. 
1948). 16,7 x 17,5 cm. Farbig illustrierte originalb-
roschur. 10 Bll.  45,– 
erste ausgabe eines sehr lebendig und witzig illustrier-
ten Bilderbuches, das bibliographisch lediglich bei mück 
6706 nachweisbar ist. auch der Verlag arthur schroeter 
ist bei doderer, Trümmer, nicht verzeichnet. da sowohl 
der autor, illustrator und Verlag identisch sind, handelt 
es sich wohl um einen selbstverlag; der druck wurde 
allerdings bei Bruckmann in münchen durchgeführt. – 
Tadellos erhalten.

Mit den Originalentwürfen aller Abbildungen

414 Schubert, dieter: die lahme Tänzerin. Zwei 
erzählungen. – o donna clara. 2 Bände. Mit Illus-
trationen von Bernhard Nast. rostock und Berlin. 
hinstorff und edition holz, 1982–88. 20,5 x 13 cm. 
originalleinwandbände mit schutzumschlag (leicht 
bestoßen). 120 ss. 82 ss., 3 Bll.  240,– 
erste ausgabe für „die lahme Tänzerin“. als zweite 
erzählung ist in diesem Band auch „o donna clara“ ent-
halten. die erzählung war erstmals 1981 in der edition 
holz erschienen. Von dieser ausgabe der edition holz 
liegt hier nun die 2. auflage von 1988 vor. Für beide aus-
gaben hat nast unterschiedliche illustrationen gezeich-
net. – „dieter schubert thematisiert in ‚o donna clara‘ 
Zivilcourage unter der Bedingung der diktatur. die 
Titelheldin, eine alte Frau, von den Kindern eines Ber-
liner mietshauses wegen ihres wunderlichen auftretens 
‚donna clara‘ gerufen, nimmt sich eines jüdischen Jun-
gen an. nachdem sie deswegen von den nazis verhaftet 
und gequält wurde, sitzt sie nach ihrer entlassung de -
monstrativ ohne Perücke im hof oder am Fenster“ 
(steinlein/strobel/Kramer sp. 376 und nr. 635). – mit 
handschriftlicher widmung des autors auf den Vorsät-
zen beider Bände und einem handschriftlich unterzeich-
neten Begleitbrief von schubert, in dem er inhaltlich 
über die beiden erzählungen berichtet: „Beide erzäh-
lungen beruhen zu Teilen auf tatsächlichen Begebenhei-
ten. … der Vater des ich-erzählers ist erfunden, nicht 
aber die sehr alte kahlköpfige Frau, die wir als Jungen 
‚donna clara‘ riefen … andere Figuren … auch irm-
fried, der später opernsänger geworden ist (mein schul-
kamerad hermann Prey) haben, wenn auch nicht so wie 
in der geschichte geschildert, wirklich gelebt. – das 
lahme mädchen … hat der autor erfunden. der ort, in 
dem die geschichte spielt … ist real: Kloster lenin, wo 
der autor den einmarsch der roten armee erlebt hat“. – 
Zu beiden erzählungen liegen insgesamt 110 signierte 
und 1980 datierte entwürfe und skizzen (meist Feder-
zeichnungen) des illustrators Bernhard nast vor. Zu 
„die lahme Tänzerin“: 32 Bll. entwürfe, die später auch 
ausgeführt wurden, 8 Bll. verworfene entwürfe und 9 
Bll. skizzen zur „Tänzerin“. 
Zu „donna clara“, in der ausgabe edition holz (1981/ 
88), liegen 16 Bll. ausgeführte entwürfe vor. in der aus-
gabe bei hinstorff, zusammen mit „die lahme Tänze-
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rin“, liegen 22 Bll. ausgeführte entwürfe vor, sowie  
23 Bll. verworfene entwürfe, bzw. nicht direkt zuzuord-
nende Blätter. insgesamt dokumentiert dieses reiche ori-
ginale material die intensive auseinandersetzung des 
illustrators Bernhard nast mit den beiden erzählungen, 
die, inhaltlich der aufarbeitung des nationalsozialismus 
gewidmet, kein leichtes Thema für einen Kinderbuchil-
lustrator sind. – sehr gut erhalten.

Mit ausführlichem Brief zur  
Entstehungsgeschichte

415 Schubert, dieter: der wüstenkönig von Bran-
denburg. 11. auflage. Mit zahlreichen teils gan-
zseitigen und teils farbigen Illustrationen von Erika 
Klein. Berlin. Kinderbuchverlag, 1985. 24,4, x 17 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 79 ss.  30,– 
mit handschriftlicher widmung des autors auf dem Titel. 
Beiliegt ein 3seitiger maschinenschriftlicher Brief, hand-
schriftlich unterzeichnet, in dem dieter schubert sehr 
ausführlich zur entstehungsgeschichte dieses Buches 
berichtet. es erzählt das traurig endende abenteuer eines 
entlaufenen löwen. – gut erhalten. – wegehaupt d, 3260. 
lKJ ii, 221 (e. Klein).

Mit handschriftlicher Signatur der Künstlerin

416 Schütt, edith: der Baum. ein Buch geht um 
die welt. es geht um unsere welt. wir alle haben nur 
eine welt. Mit 15 Tafeln mit Farbaquarellen von 
Waltraud Appenrodt. Bremerhaven. elbe-weser 
werkstätten, 2005. 24 x 31 cm. Farbig illustrierter 
originalleinwandband. 17 Bll.  85,– 
erste ausgabe: „Praktische solidarität international 
widmet dieses Buch zum anlass seines 20sten geburts-
tages den Kindern von nmibia“. – edith schütt (geb. 1923) 
war Politikerin in Bremen und organisierte auch ehren-
amtlich hilfe für namibia, wofür sie 2002 das Bundes-
verdienstkreuz erhielt. – in vorliegendem Bilderbuch 
erzählt sie die Begegnung eines Baumes mit 2 menschen, 
die diesen Baum fällen wollten und es dem Baum gelingt, 
den Vater und seinen sohn davon zu überzeugen, dass es 
besser sei, ihn, den Baum, nicht zu fällen, sondern wei-
tere Bäume zu pflanzen. – über die illustratorin, die 

diese geschichte sehr farbintensiv getaltet hat, konnte 
ich nichts in erfahrung bringen. Tadellos erhaltenes, 
schönes widmungsexemplar.

417 Schulbücher – Deutsche Schulbuch, das: 1945 
– 1950. eine bibliographische Zusammenstellung. 
limburg. Verlagsdruckerei, 1951. 21 x 15 cm. ori-
ginalleinwandband (leicht berieben). 4 Bll., 399 ss. 
 30,– 
„die vorliegende bibliographische Zusammenstellung 
möchte einen überblick vermitteln, über die deutsche 
schulbuchproduktion von 1945 bis ende 1950. die auf-
teilung nach Zonen wurde sehr bewußt gewählt, um eine 
schnelle antwort auf die Fragen zu ermöglichen: was 
wurde z. B. in der us-Zone seit 1945 für den geschichts-
unterricht getan? oder gibt es in der sowjetischen Zone 
z. B. religionsbücher?“ (einführung). – Papierbedingt 
gebräunt, sonst gut erhalten.

418 Schulenburg, Bodo: Fliegergeschichten. Mit 
zahlreichen teils ganzseitigen zweifarbigen Illustra-
tionen von Ladislaus Elischer. Berlin. Kinderbuch-
verlag, 1971. 24,5 x 17 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 68 ss.  38,– 
erste ausgabe. – Bodo schulenburg besuchte die offi-
ziersschule der nVa und war mitarbeiter im ministerium 
für Kultur. Vorliegendes Buch enthält 5 Fliegergeschich-
ten, darunter eine um J. gagarin, eine Polarfluggeschichte, 
eine heldenerzählung um einen Flieger im spanischen 
Bürgerkrieg, eine erzählung um Vietnam und eine Flie-
gergeschichte der nationalen Volksarmee. – wegehaupt 
d, 3271. – gut erhalten.

419 Schulenburg, Bodo: schnöck. ein Tag im leben 
eines hechtes. Durchgehend farbig illustriert von 
Heinz-Helge Schulze. Berlin. altberliner Verlag, 
1986. 4to. Farbig illustrierter originalpappband. 
14 Bll.  44,– 
erste ausgabe. – gehört in die reihe der künstlerisch 
sehr hochstehenden anschauungsbilderbücher aus dem 
altberliner Verlag von lucie groszer.
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420 Schulz-Semrau, elisabeth: axel und der maler 
sim. 2.–5. auflage. Mit zahlreichen teils ganzseitigen 
Farbillustrationen von Jutta Hellgrewe. Berlin. Kin-
 derbuchverlag, 1981–85. groß-8vo. Farbig illus-
trierter originalpappband. 107 ss., 2 Bll.  25,– 
die schriftstellerin elisabeth schulze-semrau (1931 
Königsberg bis 2015 Berlin) studierte in Potsdam Päda-
gogik und später am literaturinstitut ‚Johannes r, Becher‘ 
in leipzig. – Zur illustratorin J. hellgrewe (1934–1998) 
vgl. Buchillustration der ddr, s. 60. dieser Titel nicht 
bei Klotz, Bilderbücher i, 2200. – gut erhalten.

Die komplette Folge der originalen Aquarelle

421 Schulze – Zydoreck, Karlheinz: linka. ein Tag 
im leben eines Feldhasen. Folge von 15 aquarellier-
ten Doppeltafeln von Heinz-Helge Schulze. Berlin. 
altberliner Verlag, 1990. Blattgröße: 33 x 47 cm.  
 600,– 
die komplette Folge von einbandillustration, Vorsätzen 
und den kompletten Bildern der doppeltafeln. sie sind 
hier natürlich wesentlich größer und prachtvoller als im 
druck. – heinz-helge schulze (geb. 1947) war als Kin-
derbuchillustrator sehr fleißig auch in den Zeitschriften 
„Frösi“ und „eulenspiegel“. nach seiner ausbildung an 
der Kunsthochschule dresden (bis 1979) als Theater-
maler, arbeitete er an der staatspoper in Berlin. danach 
dann freiberuflich als illustrator und Karikaturist. seine 
Bilder für luci groszers altberliner Verlag waren be -
rühmt. – Bemerkenswert gut erhalten.

422 Schwarz, elisabeth: wiesen-musikanten be -
lauscht und beschrieben. 46.–60. Tsd. Mit ganzseiti-
gen Farbillustrationen von Ruprecht Haller. Berlin. 
altberliner Verlag/lucie groszer, 1961. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband (ecken etwas 
bestoßen). 24 ss.  29,– 
seltenes frühes anschauungsbilderbuch der ddr aus 
dem renommierten Verlag von lucie groszer, der für 
seine sachbücher für Kinder berühmt war.

423 Schwarz, georg: wir feiern geburtstag. Durch-
gehend farbig illustriert von Hedda Obermaier-
Wenz. stuttgart. günther, h. e., (1955). 26,5 x 20 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband 
(leicht bestoßen, etwas stärker fleckig). 8 Bll.  45,– 
erste ausgabe. – Von der Tochter von else wenz-Vietor 
lebendig illustrierte Verse zu einem Kindergeburtstag. – 
weismann 285. mück 7308. Klotz, Bilderbücher ii, 
4052/16. – etwas fingerfleckig und mit leichten lese-
spuren, sonst gut erhalten.

424 Schwarz – Grimm, Brüder: dornröschen. Mit 
15 ganzseitigen Farbtafeln und farbiger Titelillus-
tration von Lieselotte Schwarz. Frankfurt/m. 
Büchergilde gutenberg, 1968. 25,3 x 27,3 cm. Far-
big illustrierter originalpappband (ecken etwas 
bestoßen). 16 Bll.  45,– 
lizenzausgabe der Büchergilde gutenberg, ein Jahr 
nach der originalausgabe bei ellermann erschienen. – 
Vgl. lKJ iii, 335. – „l. schwarz entwirft großflächige, 
farbintensive und formal dynamische Bilder. sie findet 
eine ausgesprochen expressive, betont vereinfachte, 
naive Bildsprache, indem sie die über 150 Jahre vertrau-
ten märchenmotive von erzählerischer detailhaftigkeit 
befreit und sie auf wenige grundformen reduziert“ 
(hoffmann/Thiele, Künstler illustrieren Bilderbücher 
nr. 29 mit abb.). lieselotte schwarz‘ illustrationen „zie-
len auf assoziationsfähigkeit und eine sprachlich wie 
visuell weiterfabulierende Fähigkeit des Betrachters ab“ 
(horst Künnemann im lKJ).
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425 Schwendy, Jürgen: so leben wir in afrika. Mit 
19 ganzseitigen Scherenschnittabbildungen (Um -
schlagabbildung wiederholt) von Jürgen Schwendy. 
dresden. hartmann, P., 1947. 21 x 30 cm. illus-
trierte originalbroschur. 20 Bll.  140,– 
erste ausgabe seines ersten Bilderbuches. – der arzt  
J. schwendy (1911–81) beschäftigte sich seit seinem 12. 
lebensjahr mit dem scherenschnitt; vgl. dazu weber, 
scherenschnitt s. 60. – „streng konturiert sind Jürgen 
schwendys scherenschnittillustrationen. seine schnitt-
technik schafft ein graphisch abwechslungsreiches linien-
geflecht, gibt den menschen eine charaktervolle, eigen-
willige gestalt, wodurch die illustrationen nicht nur 
schön, sondern auch lebendig werden“ (steinlein/stro-
bel/Kramer, sp. 838). – Knorr, dresden 1887. mück 5726 
nennt nur 14 ss. nicht bei weismann. – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

426 Seeliger, matthias (hrsg.): schwarz weiß Farbe. 
dritte gemeinschaftsausstellung des deutschen 
scherenschnittvereins. Mit zahlreichen, teils far-
bigen Scherenschnittabbildungen auf 40 Tafeln von 
40 Künstlern. holzminden. mitzkat, J., 2005. 21,5 
x 28 cm. Farbig illustrierter originalpappnband.  
48 ss.  60,– 
das spektrum der gezeigten arbeiten reicht von kon-
ventionellen bis zu ganz modernen scherenschnitten. 
neben der klassischen schwarzweißkunst steht gleich-
berechtigt der einsatz vielfältiger Farbigkeit. die juryfreie 
ausstellung bietet eine umfassende Bestandsaufnahme 
der innerhalb des Vereins zu findenden richtungen des 
Papierschnittes. – Tadelloses exemplar.

427 Segebarth, wilfried: die hutzelmännchen und 
der regenwurm. Mit 8 Farbtafeln von Wilfried Sege-
barth. wuppertal. reck & Turck, (1947). 20,5 x  
28 cm. Farbig illustrierte originalbroschur (leicht 
berieben). 10 Bll. (einschließlich umschlag).  60,– 
erste ausgabe dieser amüsanten, in schreibschrift ge -
druckten erzählung, die von einem spaziergang der Fami-
lie hutzelmann berichtet, auf dem sie von einem regen-
wurm angegriffen werden, den sie aber erlegen und dann 

mit Freunden zusammen verspeisen. – mück 2590. nicht 
bei weismann und Klotz, Bilderbücher iii, 5382. – schö-
nes und gut erhaltenes exemplar.

Mit Schutzumschlag

428 Seidel, heinrich: märchen. auswahl, Vor- und 
nachwort von edmund schroeder. Mit 12 Farb-
tafeln von Herbert Bartholomäus. schwerin. Peter-
mänken Verlag, (1948). 21 x 15 cm. Farbig illustrier-
ter originalhalbleinwandband mit schutzumschlag. 
148 ss., 2 Bll.  95,– 
erste ausgabe mit 12 märchen aus der sammlung der 
„wintermärchen“ und den illustrationen von h. Bartho-
lomäus. – heinrich seidel (1842–1906) stand in freund-
schaftlicher Verbindung mit P. heyse, Th. Fontane, Th. 
storm und vor allem mit J. Trojan. „mit ihnen hat seidel 
manchen gemeinsamen Zug in stil und sprache aus zeit-
genössischer mischung von nachromantik, poetischem 
realismus und Biedermeier. die märchen aus seidels 
‚wintermärchen‘ wurden in verschiedenen Zusammen-
stellungen und mit anderem Titel auch nach 1945 wieder 
herausgegeben und für das alter von 10 Jahren anemp-
fohlen.“ (dierks in lKJ iii, 371). – die erste ausgabe der 
„wintermärchen“ war 1885 in zwei Bändchen mit ande-
ren illustrationen erschienen. – der illustrator herbert 
Bartholomäus (1910–73) war maler, graphiker und illus-
trator und studierte an der Berliner akademie der Künste 
und an den Vereinigten staatsschulen für freie und ange-
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wandte Kunst bei ernst Böhm. – Klotz, Bilderbücher i, 
228/6. hKJl 1850–1900, nr. 833. Kunze, schatzbehal-
ter, s. 365. nicht bei mück. – Tadellos erhaltenes exem-
plar mit dem seltenen schutzumschlag.

429 Seidel, ina: Familie mutz. ein Bilderbuch. Mit 
8 Farbtafeln und zahlreichen Textillustrationen 
von Eugen Oßwald. wiesbaden. scholz, J., (1947). 
22 x 28,5 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband (etwas stärker berieben). 8 Bll.  80,– 
die erstmals 1914 erschienene entzückende Beschrei-
bung eines Tages aus dem leben einer Bärenfamilie, war 
gleichzeitig eine der ersten Veröffentlichungen von ina 
seidel. Zu den scholz-Künstler-Bilderbüchern gehörend, 
ist die humorvolle geschichte in Versen sehr beliebt 
geworden, wozu im Besonderen die illustrationen von e. 
oßwald beitrugen. – Klotz, Bilderbücher ii, 4114/27. 
Vgl. ries, wilhelminische Zeit, s. 762,23; lKJ ii, 617 
und iV, 503; slg. hürlimann 1595 (alle zur erstausgabe). 
– gut erhaltenes exemplar.

430 Seidmann-Freud, Tom: hurra, wir rechnen! 
spielfibel nr. 3. 2. auflage. Mit zahlreichen Text-
illustrationen von Tom Seidmann-Freud. Baden-
Baden. stuffer, h., 1946. 25,5 x 20,5 cm. original-
pappband mit illustrationen von susanne ehmke 
(etwas stärker berieben, rückendeckel mit leichter 
Knickspur). 1 Bl., 60 ss., 2 Bll.  480,– 
die nichte von sigmund Freud versucht in ihren von 
walter Benjamin enthusiastisch begrüßten spielfibeln 
zum lesen, schreiben und rechnen Buchstabe und Bild, 
schreibheft und Fibel zu verbinden: „es ist ganz außer-
ordentlich, wie die Verfasserin die Kommandogewalt, 
die für das kindliche spiel so entscheidend ist, von anfang 
an auch der Zahlenreihe gegenüber zur geltung bringt. 
das Punktschema muß schon nach den ersten paar sei-
ten abdanken, dann folgen rote oder schwarze Bataillone 
von Fischen oder insekten, schmetterlinge oder eich-
hörnchen“ (w. Benjamin). seidmann-Freuds oberstes 
Ziel war unbewusste übung durch spiel. – „die spiel-
fibel no. 3 sollte ursprünglich in einem Band erscheinen. 
da dieser zu umfangreich und unübersichtlich zu wer-
den drohte, entschloss sich stuffer, den Band, entspre-
chend den schreibfibeln, in zwei Bücher aufzuteilen. – 
Bilderwelt 1990. murken, seidmann-F. 13. murken, stuffer 
12. stuck-Villa ii, 307. lKJ iii, 374. doderer-müller 
1007. – Titel gestempelt, sonst schönes und gut erhaltenes 
exemplar mit dem „geleitwort für erwachsene“ am 
ende und dem nicht herausgetrennten Zentimeter-maß 
auf dem vorletzten Blatt.

Schwiegertochter von Käthe Kollwitz

431 Seipoldy, Karl-sieghard (hrsg.): Für gross und 
Klein. eine sammlung von 10 märchen aus aller 
welt und 10 Fabeln. Mit 6 Farbtafeln und zahlrei-
chen teils ganzseitigen Textillustrationen von Ottilie 
Ehlers-Kollwitz. Berlin/leipzig. Volk und wissen, 
1946. 20,7 x 15,2 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 64 ss.  70,– 
schöne sammlung klassischer märchen von grimm, Th. 
storm, l. Tetzner, andersen, sowie märchen aus grie-
chenland, Finnland und ein eskimomärchen. – Zu der 
Künstlerin o. ehlers-Kollwitz, die wir auch aus ihrem 
berühmten Bilderbuch „das Buch vom kleinen Peter“ 
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kennen, vgl. Vollmer Bd. 2, s. 17. sie war die schwieger-
tochter von Käthe Kollwitz. – mück 1668. nicht bei weis-
mann. gut erhaltenes exemplar dieser schönen erstaus-
gabe

432 Sendak, maurice: als Papa fort war. Durchge-
hend farbig illustriert von Maurice Sendak. Zürich. 
diogenes, 1984. 23,4 x 26,1 cm. roter originallein-
wandband mit farbig illustriertem schutzumschlag. 
20 Bll.  85,– 
erste deutsche ausgabe. – die originalausgabe „out-
side over There“ erschien 1981. – die geschichte von 
ida, die ihre kleine, von Kobolden entführte schwester 
rettet, ist „sendaks erstes in malerei ausgeführtes Bil-
derbuch nach einer langen Phase der Beschäftigung mit 
Federzeichnungen“ (hoffmann/Thiele, Künstler illus-
trieren Bilderbücher 229). mit seinen Zitaten zur deut-
schen romantik gibt sendak seiner Verehrung für die 
Kunst des 19. Jahrhunderts ausdruck. – Tabbert, sendak 
135. cotsen, 20. Jhdt. 10018. Bilderwelt 2475 mit abbil-
dung: „ein Kraftakt an künstlerische gestaltung und 
zeichnerischem Können, dessen verschiedene Bedeu-
tungsebenen und zahlreiche visuelle Bezugspunkte für 
Kinder und erwachsene gleichermaßen viele interpreta-
tionsmöglichkeiten bieten“ (a. alderson). Vgl. lKJ iii, 
378. – Tadellos.

433 Sendak, maurice: die neunzehn schönsten Blät-
ter aus der Bilderbuch-welt des maurice sendak mit 
einer Vorrede des Künstlers. Mit 19 meist farbigen 
Illustrationen auf 18 Tafeln von M. Sendak. Zürich. 
diogenes, 1972. 62 x 42 cm. Farbig illustrierte ori-
ginal-halbleinwand-Kassette. 1 doppelblatt.  290,– 
diogenes Portfolio 3 in einer nummerierten auflage 
(nr. 95) von 1000 exemplaren. – „neigung und Vor-
urteil bestimmen die auswahl dieser 19 Blätter. sie gehö-
ren zu denen, die mir selbst am besten gefallen; ich habe 
sie aus 8 der 70 Bücher ausgewählt, die ich in den letzten 
20 Jahren illustriert habe“ (Vorwort, wo er ausfühlich 
auf die einzelnen Bätter eingeht). Vorhanden sind jeweils 
Blätter aus: nachtküche, higglety Pigglety Pop, hector 
Protektor, der hase und das schöne geschenk, ein Kuß 
für den Kleinen Bären, Zlateh die geiß, lullabies, wo 
die wilden Kerle wohnen. – Tabbert, sendak 134. – gut 
erhalten.

Mit den „Wilde Kerle Puppen“

434 Sendak, maurice: wo die wilden Kerle woh-
nen. deutsch von claudia schmölders. Durch-
gehend farbig illustriert von M. Sendak und mit  
4 Puppen. Zürich. diogenes, 1967–85. 23,8 x 25 cm 
+ 21,5 x 44,5 (Puppenkassette). Farbig illustrierter 
originalpappband und originalkassette. 20 Bll.  
 480,– 
erste deutsche ausgabe der inzwischen zum Kultbuch 
für Kinder gewordenen geschichte in einem sehr gut 
erhaltenen exemplar, zusammen mit den 4 „wilde Kerle 
Puppen“, die 1985 erstmals in deutschland verkauft 
wurden. – „sendak hat mit den gezeichneten schrecken-
erregenden unholden Traumbilder geschaffen, die ein 
Kind bedrängen können. halbey setzt sich mit der Frage 
auseinander, ob man einem Kind, das alleine ist, dieses 
Buch zumuten kann, was seiner meinung nach schlimme 
Folgen haben könnte. das gleiche Buch würde jedoch bei 
der ersten Betrachtung zusammen mit den eltern sofort 
zu einem lieblingsbuch aufsteigen“ (slg. Brüggemann 
iii, 872). Tabbert, sendak 133. lKJ iii, 378. Bilderwelt 
2472. slg. hürlimann 2554. weismann 287. – schönes 
und mit den Puppen im originalkarton seltenes ensem-
ble.
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435 Shakespeare – Fühmann, Franz: shakespeare-
märchen. Für Kinder erzählt. 2. auflage. Mit zahl-
reichen farbigen und teils ganzseitigen Illustratio-
nen von Bernhard Nast. Berlin. Kinderbuchverlag, 
1969. 29,8 x 21 cm. Farbig illustrierter original-
pappband (leicht berieben). 224 ss., 2 Bll.  80,– 
„als autor von rang erweist sich Fühmann in seinen an 
Kinder gerichteten nachdichtungen der dramen shake-
speares. er greift damit eine jugendliterarische Tradition 
auf, die bis ins beginnende 19. Jhdt. zurückreicht. Füh-
mann hebt in seinen Bearbeitungen die durchdringung 
von Phantastischem und realem, Komischen und Tragi-
schem hervor. er verdeutlicht die existenz des menschen 
als natur- und gesellschaftswesen, der, in grenzsitua-
tionen gestellt, auch in abgründe der eigenen existenz 
schaut. Verstärkt werden die märchenhaften Züge: wun-
der bewirken die wendung zum guten, und märchen-
hafte gerechtigkeit macht das walten unberechenbarer 
Kräfte wie auch menschliche abgründe erträglich“ 
(steinlein/strobel/Kramer 190 und sp. 590). – lKJ i, 425 
(Fühmann) und iV, 422 (nast): alle die erstausgabe von 
1968. – Buchillustration der ddr, s. 98, abb. 231. Vgl. 
auch wild, s. 388. – schönes und sehr gut erhaltenes 
exemplar dieses ddr Klassikers.

436 Sixtus, albert: die höhlenmännlein. Mit  
12 Farbtafeln und Vignetten von Hanna Helwig-
Goerke. nürnberg. sebaldus, 1946. 18 x 15 cm. Far-
big illustrierter originalpappband. 12 Bll.  60,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen schönen 
exemplar. – mit Versen und lebendigen Farbillustra-
tionen werden die Kinder auf die gefahren im straßen-
verkehr und auf unachtsamkeiten hingewiesen. – mück 
2496 und weismann 101. Klotz, Bilderbücher i, 1725/15. 
– schönes exemplar.

437 Sloan, carolyn: Fred ist eine malerkatze. 
deutsch von elisabeth schnack. Durchgehend far-
big illustriert von Fritz Wegner. Zürich. artemis, 
1972. 19 x 24,5 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 16 Bll.  28,– 
erste deutsche ausgabe. – die erlebnisse einer gemalten 
Katze. – weismann 61.

438 Smekal, richard: die Frühlingsblumen Fibel. 
21.–30. Tsd. Mit 22 Farbtafeln und einer farbigen 
Schluss Vignette von Gerda Born. wien. neff, P., 
(1952). 14,5 x 10,3 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 28 Bll.  50,– 
Zu den guten Versen des österreichischen schriftstellers 
richard smekal (1888–1954) schuf gerda Born be -
zaubernde illustrationen; wir kennen sie schon von den 
wunderschönen andersen-illustrationen her. – am 
ende werden die hier behandelten Blumen nochmals bo -
tanisch benannt, ihre Blütezeit und ihr standort genannt. 
– mück 1628, erste ausgabe von 1947. Klotz, Bilder-
bücher i, 582/2. nicht bei weismann. – sehr schönes und 
tadellos erhaltenes exemplar.

439 Smolik, hans wilhelm: der waldhüter. Mit 15 
ganzseitigen Illustrationen von Kurt Bessiger. stutt-
gart. udV, 1947. 20 x 15,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (leicht berieben). 98 ss., 
1 Bl.  35,– 
erste ausgabe. – „daß in der nachkriegszeit auf mär-
chenhafte erzählformen Bezug genommen wird, geht 
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vermutlich auf die scheu zurück, angesichts der Trüm-
mer Zeitgenössisches nüchtern und wirklichkeitstreu 
direkt zu thematisieren. Zu den für zeitsymptomatisch 
erachteten autoren gehört auch der Tierschriftsteller 
und naturmärchen-erzähler h. w. smolik, dessen haupt-
schaffensperiode in die Zeit nach 1945 fällt“ (doderer, 
Trümmer und wohlstand, s. 80). – „wichtig ist, dass in 
den schriften smoliks der Kampf ums dasein im Zent-
rum steht. smolik glaubt, in seinen Tiermärchen die 
maßstäbe für menschliches Zusammenleben der ord-
nung der natur abgewinnen zu können. sie ist für ihn 
die autorität. er braucht keinen Führer mehr, jedoch die 
natur und ihre gesetze als Führung und Vorbild“ 
(wild, s. 309 sehr ausführlich und im Zusammenhang 
und gegensatz zu astrid lindgren).-lKJ iii, 409. Klotz 
iV, 6872/61. – gut erhalten.

Estland

440 Soelsepp, Venda: Plitsch, der junge spatz und 
andere estnische Tiermärchen. aus dem estnischen 
übersetzt von helga Viira. Mit zahlreichen Farb-
illustrationen von Silvi Väljal. Tallinn. Verlag Peri-
odika, 1976. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband. 61 ss., 1 Bl.  38,– 
erste deutsche ausgabe dieser seltenen estnischen Kin-
dergeschichten mit phantasievollen illustrationen.

441 Solleder, willi: Familie osterhas‘. die ge -
schichte von Klein-hoppemann. Mit 9 Farbillustra-
t ionen von Willi Solleder. münchen-Pasing. meindl 
& Kittsteiner, (ca. 1946). 27 x 21,2 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband. 6 Bll.  50,– 
erste ausgabe. – Tadellos erhaltenes, schönes exemplar 
dieses eher konventionell illustrierten hasen-Bilder-
buches, in dem es nicht nur um ostern geht, sondern 
auch um die schule, hochzeit, Jahrmarktbesuch etc. – 
mück 1362. nicht bei weismann.

442 Solleder, willi: lies und Puppi, hans und 
struppi. ein buntes Bilderbuch durch das ganze Jahr. 
Mit 10 Farbillustrationen von Willi Solleder. mün-
chen-Pasing. meindl & Kittsteiner, (ca. 1946). 28,5 
x 20,7 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band. 6 Bll.  50,– 
Tadellos erhaltenes, schönes exemplar dieses jahreszeit-
lichen Bilderbuches, das die erlebnisse – vom ostereier-
suchen im Frühjahr bis zur Bescherung an weihnachten 
– der beiden geschwister lies und hans, zusammen mit 
der Puppe Puppi und dem hund struppi in Versen und 
Bildern zeigt. – mück 3722. nicht bei weismann. – Ty -
pisches Beispiel eines unmittelbaren nachkriegsbilder-
buches in nahezu neuwertigem Zustand.
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443 Sommer-Bodenburg, angela: die unterirdi-
schen. ein liebes-märchen. Mit zahlreichen teils 
farbigen und teils ganzseitigen Illustrationen von 
Magdalene Hanke-Basfeld. münchen. Bertels-
mann, 1988. 24 x 17,5cm. Farbig illustrierter origi-
nalpappband mit ebensolchem schutzumschlag. 
143 ss.  34,– 
erste ausgabe. – die autorin ist für ihr Kinderbuch 
‚Kleine Vampir‘ bekannt geworden. im vorliegenden 
Band handelt es sich um die geschichte eines Jungen, 
der, um seine Freundin zu gewinnen, im reich der 
unterirdischen Prüfungen unterzogen wird. – mit aus-
drucksstarken, teils witzigen illustrationen. – Tadellos.

444 Sonne-Sonne scheine, sonne-sonne scheine. 
deutsche Kinderlieder. Zum spielen auf dem Kla-
vier gesetzt von hanna degn. Durchgehend farbig 
illustriert von Elfriede von Bochmann-Eggebrecht. 
hamburg. wegner, chr., 1947. 25 x 30,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband (etwas angestaubt). 
62 ss., 1 Bl.  80,– 
erste ausgabe in einem schönen und tadellos erhaltenen 
exemplar. – „die illustratorin widmet den Band ihren 
beiden Kindern. er enthält 67 lieder zu Tages- und Jah-
reslauf, Tierlieder, erzählende lieder und solche zum 
spielen und Tanzen. Ältere Kinderlieder wurden ebenso 
aufgenommen wie etliche neuere. die illustrationen ver-
raten keine große Könnerschaft, aber sie sind lebendig 
und farbenfroh“ (Boock, Kinderlieder s. 206). – mück 
5752. Klotz, Bilderbücher i, 526/1. nicht bei weismann 
und raecke-hauswedell, hamburg.

445 Sonntag, eva: wir stapfen wie ein elefant. 5. 
auflage. Mit 10 Farbtafeln von Inge Gürtzig. Pöss-
neck. Verlag für lehrmittel, 1983. Quer–8vo. Far-
big illustrierter originalpappband. 6 feste Karton-
bll. (einschließlich einband).  24,– 
Kleinkinder-Bilderbuch in dem die Kinder zu Bewegungs-
übungen angeleitet werden. – wegehaupt B; die erstaus-
gabe war 1974 erschienen. Vgl. Buchillustration der ddr, 
s. 48.

446 Souply-Clabots, Françoise: 7 Punkt und das 
sommerfest. Mit meist doppelseitigen Farbtafeln 
der Autorin. Bad goisern. neugebauer Press, 1973. 
29 x 21 cm. Farbig illustrierter originalpappband 
(rücken etwas lichtrandig. 12 Bll.  35,– 
erste ausgabe. – Farbenfrohes Bilderbuch, das von den 
schwierigkeiten eines marienkäfers erzählt, der ein Kos-
tüm für das sommerfest sucht. weismann 223.

447 sozialistische erziehung älterer schüler. hand-
buch für Klassenleiter, lehrer und erzieher. Mit 
zahlreichen braungetönten Illustrationen von Horst 
Bartsch. Berlin. Volk und wissen, 1974. groß-8vo. 
originalleinwandband mit schutzumschlag. 446 ss., 
1 Bl.  60,– 
erste ausgabe dieses standardwerkes, herausgegeben 
von der akademie der Pädagogischen wissenschaften 
der ddr. institut für Theorie und methodik der sozia-
listischen erziehung, unter der wissenschaftlichen lei-
tung von günter erdmann. die jeweiligen Kapitelillus-
trationen von horst Bartsch sind sehr bemerkenswert. 
– Tadellos erhalten.
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In der Nachfolge von Erich Kästner

448 Spang, günter: eins und eins. Durchgehend 
farbig illustriert von Yutaka Sugita. münchen. Para-
bel, (1972). 24,5 x 25 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 12 Bll.  34,– 
erste ausgabe; der einbandtitel lautet: eins und eins = 
11. – humor- und phantasievolles rechenbuch für Vor-
schulkinder mit Versen von g. spang, der hauptsächlich 
für Kinder bis zehn Jahren schreibt, „sich ungern als 
Kinderbuchautor festlegen läßt und sich in der nach-
folge erich Kästners sieht“ (gärtner in lKJ iii, 425/26). 
weismann 44.

449 Spangenberg, christa: die garten-uhr. ein 
Bilderbuch vom Pflanzen und wachsen, vom Blü-
hen und ernten. Mit Farbillustrationen von Diet-
lind Blech. münchen. ellermann, 1980. 24,5 x 26 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 38 ss.  28,– 
erste ausgabe. – naturbilderbücher in der ‚uhren-reihe‘. 
– d. Blech „zeichnet und malt nach intensiver Beobach-
tung äußerst penibel und in didaktischer absicht“ (h. 
Künnemann, in: lKJ iV, 72). – mit ausführlichem regis-
ter.

Spielzeug

450 Specht, Jochen: Kikeriki. ein Bilderbuch zum 
ausmalen. Mit 10 meist ganzseitigen Farbillustra-
tionen und 10 entsprechenden schwarz/weiß Illus-
trationen von Jochen Specht. Berlin. libra, (ca. 1948). 
19,8 x 28 cm. Farbig illustrierte originalbroschur 
(leicht berieben). 6 Bll.  85,– 

sehr gut erhaltenes ausmalbilderbuch, das ausschließ-
lich Kinderspielzeug zeigt. – nicht bei mück und weis-
mann.
Beiliegt: MalBucH für die Kleinen. mit 8 Farbtafeln 
und 8 entsprechenden schwarz/weiß Tafeln. ohne ort, 
drucker und Jahr (ca. 1948). 14 x 20,5 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur. 8 Bll. – auch dieses malbuch 
zeigt ausschließlich spielzeug. Tadellos, fast neuwertig 
er   halten.
Beiliegt: Fur unSere kleinen Künstler. mit 7 Farbtafeln 
und 7 entsprechenden schwarz/weiß Tafeln. ohne ort, 
drucker und Jahr (ca. 1949). 14,5 x 20,5 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur. – die Bilder zeigen vorwiegend 
spielzeug, spielende Kinder etc. – Tadellos erhalten.

451 Specht, Jochen: mal’ dir ein buntes Bilderbuch 
von has’ und hirsch und reh. Mit 12 meist farbi-
gen Tafeln von Jochen Specht. Berlin. Kinderland-
Verlag, (ca. 1946). 21 x 28,5 cm. Farbig illustrierte 
originalbroschur (etwas berieben). 6 Bll.  70,– 
erste und einzige ausgabe eines schönen malbuches mit 
hasen, rehen, hirschen, wildschweinen etc. einige der 
schwarz/weiß illustrationen schon von Kinderhand aus-
gemalt. – nicht bei mück und weismann; doderer, Trüm-
mer, kennt den „Kinderland-Verlag“ auch nicht. – mit 
nur leichten gebrauchsspuren und gut erhalten; selten!
Beiliegt: MalBucH. mit 6 Farbtafeln und 6 entsprechen-
den schwarz/weiß Tafeln. Berlin, Fries 1948. Farbig il -
lustrierte originalbroschur. – die Bilder zeigen schnee-
mann, Puppenspiele, auf dem markt, im garten etc. 
– nicht bei mück. Tadellos erhalten.
Beiliegt: (MalBucH). mit 7 Farbtafeln und 7 entsprechen-
den schwarz/weiß Tafeln. ohne ort, drucker und Jahr 
(ca. 1950). Farbige originalbroschur. – die einband-
illustration zeigt einen hund mit Ball, die Tafeln: oster-
hase, henne mit Küken, spielzeugeisenbahn, Junge im 
auto, mädchen mit Puppenwagen und beim Kochen, 
segelschiff. – Tadellos erhalten.

452 Specht, Jochen: segelschiffchens reise. ein bun-
tes Bilderbuch. Mit 13 Farbtafeln von Jochen Specht. 
Berlin. ost-west Verlag, (ca. 1942). 23 x 18 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband (leicht 
berieben). 14 Bll.  260,– 

451 452

450



112

geisenheYner

erste ausgabe in einem schönen und gut erhaltenen 
Zustand. Titel oben mit einem 1943 datierten Besitzein-
trag. – ein kleines verlassenes segelboot liegt an einem 
Bach und wird vom wind ins wasser getrieben, wo es 
unter Brücken hindurch, an windmühlen und Bauern-
höfen entlang, durch wälder und städte endlich ins meer 
getrieben wird, wo es allerdings in einen sturm gerät, 
aber dann auf einer weide sich wieder findet. – der Text 
in schreibschrift; die Farbtafeln sehr detailreich und 
lebendig gestaltet. – Klotz, Bilderbücher iii, 5512/9.

Eine wahre Geschichte

453 Spedden, daisy corning (geb. stone): Polar 
der Titanic-Bär. übersetzt von sybil gräfin schön-
feldt. mit einer einführung von leighton h. cole-
man iii. Mit zahlreichen Fotographien und farbi-
gen Illustrationen von Laurie McGaw. nürnberg. 
Tesslof, 1995. 26 x 26 cm. illustrierter blauer ori-
ginalpappband. 64 ss.  75,– 
erste deutsche ausgabe, dessen englische originalaus-
gabe 1994 erschienen war. – das Bilderbuch erzählt aus 
der Perspektive des Teddybären des Jungen douglas die 
reise nach europa und den untergang der Titanic, den 
die Familie überlebte. die mutter von douglas hatte 
diese geschichte als erinnerung für ihren sohn aufge-
schrieben und ihm das Bilderbuch geschenkt. douglas 
starb aber ein Jahr später bei einem Verkehrsunfall und 
das manuskript verschwand im nachlass und wurde dann 
später von einem Familienmitglied wieder entdeckt. – 
Tadellos erhalten.

454 (Speisebecher, marianne): im Kindergarten 
der Tiere. Mit farbig illustriertem Titel, 12 ganz-
seitigen und zahlreichen farbigen Textillustrationen 
von C. O. Petersen. wiesbaden. scholz, J., (1950). 
22,4 x 21,2 cm. Farbig illustrierter originalhalb-
leinwandband (falsch herum eingesetzt). 13 Bll. Vlg. 
nr. 447.  30,– 
dieses Bilderbuch mit den Versen von m. speisebecher 
erschien zuerst 1931 unter dem Titel: „Bei Tante gruh. 
ein lustiges Buch vom Kindergarten“. – „naive Vernied-
lichung ist auch hier zu erkennen; ein Tag mit spielen, 
Turnen und lernen wird geschildert. die Kinder sind 

spieltiere mit rosa und blauen schleifchen um den hals, 
beim essen mit schlapperlätzchen bekleidet etc. gewisse 
stilistische Verwandtschaften zu Brunhoffs „Babar“ und 
walter Trier sind festzustellen“ (Voß in lKJ iV, 450). – 
mück 2650. weismann s. 109. nicht bei Klotz iV, 6916/3. 
– der Buchblock verkehrt herum eingebunden. sonst 
schönes und bemerkenswert gut erhaltenes exemplar.

455 Speisebecher, marianne: schnatts abenteuer-
liche reise. lustige Tiergeschichten. neubearbeitet 
von walter andreas. Mit farbig illustriertem Titel, 
13 Farbtafeln und zahlreichen Textillustrationen 
von C. O. Petersen. hamburg. hahn, a., (1953). 22,5 
x 19,8 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband (berieben, ecken etwas bestoßen. 14 Bll. 
 45,– 
„das illustrationswerk Petersens im Bereich der Kin-
derbücher umfasst in erster linie Bilderbücher für das  
Vorschulalter. immer sind Tiere die handlungsträger. 
sie sind stark vermenschlicht und nicht immer in ihrer 
natürlichen umgebung dargestellt. durch die Zuord-
nung von gegenständen aus der menschlichen umwelt 
zu der ente schnatt – sie zieht mit hut und Koffer aus-
gestattet, in die weite welt – ist die anthropomorphi-
sierung erreicht“ (Voß in lKJ iV, 450). Bilderwelt 690. 
doderer-müller 915, ea von 1936. – etwas fleckig und 
mit gebrauchsspuren; insgesamt aber noch ordentliches 
exemplar.
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456 Spender, waldemar: die eisenbahn hat stiefel 
an. gedichte für Kinder. 4.–5. auflage. Mit zahl-
reichen Farbillustrationen von Karl-Heinz Appel-
mann. Berlin. Kinderbuchverlag, 1982/84. Farbig 
illustrierter originalpappband. 82 ss., 3 Bll.  24,– 
„die Farbe ist in appelmanns arbeiten das wichtigste 
element. er bevorzugt aquarellfarben, die er mit äußers-
ter sorgfalt oder flott hintupft, aber auch ineinander ver-
laufen läßt. immer bezieht er die Zufälligkeiten dieser 
Technik in die gesamtgestaltung ein“ (schmidt in lKJ 
iV, 14). wegehaupt c, 2268. Vgl. Buchillustration der 
ddr, s. 12. havekost, helden, s. 333.

457 Spender, waldemar: Frau Klein liebt maxi-
milian. herr groß liebt minimalchen. Durchgehend 
farbig illustriert von Harri Parschau. Berlin. Verlag 
Junge welt, 1975. 29,5 x 20,5 cm. Farbig illustrier-
ter originalpappband (etwas berieben und leicht 
bestoßen). 18 Bll. (das letzte Bl. eine farbig doppel-
tafel).  35,– 
erste ausgabe eines Bilderbuches zum Thema „Kran-
führer“, einem Beruf, der innerhalb der ddr in den 
anfangsjahren einen hohen stellenwert hatte. minimal-
chen ist ein autokran, maximalchen ein Turmdrehkran. 
– gut erhalten.

458 Spender, waldemar: Kuno der fliegende ele-
fant. Mit zahlreichen Farbillustrationen von Tho-
mas Schleusing. Berlin. Kinderbuchverlag, 1972.  
27 x 18,5 cm. Farbig illustrierter originalpappband 
(ecken leicht bestoßen). 12 Bll.  28,– 
erste ausgabe. – „seit ende der sechziger Jahre setzte 
sich die Vermittlung einer dem sozialismus gemäßen 
weltsicht auch in solchen Bilderbucherzählungen durch, 
deren sujets in fernen ländern und Kontinenten ange-
siedelt sind“ (emmrich, s. 156, wozu auch vorliegendes 
Bilderbuch als Beispiel genannt wird). – wegehaupt a, 
1605 und c, 2270. wegehaupt B. lKJ iV, 485 (schleu-
sing). Vgl. Buchillustration der ddr, s. 130/31. havekost, 
helden, s. 46/47 mit abb. und s. 191. – etwas finger-
fleckig, sonst gut erhalten.

Mit ausführlicher handschriftlicher Widmung

459 Spillner, wolf: der Bachstelzenorden. 3. auf-
lage. Mit meist ganzseitigen Farbillustrationen von 
Thomas Schleusing. Berlin. Kinderbuchverlag, 1981. 
20,5 x 15 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 110 ss., 1 Bl.  48,– 
mit einem 1 1/2 seitigen handschriftlichen Beitrag von 
wolf spillner zur geschichte dieses Buches auf den Vor-
satzblättern. „Vor allem wolf spillner gehört mit zu den 
autoren, die sich wiederholt dem Konflikt Kind-umwelt 
angenommen haben“ (wild, s. 401 sehr ausführlich). – 
lKJ iV, 486 (schleusing). wegehaupt d, 3442. – schönes 
und gut erhaltenes exemplar mit der handschriftlichen 
widmung des autors.

Das Exemplar von Lilo Hardel  
mit handschriftlicher Widmung

460 Spillner, wolf: gänse überm reiherberg. Mit 
Illustrationen von Volker Pfüller. Berlin. Kinder-
buchverlag, 1977. 20,5 x 14,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 156 ss., 2 Bll.  70,– 
erste ausgabe seines „ersten längeren erzählenden Tex-
tes“ (aus der ganzseitigen handschriftlichen widmung an 
den sammler Klaus düts zum inhalt des Buches und zu 
seiner handschriftlichen widmung „für lilo und ger-
hard!“ (hardel) auf dem Vortitel). – „in dieser kritischen 
dorfgeschichte artikuliert sich der Fortschrittsdiskurs 
als unauflösbarer Konflikt zwischen naturschutz und 
der ökonomisch wirtschaftenden intensivlandwirtschaft. 
der sohn kritisiert das stalinistische Prinzip, der Zweck 
heiligt die mittel; er fordert aufrichtigkeit und Trans-
parenz. der Vater ist als Vorbild entidealisiert, auch wenn 
er am ende dem sohn beipflichtet“ (steinlein/strobel/
Kramer, sp. 229 und nr. 674). – wegehaupt d, 3446. – 
schönes und gut erhaltenes exemplar dieser wid  mungs-
erstausgabe an „die hardels“.

461 Spillner, wolf: Taube Klara. Mit 14 ganzsei-
tigen Farbillustrationen von Bernhard Nast. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1987. 20,5 x 15 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 114 ss., 1 Bl.  35,– 
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erste ausgabe mit einer sehr persönlichen, 1988 datier-
ten widmung an „annie“ (?) auf dem Vorsatz. – „w. 
spillner variiert in der Familiengeschichte ‚Taube Klara‘ 
die ästhetische absage an alternativen. Zwar kritisiert er 
die Bevormundung des einzelnen durch sozialistische 
normen und beklagt, dass die marxistisch-leninistische 
ideologie auf die wesentlichen Fragen des menschlichen 
daseins, etwa den Tod, keine befriedigenden antworten 
zu geben vermag. aber die religion bietet keinen ersatz, 
da ihre Botschaft nicht zur nächstenliebe anhält, worin 
der sozialismus allemal noch seine Vorzüge offenbart“ 
(steinlein/strobel/Kramer, sp. 251). – „als ursache oder 
wirkung der Zerrüttung von Familien trat oft ein dro-
genproblem auf. die ddr gehörte zur weltspitze in 
deren Konsum. auch daran schmuggelte sich die Kin-
derliteratur nicht vorbei: mit der Bandbreite von Plud-
raschem augenzwinkern bei trinkfesten Küstenbewoh-
nern bis zur tödlichen Bedrohung eines säufers in spillners 
‚Taube Klara‘“ (havekost, helden s. 202 und s. 214). 
wegehaupt d, 3455. – schönes und gut erhaltenes exem-
plar.

462 Spohn, Jürgen: ali gator auf der suche. Durch-
gehend farbig illustriert von Jürgen Spohn. stutt-
gart. Thienemann, 1987. 30,5 x 23,5 cm. Farbig il -
lustrierter originalpappband (ganz leicht berieben). 
14 Bll.  45,– 
erste ausgabe. – Jürgen spohn (1934–92) ist einer der 
eigenwilligsten und richtungsweisendsten Bilderbuch-
künstler nach 1945. seine Bilderbücher „sind von stark 
assoziativer Kraft mit realistisch stilisierenden, dem sur-
realismus verwandten Bildtafeln von grotesker Komik 
geprägt“ (Künnemann in lKJ iii, 446). „er entwickelte 
die elemente der Pop-art weiter und trieb seine spiele-
rischen Bild- und Textübungen am alltagsgegenstand in 
eine neue Fremdheit, die sich vor allem in den Büchern 
der 1980er Jahre zeigte“ (J. Thiele in lexikon der illus-
tration). – sehr gut erhalten.

463 Spohn, Jürgen: drauf & dran. ganzkurzge-
schichten und wünschelbilder. Mit Titelholzschnitt 
und 9 ganzseitigen Originalholzschnitten von Jürgen 
Spohn. reinbek. carlsen, 1988. 21,5 x 15 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 45 ss.  25,– 

erste ausgabe in der ‚druckschriftauflage‘. – Jürgen 
spohn (1934–92) ist einer der eigenwilligsten und rich-
tungsweisendsten Bilderbuchkünstler nach 1945. seine 
Bilderbücher „sind von stark assoziativer Kraft mit realis-
tisch stilisierenden, dem surrealismus verwandten Bild-
tafeln von grotesker Komik geprägt“ (Künnemann in lKJ 
iii, 446). „er entwickelte die elemente der Pop-art wei-
ter und trieb seine spielerischen Bild- und Textübungen 
am alltagsgegenstand in eine neue Fremdheit, die sich vor 
allem in den Büchern der 1980er Jahre zeigte, so in ‚drauf 
& dran‘. die neue Fremdheit entsteht wesentlich durch 
einlassungen auf neue Techniken wie aquarell und holz-
schnitt. der endgültige abschied von der Pop-art und 
ihrer Zurschaustellung des allgegenwärtigen vollzieht 
sich über die arbeit am holzschnitt“ (J. Thiele in lexi-
kon der illustration). – Tadellos erhalten.

464 Spohn, Jürgen: nach 8 bei nacht. Durchgehend 
farbig illustriert von Jürgen Spohn. reinbek. carl-
sen, 1989. 31 x 23,8 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband (untere ecke leicht bestoßen). 16 Bll. 
 35,– 
erste ausgabe in einem gut erhaltenen schönen exem-
plar. – Jürgen spohn (1934–92) ist einer der eigenwilligs-
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ten und richtungsweisendsten Bilderbuchkünstler nach 
1945. seine Bilderbücher „sind von stark assoziativer 
Kraft mit realistisch stilisierenden, dem surrealismus ver-
 wandten Bildtafeln von grotesker Komik geprägt“ (Kün-
nemann in lKJ iii, 446). „er entwickelte die elemente 
der Pop-art weiter und trieb seine spielerischen Bild- 
und Textübungen am alltagsgegenstand in eine neue 
Fremdheit, die sich vor allem in den Büchern der 1980er 
Jahre zeigte“ (J. Thiele in lexikon der illustration).

Koser-Michaels

465 Spyri, Johanna: gritlies Kinder. wo gritlis 
Kinder hingekommen sind. gritlies Kinder kom-
men weiter. Mit 6 Farbtafeln,2 doppelblattgroßen 
Vorsatzillustrationen und zahlreichen Text-Illus-
trationen von Martin und Ruth Koser-Michaels. 
münchen. droemer, 1950. 19 x 13 cm. original-
leinwandband mit farbig illustriertem schutzum-
schlag (umschlag etwas berieben). 271 ss.  95,– 

ungekürzte ausgabe der beiden Fortsetzungsbände der 
„heidi-serie“ in einem Band in der ersten ausgabe mit 
den illustrationen von Koser-michaels, wobei die farbi-
gen Vorsätze von besonderem interesse sind. – mit leich-
ten gebrauchsspuren und ohne den fliegenden vorderen 
Vorsatz. – Klotz, Bilderbücher ii, 3022/20. – sehr gut 
erhalten.

Das erste Heft von „Williams Jugendhefte“

466 Spyri, Johanna: heidi. heidis lehr- und wan-
derjahre. Mit Federzeichnungen von Elisabeth 
Raasch-Hasse. Berlin. williams, 1947. 30 x 21,5 cm. 
Farbig illustrierte originalbroschur. 41 ss.  80,– 

„nach Flechtmann handelt es sich um die erste nummer 
der im illustriertenformat (rotationsdruck) hergestell-
ten ‚williams-Jugendhefte‘. der Vergleich mit einer ori-
ginalausgabe zeigt beinahe Zeile für Zeile Textverände-
rungen. die alte etwas ausladende sprache ist gestrafft, 
stellenweise gekürzt und modernisiert“ (Brüggemann, 
williams s. 269). Flechtmann 72. Klotz Bilderbücher ii, 
4441/12. – Tadellos erhaltenes exemplar; in diesem Zu -
stand selten.

467 Stahleder, erich: ich sehe was, was du nicht 
siehst. ein Bilderbuch für Kinder. Mit 12 Farb-
tafeln von Franz Högner. ebenhausen/münchen. 
langewiesche-Brandt, 1964. 20,5 x 29 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband (etwas stär-
ker berieben). 12 Bll.  45,– 
erste ausgabe des ersten Bilderbuches des malers und 
graphikers F. högner. er „bevorzugt in seinen arbeiten 
für Kinder ein stark aktivierendes element, das entwe-
der durch Fragen in Verbindung mit stilisierenden, aske-
tischen graphiken oder phantasiebeflügelnd bei Kleck-
sographien hervortritt. in seinen ersten beiden Versuchen 
beschränkte sich högner auf episodische darbietungen 
von kolorierten Federzeichnungen (wie in vorliegendem 
werk) oder mit strichen verstärkten aquarell-Kleckso-
graphien“ (Künnemann in lKJ i, 549). – Bilderwelt 875. 
doderer-m. 1085 mit etwas abweichendem Titel. – mit 
nur leichten gebrauchsspuren und gut erhalten.

468 Stange, elisabeth: Peter und liese auf der Blu-
menwiese. Mit 11 Farbtafeln von Ruth Schäfer. reut-
lingen. Bardtenschlager, r., 1948. 18 x 18,5 cm. Far-
big illustrierte originalbroschur (etwas berieben, 
Vorderdeckel mit Knickspur). 12 Bll.  48,– 
erste ausgabe eines reizend illustrierten Bilderbuches. 
Peter und liese fahren mit ihrem Bollerwagen, vom 
hund leo gezogen, auf eine wiese und verleben mit Tie-
ren und Pflanzen schöne stunden, bis ihre muttter sie 
wieder nach hause bringt. – mück 4662. weismann,  
s. 186. – mit nur leichten gebrauchsspuren und gut erhal-
ten.

Zu Strawinskys Ballett

469 Stanovsky, Vladislau: der Feuervogel. deutsch 
von Vera cifkova. Mit zahlreichen Farbillustratio-
nen von Ludek Manasek. Prag. artia, 1969. 28,5 x 
21 cm. originalleinwandband mit schutzumschlag 
(umschlag etwas wasserfleckig). 64 ss.  38,– 
erste ausgabe. – „das libretto zu i. strawinskys Ballett 
‚der Feuervogel‘ schrieb m. Fokin. Fokin verwendet 
dazu drei motive aus russischen Volksmärchen, die a. 
n. afanasjew herausgegeben hatte. die rekonstruktion 
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der märchentexte, die man als eventuelle Vorlage des 
Folkin-librettos betrachten könnte, war recht kompli-
ziert, da sie sich nicht auf die abschrift des librettos 
beschränken sollte. es galt die motive aus drei selbstän-
digen märchenstoffen nicht nur zu verbinden, sondern 
nach art der Volkserzähler durch weitere andere motive 
zu ergänzen. so entstand ein gut harmonisierender Text, 
der durch seine Komposition und stilisierung wie ein 
authentisches märchen wirkt“ (Vorwort). – schönes und 
gut erhaltenes exemplar.

Beispielhaftes Märchenbuch

470 Stansch, hilde: das Kind im Berge. Zur win-
tersonnenwende erzählt. Mit 8 Farbtafeln und zahl-
reichen farbigen Textillustrationen von Lisa-Marie 
Blum. dresden. Flechsig, w., 1944. 25,5 x 21 cm. 
Farbig illustrierte originalbroschur (rückenbezug 
etwas stärker beschädigt). 23 ss.  180,– 

erste ausgabe der wohl ersten Kinderbuchillustration 
von l. m. Blum; von größter seltenheit. – dem national-
sozialistischen gedankengut sehr stark verbundene mär -
chenerzählung, die doderer/müller, s. 342 (mit abb.) 
sehr ausführlich beispielhaft beschreibt, unter dem ge -
sichtspunkt der „didaktischen Konsequenzen, die schließ-
lich in dem extremen standpunkt gipfelten, dass die 
märchen als eine große gemeinsame wurzel zu betrach-
ten seien, aus der sich die später auch in anderen Fächern 
und unterweisungen getrennt auftretenden weltanschau-
lich-religiösen, mythologisch-geschichtlichen, sprach-
lich-   dichterischen und völkisch-rassischen elemente eines 
blutsmäßig gebundenen unterrichtens und erziehens 
entwickeln sollten“. – über die schriftstellerin und male-
rin l. m. Blum, die nach dem Kriege zu einer anerkann-
ten Kinderbuchautorin und Bilderbuchillustratorin re -
üssierte vgl. ausführlich lKJ iV, 73 (dieses werk dort 
nicht in der Bibliographie!). – doderer-müller nr. 872. 
Knorr, dresden 1978 (irrtümlich unter stausch). Klotz, 
Bilderbücher i, 514/2. – nicht bei hopster/Josting/neu-
haus. – Von dem leicht beschädigten Bezug des rücken-
deckels abgesehen bemerkenswert gut erhalten.

Widmungsexemplar

471 Stark, isolde: Vom igel, der keiner mehr sein 
sollte. 3. auflage. Mit Farbillustrationen von Petra 
Wiegandt. Berlin. Kinderbuchverlag, 1985. 27 x 
18,5 cm. Farbig illustrierter originalhalpappband. 
14 Bll.  28,– 
mit 2zeiliger widmung und unterschrift der autorin, 
Berlin 1985. die erstausgabe war 1983 erschienen; es 
geht hier um macht, die das stachelschwein gegenüber 
dem igel ausübt. „wer hier stacheln hat, bestimme ich!“. 
– wegehaupt d, 3469. nicht bei Klotz, Bilderbücher.

472 Steck, Josef: Kasperl am Karolersee. Mit 15 
Farbillustrationen von Hedda Obermaier-Wenz. 
(esslingen. schreiber, ca. 1955). 25,5 x 21 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 8 Bll. Vlgs-
 nr. 1–413.  65,– 
Tadellos erhaltenes exemplar der erstausgabe. – sehr 
lustig in Versen erzählte geschichte, wie Kasperl die ver-
schwundene Prinzessin seidenhaar aus dem Karolersee 
rettet, wohin sie eine hexe als goldfisch verzaubert hat. 
– mück 2908. nicht bei weismann und Klotz, Bilder-
bücher; selten.

473 Steck, Joseph: der wurzelsepp. Mit illustrier-
tem Titel und 11 Farbtafeln von Hermann Blömer. 
nürnberg. sebaldus-Verlag, 1946. 15,4 x 12 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband (etwas 
stärker berieben). 12 Bll.  35,– 
das 1. Bändchen der 1. reihe der „nürnberger Bilder-
bücher“. – reizend illustriertes Bilderbuch das in anschau-
lichen illustrationen und gereimten Texten den Kindern 
anleitungen zu einem gesunden lebenswandel vermit-
telt. – Klotz iV, 6991/71. nicht bei mück und weismann; 
das Bändchen war erstmals 1938 erschienen. – schönes 
und gut erhaltenes exemplar.

474 Stefula, georgy: das Paradies. die schöp-
fungsgeschichte. Mit 6 (1 doppelseitigen) Farbtafeln, 
3 ganzseitigen Illustrationen und 2 Textabbildungen 
von Georgy Stefula. hamburg. ellermann, 1955. 
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23,7 x 30,5 xm. Farbig illustrierter originalhalb-
leinwandband (Kanten leicht bestoßen). 24 ss.  40,– 
erste ausgabe. – otto rohse gestaltete den Band typo-
graphisch. – slg. hürlimann 1770. weismann 183. Bild-
erwelt 1173: „der naiv tuende Bilderteppich schafft eine 
zauberhafte Traumwelt, die bei aller scheinbaren Komik 
die biblische geschichte mit viel ernst erzählt.“ – 
raecke-hauswedell, hamburg 169. doderer-müller 
1174. – Titel im unterrand mit handschriftlicher wid-
mung, sonst schönes und gut erhaltenes exemplar.

475 Steig, william: Kaleb und Käthe. deutsch von 
anna von cramer-Klett. Mit teils ganzseitigen Farb-
illustrationen des Autors. Zürich. diogenes, 1980. 
28 x 22,3 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 
30 ss., 1 Bl.  32,– 
erste deutsche ausgabe. – slg. hürlimann 1772. – die 
originalausgabe erschien 1977. – nach einem heftigen 
streit von Kaleb und Käthe wird der mann durch eine 
böse hexe in einen hund verwandelt. – lebendige, zart-
farbene Bilder illustrieren die geschichte.

476 Stein, irmgard von: dreimal die erste in hol-
land, in ungarn und in Frankreich. Mit Illustra-
tionen von Else Koch. Berlin. linde, a. h., (1948). 
24 x 17 cm. illustrierter originalpappband (leicht 
berieben). 112 ss.  40,– 

erste ausgabe. – diese drei „für begeisterungsfähige 
junge mädchen“ geschriebenen erzählungen sind inter-
essanterweise so kurz nach dem Kriege auch an holland 
und Frankreich adressiert. die im 17. und 18. Jahrhun-
dert spielenden geschichten erzählen den aufstieg der 
holländerin ariana noozemann zu einer erfolgreichen 
schauspielerin, der ungarin ilonka zur stallmeisterin 
und Paulette germain zur ersten weiblichen Köchin am 
königlichen hofe. – Bibliographisch war dieses werk für 
uns nicht nachweisbar; auch nicht bei Klotz, Bilderbü-
cher ii, 2921. – gut erhalten.

477 Steiner, Jörg: die neuen stadtmusikanten in 
aufstand der Tiere. Durchgehend farbig auf schwar-
zem Untergrund illustriert von Jörg Müller. aarau 
und Frankfurt/m. sauerländer, (1989). 25 x 31,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  30,– 
erste ausgabe. – der einband mit abweichendem Titel: 
aufstand der Tiere oder die neuen stadtmusikanten. 
die glückliche Zusammenarbeit von autor und illustra-
tor erbrachte für mehrere Buchtitel Preise. Beiliegt ein 
Verlagsposter (48 x 62 cm): „literatur für Kinder und 
Jugendliche“ mit einer ganzseitigen illustration aus die-
sem Buch. – Tadellos

Mit großer Lupe

478 Steiner, liliane: wilmas mäusejagd. Mit 12 
Farbtafeln und zahlreichen blaugrundigen Illustra-
tionen zum Text von L. Steiner und einer Lupe mit 
roter Linse. mannheim und ostfildern. Kunststrif-
ter und crantz, 2017. 20 x 30,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband. 14 Bll. in Blockbuch-
heftung.  38,– 
erste ausgabe eines tadellos erhaltenen „suchbuches“, 
in dem mit einer linse versteckte illustrationen zu fin-
den sind, die man normalerweise nicht sehen kann. die 
Katze wilma sucht vor allem mäuse, die ihr aber immer 
wieder entwischen. „auch die Bauersleute vermissen ein 
Tier. im Zirkus fehlen Jumbo und samba. Frau roth 
sucht ihren wellensittich. schau genau hin, dann wirst 
du (mit der lupe) fündig werden! – liliane steiner (1966 
geb.) hat in Basel und luzern Kunst studiert und lebt 
heute mit ihrer Katze in Basel.
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„Maler der Tiere“ – Unbekabnnte Ausgabe

479 Stemmler-Morath, carl: Tiere im Zoo. Mit 8 
Farbtafeln nach Gemälden von Fritz Hug. Zürich. 
Papyria, (1950). 21 x 30,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (etwas stärker berieben). 
9 Bll.  48,– 
eindrucksvolles Tierbilderbuch des schweizer malers 
und graphikers Fritz hug (1921–1989), der u. a. auch 6 
monate bei albert schweizer in lambarene war. „er 
widmete sich vor allem dem Tierporträt und ist als ‚maler 
der Tiere‘ international bekannt“ (rutschmann, schweiz, 
s. 39; vorliegendes Buch ist ihr aber unbekannt). – auch 
bei Klotz, Bilderbücher i, 2486 nicht verzeichnet. – mit 
leichten gebrauchsspuren, sonst gut erhalten; selten.

480 Stengel, hansgeorg: so ein struwwelpeter. 
lustige geschichten und drollige Bilder für Kin-
der von 3 bis 6 Jahren. 5. auflage. Mit zahlreichen 
Farbillustrationen von Karl Schrader. Berlin. Kin-
derbuchverlag, 1973. 28,5 x 20,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband (leicht bestoßen). 18 Bll. 
(einschließlich Vorsatz).  45,– 

„diese erfolgreiche, struwwelpeternahe struwwelpete-
riade aus ddr-Zeiten erlebte fast jährlich eine neuauf-
lage; sie erschien erstmals 1970. der Textautor stengel 
und der Karikaturist und illustrator schrader haben oft 

erfolgreich zusammengearbeitet. der Prolog und die 
Vorstellung des struwwelpeter sind stark an das Vorbild 
angelehnt, weniger die meisten der dreizehn anderen 
geschichten. die erzieherische moral ist hinter einem 
etwas strapazierten humor versteckt“ (rühle 448). – 
Bilderwelt 1771 (14. aufl.). wegehaupt d, 3482. Vgl. lKJ 
iii, 306 (zu schrader), Baumgartner i,50. – mit nur leich-
ten lesespuren und gut erhalten.

481 Stengel, hansgeorg: die wortspielwiese. 
allerhand wort- und sprachspielereien. 2. auflage. 
Mit zahlreichen Farbillustrationen von Rolf-Felix 
Müller. Berlin. Kinderbuchverlag, 1980. Farbig il -
lustrierter originalpappband. 103 ss., 4 Bll.  28,– 

„dieses Buch ist ein spielplatz für fröhliche wortspie-
ler“ (spielregel). mit vielen vergnüglichen anregungen 
für 25 wortspiele wegehaupt c, 2292. Vgl. Buchillustra-
tion der ddr, s. 95.

482 Stephan, inge: wie die hasenkinder Keck und 
Protz vom wachholderbusch osterhasen werden. 
ein ostermärchen. Mit zahlreichen Farbillustra-
tionen von Inge Stephan. halle. mitteldeutsche Ver-
lags-ges., (1947). 14,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 1 Bl., 16 ss., 1 Bl.  60,– 
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erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen, schönen 
exemplar. – ausführlich erzählte und anschaulich illus-
trierte geschichte um einen osterhasen, der als Tunicht-
gut und lausbub viel schabernack treibt. – mück 7184 
mit abweichendem Verlagsort. nicht bei weismann und 
Klotz, Bilderbücher.

483 Stern, simon: die erstaunlichen abenteuer des 
Kapitän Ketchup. neptuns schatz. deutsch von Fre-
derik hetmann. Durchgehend farbig illustriert vom 
Autor. ravensburg. maier, o., 1973. 28 x 20,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband (ecken gering 
bestoßen).  48,– 
erste deutsche ausgabe. – eine Flaschenpost, die Kapi-
tän Ketchup angelt, enthält eine schatzkarte. das aben-
teuer beginnt. – Vergnügliche comic-geschichte. ein 
Plan des schifffes ‚schlickrutscher‘ ist auf den Vorsätzen 
abgebildet. – innen tadellos.

484 Stevenson, robert louis: der Flaschenteufel. 
ein märchen aus hawai. deutsch von werner Krä-
genbrink. Mit zahlreichen Illustrationen von Ulrike 
Martini. Berlin. linde, a. h., 1948. 20,5 x 14,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband (leicht berie-
ben). 38 ss., 1 Bl.  48,– 

erste ausgabe mit diesen illustrationen und in der über-
setzung von werner Krägenbrink. – über den schotti-
schen Verfasser klassischer abenteuerromane r. l. ste-
venson (1850–94) vgl. ausführlich lKJ iii, s. 463. – mück 
1428. Klotz iV, 7108/21. weismann, s. 57. – Tadellos 
erhalten.

485 Stevenson, robert louis: die schatzinsel. 
hrsg. von rene simmen. Mit zahlreichen Textillus-
trationen und 7 Tafeln von Eleonore Schmid. Zürich. 
simmern, r., 1964. 27,5 x 23,5 cm. originalhalb-
leinwandband mit schutzumschlag. 95 ss., 1 Bl.  
 190,– 
erste deutsche ausgabe in der übersetzung von n. o. 
scarpi der sehr bekannten und beliebten ausgabe dieses 
Klassikers der abenteuerliteratur. – „Bereits ihre 1964 
erschienenen illustrationen zur ‚schatzinsel‘ erregten 
aufgrund der plastischen und informativen darstellung 
aufsehen. die künstlerisch gestaltete ausgabe kam 1968 
auf die auswahlliste des deutschen Jugendbuchpreises“ 
(Betten in lKJ iii, 292). – ausführlich slg. Brüggemann 
iii, 913. slg. hürlimann 1782. rutschmann, schweiz, 
erwähnt diese arbeiten lediglich im Text und gibt das 
erst 1966 erschienene Bilderbuch „The Tree“ als ihr ers-
tes an. – sehr gut erhalten.

486 Sticker – Behr, Barbara: Vergiss mein nicht!. 
Mit 166 geprägte Aufkleber und Etiketten. müns-
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ter. coppenrath, 2014. 14,8 x 18 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur. 8 Bll.  25,– 
Tadellos erhaltenes album mit stickern für das Poesie-
album oder als Verziehrung für Briefe. – in diesem Zu -
stand selten.

487 Stong, Phil: honk der elch. übersetzung aus 
dem amerikanischen von herbert roch. Mit 13 
farblithographierten Tafeln und zahlreichen, teils 
ganzseitigen Textillustrationen von Kurt Wiese. Ber-
lin. weiss, 1949. 26 x 21,8 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband stärker berieben. 70 ss., 
1 Bl.  80,– 
erste deutsche ausgabe. – Philip duffield stong (1899–
1957) war ein bekannter amerikanischer schriftsteller 
und drehbuchautor für hollywood. Basierend auf einer 
wahren geschichte aus minnesota, erzählt stong von 
einem elch, der während eines sehr strengen winters ein 
dorf in ziemliche aufregung versetzt. stong verbindet 
die erzählung mit der Beschreibung von der einwande-
rung der Finnen nach amerika. – der in minde/west-
falen 1887 geborene und 1974 in new Jersey verstorbene 
illustrator K. wiese war ein außerordentlich produktiver 
Kinderbuchillustrator. – mück 2512. weismann s. 101. 
doderer-müller 1079. Klotz, Bilderbücher iii, 6391/6. – 
mit leichten gebrauchsspuren, sonst gut erhalten.

488 Storm, Theodor: der kleine häwelmann. Mit 
17 Farbillustrationen von Erwin Görlach. weimar. 
Knabe, 1948. 28,4 x 19,4 cm. illustrierter original-
pappband (leicht berieben). 23 ss.  80,– 
erste ausgabe mit den illustrationen des malers und 
graphikers erwin görlach (1902–74); vgl. dazu Vollmer 
ii, 265. – mück 3306. Klotz, Bilderbücher i, 1753/2. – 
sehr gut erhaltenes exemplar.

489 Storm, Theodor: Pole Poppenspäler. Mit zahl-
reichen farbigen Tusch- und Federzeichnungen von 
Erwin Görlach. weimar. Knabe, 1947. 20,5 x 15 cm. 
illustrierter originalpappband (Kapitäle etwas be -
schädigt). 79 ss.  60,– 

erste ausgabe mit den illustrationen des malers und 
graphikers erwin görlach (1902–74); vgl. dazu Vollmer 
ii, 265. – nicht bei mück. Klotz, Bilderbücher i, 1753/5. 
– sehr gut erhaltenes exemplar.

Originalgraphik

490 Storm, Theodor: die regentrude. Mit Titel in 
originalem Linolschnitt, 6 farbigen originalen Linol-
schnitt-Tafeln und farbigen Randleisten von Helga 
Gnettner. o. ort. selbstverlag, 1985. 36 x 26 cm. 
originalbroschur mit ganzseitigem linolschnitt als 
Vorderumschlag, in Buntpapierumschlag mit Titel-
schild. 14 Bll.  350,– 
exemplar nr. 15 von 15 exemplaren: „die ersten ent-
würfe zur ‚regentrude‘ machte ich um das Jahr 1968. im 
sommer 1984 fielen mir dann diese motive ein, die ich 
nun in linoleum geschnitten und gedruckt habe. meis-
tens von der verlorenen Platte, aber hin und wieder auch 
von mehreren Platten. die Platten der einfarbigen rand-
leiste hatte ich schon 1968 geschnitten. den Text nahm 
ich aus reclams universal-Bibliothek nr. 7668 und habe 
ihn hier eingeklebt. Beim Zeichnen, schneiden und dru-
cken will mir scheinen, daß hier von mehr die rede ist, als 
von dürre und regen machen“ (Zitat aus einer maschi-
nenschriftlichen Beilage der Künstlerin zu diesem werk). 
– Tadellos erhalten: die Künstlerin war für mich nicht 
nachweisbar.
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491 Stovickova, dana und milada: chinesische 
Volksmärchen. nach chinesischen Quellen erzählt. 
2. auflage. Mit zahlreichen, teils farbigen und dop-
pelblattgroßen Illustrationen von Eva Bednarova. 
hanau. dausien, w., 1971. 28,5 x 21,5 cm. illust-
rierter originalleinwandband mit schutzum-
schlag. 199 ss.  38,– 
„in den chinesischen märchen reizte sie der im unter-
schied zu europäischen dramatischere und traurigere 
charaktere. in ihren illustrationen dazu verfließen zart-
konturierte, vereinfachende und stilisierende Formen 
mit dem farblich stimmungsvollen nuancierten und struk-
turierten hintergrund zu poetischen Visionen. Für die-
ses Buch wurde sie 1969 mit dem höchsten Preis der BiB, 
dem grand Prix, ausgezeichnet“ (rabenstein in lKJ i, 
123).

492 Strahl, rudi: robinson im müggelwald. eine 
abenteuerliche Berliner dschungelgeschichte, in der 
ein hund, ein reh, ein menschenkind das tollste 
donnerwetter und vieles andere erleben. 4. auflage. 
Mit Illustrationen von Eberhard Binder. Berlin. Kin-
derbuchverlag, 1974. groß-8vo. Farbig illustrierter 
originalbroschur. 79 ss.  24,– 
wegehaupt a, 1636. wegehaupt B. lKJ i, 172 (Binder). 
Vgl. Buchillustration der ddr, s. 19–21. – Buchfinkaus-
gabe. – gut erhalten.

493 Streit, Jakob: Tiere die uns nützen. Mit farbig 
illustriertem Titel und 10 meist farbigen Illustratio-
nen von Hans Peter Weber. Zürich. atlantis, 1947. 
27,5 x 21,7 cm. Farbig illustrierter originalhalb-
leinwandband. 12 Bll.  80,– 
erste ausgabe eines Bilderbuches, das den Kindern 
eidechsen, molch, würmer, waldkauz, spinne, Bienen, 
Frosch und Kröte, den specht, den igel, die Blindschleiche 
und die schwalbe in erzählenden Texten und eindrucks-
vollen Bildern vor augen führen. – hans Peter weber 
(1914 in Bern geboren) war graphiker und illustrator 
und ab 1947 als lehrer für wissenschaftliche illustratio-
nen an der Kunstgewerbeschule in Zürich tätig. – rutsch-
mann, schweiz, s. 81 mit abb. und nr. 954. Bilderwelt 
772. hürlimann 990 mit abb. mück 6174. weismann  
s. 241. – sehr gut erhalten.

494 Streit, Jakob: Tiergespräche. Mit 12 farbigen 
Doppelkarten von Jula Scholzen-Gnad. weißensei-
fen. werkgemeinschaft heilpädagogik, (1988). 13,5 
x 18 cm. Farbig illustrierte originalkassette.  20,– 
wohl erste ausgabe dieser Folge von 12 fabelähnlichen 
Versen auf doppelkarten des schweizer schriftstellers 
Jacob streit (1910–2009), in denen sich meist sehr unter-
schiedliche Tiere miteinander unterhalten; zum Beispiel: 
specht und goldfasan, eule und Fledermaus, Fuchs und 
igel, eidechse und Blindschleiche, Falke und hahn. Zu 
diesen Versen hat die 1922 geborene gymnasiallehrerin 
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und Künstlerin Jula scholzen-gnad die aquarellillus-
trationen in der Künstlergemeinschaft weisenseifen in 
der eifel geschaffen. diese heilpädagogische Künstler-
gemeinschaft hat sie zusammen mit Josef Beuys begrün-
det. – Tadellos erhalten.

Drachenflug

495 Strelzik, Franz (Ps: d. i. Franz strelczyk): luf-
tikus der riesendrachen. Durchgehend farbig il -
lustriert von Evi Schmidt. wiesbaden. scholz, J., 
(ca. 1960). 26,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband. 10 Bll. (einschließlich Vor-
sätze). Vlgsnr. 473.  24,– 
erste ausgabe in einem schönen und gut erhaltenen 
exemplar. der autor war lehrer und lebte von 1880–
1955; danach müsste es sich um eine postume Veröffent-
lichung handeln. – eine typische Bilderbuchillustration 
der 60er Jahre, die die erlebnisse eines etwas überheb-
lichen großen drachens erzählt. Klotz, Bilderbüche iii, 
5072/2.

496 Strenger, else: die Zauberkiste. ein märchen-
buch. 6.–10. Tsd. Mit zahlreichen, meist ganzseitigen 
Illustrationen von Annelies Niethammer. stuttgart. 
mundus-Verlag, (1948). 23,4 x 15,5 cm. illustrierter 
originalhalbleinwandband. 48 ss.  30,– 
Zweite auflage (die ea war 1947 erschienen) dieses mär-
chenbuches der 1896 in Berlin geborenen autorin else 
augusta strenger. – der mundus-Verlag wurde 1946 ge -
gründet; vgl. doderer, Trümmer s. 292. Klotz iV, 7190/2. 
– Fünf Blatt im unteren weißen rand mit leichter 
Knickspur und kleinen einrissen, sonst bemerkenswert 
gut erhalten.

„Die Form der Darstellung ist problematisch“ 
(Alex Wedding)

497 Strittmatter, erwin: Tinko. 25./28. auflage. Mit 
Illustrationen von Carl von Appen. Berlin. Kinder-
buchverlag, 1966/71. originaleinband. 352 ss.  24,– 
lKJ iii, 477 (strittmatter). Vgl. wegehaupt d, 3523. ha -
vekost, helden s. 197ff (ausführlich). wild, s. 377 (aus-

führlich; beschreibt die Konflikte, die durch die Boden-
reform entstanden). emmrich, s. 172ff. steinlen/strobel/
Kramer ddr, nr. 689 und sp. 142ff ausführlich. Typi-
sches werk zu einem Thema, über das man eigentlich in 
der ddr nicht sprechen darf. – gut erhalten.

498 Stroyer, Paul: PP und sein grosses horn. aus 
dem schwedischen von Karin von merhart-wallin. 
Durchgehend farbig illustriert von Paul Stroyer. 
hamburg. oetinger, F., 1958. 30 x 21,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband (etwas be -
rieben). 12 Bll.  120,– 
erste deutsche ausgabe dieses „wagemutigen Versuchs“ 
des Friedrich oetinger Verlags (doderer-müller s. 427). 
– „Paul stroyer’s (1923–96) haupttalent liegt im Bereich 
der ironie, der Parodie und eines breit differenzierten 
witzspektrums. er sieht Bilderbücher und Kinderbuch-
illustrationen vornehmlich als medium anspruchsvoller, 
kritischer unterhaltung, des schieren Vergnügens am 
wortklang und den begleitenden Bildinterpretationen. 
im Bilderbuch ‚PP…‘ gelingt es einer witzigen gestalt, 
ihre gesamte umgebung mit der Kraft eines musikins-
trumentes über den haufen zu blasen“ (Künnemann in 
lKJ iii, s. 481ff). – mück 4874. nicht bei weismann. – 
etwas stockfleckig, sonst gut erhaltenes exemplar.
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Erstlingswerk

499 Strub, heinrich: das walross und die Veil-
chen. Durchgehend farbig illustriert von Heinrich 
Strub. Frankfurt/main. Büchergilde gutenberg, 
1957. 26,5 x 20,5 cm. illustrierter originalhalblein-
wandband (leicht berieben). 24 Bll.  95,– 
sein erstes Bilderbuch mit eigenem Text, das erstmals 
1951 erschienen war. – „Besonders erfolgreich wurde 
strubs erstes Bilderbuch ‚das walross und die Veilchen‘. 
die geschichte eines gärtners, der am nordpol Veilchen 
und melonen züchtet, und vom gutmütigen walross, das 
ihm bei seiner heimreise aus liebe zu den Veilchen und 
melonen übers meer reist, sprach Kinder wie erwach-
sene durch ihren humor und die zuweilen grotesken 
einfälle an“ (rutschmann, schweiz s. 76, nr. 1042 und 
ganzseitige abb. Taf. 45). „mit einer ungewöhnlichen – 
arbeitsintensiven Technik erreicht strub eine nuancen-
reiche Verbindung von körnigen grautönen auf hellem 
grund und Farben“ (Kaiser, schweiz, s. s. 87 und s. 120 
mit abb.). – Klotz, Bilderbücher iii, 5728/6. doderer-
müller 1294. – schönes und gut erhaltenes exemplar.

500 Struck-Doss, alma: Klaus hämmerlein. ge -
schichten aus einer kleinen stadt. Mit Illustrationen 
von Gisela Schönhardt. stuttgart. Thienemann, K., 
1948. 23 x 16,5 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben). 76 ss., 2 Bll.  
 30,– 
seltene erste ausgabe. – Klotz iV, 7204/1. – Bemerkens-
wert gut illustriertes Jugendbuch, das sich von den übli-
chen unmittelbaren nachkriegsbücher positiv abhebt.

501 Struwwelpeteriade – Schöne, gerhard: Jule 
wäscht sich nie. Mit Farbillustrationen von Clau-
dia Schauß. Berlin. altberliner Verlag, 1990. 33 x 
22. Farbig illustrierte originalkartonage. 6 feste 
Kartonblätter (einschließlich einband).  45,– 
erste ausgabe. – „humorvolle Versgeschichte vom mäd-
chen Jule mit dem altbekannten laster der unreinlich-
keit, das ihr sozial schadet. die geschichte des schrift-
stellers und liedermachers g. schöne ist sicherlich etwas 
mager, doch weist sie ein paar trocken humorvolle Poin-

ten auf und stellt somit eine moderne umformung eines 
alten struwwelpeteriaden-motivs dar. auch die groben, 
altertümlich wirkenden Farbholzschnitte sind nicht ohne 
reiz“ (rühle 647). – gut erhalten.

502 Stüssi, conni: hinaus aufs land. Mit 14 farbi-
gen Seiten und zahlreichen Schwarz-weiß Illustra-
tionen von Margaret Strub. Zürich. Pro Juventute, 
1994. 23 x 31,5 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 16 nnum. Bll..  48,– 
die engländerin margaret strube ist bekannt geworden 
durch die glückwunschkarten, die sie für uniceF und 
Pro JuVenTuTe erstellte. in einer art nachwort für 
dieses ihr erstes Buch sagt sie, daß dies eine art liebes-
erklärung an die Kinder und ihre wahlheimat sei. – Tadel-
los.

503 Süss, anna: sonne, mond und sterne. eine 
weltraumfahrt in Bildern. Mit 27 Farbtafeln von 
Herbert Lehmann und Buchschmuck von Frank 
Frey. Berlin. dietz Verlag, 1947. 28 x 20 cm. illus-
trierte originalbroschur (stärker berieben). 28 Bll. 
 280,– 

499 501 502

503



124

geisenheYner

außerordentlich seltene erste ausgabe. – sehr frühes 
ddr-Bilderbuch, das Kinder aus aller welt vorstellt 
(afrika, asien, china, die sonne und den mond) und in 
Bild XXiii auch Kinder in einer kriegszerstörten stadt 
zeigt. ein Traummärchen, aus dem hannelore mit der er -
kenntnis erwacht: „nutzlose wünsche soll man scheuen, 
und sich der schönen erde freuen“. – mück 5750. Klotz, 
Bilderbücher ii, 3319/2. – mit leichten gebrauchsspuren, 
sonst ordentlich erhalten.

504 Süss, anna: das wandelbare glück. ein Bil-
derbuch. Mit zahlreichen Farbillustrationen von 
Herbert Pause. Berlin. dietz Verlag, 1947. groß-
8vo. illustrierte originalbroschur (rücken etwas 
beschädigt, leicht berieben). 12 Bll.  95,– 
erste ausgabe. – „das Buch ahmt einen Zeichentrick-
film nach: Titel und innenbilder sind auf stilisierte Film-
streifen gedruckt, quadratische Fenster für Titel und Bil-
der symbolisieren die einzelnen Filmbilder. die Bilder 
sind durchaus professionell gezeichnet nach der art 
einer Bildergeschichte. das Buchthema ‚wohnungsnot‘ 
ist ausgesprochen zeittypisch und wird hier kindgemäß 
versöhnlich abgehandelt“ (steinlein/strobel/Kramer 734). 
– Bilderwelt 797. mück 6896. weismann 268. – gut 
erhalten.

505 Sundh, Kerstin: martin und das hundeknäuel. 
ein abenteuerlicher nachmittag. deutsch von 
marianne Vittinghoff. Durchgehend farbig illus-
triert von Catarina Kruusval. erlangen. Boje, 
1992. 26 x 20,5 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 14 nnum. Bll. (einschl. Vorsätze).  28,– 
erste ausgabe. – aufregende erlebnisse mit einem hund 
bei einem von martin als langweilig befürchteten ge -
burtstagsbesuch. – sehr gut erhalten.

506 Sundvall, Viveca (d. i. Viveca län): wie mimi 
einen großvater bekam. deutsch von angelika 
Kutsch. Durchgehend farbig illustriert von Eva 
Eriksson. hamburg. oetinger, F., 1991. 26 x 20,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 14 Bll.  28,– 
erste deutsche ausgabe. – sehr lebendig und witzig il -
lus  triertes Bilderbuch der autorin Viveca län (geb. 1944 

in göteborg) und der sehr bekannten schwedischen il -
lustratorin e. eriksson (geb. 1949 in halmstad). mimmi 
und roberta beobachten einen alten mann, der einen 
schuhladen besitzt, und haben einen schrecklichen Ver-
dacht, bis sie am ende eine wunderbare entdeckung 
machen. – schönes und gut erhaltenes exemplar.

507 Tag- und Nachtliede. deutsche lieder aus 
sechs Jahrhunderten. ausgewählt und eingeleitet 
von Pamela wedekind und hans carl müller. Mit  
7 Farbtafeln von Doris Huesgen. münchen. langen/ 
müller, 1955. originalpappband. 85 ss., 1 Bl.  25,– 
erste ausgabe in einem sehr gut erhaltenen exemplar; 
mit einem ausführlichen Vorwort von P. wedekind zur 
auswahl. nicht bei Boock, Kinderliederbücher.

508 Talke, helga: helga. ein schiff nach Tschelja-
binsk. Mit Illustrationen von Erna Tober. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1983. originalpappband mit 
Farb illustration von Petra Kurze. 70 ss., 1 Bl.  24,– 
erste ausgabe. – Berliner Kinder helfen im winter 1921/ 
22 ein schiff zu beladen, das die einrichtung für ein Kin-
derheim nach Tscheljabinsk bringt. „die Proletarierkin-
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der hermann und marie spenden ein Bett. ihr alltag 
zeigt, daß die novemberrevolution, bei der der Vater fiel, 
nichts in deutschland verändert hat“ (wolters/rouvel/
eska, Berlin als schauplatz in der Kinderliteratur, s. 58). 
– wegehaupt d, 3578. – gut erhalten.

509 Tante Lucille, (Ps): das wunder an den drei 
Flüssen. Mit 5 Farbtafeln und Textillustrationen von 
Johannes Coenraad van Hunnik. emmerich. mul-
der Verlag, (ca. 1948). 21 x 19 cm. Farbig illustrierte 
originalbroschur (etwas berieben). 6 Bll. Vlgs. nr. 
227 c.  60,– 
erste ausgabe. – erzählt wird die geschichte eines Fi -
schers, dessen zänkische Frau drei wünsche, die er durch 
die Freilassung der Königin der Fische gewährt bekam, 
im streit mit ihm vertut. Trotzdem geht das märchen 
natürlich gut aus. – nicht bei mück und weismann. mit 
leichten gebrauchsspuren, sonst gut erhalten.

510 Tesdorpf, anneliese: welcher kleine wicht 
kennt die uhr noch nicht?. Mit 14 Farbtafeln von 
Anneliese Tesdorpf. Zwickau. Förster & Borries, 
(1949). 17,2 x 14,5 cm. Farbig illustrierte original-
broschur (etwas stärker fleckig). 15 Bll.  55,– 
erste ausgabe dieses sehr frühen ddr-Kinderbuches, 
in welchem den Kindern vom aufstehen (7 uhr) bis zum 
ins Bettgehen (8 uhr) im Tagesablauf mit spielen und 
häuslichen arbeiten die uhrzeit erklärt wird. – mück 
7068. weismann, s. 275. – innen schönes und gut erhal-
tenes exemplar.

Der interessanteste mädchenorientierte Text  
der 70er Jahre in der DDR

511 Tetzner, gerti: maxi. 6. auflage. Mit teils ganz-
seitigen Illustrationen von Albrecht von Bodecker. 
Berlin. Kinderbuchverlag, 1988. 24 x 16,5 cm. Far-
big illustrierter originalpappband (berieben und et -
was fleckig). 101 ss., 1 Bl.  28,– 
„mit Tetzners maxi erscheint eine erzählung, die einen 
einschnitt in der phantastischen Kinderliteratur der ddr 
markiert. Vom standpunkt des literarischen Feminismus 

betrachtet kann Tetzners maxi als der interessanteste 
mädchenorientierte Text der 70er Jahre gelten. nicht zu -
fällig stammt er von einer anerkannten autorin der 
ddr- Frauenliteratur“ (havekost, helden, s. 229, 289 – 
sehr ausführlich – und s. 305 mit abb.). – „Tetzners ‚maxi‘ 
war anlass für umfängliche diskussionen in der zeitge-
nössischen Kritik. maxi erprobt unterschiedliche lebens-
entwürfe, wobei sie in die haut ihrer mitschülerinnen zu 
schlüpfen vermag. der psychologische Blick der autorin 
auf die Protagonistin und ihre rolle stellt in der Figu-
renzeichnung eine weiterentwicklung innerhalb der 
KJl dar“ (steinlein/strobel/Kramer sp. 726/27 und nr. 
696). wegehaupt d, 3589. slg. Brüggemann iii, 925. – 
gut erhaltenes exemplar.

Widmungsexemplar

512 Tetzner, gerti: das Verwandlungshaus. Mit 
teils ganzseitigen getönten Illustrationen von Klaus 
Müller. Berlin. Kinderbuchverlag, 1986. 24,5 x 17 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 95 ss.  70,– 
erste ausgabe mit einer dreiseitigen handschriftlichen 
auskunft der autorin zu ihrem leben in der ddr und 
zum inhalt des Buches und einer persönlichen wid-
mung. – „g. Tetzner schildert hier eine alltägliche Kons-
tellation: Vater im ausland, mutter als Krankenschwes-
ter hart gefordert, nur die ‚Tante‘, die noch dazu stirbt, 
kümmert sich um das mädchen. ergebnis: Vereinsamung. 
wachsende mobilität der Bevölkerung, fortschreitende 
urbanisierung, massenhafter wohnungswechsel, sen-
kung des anteils der landbevölkerung auf 5% und 
umzüge in die stadt, alle diese demographischen Bewe-
gungen hatten of bittere auswirkungen auf Kinder, und 
häufig erschütterten sie die Familienbande“ (havekost, 
helden s., 201). – wegehaupt d, 3690. – sehr gut erhalte-
nes exemplar mit der interessanten persönlichen ergän-
zung.

513 Tetzner, lisa: les aventures de su. Traduit de 
l’allemand par marie-louise studer. Mit zahlrei-
chen farbigen Illustrationen von S. Dawint. neucha-
tel. Baconniere, a la, 1950. 19 x 14,5 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur (leicht angestaubt). 157 ss., 
1 Bl.  95,– 
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erste französische ausgabe des im gleichen Jahr in 
deutsch erschienenen Titels: su: die geschichte der 12 
sonderbaren nächte (vgl. Klotz V, 7338/82). Thomala/
räuber, exil s. 70 mit falscher seitenzahl. – schönes und 
sehr gut erhaltenes, unbeschnittenes exemplar.

Signiertes Widmungsexemplar

514 Tetzner, lisa: mirjam in amerika. Mit 48 Illus-
trationen und farbigem Schutzumschlag von Theo 
Glinz. aarau. sauerländer, h. r., (1945). 21,4 x 
15,5 cm. illustrierter originalleinwandband mit 
farbig illustriertem schutzumschlag (ecken leicht 
bestoßen). 238 ss., 1 Bl.  300,– 
seltene erste ausgabe mit einer handschriftlichen wid-
mung von lisa Tetzner und Kurt Kläber: „den lieben 
steinbergs… Kurt und lis. carona, dez.‘45“. – das werk 
gehört zu ihrem neunbändigen Zentralwerk „Kinder-
odyssee“ – „erlebnisse und abenteuer der Kinder aus 
nr. 67“ (Band 6), in der die zwölf Jahre Faschismus und 
Krieg an den erlebnissen einer gruppe von Kindern in 
all ihrer realität geschildert werden. die erschütternde 
realistik war wohl mit der grund dafür, daß dieses viel-
bändige erzählwerk in der Bundesrepublik kaum eingang 
fand und erst einmal abgelehnt wurde. „die erzählerin 
Tetzner gibt kaum rezepte, der erhobene Zeigefinger 
fehlt. die moral liegt in der handlung selbst. sie beein-
druckt durch ihre erzählweise, durch ihren realismus. 
Jedes wort ist präzis, treffend in der wiedergabe ein-
maliger wirklichkeit“ (eberts in lKJ iii, 521). – Tho-
malla/räuber, exil, s. 69 (dort ungenaue datierung). slg. 
Brüggemann ii, 923 sehr ausführlich zum inhalt. – sehr 
gut erhaltenes exemplar; mit dem gut erhaltenen schutz-
umschlag selten.

515 Thiele – Goethe, Johann wolfgang von: erl-
könig. Mit 13 Farbtafeln und Textillustrationen von 
Jens Thiele. weitra. Verlag publication Pn1, 2007. 
21,5 x 30 cm. Farbig illustrierter originalpapp-
band. 14 Bll (einschließlich Vorsätze).  25,– 
erste ausgabe seines dritten Bilderbuches, in dem er 
goethes berühmte Ballade in dramatischen collagen 
interpretiert. – Thiele studierte graphik und Kunstpäda-
gogik und arbeitete seit 1980 als Prof. für visuelle medien 
an der universität oldenburg. – Tadellos

516 Thiele, Jens: Jo im roten Kleid. Mit 13 Farbta-
feln von Jens Thiele. wuppertal. hammer, P., 2004. 
22 x 30 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband. 16 Bll.  26,– 
erste ausgabe dieses bemerkenswerten Bilderbches. ein 
Junge in einem roten Kleid? rot und mit einem tiefen 
ausschnitt? Jo’s geschichte ist die eines neuen helden, 
der viel mut aufbringt. um er selbst zu sein. – Jens Thiele 
(geb. 1944) ist Prof. für visuelle medien an der universi-
tät oldenburg und direktor der Forschungsstelle Kin-
der- und Jugendliteratur. – Tadellos erhalten.

517 Thiele, Jens: wenn auf den grünen hügeln. Mit 
farbiger Titelvignette, 16 Farbtafeln und 1 großen 
Schlußvignette auf dem hinteren Innendeckel von 
Jens Thiele. rostock. hinstorff, 2010. 21,5 x 29 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 17 Bll.  34,– 
erste ausgabe dieser bemerkenswerten illustration zu 
einem lyrischen Text über die großen gefühle der Kind-
heit. – Tadellos erhalten.
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518 Thiele, margarete (d. i. margarete abshagen): 
was drei kleine Bären im walde erlebten. ein mär-
chen. Mit 7 Farbtafeln und zahlreichen farbigen 
Illustrationen von Franziska Schenkel. Berlin. 
weiss Verlag, (1953). 24,5 x 17,5 cm. Farbig illust-
rierter originalhalbleinwandband (etwas berieben, 
Kapitale und ecken bestoßen). 72 ss.  60,– 
Beliebtes und gesuchtes Teddy-Bären-Bilderbuch, das 
erstmals 1923 bei abshagen in dresden erschien und mit 
den illustrationen der dresdner Kunstmalerin Franziska 
schenkel (1888–1945) sehr erfolgreich war. „in diesem 
Buch ist sehr viel der Klotzscher (dresden) landschaft 
und den sie umgebenden menschen enthalten. so hat sie 
auch die in die nachbarwohnung eingezogenen willner-
Buben verewigt.“ (Jäschke, schenkel, heimatblätter 4, s. 
430). – Klotz, Bilderbücher iii, 4964/34. – schönes und 
gut erhaltenes exemplar.

519 Thiele – Meyer, conrad Ferdinand: die Füße 
im Feuer. Mit Frontispiz und 18 Farbtafeln von Jens 
Thiele. Berlin. Jacoby & stuart, 2013. 21,5 x 30 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  30,– 
erste ausgabe eines ganz in schwarz gehaltenen Bilder-
buches. Jens Thiele hat den dramatischen stoff dieser 
bekannten 130 Jahre alten Ballade in seinen illustratio-
nen wie einen dramatischen historienfilm gestaltet und 
seine Bilder versärken dadurch die wirkung der sprache. 
– Tadellos erhalten.

520 Thomae, charlotte: die abenteuer des Zwer-
genprinzen Pumpel. Mit farbiger Titelillustration 
und 11 Farbtafeln von Grete Hartmann. wien. wie-
ner Verlag, 1946. 25 x 19,4 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (etwas berieben). 76 ss., 
2 Bll.  70,– 
erste ausgabe eines typischen nachkriegskinderbuches, 
in dem in 11 heiteren geschichten die erlebnisse des 
Zwergenprinzen Pumpel bei seiner wanderschaft durch 
wald und Flur erzählt werden, wie z. B.: „die damen 
Fliegenpilz giften sich“, „ein neugieriger hase besucht 
das Zwergenland und stiftet unheil“ etc. – Klotz V, 
7385/1. mück 44. nicht bei weismann. – mit nur leichten 
gebrauchsspuren und gut erhalten.

521 Thomae, charlotte: Blinki das neugierige ster-
nenbübchen. ein weihnahtsmärchen. Mit 8 Farb-
tafeln und einigen, teils ganzseitigen Textillustratio-
nen von Grete Hartmann. wien. wiener Verlage, 
1946. 25,5 x 19,5 cm. Farbig illustrierter original-
pappband (berieben, rücken oben etwas beschä-
digt). 44 ss., 1 Bl.  85,– 
erste ausgabe eines sehr bunt illustrierten wiener Bilder-
buches in Vorbereitung auf weihnachten von der male-
rin und graphikerin grete hartmann (1916–84), die auch 
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von 1931–36 schülerin in der Jugend Kunstklasse von F. 
cizeck war. – Klotz, Bilderbücher i, 2073/3. mück 654. – 
mit leichten gebrauchsspuren; insgesamt jedoch gut 
erhalten.

Über die Uhr

522 Ticke-Tack. das lied von der uhr. Mit 12 farb-
lithographierten Tafeln und farbigem Buchschmuck. 
Berlin. Q. P., (ca. 1940). 23 x 19 cm. Farbig illus trierte 
originalbroschur (etwas berieben). 14 Bll. (ein-
schließlich Vorsätze).  60,– 
Bemerkenswertes Bilderbuch mit interessanten illustra-
tionen zu verschiedenen uhren mit einem sehr ausführ-
lichen Text in Versform und einem auf der gegenüberlie-
genden seite gelegenen schönen und interessanten Bild 
zu dem jeweiligen uhrentyp. Vorgestellt wird: die son-
nenuhr – die wasseruhr – die sanduhr – die Taschenuhr 
– die rokoko-uhr – die Küchenuhr – die Turmuhr – die 
marktuhr – der wecker – die standuhr – die Kuckucks-
uhr und die spieluhr. – die ausführlichen Texte sind je -
weils mit einer floral-ornamentalen Bordüre eingefasst. 
– leider ist alles anonym; lediglich ein exemplar in göt-
tingen in der universitätsbibliothek nachweisbar. – mück 
6112. sehr gut erhalten.

523 Tobel, hedwig zum: der neger und die anti-
lope. Durchgehend farbig illustriert von Hedwig 
zum Tobel. wien. waldheim-eberle, 1951. 14,5 x 
12 cm. Farbig illustrierter originalpappband (Kan-
ten leicht berieben). 8 Bll. (einschließlich Vorsätze). 
 45,– 
erste ausgabe dieser zauberhaft illustrierten und sehr 
gut erzählten geschichte der wiener malerin, holzschnei-
derin und Bühnenbildnerin h. zum Tobel (1912–85). sie 
war Professorin und seit 1976 mitglied im wiener Künst-
lerhaus. – mück 4444. nicht bei Klotz Bilderbüche. – 
sehr gut erhalten.

524 Tolkien, J(ohn) r(onald) r(euel): der herr der 
ringe. Leporello mit 8 Farbtafeln von Bernhard 
Oberdieck. stuttgart. Klett, e., 1975. 21,5 x 13,5 cm. 
originalumschlag. 8 Bll. in leporellofaltung.  80,– 
interessante Bildinterpretationen Bernhard oberdiecks 
zu Tolkiens klassischem Kinderbuch in leporelloform.-
nur leicht angestaubt und gut erhalten.

525 Traxler, hans: es war einmal ein mann. Mit 60 
Farbtafeln von Hans Traxler. Frankfurt/m. insel 
Verlag, 1979. 17,5 x 10,8 cm. Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur. 36 Bll.  35,– 
erste ausgabe dieser berühmten illustrationsfolge. ein 
alter Kindervers ist der ausgangspunkt. Zu Begin ist er 
uns noch vertraut, dann aber werden es Traxlers reime, 
die des mannes irre, wirre reise begleiten. „hans Trax-
ler ist ein zeichnender erzähler, der über eine schier un -
begrenzte Bandbreite an Bildern zu verfügen scheint“ 
(schaller in ldi, 3). – gut erhalten.

Villa Lilly

526 Traxler, hans: Fünf hunde erben 1 million. 
Durchgehend teils farbig illustriert von Hans Trax-
ler. regensburg. edition Buntehunde, 2008. 30,5 x 
23,51 cm. Farbig illustrierter originalpappband.  
30 ss., 1 Bl.  48,– 
statt ihre zwei neffen zu bedenken, vererbt eine alte dame 
ihren fünf hunden eine prächtige Villa. da sind Prob-
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leme bei Tier und mensch sowie überraschungen durch 
den autor vorprogrammiert. Traxler hat in diesem Kin-
derbuch die gelesene nachricht von einer erbschaft und 
die Beschreibung seines wochenendhauses (in dem die 
Zeitschrift ‚Titanic‘ gegründet wurde) zusammenge-
bracht und daraus eine witzige geschichte gestaltet. im 
nachwort eine ausführlich Beschreibung von Traxler: 
„wie dieses Buch entstand“. – das Buch erschien erst-
mals 1978 im insel Verlag. – ldi. andrea schaller: „Trax-
ler ist ein zeichnender erzähler, der über eine schier 
unbegrenzte Bandbreite an Bildern zu verfügen scheint“. 
– Tadellos.

527 Twain, mark (d. i. samuel langhorne cle-
mens): die abenteuer des huckleberry Finn. hrsg. 
von Karl heinz Berger. 9. auflage. Mit Farb-Illus-
trationen von Eberhard Binder(-Staßfurt). Berlin. 
Verlag neues leben, 1981. Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur. 286 ss.  25,– 
mit neuen illustrationen Binders. – Kus, 485. lKJ i, 172 
(Binder).

528 Uhl, irene: märchen, legenden und satiren im 
sowjetischen Film nacherzählt. Mit 11 ganzseitigen 
Farbillustrationen von Heinz Bonné. dresden. sach-
senverlag, 1948. 32,4 x 26,8 cm. Farbig illustrierter 
originalbroschur (etwas fleckig und berieben). 45 
ss., 1 Bl.  75,– 
erste ausgabe, herausgegeben von der sovexportfilm. 
leipzig. – die sehr dekorativen und farbkräftigen Bilder 
illustrieren märchen, legenden und sagen: die schöne 
wassilissa – die steinerne Blume – der neue gulliver – 
das wunderpferdchen – der unsterbliche Kaschtschej – 
Tachir und suchra – das Zauberkorn – aschenbrödel – 
der Zauberfisch und das goldene schlüsselchen. im 
anschluss an die verkürzt erzählten geschichten folgt ein 
ausführlicher Kommentar zum jeweiligen Film, regis-
seur und gelegentlich zum autor des originaltextes. – 
mück 3950. nicht bei Klotz, Bilderbücher, weismann und 
Knorr, dresden. – mit nur leichten gebrauchsspuren 
und gut erhalten; selten!

529 Velde, anton van de: K. o. P. eine geschichte 
für die Jugend. aus dem Flämischen übertragen 
von wolfgang Vogler. Mit 9 Farbtafeln und zahlrei-
chen Textillustrationen von Ernst H. A. Bernd. we -
del. alster Verlag / curt Brauns, 1948. 24,4 x 17,5 cm. 
illustrierter originalpappband mit schutzumschlag 
(etwas bestoßen, umschlag mit sauber hinterlegten 
kleinen einrissen). 71 ss., 2 Bll.  60,– 
erste deutsche ausgabe; die flämische originalausgabe 
war 1934 erschienen. – Joseph anton gerard van de Velde 
(1895–1983) war schriftsteller und dramatiker, der haupt-
vertreter des flämischen expressionismus, und er gilt mit 
seiner nationalen Themenstellung als einer der Bahn-
brecher des flämischen dramas. sein vorliegendes Kin-
derbuch, das schon 1942 übersetzt wurde, in der Zeit des 
nationalsozialismus aber natürlich nicht erscheinen 
konnte, ist die geschichte eines esels, der die mensch-
lichen Fehler in Krieg und Frieden darstellt. „nun ist der 
Krieg schon eine ganze weile aus, aber rechter Frieden 
ist noch nicht in der welt. das leben in Belgien ist anders 
als in deutschland, das merkt man auch in diesem Buch 
sehr deutlich, aber die Kinder hier müssen lernen, dass 
überall menschen leben. achtung und liebe müssen wie-
der in die welt kommen, lehrt Kop“ (nachwort). – raecke- 
hauswedell, hamburg 181. doderer-müller 1123. – nicht 
bei Klotz, im lKJ und in der slg. Brüggemann. – gut 
erhalten.
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530 Viertel, martin: Kuckucksgarn. Mit 2 Bulga-
rien-Karten auf den Vorsätzen und durchgehend far-
big, teils ganzseitig illustriert von Manfred Bofin-
ger. Berlin. Kinderbuchverlag, 1977. 24,5 x 22,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 60 ss., 2 Bll. 
 28,– 
erste ausgabe. – „Kuckucksgarn nennen die bulgarischen 
Bauern ein zartes blaues Blümchen, das im Frühling 
blüht. eine welt von Phantasie liegt in diesem namen, 
den man auch für silberschmuck benutzt“ (Vortitel). – 
wegehaupt d, 3704. emmrich, s. 252. Buchillustration 
in der ddr, s. 27 (mit abb.). – eine lebendig illustrierte 
reise durch Bulgarien. – sehr gut erhalten.

Sonderdruck

531 Volkmann-Leander, richard: der alte Koffer 
und andere geschichten. Durchgehend in farbiger 
Federzeichnung illustriert von Martha Eppler. ein-
beck. schleicher & schüll, 1969. 23,5 x 15 cm. Far-
big illustrierter originalpappband. 68 ss., 1 Bl.  
 30,– 
erste ausgabe als sonderdruck der Papierfabrik hahne-
mühle in dassel für die Freunde des hauses. mit den 
bemerkenswerten farbigen illustrationen der malerin 
martha eppler (1917–2003) die auch als Porzellan-male-
rin für Fürstenberg bekannt ist. – Tadellos erhaltenes 
exemplar mit den geschichten: der verrostete ritter – 
der wunschring – heino im sumpf – die Traumbuche – 
der kleine mohr und die Traumprinzessin -Von himmel 
und hölle – die drei schwestern mit den gläsernen her-
zen – die künstliche orgel. – selten.

532 Waechter, Friedrich Karl: glückliche stunden. 
Durchgehend, meist frabig illustriert von F. K. 
Waechter. diogenes, 1986. 27 x 22 cm. Farbig illus-
trierte originalbroschur. 115 ss., 2 Bll.  35,– 
erste ausgabe dieser typischen waechterschen satirischen 
Karikaturen für erwachsene, eine ehesituation karikie-
rend. – gut erhalten.

Stehauf-Bilderbuch

533 (Wagner, arthur): ein Besuch auf dem lande. 
Mit 4 farblithographierten aufklappbaren Kulissen 
von (Georg Josefowski). esslingen und münchen. 
schreiber, J. F., (1949). 24 x 16,5 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband. 5 feste Kar-
tonblätter (einschließlich umschlag). Vlgsnr. 0126. 
 260,– 
erste und einzige ausgabe eines der ganz seltenen steh-
auf-Bilderbücher im hochformat von schreiber in einem 
sehr gut erhaltenen schönen exemplar. – gezeigt wer-
den: sommerferien auf dem Bauernhof – Kuhstall – 
apfelernte und schweinefüttern – Pferdekoppel. die 
Bilder werden von flüssigen Versen begleitet. – Klotz, 
Bilderbücher ii, 2620/2. – mück 514 (dat. 1950).

534 Walbert, helmut: mani das lügst du wieder. 
Durchgehend vorwiegend farbig und ganzseitig 
illustriert von Klaus Endrikat. ravensburg. maier, 
o., 1974. 23,5 x 17 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 22 Bll.  45,– 
erste ausgabe. – der Kinder- und Jugendbuchautor h. 
walbert (1937–2008) ist vor allem durch seine vieldisku-
tierten Theaterstücke und hörspiele für Jugendliche 
bekannt geworden. „einen etwas anderen Tenor als seine 
Theaterstücke haben seine Kinderbücher. eine wilde 
‚lügengeschichte‘ enthält mani. dieses Buch erzählt von 
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einem kleinen Jungen, der sich ein Tier ausgedacht hat, 
das sich in seinen erzählungen ständig verwandelt und 
alles das kann, was der Junge selbst unternehmen 
möchte“ (Kaminski in lKJ iii, s. 761). – der graphiker 
und hochschullehrer Klaus endrikat (1939–2023) hat 
diese geschichte sehr eindrucksvoll illustriert. er hat an 
der Kunstakademie düsseldorf studiert und ist dann an 
den Fachbereich designe nach aachen zurück gegangen. 
– sehr gut erhalten.

535 Walther, desi: die rumpelfrau. ein märchen. 
Mit 11 Farbtafeln von Desi Walther. Berlin. schulz, 
B., 1946. 14,4 x 21 cm. originalpappband mit Klam-
merheftung. 12 Bll.  60,– 
erste ausgabe eines typischen nachkriegsbilderbuchs 
in ungewöhnlicher aufmachung: an den rechten Tafel-
seiten (und am Titel) wird ein weiteres Blatt mit dem 
Text aufgeklappt. das Bilderbuch erzählt die geschichte 
der jungen Frau Trinchen rumpel, deren „rumpelhaus“ 
im walde steht und die sich vor allem um die Tiere des 
waldes kümmert und zum schluß auch mit den Tieren 
sprechen kann. – auf dem letzten Blatt ein interessanter 
druckvermerk: werbewart-Verlag Berlin. nach dode-
rer, Trümmer, s. 294 hat der Pädagogische Verlag B. schulz 

1945 eine lizenz bekommen, ist aber 1956 in liquidation 
gegangen. – Klotz, Bilderbücher iii 6176/1. – mück 5282. 
weismann, s. 208. mit nur leichten gebrauchsspuren und 
gut erhalten.

Widmungsexemplar

536 Walther, Joachim: coka. eine guten-morgen-
geschichte. Mit zahlreichen Farbillustrationen von 
Peter Bauer. Berlin. Kinderbuchverlag, 1988. 27 x 
18,3 cm. Farbig illustrierter originalpappband. 14 
Bll.  45,– 
erste ausgabe mit einer ausführlichen handschriftlichen 
widmung des autors J. walther auf dem Vortitel. – wege-
haupt d, 3735. sehr gut erhalten.

Mit allen Originalillustrationen

537 Walther, Joachim: Pechkönig Till. Mit Fron-
tispiz, 14 farbigen Doppelseiten, farbigen Vorsätzen 
und farbig illustriertem Einband von Danuta Griese. 
Berlin. altberliner Verlag, 1989. 24 x 16,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 16 Bll.  740,– 
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erste ausgabe mit allen originalillustrationen: Frontis-
piz, 14 doppelseiten, wobei die Textfelder ausgespart 
wurden, Vorsatz-illustration und die doppelseitige ein-
band-illustration. alles in gouache, Feder und collage 
in bemerkenswert guter erhaltung. die Blattgrößen sind 
jeweils: 34,5 x 25 cm; 36,5 x 27 cm und 17,5 x 25 cm.
damit sind die originale wesentlich größer als die späte-
ren abbildungen im Buch. – Zu dem autor Joachim wal-
ther (geb. 1943) vgl. steinlein ddr sp. 1295. er studierte 
literaturwissenschaft, war ab 1983 als freischaffender 
erzähler und hörspielautor tätig. – „…das in der ddr 
letzte erschienene, das eine größenphantasie am Boden 
zerschellen läßt“ (Zitat aus einer handschriftlichen wid-
mung aus dem nachfolgenden exemplar der ea.). – sehr 
gut erhaltenes ensemble von Buch und den originalen 
der illustration; in dieser Form ein unikat.

Zerstobene Größenphantasie

538 Walther, Joachim: Pechkönig Till. Durchgehend 
farbig illustriert von Danuta Griese. Berlin. altber-
liner Verlag, 1989. 24 x 16,5 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 16 Bll.  30,– 
erste ausgabe. mit einer handschriftlichen widmung 
des autors auf dem Vortitel: „… das in der ddr letzte 
erschienene, das eine größenphantasie am Boden zer-
schellen läßt“. – Zu Joachim walther vgl. steinlein, ddr 
sp. 1295. sehr gut erhalten.

Der Neffe von Andy Warhol

539 Warhola, James: uncle andy’s. a fabbbulous 
visit with andy warhol. Durchgehend meist ganz-
seitig farbig illustriert von James Warhola. new 
York. Putnams sons, P. g., 2003. 28,5 x 22,5 cm. 
originalhalbleinwandband mit farbig illustriertem 
originalumschlag. 16 Bll.  75,– 
erste ausgabe eines authentischen Bilderbuches aus der 
Familie von andy warhol, der zu Beginn seiner Karriere 
das „a“ am ende seines namens entfernte. sein neffe 
James (geb. 1955) erzählt von der Beziehung seiner Fami-
lie zu seinem berühmten onkel. mehrmals im Jahr über-
raschten er, seine geschwister und seine eltern andy 
und seine mutter mit einem Besuch in ihrem haus in 

new York city. warhols haus, immer vollgestopft mit 
allerlei dingen, darunter 25 Katzen, war ein riesiger spiel-
platz für die Kinder. die großen aquarellillustrationen 
entführen den leser in das new York city der 60er Jahre, 
in die straßen volle autos mit heckflossen. James hatte 
das glück, von seinem innovativen onkel andy etwas 
über Kunst zu lernen, und er zeigt, wie ihm diese Besuche 
den kreativen Prozess beibrachten und ihn dazu inspirier-
ten, selbst Künstler zu werden. James warhola veröffent-
liche zahlreiche Bilderbücher, war aber mehr im Bereich 
science Fiktion tätig, was übrigens seinem Bruder andy 
überhaupt nicht gefiel. – liebert, architektur, nachtrag 
nr. 214. – Tadellos erhalten.

540 Wedding, alex (d. i. grete weiskopf): die ge -
schichte von der kleinen schildkröte und den gold-
finken. nach einer Fabel aus ghana. Durchgehend 
farbig illustriert von Eberhard Binder. Berlin. holz, 
a., 1963. 23,2 x 17 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 16 Bll.  30,– 
erste ausgabe. – gut erhaltenes exemplar.

541 Wedekind-Pariselle, anna P.: es schlägt die 
uhr – wie spät ist’s nur?. Durchgehend farbig illus-
triert von Elli Lemke-Czerwinsli. Berlin. stunden-
glas-Verlag, (1947). 20,6 x 19,5 cm. Farbig illustrier-
ter originalhalbleinwandband (leicht bestoßen). 
10 Bll.  45,– 
erste ausgabe. – Vom aufstehen, über Frühstück, schule, 
mittagessen, spielen, Besuch bei oma, abendessen und 
ins Bett gehen erleben Peter und Brigitte die uhrzeit; in 
kleinen Versen erzählt und mit lebendigen und detailrei-
chen illustrationen veranschaulicht. – mück 1258. weis-
mann, s. 37. – mit leichten gebrauchsspuren, sons gut 
erhalten.
Beiliegt: Berger: genaue Zeit. ein lehrreiches malbuch. 
mit 9 Tafeln in schwarz/weiß. ohne ort, drucker und 
Jahr (ca. 1949). Farbig illustrierte originalbroschur. 5 Bll. 
(einschließlich umschlag). – die schwarz/weiß Tafeln 
müßen nach eigener Phantasie koloriert werden. das 
Titelbild ist mir „Berger“ signiert. – die Kinder werden 
hier durch die wochentage geführt, an denen jeweils zu 
einer bestimmten Zeit ein ereignis geschildert wird. – 
sehr gut erhalten.
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Widmungsexemplar mit Tuschzeichnung

542 Weinhold, siegfried: stelzenbeins suche nach 
dem onkel. 3. auflage. Illustriert von Thomas 
Schall nau. Berlin. Kinderbuchverlag, 1985. 20,4 x 
14,4 cm. Farbig illustrierter originalpappband (et -
was stärker bestoßen). 144 ss.  45,– 
mit einer handschriftlichen widmung und illustration 
von illustrator Thomas schallnau auf der Titelrückseite. 
Beiliegt ein originalentwurf in Tuschzeichnung zu die-
sem Buch die „wohl aus Platzgründen nie veröffentlicht 
wurde“. – mark stelzenbein ist etwas älter geworden, 
und es spielt nun auch die erste liebe eine rolle. mit 
leichten gebrauchsspuren, sonst gut erhalten. – wege-
haupt d, 3787.

Mit handschriftlicher Widmung  
an Klaus Doderer

543 Weinkauff, regina und B. dolle-weinkauff: 
daumengross und starker hans. märchen der 
armen. Farbig illustriert von Christa Unzner-Fi-
scher. Berlin. Kinderbuchverlag, 1988. 27 x 18,5 cm. 
originalleinwandband mit schutzumschlag. 303 ss. 
 70,– 
erste ausgabe mit einer ganzseitigen, handschriftlichen 
widmung an Prof. Klaus doderer: „dem widerborstigen 
Klaus…“ auf dem Vortitel vom herausgeber Bernd dolle-
weinkauff. – die märchen, die wir für diesen Band 
zusammengetragen haben, legen Zeugnis ab vom auf-
begehren der unterdrückten – angefangen von der Ver-
mittlung listiger überlebensregeln bis hin zur offenen 
auflehnung. unsere auswahl möchte einen eindruck 
vermitteln von der Vielfalt der Figuren, motive und ge -
schichten der märchentradition, die nicht unterwerfung 
lehrt, sondern widerstand gegen herrschaftliche macht-
ansprüche und soziale Bedrückung „(nachwort). – 
wegehaupt d, 44a. – sehr gut erhalten.

544 Weitzner, margarethe K.: Peterl schnipf, der 
ausreißer. Mit zahlreichen, meist ganzseitigen Illus-
trationen von Ernst Kutzer. wien, leipzig. deut-
scher Verlag für Jugend und Volk, 1946. 20 x 14,5 cm. 

illustrierte rote originalbroschur (stärker berieben). 
48 ss.  85,– 
dieses leseheft erschien erstmals 1933. – auf dem Titel 
ein 1945 datierter Besitzvermerk; das copyright 1946 
datiert. – shindo, Kutzer 578. heller, wien 1246. Klotz, 
Bilderbücher ii 3212/236. – mit nur leichten gebrauchs-
spuren und gut erhalten.

545 Wende-Lungershausen, ilse: gik-gak wat-
schelg  ans. Fröhliche Kinder-Zeichnungen. Mit far-
big illustriertem Titel und 12 Farbtafeln von Ilse 
Wende-Lungershausen. reichenbach/Voigtland. 
wer   ner-Verlag, carl, 1945. 24,5 x 18,5 cm. Farbig 
illustrierte originalbroschur. 6 Bll.  45,– 
erste ausgabe in einem schönen und sehr gut erhaltenen 
exemplar. die schönen Tafeln zeigen Kinder, die sich mit 
Blumen beschäftigen; im unterrand jeweils mit einem 
zweizeiligen Vers in sütterlin beschrieben. – mück 1870. 
nicht bei weismann. – Titel im unterrand mit hand-
schriftlicher widmung.
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546 Wendel, rosemarie: Zottelbär, wo kommt er 
her? allerlei Kinderverse mit lustigen Bildern. Mit 
farbig illustriertem Titel und durchgehend farbig 
illustriert von Rosemarie Wendel. münchen. alber, 
K., 1946. 28,5 x 22 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (rücken etwas berieben). 16 Bll. 
 340,– 
erste ausgabe eines Bilderbuches, das nach doderer 
(Trümmer, s. 59/60) aus dem Trend der Bilderbuchkunst 
der frühen nachkriegsjahre herausfällt und inhaltlich 
wie formal eine sonderentwicklung markiert: „auch die 
heute ebenfalls vergessene rosemarie wendel macht inso-
fern kurz nach 1945 eine ausnahme, als sie in dem Band 
‚Zottelbär…‘ mit karikaturistischen elementen arbeitet. 
Bei ihr wird durch das eckige der holzspielzeugfiguren 
die wirklichkeit verfremdet, verdreht, zum lachen frei-
gegeben. interessanterweise erlaubt sich wendel in ihrem 
Buch auch, die ansonsten sakrosankte Vaterfigur zu ver-
spotten: ‚am Troge schmatzt das größte schwein;/ das 
muß wohl der herr Vater sein‘“. – Bilderwelt 784. mück 
7636. weismann s. 296. – gut erhalten; selten.

547 Wendler, otto Bernhard: der Junge mit der 
großen Klappe. Mit Illustrationen von Erich Will-
Halle. halle. mitteldeutscher Verlag, (1949). 24,5 x 
19,5. Farbig illustrierter originalpappband (leicht 
berieben, ein gelenk unten etwas beschädigt). 50 ss. 
 120,– 
sehr seltene erste ausgabe eines Jugendbuches, das in der 
Filmbranche spielt und erzählt, wie zwei Jungen sich 
dort durchsetzen; humorvoll und lebendig illustriert von 
dem Karikaturisten erich will (1905–69), den wir auch 
von seinem berühmten Jugendbuch „du und ich im neu-
aufbau“, zu dem erich Kästner ein Vorwort schrieb, ken-
nen. – o. B. wendler (1895–1958) war Pädagoge, schrift-
steller und drehbuchautor und mit den schauspielern h. 
albers, ilse werner und heinz rümann (für den er auch 
ein drehbuch schrieb) bekannt. als vehementer Kriegs-
gegner und mitglied der sPd erhielt er in der Zeit des 
nationalsozialismus Berufsverbot und wurde aus dem 
schuldienst entlassen. nach dem Kriege engagierte er 
sich kurz als Pädagoge in magdeburg, zog sich dann aber 
als freier schriftsteller zurück. – Klotz, Bilderbücher iii, 
6419/0. – schönes und sehr gut erhaltenes exemplar.

548 Wenniges, oliver: olivers reisen. mein erstes 
malbuch. Mit doppel- und ganzseitigen Farbillustra-
tionen und einem lose beiliegenden Ausmalblatt vom 
Autor. Frankfurt/m. Baumhaus Verlag, (1996). 34,5 
x 23,8 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band. 24 Bll.  34,– 
der Text ist in schreibschrift gedruckt. leere Blätter am 
schluß des Buches und ein doppelblattgroßer ausmal-
bogen fordern die Kinder zum malen und ausmalen auf.

549 Wenz – Vietor, else: auf dem Bauernhof. ein 
neuartiges Bilderbuch zum aufstellen. Leporello-
bilderbuch mit 6 ausgestanzten farblithographier-
ten Tieren. mainz. scholz, J, (1947). 18 x 22. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. Vlgs.-nr. 
6562.  180,– 
sehr gut erhaltenes exemplar dieses schönen spielbilder-
buches, das erstmals 1937 erschienen war. – die innen-
deckel zeigen eine Kinderszene mit Puppenwagen und 
einen stalleingang mit einem Pferd. daran sind sechs 
ausgestanzte Tiere in Farblithographie als leporello an -
gesetzt, die beim aufschlagen des Buches herausgeschla-
gen werden können. – reetz, wenz-Viëtor 98. weismann 
12. mück 310 mit abb. doderer-müller 965.
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550 Wenzel, horst: die große Fahrt des christoph 
Kolumbus. 6. auflage. Mit zahlreichen Illustratio-
nen von Hille Blumfeldt und Horst Bartsch. Berlin. 
Verlag neues leben, 1983. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 269 ss., 1 Bl.  28,– 
Zu den Künstlern vgl. Buchillustration in der ddr, s. 16 
und 24.

551 Werner, g. rudolf: Zeitvertreib für unsere 
Kleinen. Mit illustriertem Titel und 16 ganzseitigen 
Farbillustrationen von G. Rudolf Werner. gera. 
(niendorf & illgen, 1947). Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur (rücken leicht beschädigt). 8 Bll.  
 85,– 
seltene erste und wohl einzige ausgabe. – die lebendigen 
illustrationen – mit etwas einfachen Versen versehen – 
zeigen Kinderbeschäftigungen im haus und der unmit-
telbaren umgebung des lebensbereichs. das letzte Bild 
illustriert eine spende an einen Kriegsversehrten! – es 
handelt sich hierbei um die Fortsetzung eines Bilderbu-
ches mit dem Titel „Bilderfolge no. 1“. – mück 7580, 
dort der Titelzusatz: „Bilderfolge ii für unsere Kleinen“, 
der hier nicht vorhanden ist. nicht bei weismann. – Von 
der etwas schlechten Papierqualität abgesehen, gut er -
halten.

Drehbilderbuch

552 Werner, nils: die verhexten Tiere. 2. auflage. 
Mit farbig illustriertem Titel und 16 Farbtafeln von 
Eberhard Binder (-Staßfurth). Berlin. holz, a., 1972. 
23,2 x 17,5. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband. 17 Bll.  80,– 
die erste ausgabe dieses Verwandlungsbilderbuches 
war 1965 erschienen. die Tafeln, die Tiere aus den ver-
schiedensten ländern zeigen, sind in der mitte zerschnit-
ten und haben auf der rückseite der jeweiligen segmente 
einen erklärenden Text zum auf der Vorderseite darge-
stellten Bild. wendet man nun die einzelnen segmente, 
entstehen ganz witzige neue Tiere mit jeweils neuen 
Beschreibungen auf der rückseite der Tafeln. – lKJ i, 
172.

Über Fidel Castro

553 Werner, ruth: ein sommerwarmer Februar.  
7. auflage. Mit zahlreichen teils ganzseitigen Illus-
trationen von Renate Jessel. Berlin. Kinderbuchver-
lag, 1984. 20 x 15 cm. Farbig illustrierter original-
pappband (ecken stärker bestoßen). 159 ss.  34,– 
mit einer handschriftlichen widmung der illustratorin 
renate Jessel auf der Titelrückseite. – „in vorliegendem 
Kinderbuch erzählt r. werner von claudia, die ihren 
Vater in Kuba besucht, wo dieser als meeresbiologe tätig 
ist. in anschaulicher weise informiert das Buch über die 
arbeit eines unterwasserforschers, über Fragen der Öko-
logie, der natur, Politik und wirtschaft in Kuba sowie 
über den staatsmann Fidel castro“ (nima-rolf in lKJ 
iii, 791). – wegehaupt d, 3831. – gut erhalten.

554 Wetzstein, hedda: aufruhr im städtchen. 
eines riesen spaziergang. märchen. Mit illustrier-
tem Titel, 5 Farbtafeln und zahlreichen, teils farbi-
gen und ganzseitigen Textillustrationen von Marg-
ret Wolfinger. esslingen und münchen. schreiber, 
J. F., (1936). 24,5 x 21 cm. Farbig illustrierte ori-
ginalbroschur (etwas berieben). 10 Bll. Vlgs. nr. 67. 
 140,– 
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erste und einzige ausgabe dieser sehr lebendig und far-
benfroh illustrierten Verserzählung, in der ein „riesen-
kind“ aus „riesenland“, beladen mit einem geburtstags-
kuchen ein Jahrmarktstädtchen aufsuchte. – die fränkische 
Künstlerin margret wolfinger ist uns vor allem durch 
ihre zahlreichen Fibelillustrationen bekannt. – Klotz, 
Bilderbücher iii, 6505/1. – gut erhalten und selten.

555 White, elwyn Brooks: Klein stuart. deutsch 
von ute haffmans. Mit zahlreichen Illustrationen 
von Garth Williams. Zürich. diogenes, 1978. 19 x 
15,5, cm. Farbig illustrierter originalpappband mit 
schutzumschlag. 153 ss., 1 Bl.  35,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von g. williams; in 
deutsch erstmals 1947 unter dem Titel „rikki“ erschie-
nen. – der amerikanische Journalist und essyist e. B. 
white (1899–1985) hat nur 3 Kinderbücher geschrieben, 
von denen sein erstes – vorliegendes – sofort den nur alle 
5 Jahre vergebenen ‚laura-ingalls-wilder-award‘ ver-
liehen bekam. „‘Klein stuart‘ überrascht den leser durch 
die befremdliche Tatsache, dass stuart, in eine normale 
amerikanische Familie hineingeboren, einer maus gleicht, 
was häusliche Probleme mit sich bringt und mancherlei 
gefahren für stuart heraufbeschwört. seine kleine ver-
letzliche gestalt einerseits und sein selbstbehauptungs-
willen und abenteuerdrang andererseits geben dem 
autor gelegenheit für köstlich komische situationen, 
deren humor darin besteht, dass menschlich-alltäg-
liches mit einem ‚Pokerface‘ verfremdet wird“ (Kremer in 
lKJ iV,540). slg. hürlimann 1872. – Von kleinem samm-
lerstempel abgesehen, tadellos erhaltenes exem plar.

556 Wilke, ursula: Jochen Päule chimborasso. 3. 
auflage. Mit zweifarbigen Illustrationen von Heinz 
Rodewald. Berlin. Kinderbuchverlag, 1962. 24 x 
16,5 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (etwas berieben). 82 ss., 1 Bl.  28,– 
erste ausgabe. – die Journalistin ursula wilke hat zahl-
reiche ihrer Kinderbücher zusammen mit ihrem mann 
Jochen wilke veröffentlicht. Vorliegendes werk scheint 
ihre erste größere Veröffentlichung zu sein (vgl. stein-
lein/strobel/Kramer sp. 1310). – wegehaupt d, 3854. – 
gut erhalten.

557 Witte, hans: das Zahlenzählbuch. Mit 10 farb-
lithographierten Tafeln von Hans Witte. hameln. 
edition einstein, 1993. 30,5 x 21,5 cm. original-
pappband mit violettem, bedrucktem originalum-
schlag. 12 Bll.  140,– 
eins von 45 num. und signierten exemplaren eines kunst-
handwerklichen Kinderbilderbuches aus der reihe: „das 
andere Kinderbuch“ Band 6. – die Tafeln, zweifarbig 
gesetzt, zeigen eine dem Jugendstil entnommene holz-
letter und Zahlwörter mit einer illustration. – Tadellos 
erhalten.
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558 Wittig, Karl: die wichtel im walde. ein lus-
tiges Bilderbuch. Mit farbig illustriertem Titel und 
10 Farbtafeln von Karl Wittig. leipzig. schulz, dr. 
h, 1958. 20 x 28 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband. 10 Bll.  75,– 
erste ausgabe. – Farbenfohes und dynamisches Bilder-
buch in dem die Zwergenschar einiges erlebt. mück 7140. 
nicht bei Klotz, Bilderbücher iii, 6474. – schönes und 
gut erhaltenes exemplar.

„Jeansliteratur“

559 Wohlgemuth, Joachim: egon und das achte 
weltwunder. 10. auflage. Mit Illustrationen von 
Karl Fischer. Berlin. Verlag neues leben, 1968. il -
lustrierter originalhalbleinwandband mit schutz-
umschlag. 413 ss., 1 Bl.  35,– 
das Buch ist eines der ersten in der sogenannten „Jeans-
literatur“. – „mit ‚ausbruch aus der welt der gewöh-
nungen‘ faßt die ddr-literaturwissenschaft ein vor allem 
in der Jugendliteratur vorkommendes erzählmuster. 
dabei geht es um die lösung vom elternhaus, um den 
Vorgang der selbständigen sozialintegration, um weg-
suche und Platzfindung, um die aufnahme sexueller Be -
ziehungen. diese umbruchphase ist in frühen Zeugnis-
sen, so in Joachim wohlgemuths ‚egon und das achte 
weltwunder‘, als Bewährungszeit verstanden worden; 
auftretende irritationen gingen in dem maße zurück, in 
dem sich der held durch arbeit und anschluß an eine 
intakte gemeinschaft (arbeitskollektiv) emanzipierte“ 
(wild, s. 387). – steinlein/strobel/Kramer 779: „wohl-
gemuth erzählt mit humor, der vor allem aus der naiven 
weltsicht seines helden erwächst“. – Jugend, 50. alma-
nach neues leben, 235. Zu Karl Fischer Vgl. Buchillus-
tration der ddr, s. 36.

560 Wolf, Friedrich: Kiki und cora Buntauge. Zwei 
hundegeschichten. Mit zahlreichen Illustrationen 
von Peter Kleinschmidt. Berlin. holz, a., 1949. 
22,5 x 15 cm. originalhalbleinwandband mit illus-
triertem schutzumschlag (umschlag etwas ange-
staubt). 40 ss.  60,– 
erste auflage dieser ausgabe; die novelle „Kiki“ war 
erstmals 1947 erschienen. – „charakteristisch für die ant-

ifaschistische lesebuchliteratur der unteren Klassen-
stufen sind erzählungen, die im schicksal eines Tieres 
oder eines Kindes die grausamkeit der naziherrschaft 
darstellen und damit eine emotional begründete abwehr 
gegenüber dem ns erzeugen sollen. ein Paradebeispiel 
für diese Praxis ist die kleine erzählung ‚Kiki‘“ (stein-
lein/strobel/Kramer, sp. 324 und nr. 780). wild, s. 414. 
– Zu Friedrich wolf (1888–1953), neben Brecht einem der 
bedeutendsten sozialistischen dramatiker und phan-
tasievollem Kinderbuchautor vgl. ausführlich lKJ iii,  
s. 823. – sehr gut erhalten.

Die komplette Folge der originalen Aquarelle

561 Würfel – Ringelnatz, Joachim: Kleine wesen. 
Folge von 26 originalen Aquarellen auf 13 Doppel-
tafeln von Wolfgang Würfel. Berlin. altberliner Ver-
lag, 1989. Blattgröße: 22 x 30 cm.  640,– 
die komplette illustrationsfolge einschließlich Titel, ein-
band und Frontispiz zu ringelnatz‘ „Kleine wesen.  
13 Versgeschichten“. – wolfgang würfel (geb. 1932 in 
leipzig) gehörte zu den beliebtesten und produktiven 
illus tratoren von ddr-Kinderbüchern. er studierte 
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ebenfalls an der berühmten Kunsthochschule Berlin- 
weißensee, u.a. bei werner Klemke und war sofort nach 
Beendigung des studiums 1970 als freischaffender gra-
phiker tätig. werner Klemke beeinflußte ihn anfangs 
sehr, aber später hat ihm die Begegnung mit dem ungari-
schen Künstler endre sasz geholfen, seinen eigenen stil 
zu finden, was auch in vorliegenden Bildern deutlich zu 
sehen ist. – Bemerkenswert gut erhalten.

562 Zacharias, Thomas: But where is the green 
Parrot?. Durchgehend farbig illustriert von Wanda 
Zacharias. new York. delacorte Press, 1968. 23,5 x 
21,5 cm. originalleinwandband mit schutzum-
schlag. 10 Bll.  35,– 
erste amerikanische ausgabe. – ein „suchbilderbuch“, 
in dem sich w. Zacharias, ähnlich wie bei ‚mikosch,  
das Karusellpferd‘ die „exzessive möglichkeit bietet, in 
ausladenden doppelseiten witzige und detailreiche inte-
rieurs und landschaften auszubreiten. mit ihrer unauf-
dringlichen, präzisen und spitzen Feder erstellt sie die 
Konturen ihrer szenerien auf ingrespapier, die mit leucht-
enden aquarellfarben ausgemalt werden“ (werner in lKJ 
iii, 838). – die deutsche erstausgabe war 1965 erschie-
nen; vgl. weismann 252 ungenau.

563 Zacharias, wolfgang: der spieldrache. Formen- 
und Farbenbuch. Durchgehend farbig illustriert von 
Wolfgang Zacharias. Berlin. altberliner/lucie gro-
szer, (1973). 24 x 27,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband. 16 Bll.  45,– 
erste ausgabe. – Zur Künstlerfamilie alfred (Vater) 
Zacharias vgl. ausführlich lKJ iii, 837/38. – in diesem 
spielbuch werden Kinder aufgefordert mit Farben zu spie-
len oder sie zu entdecken; hier im Buch oder zuhause an 
der wand.-gut erhalten.

564 Zacharias, wolfgang: Zum Beispiel ein Birnen-
schwein. 60 Verwandlungen. Durchgehend farbig 
illustriert von Wolfgang Zacharias. münchen. eller-
mann, h., 1970. 22 x 27 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 10 Bll.  45,– 
erste ausgabe. – Zur Künstlerfamilie alfred (Vater) 
Zacharias vgl. ausführlich lKJ iii, 837/38: „die Familie 
kennzeichnet künstlerische, pädagogische und kunst-
pädagogische interessen“; wolfgang Zacharias war der 
sohn von alfred und Bruder von Thomas und Veronika 
Zacharias. – „das Buch erzählt in Bildern eine geschichte 
ohne ende; es erzählt von der Verwandlung der Formen. 
wer diesen Veränderungen von Bild zu Bild folgt, wird 
am ende aufgefordert, selbst weiter zu erfinden. auf der 
letzten seite sind dafür Kästchen freigelassen“ (Vor-
wort). – weismann 297.
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565 Zaenger, ingeborg: das Frühlings-Büchlein. 
Mit farbig illustriertem Titel, 1 schwarz/weiß und 
10 Farbtafeln von Ingeborg Zaenger. Fürth. Bern-
heim, K., 1948. 16,7 x 15 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband (etwas berieben). 12 Bll. 
Vlgsnr. 1054.  60,– 
erste ausgabe eines Bilderbuches, das mit ansprechen-
den Texten und sehr schönen farbigen Bildern in den 
Frühling und nach ostern führt. das farbige einband-
bild ist nochmals im Text als schwarz-weiß Tafel wie-
derholt. – mück 1632. Klotz, Bilderbücher iii, 6561/1.

566 Zedelius, miriam: Träumst du ?. Durchgehend 
farbig illustriert und mit farbigem Text von Miriam 
Zedelius. rostock. hinstorff, 2017. 18,4 x 23 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 48 Bll.  45,– 
erste ausgabe eines Bilderbuches für wache Kinder und 
verträumte erwachsene: „Träumst du?, fragt mich Papa 
manchmal. aber ich denke nur nach…“. – m. Zedelius 
(1977 in heidelberg geboren) studierte in halle an der 
Burg giebichenstein und in leipzig, wo sie noch heute 
lebt. – Tadellos.

567 Zehn kleine Negerlein – Baumgarten, Fritz: 
Zehn kleine negerbuben. eine lustige geschichte. 
Mit illustriertem Titel, 10 Farbtafeln und 9 ganzsei-
tigen Illustrationen von Fritz Baumgarten. mainz. 

dessart, e., (1948). 23 x 15,8 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (leicht berieben). 10 Bll. 
Vlgs. nr. 202.  120,– 
die seltene originalausgabe des bis in die 70er Jahre  
hinein veröffentlichten Bilderbuchklassikers. – Blaume/
Baumgarten 206. Bilderwelt 1915 und doderer-m. 1319 
(spätere auflagen). mück 7544. weismann, s. 293. cot-
sen ii, 12303. schmidt-wulffen 43. – sehr gut erhalten.

568 Zehn kleine Negerlein – Kissig, walther (hrsg.): 
10 kleine negerlein. Mit 14 Farbillustrationen (ein-
schließlich Umschlag) von Irmgard Thurm. (mainz. 
scholz ?), (1946). 19,5 x 27,5 cm. Farbig illustrierte 
originalbroschur. 8 Bll. (einschließlich umschlag). 
 480,– 
sehr seltene und tadellos erhaltene „Zehn kleine ne -
gerlein“-Version, die nicht ganz so blutrünstig ist wie 
ihre Vorgänger. – auf der ersten seite die melodie des 
Kinderliedes mit Text, darüber zehn fröhlich singende 
negerlein. danach fällt dann ein negerlein vom dach, 
eines bleibt im wald, ein weiteres bei der hexe (hänsel 
und gretel), eines fällt in den sumpf, ein weiteres trinkt 
zu viel Bier, der Kamerad ißt zu heiß, ein weiteres 
bekommt in der Türkei einen sonnenstich und das vor-
letzte negerlein bleibt in mainz. ich nehme an, das der 
wegweiser im Bild und der hinweis im Text: „mainz“ 
eventuell auf den scholz-Verlag in mainz hinweist. – 
weder bibliographisch noch in einer öffentlichen Biblio-
thek nachweisbar.

Als Musik-Band auf Weltreise

569 Zehn kleine Negerlein – Krüss, James: Zehn 
kleine negerlein. eine musikalische reise durch 
die welt und das einmaleins. Durchgehend farbig 
illustriert von Horst Lemke. gütersloh. mohn, r., 
1963. 23,5 x 21,5 cm. Farbig illustrierter original-
pappband (etwas fleckig). 12 Bll.  60,– 
erste ausgabe. – eine nicht diskriminierende „Zehn-
negerlein-geschichte“ in der die zehn musikanten durch 
die welt tingeln und jeweils einer in einem land bleibt, 
zu dem u. a. auch sein instrument passt. die beiden 
übriggeblieben schicken Briefe an ihre alten Freunde, und 
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die kommen schnell zurück, damit man zusammen spie-
len kann. – lKJ ii, 274. weismann 294. Bilderwelt 1918. 
– gut erhalten.

570 Zehn kleine Negerlein – Scheufler, grete: die 
kleinen negerlein. Mit 10 illustrierten Tafeln von 
Grete Scheufler. reichenberg. ullmann, e, (1946). 
14,7 x 23,5 cm. illustrierte originalbroschur. 6 Bll. 
 140,– 
seltene erste ausgabe dieser 10 kleinen negerlein-ge-
schichte; am anfang mit noten zu dem bekannten lied. 
– mück 3406. Bilderwelt 1911 (datiert um 1948). schmidt-
wulffen i+ii, nr. 5+8. nicht bei weismann. – Tadellos 
erhaltenes exemplar.

571 Zeller, wolfgang: Vom Königreich der kleinen 
dinge. ein Pflanzenbilderbuch. Durchgehend far-
big illustriert von Wolfgang Zeller. saarbrücken. 
saarverlag, (1948). 22,5 x 16 cm. illustrierter ori-
ginalpappband. 15 Bll.  45,– 
erste ausgabe dieses sehr ansprechend illustrierten  
Bilderbuches, in dem vor allem Pflanzen poetisch im 
ge samtzusammenhang der natur beschrieben und sehr 
anschaulich illustriert werden. auf der rechten seite je -
weils die ganze Pflanze in ihrer natürlichen umgebung, 
auf der linken seite eine breite illustrationsleiste, wo der 
gebrauch der Pflanze dargestellt wird, daneben dann 
der Text. am ende 3 seiten mit der genauen botanischen 

Beschreibung der gezeigten Pflanzen. „die ihr zwischen 
den steinernen häuserblöcken großer städte leben 
müsst, an euch wendet sich dies Büchlein. es erzählt frei-
lich nicht von Familie hase auf der autofahrt oder von 
Frau igel beim nachmittagskaffe. Von schlichter natur 
will es erzählen, von einfachen dingen, die meist über-
sehen bleiben“ (nachwort). – mück 6752. weismann  
s. 263. – gut erhalten.

572 Zenner, Klaus: Peng und das mädchen ine.  
2. auflage. Mit ganzseitigen Farbillustrationen von 
Rosemary Lieder. Feldberg (mecklenburg). Peter-
Paul-Verlag, 1953. 21 x 14,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband. 30 ss., 1 Bl.  45,– 
Bei einer Zirkusveranstaltung lernt ine den Jungen Peng 
kennen, der dort einen besonderen seiltrick vorführt. 
diese Begegnung führt sie in die Vergangenheit zu den 
im Krieg verstorbenen eltern. – mück 4622. weismann 
s. 184. Klotz V, 8572/2. – gut erhalten.

573 Zglinicki, Friedrich Pruss von: die geschichte 
vom holzpferdchen. Mit Farbillustrationen von F. 
P. von Zglinicki. Berlin. holz, a, 1948. 4to. illus-
trierter originalhalbleinwandband. 24 ss.  40,– 
erste ausgabe. – „auch unter den traditionellen Büchern 
findet sich manche solide illustrationsleistung. dazu 
gehört ‚die geschichte vom holzpferdchen‘. Zglinickis 
illustrationsweise hat die typische zurückhaltende Far-
bigkeit der 30er Jahre, er steht mit seiner idyllisierenden 
Vergangenheitssicht stilistisch aber eher in der Tradition 
der braven Buchkünstler der 20er Jahre“ (steinlein/stro-
bel/Kramer, sp. 837). – „im ‚holzpferdchen‘ versucht 
der Verfasser, den jungen lesern einblick in 500 Jahre 
deutsche geschichte zu vermitteln. das Pferdchen wird 
mitte des 15. Jhdts. von einem alten mann in den Bergen 
geschnitzt und beginnt dann zu ‚leben‘, d.h. die dinge 
um es herum bewußt wahrzunehmen“ (haase, slg. Kling 
98). – gut erhalten.

574 Zglinicki, Friedrich Pruss von: löffelmann 
und mümmeline. eine hasengeschichte. Mit illu-
striertem Titel und 11 ganzseitigen Farbillustratio-
nen von F. P. von Zglinicki. Berlin. holz, a., 1947. 

569 572571

570



141

KinderBücher

19,8 x 27,8 cm. illustrierter originalpappband (leicht 
berieben). 12 Bll.  60,– 
erste ausgabe in einem schönen und sehr gut erhaltenen 
exemplar. – F. P. von Zglinicki (1895–1990) war Buch-
illustrator und maler. „seine illustrationsweise hat die 
typische zurückhaltende Farbigkeit der 30er Jahre, er steht 
mit seiner idyllisierenden Vergangenheitssicht stilistisch 
aber eher in der Tradition der braven Buchkünstler der 
20er Jahre. die Bilder beweisen, dass in der Frühzeit der 
ddr noch Bücher publiziert werden konnten, die von 
Politik völlig unbeeinflusst waren und sich auch in ihrem 
äußeren erscheinungsbild von den westeuropäischen Pub-
likationen nicht unterschieden. (steinlein/strobel/Kra-
mer sp. 837 und zu einem ähnlichen werk nr. 603). – 
Bilderwelt 800. Fassbind-eigenheer 453. mück 3742. 
weismann s. 152.

575 Zglinicki, Friedrich Pruss von: ürps, der 
erpel. eine wildentengeschichte. Mit illustriertem 
Titel, 12 ganzseitigen Farbillustrationen und großen 
farbigen Initialen von F. P. von Zglinicki. Berlin. 
holz, a., 1950. 20,7 x 30 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband (leicht angestaubt und etwas fleckig). 
12 Bll.  65,– 
erste ausgabe. – F. P. von Zglinicki (1895–1990) war 
Buchillustrator und maler. steinlein/strobel/Kramer 
ddr, sp. 837 und zu einem ähnlichen werk nr. 603. – 
mück 6432. weismann s. 255. – mit leichten gebrauchs-
spuren und das hintere Vorsatzblatt mit Buntstiftkritze-
leien; insgesamt jedoch gut erhalten.

576 (Zglinicki, Friedrich Pruss von) Ps: nicki: 
Bob, der steinpilz. ein Bilderbuch für Pilzfreunde 
von nicki. Mit farbig illustriertem Titel und 14 Farb-
tafeln von F. P. von Zglinicki. Berlin. weichert, a., 
(1948). 22,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalpappband (leicht angestaubt und etwas berie-
ben). 29 ss., 1 Bl.  95,– 
erste ausgabe. – F. P. von Zglinicki (1895–1990) war „Page 
bei Kaiser wilhelm ii und später adjutant bei hinden-
burg. nach 1945 arbeitete er u.a. als Buchillustrator und 
maler. seine illustrationsweise hat die typische zurück-
haltende Farbigkeit der 30er Jahre, er steht mit seiner 
idyllisierenden Vergangenheitssicht stilistisch aber eher 
in der Tradition der braven Buchkünstler der 20er Jahre. 
die Bilder beweisen, dass in der Frühzeit der ddr noch 
Bücher publiziert werden konnten, die von Politik völlig 
unbeeinflusst waren und sich auch in ihrem äußeren er -
scheinungsbild von den westeuropäischen Publikationen 
nicht unterschieden. (steinlein/strobel/Kramer ddr, 
sp. 837 und zu einem ähnlichen werk nr. 603). – mück 
676. nicht bei Klotz, Bilderbücher!!

577 Ziesmer-Friedrich, gertrud: Kommt mit in 
mein märchenland. Mit 7 teils blau- und rotgrun di-
gen Tafeln und zahlreichen Textillustrationen von 
Curt Ziesmer. hamburg. deutscher literatur-Ver-
lag, otto melchert, 1947. 23,4 x 16,8 cm. illustrierte 
originalbroschur (etwas beschädigt). 66 ss., 1 Bl.  
 38,– 
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erste ausgabe einer interessanten ausgabe von Kunst-
märchen, allerdings auch mit anklängen an klassische 
märchen (Frau holle und sandmännchen). – nicht bei 
mück, weismann und raecke-hauswedell, hamburg. – 
mit einigen fachmännisch sauber hinterlegten kleinen 
einrissen, sonst gut erhalten; selten.

Ernst Thälmann

578 Zimmering, max: Buttje Pieter und sein held. 
Mit 44 Federzeichnungen von Martin Hänisch. Ber-
lin. dietz Verlag, 1951. 20,8 x 14,7. originalhalb-
leinwandband. 171 ss.  45,– 
erste ausgabe. „Beginn der kinderliterarischen auf ar bei-
tung des KP-Führers ernst Thälmann“ (wild, s. 379). – 
„Zu den zahlreichen Büchern über ernst Thälmann, der 
gerade auch kinder- und jugendliterarisch zu einer haupt-
ikone des antifaschistischen widerstandes erhoben wurde, 
gehört als frühestes identifikatonsangebot ‚Buttje Pie-
ter…‘“ (steinlein/strobel/Kramer sp. 351 und nr. 792). 
Kus, 40. lKJ iii,854. emmrich 191. wegehaupt d, 3946. 
– schönes und gut erhaltenes exemplar.

Parallelen zu Erich Kästner

579 Zimmering, max: die Jagd nach dem stiefel. 
Mit Illustrationen von Ernst Jazdzewski. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1953. 21 x 15 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband. 109 ss., 1 Bl.  
 65,– 
erste deutsche ausgabe. – das Buch, 1932 entstanden, 
erschien erstmals 1936 in einer tschechischen ausgabe. 
„1953 erscheint die erzählung nach langwierigen und z. 
T. grotesken auseinandersetzungen mit der Zensur, rück-
übersetzt und neubearbeitet. es weist auffällige Parallelen 
zu Kästners Kinderbuchklassiker ‚emil und die detek-
tive‘ auf. eine Kindergruppe, deren mitglieder wie bei 
Kästner ihren Fähigkeiten entsprechende aufgaben zu -
geteilt bekommen, ist ebenso vertreten wie das corpus 
delicti, ein stiefelabdruck, mit dessen hilfe man die Täter 
zu identifizieren versucht. Von besonderem interesse ist, 
dass Zimmering (selbst jüdischer herkunft) zwei mit-
glieder der gruppe aus einer kleinbürgerlichen jüdischen 

Familie stammen läßt. damit kommt das Thema des 
braunen antisemitismus und der darüber erhabenen 
proletarischen solidarität direkt mit ins spiel“ (steinlein/ 
strobel/Kramer sp. 341/42 und nr. 794). – lKJ iii, 854. 
wegehaupt d, 3948. emmrich s. 119ff. – gut erhaltenes 
exemplar.

580 Zimnik, reiner: der Bär und die leute. Mit 
zahlreichen teils ganzseitigen Illustrationen vom 
Autor. Frankfurt/main. Büchergilde gutenberg, 
(1973). 23 x 18 cm. Farbig illustrierter original-
pappband. 72 ss.  30,– 
„Zimnik hat nach dem zweiten weltkrieg einen eigenen 
poetischen stil gezeichneter Bildmärchen geschaffen, in 
denen romantik und moderne Technik übergangslos 
verbunden sind. – Köstler, Zimnik 3/B2. lKJ iii, 857f. 
Bettina hürlimann hielt die schwarz-weiß-Bildgeschich-
ten für den „wohl eigenartigsten Beitrag deutschlands 
an die welt des Bilderbuchs“ (Künnemann, in lKJ). Vgl. 
haase, slg. Kling 67. – Vorsatz mit leichter Knickspur, 
sonst tadellos.

581 Zimnik, reiner: Jonas der angler. heraus-
gegeben von h. oeller. Durchgehend illustriert 
von Reiner Zimnik. Frankfurt/main. Büchergilde 
gutenberg, (1959). 29,5 x 19 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband (berieben, ecken und 
Kanten gering bestoßen). 38 Bll.  45,– 
„Zu Zimniks ersten Veröffentlichungen (sein zweites 
Kinderbuch) gehört ‚Jonas‘, das mit seinem teils geschrie-
benen, teils gedruckten Text und den integrierten, oft 
den Text weiterführenden Zeichnungen nicht dem Typus 
des herkömmlichen Bilderbuches entspricht. ein Buch 
von unbestreitbar künstlerischem rang!“ (slg. Brügge-
mann iii, 1007). – „Zimniks helden sind durchweg ein-
zelgänger, verträumte eigenbrötler, die außerhalb ihrer 
Zeit dahinleben und sich mit eigenen methoden durch-
zuschlagen versuchen“ (Künnemann in lKJ iii, 857 f.).  
– dressler, Büchergilde s. 123. Köstler, Zimnik 2/B.  
Vgl. slg. hürlimann 1933. – mit leichten gebrauchs-
spuren.

579 580



143

KinderBücher

582 ABC – Ensikat, Peter: das a steht vorn im 
alphabet. Durchgehend farbig illustriert von Klaus 
Ensikat. leipzig. leiV, 1998. 26 x 20,5 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 16 Bll.  50,– 
erste ausgabe dieses humorvollen aBc-Bilderbuches 
der Brüder ensikat. Peter (1941–2013) war einer der 
bekanntesten und beliebtesten Kabarettisten der ddr 
und hat hier seinem Bruder Klaus Texte geliefert die 
jener in seiner humorvollen art ausschmücken konnte. 
die inhalte der gedichte bezogen sich nicht auf den ein-
zelnen Buchstaben, sonder immer auf ein wort, in dem 
der Buchstabe vorkam; z. B. g: „doch bei garage und 
Visage bringt dieses g uns leicht in rage“. – es werden 
darüber hinaus auch noch die satzzeichen, ÄÖü, au, eu 
und ei mit einbezogen – Tadellos erhalten.

583 Ensikat – Busch, wilhelm: es sitzt ein Vogel 
auf dem leim… gedichte. Durchgehend ganzseitig 
und farbig illustriert von Klaus Ensikat. Berlin. 
Kindermann, B., 2007. 28,5 x 21,5 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband. 31 ss.  30,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von Kl. ensikat 
zum 100. Todestag von w. Busch. – Bis heute haben seine 
zugleich humoristischen wie hinterfragenden Betrach-
tungen in gedichtform nichts von ihrem reiz eingebüßt 
und werden hier von Klaus ensikat eindrucksvoll ins 
Bild gestellt. Tadellos.

598
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584 Ensikat – Cooper, James Fenimore: wildtöter. 
neu übersetzt von günter löffler. Mit zahlreichen, 
teils farbgrundigen Illustrationen von Klaus Ensikat. 
Berlin. Verlag neues leben, 1976. 23,5 x 16,5 cm. 
leinwandband der Zeit mit schutzumschlag (um -
schlag etwas beschädigt). 331 ss.  35,– 
erste ausgabe mit einer eigenhändigen signatur von Klaus 
ensikat auf dem Vortitel. – „dieses Buch sticht hervor 
durch die illustrationen von ensikat – farbig unterlegte 
Zeichnungen –, die die dramatische handlung in der re -
gel mit sachlichen informationen begleitet. darstellun-
gen von handlungsszenen und Kampf kommen seltener 
vor. das Buch genügt in seiner gesamtgestaltung hohen 
buchkünstlerischen ansprüchen“ (slg. Brüggemann iii, 
154). – lKJ i, 351. – gut erhalten.

585 Ensikat – Cooper, James Fenimore: wildtöter. 
neu übersetzt von günter löffler. Mit zahlreichen, 
teils farbgrundigen Illustrationen von Klaus Ensi-
kat. Zürich-Köln. Benziger, 1977. 23,5 x 16,5 cm. 
leinwandband der Zeit mit schutzumschlag (um -
schlag etwas berieben). 331 ss.  30,– 
erste westdeutsche ausgabe; das werk erschien erstmals 
1976 im Verlag neues leben in Berlin/ost. – „dieses 
Buch sticht hervor durch die illustrationen von ensikat – 
farbig unterlegte Zeichnungen –, die die dramatische 
handlung in der regel mit sachlichen informationen 
begleitet. darstellungen von handlungsszenen und Kampf 
kommen seltener vor. das Buch genügt in seiner gesamt-
gestaltung hohen buchkünstlerischen ansprüchen“ (slg. 
Brüggemann iii, 154). – lKJ i, 351. – gut erhalten.

Wider die Westsender

586 Ensikat – David, Kurt: antennenaugust.  
2. auflage. Mit zahlreichen Farbillustrationen von 
Klaus Ensikat. Berlin. Kinderbuchverlag, 1976. 24 
x 16,5 cm. illustrierter originalpappband. 78 ss.,  
1 Bl.  38,– 
„Banalität, dummheit und zerstörerische macht werden 
von ensikat deutlich aufs Korn genommen“ (doderer in 
lKJ i, 352). – „in der parodistischen Tiergeschichte ver-
sinnbildlicht K. david am Beispiel einer misslungenen 

Zähmung eines Bussards, dass alle erziehungsanstren-
gungen der sed die ‚wilden‘ Triebe nicht beherrschen 
und zähmen werden können. wenn der Bussard wie der 
sprichwörtliche dumme august nach und nach alle Fern-
sehantennen zerstört, entsteht vor den augen des lesers 
die berühmte antennenaktion der FdJ wider die west-
sender auf“ (steinlein/strobel/Kramer, sp. 230 und nr. 
116). – wegehaupt d, 955. lKJ i, 290 (david). emmrich, 
s. 238/39 (ausführlich). wild, s. 400/01. havekost, hel-
den s. 206. – sehr gut erhalten.

587 Ensikat – Ensikat, Peter: mit der eins faengt 
alles an. Durchgehend farbig illustriert von Klaus 
Ensikat. leipzig. leiV, 2013. 26,5 x 21 cm. Farbig 
illustrierter originalpappband. 16 Bll.  50,– 
erste ausgabe dieses humorvollen Zahlen-Bilderbuches 
der Brüder ensikat. Peter (1941–2013) war einer der 
bekanntesten und beliebtesten Kabarettisten der ddr 
und hat seinem Bruder Klaus Texte geliefert die jener in 
seiner humorvollen art ausschmücken konnte. hier 
wird nicht gerechnet sondern die Zahlen zwischen o 
und 9, 10–13 und römische Zahlen werden nach ihrer 
Verwendung untersucht. Z. B.: 13 sagt man, bringe Pech. 
12 ist eine märchenzahl. die 11 trifft man auf jeden Fall, 
beim Fußball und beim Karnevall. sieben das ist meine 
lieblingszahl, denn wenn menschen sich verlieben, 
schweben sie auf wolke sieben. – Tadellos erhalten.

588 Ensikat – Goethe, Johann wolfgang von: 
osterspaziergang. Durchgehend, meist doppelblatt-
groß, farbig illustriert von Klaus Ensikat. Berlin. 
Kindermann, B., 2012. 28,5 x 21 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband mit goldgepräg-
tem rückentitel. 12 Bll.  30,– 
erste ausgabe mit den beeindruckenden farbigen illus-
trationen von Klaus ensikat. – „was es alles zu sehen 
gibt! Tauchen sie ein in die fabelhafte Bilderwelt von K. 
ensikat und erleben sie mit, wie sich der Frühling lang-
sam durchsetzt“. – Tadellos erhalten.

Vorzugsausgabe

589 Ensikat – Grimm, Brüder: die Bremer stadt-
musikanten. Durchgehend farbig illustriert von 
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Klaus Ensikat. Berlin-münchen. altberliner Ver-
lag, (1994). 24,5 x 22 cm. originalleinwandband in 
farbigem originalpappschuber. 24 ss., 1 Bl.  260,– 
erste ausgabe in einer Vorzugsausgabe von 800 num. 
und signierten exemplaren. – unter dem stichwort 
„Textinterpretation“ schreibt a. Bode im ausstellungs-
katalog der staatsbibliothek Berlin 1997, s. 18: „sein 
Buch, die Bremer stadtmusikanten, vereint zeichnerische 
klassische strenge mit einer bei ensikat bisher ungewohn-
ten farblichen intensität zu einer starken, ja beklemmen-
den aussagekraft. die vier Tiere sind als kleinbürger-
liche rentner gekleidet, denen man schon von weitem 
ansieht, dass sie vom leben und erst recht vom staat 
nichts mehr zu erwarten haben. sie ziehen durch eine 
welt, die weitgehend altmodisch geblieben und stark 
verfallen ist und in der die moderne Zeit sich vorläufig 
vor allem durch weggeworfene coca-colabüchsen, Plas-
tiktüten, Fernsehapparat und einen hinweis ‚Transra-
pid‘ auf dem verfallenen Bahnwärterhäuschen, der viel 
verspricht, aber nichts hält, bemerkbar macht. eindeutig 
ist an diesen Zeichen die gerade untergegangene ddr zu 
erkennen. so wenig lust zu politischem engagement 
ensikat auch haben mag – hier erweist er sich doch als 
ein mensch, der sich über den Verfall von regimen und 
das schwinden alter wertvorstellungen seine gedanken 
macht“. – Tadellos erhalten.

590 Ensikat – Hacks, Peter: ich trug eine rose im 
haar. Illustriert von Klaus Ensikat. münchen und 
wien. langen-müller, 1981. 21,5 x 21,5 cm. origi-
nalleinwandband mit farbig illustriertem schutz-
umschlag. 123 ss.  65,– 
erste westdeutsche ausgabe. – „hacks‘ werk nimmt 
eine sonderstellung in der KJl der ddr ein. seine Texte 
fallen in verschiedener hinsicht aus dem rahmen und 
folgen keiner der modellhaften Vorgaben. er erfuhr durch 
die Zensur einige einschränkungen und einige seiner 
arbeiten wurden massiv behindert. hack’s Betrag zur 
entwicklung der lyrik für Kinder in der ddr und dar-
über hinaus ist in vielerlei hinsicht bedeutsam“ (stein-
lein ddr, sp. 708–11 und sp. 787ff). – lKJ i, 516. wild, 
s. 348: „Klassiker der Kinderlyrik“. – der Band enthält 
sämtliche lieder zu stücken von P. hacks für Kinder, aber 
ähnlich wie bei Brecht, bestehen die lieder auch heraus-

gelöst aus dem theatralischen Zusammenhang als eigen-
ständige künstlerische leistung. – sehr gut erhalten.

591 Ensikat – Hacks, Peter: Jules ratte oder selber 
lernen macht schlau. eine geschichte in Versen. Mit 
Farbillustrationen von Klaus Ensikat. münchen. 
mid delhauve, 1995. 28 x 22cm. Farbig illustrierter 
originalpappband. 14 Bll.  40,– 
Peter hacks und Klaus ensikat ergänzen sich in den von 
ihnen zusammen geschaffenen Bilderbüchern aufs glück-
lichste. – „auf dem gebiet des Kinder- und Jugend-
buches hat ensikat so ausgezeichnete Bücher geschaffen, 
daß K. doderer 1997 anerkannte, ensikat gehöre ‚in die 
reihe der weltbekannten Kinderbuch-illustratoren‘. 
dem Künstler wurde sinn für satire bestätigt und seine 
im Zeichnerischen betonte sachlichkeit als hintergrün-
dig ausgedeutet. in seinen Kinderbüchern wird sowohl 
beschrieben als auch interpretiert. mit leichtem anflug 
zum grotesken und auch zur ironie vermeidet er jene 
liebliche idylle, wie sie durch andere Künstler suggeriert 
werden“ (lang, s, 219ff). – die erstausgabe ist 1981 im 
Kinderbuchverlag erschienen; vgl. wegehaupt d, 1478. – 
lKJ i, 516 (hacks) und i, 351 (ensikat). Vgl. Buchillust-
ration der ddr, s. 34. – „Bibliothek Peter hacks Band 
nr. 18“. – Tadellos erhalten.

592 Ensikat – Hacks, Peter: Jules ratte oder selber 
lernen macht schlau. eine geschichte in Versen. Mit 
Farbillustrationen von Klaus Ensikat. Frankfurt/m. 
Büchergilde gutenberg, 1999. 28 x 22cm. dunkel-
blauer illustrierter originalpappband. 14 Bll.  24,– 
Peter hacks und Klaus ensikat ergänzen sich in den von 
ihnen zusammen geschaffenen Bilderbüchern aufs glück-
lichste. – „auf dem gebiet des Kinder- und Jugend-
buches hat ensikat so ausgezeichnete Bücher geschaffen, 
daß K. doderer 1997 anerkannte, ensikat gehöre ‚in die 
reihe der weltbekannten Kinderbuch-illustratoren‘. dem 
Künstler wurde sinn für satire bestätigt und seine im 
Zeichnerischen betonte sachlichkeit als hintergründig 
aus gedeutet. in seinen Kinderbüchern wird sowohl be -
schrieben als auch interpretiert. mit leichtem anflug zum 
grotesken und auch zur ironie vermeidet er jene liebli-
che idylle, wie sie durch andere Künstler suggeriert wer-
den“ (lang, s, 219ff). – die erstausgabe ist 1981 im Kin-
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derbuchverlag erschienen; vgl. wegehaupt d, 1478. – lKJ 
i, 516 (hacks) und i, 351 (ensikat). Vgl. Buchillustration 
der ddr, s. 34. – lizenzausgabe des middelhauve Vlgs. 
von 1995 für die Büchergilde gutenberg. – Tadellos er -
halten.

Signiert

593 Ensikat – Hacks, Peter: Kinder kurz weil.  
2. auflage. Mit zahlreichen Farbillustrationen von 
Klaus Ensikat. Berlin. Kinderbuchverlag, 1988. 19,5 
x 20,5 cm. originalleinwandband mit schutzum-
schlag (umschlag etwas beschädigt). 141 ss., 1 Bl.  
 48,– 
mit einer handschriftlichen widmung von Klaus en sikat 
auf dem Titel. – „Für Kinder schrieb hacks hörspiele, 
Theaterstücke, gedichte und geschichten. genuin ist in 
seinem werk, daß es Fantasie und intellekt gleicherma-
ßen in Bewegung hält“ (linn in lKJ i, 516). – „ensikats 
künstlerische dimension reicht von makabrer Vision bis 
zur gelösten Burleske. seit den 1970er Jahren schafft er 
zahlreichen Bilder zu werken von Peter hacks, mit dem 
ihn die ironische, nicht selten skurrile, immer präzisere 
Phantasie verbindet“ (doderer in lKJ i, 352 + matten-
klott in ldi)). steinlein/strobel/Kramer 258. wild, s. 393 
mit abbildung. wegehaupt d, 1480. gut erhalten.

594 Ensikat – Hacks, Peter: die sonne. Durch-
gehend farbig illustriert von Klaus Ensikat. Berlin. 
Kinderbuchverlag, 1974. 27 x 18,5. Farbig illustrier-
ter originalpappband. 14 Bll. (einschließlich Vor-
sätze).  38,– 
erste ausgabe. – nach einem gedicht von P. hacks er -
zählt ensikat den Tageslauf der sonne in einer stadt in 
lockerem, farbenfohen strich. – steinlein/strobel/Kra-
mer, sp. 873. wegehaupt d, 1486. Zu hacks: lKJ i, 516; 
zu ensikat: lKJ i, 352. – schönes und gut erhaltenes 
exemplar.

595 Ensikat – Holtz-Baumert, gerhard: daidalos 
& ikaros. Mit zahlreichen, teils ganzseitigen Farb-
illustrationen von Klaus Ensikat. weinheim u. Basel. 
Beltz, 1984. 24,5 x 17 cm. illustrierter originallein-

wandband mit farbig illustriertem schutzumschlag. 
63 ss.  45,– 
erste westdeutsche ausgabe; gleichzeitig erschien im 
Kinderbuchverlag Berlin (ddr) die originalausgabe. – 
„in dieser neuerzählung liegt der schwerpunkt auf der 
daidalos-Figur, weil sie wesentliches zur Bedeutung der 
arbeit im leben des menschen auszudrücken vermag. 
Klaus ensikat wird zum co-autor, der die geschichte 
‚miterzählt‘.“ (steinlein strobel/Kramer 322 und sp. 881 
mit abb.: „bedeutende Textinterpretation von K. ensi-
kat“). – in den detailreichen illustrationen „entdeckt der 
aufmerksame Betrachter überall bewusst gesetzte ana-
chronismen“ (slg. Brüggemann iii, 417. – „die Flug-
aüüarate, die Klaus ensikats Phantasie hervorgebracht 
hat, weisen über die Zeit der griechischen antike hinaus. 
sie erinnern an die aus dem studium des Vogelfluges ent-
wickelten schwingflügler des Flugpioniers otto lilien-
thal, der im oktober 1896 als ein ikaros des 19. Jhdts. 
abstürzte“ (P. michel, Buchbilder Klaus ensikat, s. 
50/51). Vgl. lKJ i, 351 (ensikat) und i, 566 (holtz-Bau-
mert). Tadelloses exemplar.

Fragen über Fragen

596 Ensikat – Janßen, ulrich & ulla steuernagel: 
die Kinder-uni. Forscher erklären die rätsel der 
welt. erstes bis drittes semester. unterschiedliche 
auflagen. 3 Bände. Durchgehend farbig illustriert 
von Klaus Ensikat. münchen. dVa, 2003–2005. 24 
x 17 cm. Farbig illustrierte originalhalbleinwand-
bände. 223; 223, 223 ss.  95,– 
die komplette reihe dieser berühmten aktion, bei der 
sich 8 Professoren der Tübinger universität ca. 5000 
Kindern zwischen 8 und 14 Jahren, die die hörsäle ge -
stürmt hatten, den ganz großen warum-Fragen gestellt 
haben. warum gibt es arme und reiche?, warum beten 
muslime auf Teppichen?, warum ist schule doof?. das 
ganze hat dann nach den mitgeschriebenen Vorlesungen 
der beiden Journalisten ulla steuernagel und ulrich Jan-
ßen Klaus ensikat in seiner absolut unwiderstehlichen 
art illustriert. – Band i liegt in der 4. auflage von 2003, 
Band ii in der 2. auflage von 2004 und Band iii in der 
lizenzausgabe für die Büchergilde gutenberg von 2005 
vor. – sehr gut erhalten.
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597 Ensikat – Jerschow, Peter: gorbunok. das 
wunderpferdchen. nachdichtung aus dem russi-
schen von martin remané. Mit zahlreichen Farb-
illustrationen von Klaus Ensikat. Berlin. holz, a, 
1974. 24,5 x 17 cm. illustrierter originalpappband 
(oberes Kapital etwas bestoßen). 135 ss., 2 Bll. 28,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von Klaus ensikat. 
– Bussewitz, s. 22: „mit seinem starken realitätsbezug 
und sozialkritischem gehalt hat Jerschows märchen 
maßstäbe gesetzt und zu vielen nachbildungen inspi-
riert“. – emmrich 133. lKJ iii, 6652 (Jerschow). lKJ i, 
351 (ensikat). schönes und gut erhaltenes exemplar.

„Herzliche Glückwünsche“

598 Ensikat, Klaus: Kolorierte Originalradierung 
von Klaus Ensikat. 2005. Bildgröße: 19,5 x 14,5. 
Blattgröße: 30,5 x 22,5.  340,– 
Vor der Kulisse eines waldes gratulieren 8 gestalten aus 
Texten, die Klaus ensikat illustriert hat: „Für Klaus dode-
rer am 20. Januar 2005 von Klaus ensikat“. dieses Blatt 
überreicht K. ensikat K. doderer zu dessen 60. geburts-
tag. – Tadellos erhalten. – siehe abbildung seite 143.

599 Ensikat – Könner, alfred: die hochzeit des 
Pfaus nach einem sorbischen motiv erzählt. Mit 
ganzseitigen Farbillustrationen von Klaus Ensikat. 
Berlin. altberliner Verlag, 1972. 24,5 x 22,5 cm. 
illustrierter originalpappband (leicht berieben).  
12 Bll.  48,– 
erste ausgabe. – „da die Bilder und der Text dieses mär-
chens, durch schmale gelbe Bildrahmen zusammengehal-
ten, eine vollkommene einheit bilden sollten, musste eine 
glatte, gedruckte Type gegenüber den mit sehr zarten, 
lebendigen strichen gezeichneten und sehr fein kolorier-
ten Bildern viel zu starr wirken. ensikat schrieb den Text 
daher selber mit der hand, und zwar in einer sehr klaren 
Kursive ohne viel ausschmückungen. die graphische 
wirkung ist fabelhaft – während die farbigen Bilder das 
untere dreiviertel oder noch mehr von der seite einneh-
men, schließt die schrift das Bild jeweils von oben her ab. 
nicht die illustration ordnet sich dem Text unter, son-
dern der Text dient ihr zu ihrer Vervollkommnung“ (Bode, 
ensikat s. 16). – lKJ i, 351. Buchillustration der ddr, s. 
34 und Farbabb. 68. weismann 101. Bilderwelt 907. – 
schönes und gut erhaltenes exemplar.

600 Ensikat – Könner, alfred: Kieselchen. nach 
einem spanischen motiv erzählt. Mit ganzseitigen 
Farbillustrationen von Klaus Ensikat. Berlin. alt-
berliner Verlag/lucie groszer, 1976. 24,5 x 22,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband (leicht berie-
ben). 14 Bll. (einschließlich Vorsätze).  75,– 
erste ausgabe. – „Zu den Vorzügen vieler ensikat-
Bücher gehören die wohldurchdachte Typographie, die 
der Künstler oft selbst besorgte, und die ausgewogene 
harmonie von schrift und Bild. Viele inschriften in den 
illustrationen sind eigenhändig in einer schönen, fein 
schnörkeligen gebrauchs-Kalligraphie geschrieben. auch 

bei den Kinderbüchern hat er die schrift gezeichnet 
(Kieselchen), jedoch unter Zurücknahme der kalligra-
phischen struktur“ (lang s. 221/22); vgl. dazu auch Bode, 
ensikat, s. 16: „im Buch ‚Kieselchen‘ wird dieses Prinzip 
weitergeführt, nur sind hier die illustrationen noch fei-
ner gezeichnet und koloriert. die schrift ist teilweise in 
den rahmen hineingezogen und stärker nach art der 
alten Kalligraphieschulen ausgeschmückt“. – lKJ i, 351 
und lKJ iii, 598, zu Könner und diesem Buch mit abb. 
Buchillustration der ddr, 34. – schönes und sehr gut 
erhaltenes exemplar.

601 Ensikat – Lear, edward: die geschichte von 
den vier kleinen Kindern, die rund um die welt 
zogen. deutsch von gerhard dahne. Farbillustra-
tionen, Schrift und Buchschmuck von Klaus Ensikat. 
Berlin. altberliner Verlag, 1992. 24,5 x 22,5 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband. 16 Bll.  45,– 
erste ausgabe dieser illustrationen, für die ensikat 1992 
in Bologna den ‚Premio grafico‘ erhielt. als „Brüder im 
geiste“, bezeichnet manfred Bofinger autor und illus-
trator und meint (in einer rede zur ausstellungseröff-
nung seines Kollegen in Berlin), beide träfen in jedem 
leser die stelle, in der „raum für nonsens und alle-
gorie, für humor und liebe, für Phantasie und unge-
fährliche schadenfreude“ sei. – Vgl. lKJ i, 351f, und 
ausstellungskatalog der staatsbibliothek zu Berlin, n. 
F. 21; dort auch der abdruck der rede von Bofinger. – 
die geschichte ist wahr. niemals hätte sie sonst der 
berühmte englische nonsens-dichter e. lear (1812–88) 
so umwerfend aufschreiben können. Tadellos.

Signiertes Exemplar

602 Ensikat – Melville, herman: Taipi. abenteuer 
in der südsee. Mit zahlreichen Illustrationen von 
Klaus Ensikat. Berlin. Verlag neues leben, 1977. 
23,5 x 16,8 cm. originalleinwandband mit schutz-
umschlag (umschlag in den rändern leicht beschä-
digt). 320 ss., 4 Bll.  65,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von Klaus ensikat; 
auf dem Vortitel eine handschriftliche widmung des 
Künstlers. – „was ein sachbuch an höchster Ästhetik bie-
ten kann, hat Klaus ensikat mit der illustrierung von h. 
melvilles ‚Taipi‘ bewiesen. die nur durch zartfarbige Ton-
platte herausgehobenen ganz- und doppelseitigen Feder-
zeichnungen vereinigen sachliche darstellung von men-
schen und gegenständen zu graphischen Kunstwerken, 
eigentlich gezeichneten radierungen, in denen die beson-
ders feine linie mit den handgeschriebenen Kurztexten 
eine bewundernswerte ornamentale einheit bildet“ (stein-
lein/strobel/Kramer sp. 897 mit abb). emmrich, s. 356/ 
57. lang, Buchillustration in der ddr, s. 220. – schönes 
und gut erhaltenes widmungsexemplar.

Mit signierter Originalgraphik

603 Ensikat – Michel, Peter: Buchbilder. Klaus 
ensikat und seine illustrationen. Mit zahlreichen 
ganzseitigen Illustrationen von Klaus Ensikat. Ber-
lin. Kinderbuchverlag, 1989. 30 x 21,5 cm. original-
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leinwandband mit illustriertem schutzumschlag 
(leicht beschädigt). 125 ss., 1 Bl.  160,– 
erste ausgabe mit einer signierten und datierten ori-
ginalgraphik (motoradfahrer auf einer Baumwurzel) an 
Klaus doderer von Klaus ensikat. – auswahlbibliogra-
phie der schönsten von Klaus ensikat illustrierten Kin-
derbüchern. auf je einem doppelblatt die Beschreibung 
des Buches (linke seite) und eine abbildung aus dem 
jeweiligen werk (rechte seite). – ausgezeichnet erhalten.

604 Ensikat – Müller, andré: dalli der haifisch.  
3. auflage. Mit zahlreichen meist ganzseitigen Farb-
illustrationen von Klaus Ensikat. Berlin. Kinder-
buchverlag, 1988. 27 x 18 cm. Farbig illustrierter 
originalpappband (leicht berieben). 14 Bll.  20,– 
„in ‚dalli der haifisch‘, die unverblümt die pazifistische 
idee von leafs ‚Ferdinand dem stier‘ nachahmt, pflegt 
ensikat ein weiteres mal seine Vorliebe für etiketten-
förmige rektanguläre rahmen mit abgeschrägten ecken“ 
(steinlen ddr, sp. 874). – lKJ i, 351 (ensikat). lang, 
Buchillustration der ddr, s. 221. – gut erhaltenes exem-
plar.

605 Ensikat – Perrault, charles: der kleine däum-
ling und andere märchen. nacherzählt von moritz 
hartmann. Mit meist ganzseitigen Farbillustratio-
nen nach Klaus Ensikat. Berlin. Kinderbuchverlag, 
1977. 29 x 20,5 cm. illustrierter originalleinwand-
band mit schutzumschlag (unterkante des Vorder-
deckels stark bestoßen; schutzumschlag mit klei-
nen hinterlegten einrissen). 101 ss., 1 Bl.  85,– 
erste ausgabe. – die illustrationen knüpfen stilistisch 
an die handkolorierten Kupferstiche und Bilderbücher 
aus der ersten hälfte des 19. Jhdt. an, lassen jedoch auch 
einen anflug von leichter ironie nicht vermissen“  
(s. Knopf zit. nach slg Brüggemann iii, 717). – „auch 
scheint ensikat die übertriebene art, mit der im mär-
chen weibliche schönheit gepriesen wird, ziemlich sus-
pekt zu sein. hätte der in Prinzessin ‚eselshaut‘ verliebte 
Prinz seine angebetete so gesehen, wie sie ensikat von 
hinten nackt ins wasser steigend, gezeichnet hat, wäre er 
wohl kaum liebesrasend geworden“ (Bode, ausstellungs-
katalog der staatsbibliothek 1997, s. 16 mit abb.). – „en -

sikat kommentiert auf eine leicht ironische weise das 
höfische milieu, in dem Perrault seine märchen erzählt. 
daneben hebt der illustrator gerne komische, sittliche 
oder schreckliche momente der märchen hervor und 
schafft so eine kritische distanz zu den märcheninhal-
ten“ (hoffmann/Thiele. Künstler illustrieren Bilder-
bücher 34 (ausführlich). lKJ i, 351. – gut erhaltenes exem-
plar der erstausgabe.

606 Ensikat – Richter, Karin & monika Plath: 
märchenhafte Bilderwelten Klaus ensikats. die 
Bremer stadtmusikanten und Kieselchen. Mit 20 
Farbtafeln und zahlreichen Textillustrationen von 
Klaus Ensikat. hohengehren. schneider Verlag, 
2007. 24 x 17 cm. illustrierte originalbroschur (leicht 
berieben). 61 ss.  25,– 
„Bilder erzählen geschichten – geschichten erzählen 
Bilder“ Band 3. modelle und materialien für den litera-
turunterricht. die losen Tafeln beziehen sich nur auf die 
Bremer stadtmusikanten und Kieselchen. des weiteren 
werden in dem heft aber noch andere Bilderbücher von 
ensikat besprochen und mit Bildern vorgeführt: hacks, 
schiller, strittmatter etc. – gut erhalten.

607 Ensikat – Roth-Beck, meike: Von martin 
luthers wittenberger Thesen. Durchgehend meist 
ganzseitig farbig illustriert von Klaus Ensikat. Ber-
lin. Kindermann, B., 2015. 30 x 24 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband. 43 ss.  45,– 
erste ausgabe. – in diesem Buch erzählt die religions-
pädagogin m. roth-Beck (1960 geb.) nicht nur die span-
nende lebensgeschichte von martin luther, sondern 
erklärt auch einige seiner wichtigsten Thesen für Kinder. 
– Tadellos erhalten.

608 Ensikat – Schiller, Friedrich von: wilhelm 
Tell. neu erzählt von Barbara Kindermann. Mit 
farbig illustriertem Titel, 17 Farbtafeln und farbi-
gen Textvignetten von Klaus Ensikat. Berlin. Kin-
dermann, B., 2004. 30,5 x 22,5 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband. 18 Bll.  30,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von Klaus ensikat 
und gleichzeitig einer der ersten drucke für Kinderlite-

611 613
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ratur nach dem zweiten weltkrieg von Friedrich schiller. 
„schiller hatte es schwer. erst 1998 erschien für Kinder 
eine nacherzählung des wilhelm Tell. Für die Zeit davor 
lassen sich lediglich einige gedicht-Publikationen in 
anthologien für Kinder nachweisen. dieser Befund gilt 
übrigens für beide deutschen staaten“ (J. seng in goethe 
und schiller für Kinder). – Tadellos.

609 Ensikat – Schönfeldt, sybil grafin: die Bibel. 
das alte Testament. neu erzählt für Kinder und 
erwachsene. Mit 32 ganzseitigen Farbtafeln und 
durchgehend farbigem Buchschmuck von Klaus En -
sikat. Berlin. Tulipan, 2009. 28,5 x 21,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband. 305 ss.,  
3 Bll.  85,– 
erste ausgabe. – s. gräfin schönfeldt erzählt die wich-
tigsten geschichten des alten Testaments eindrucksvoll 
und authentisch nach und Klaus ensikat hat dazu meis-
terhafte Bilder in seiner teils ironischen und hintergrün-
digen art geschaffen. – Tadellos.

Kinder-Uni

610 Ensikat – Steuernagel, ulla: Tohuwabohu. die 
Kinder-uni erklärt ordnung und chaos. Durch-
gehend farbig illustriert von Klaus Ensikat. mün-
chen. dVa, 2007. 24 x 17 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband. 207 ss.  34,– 
erste ausgabe des nachtragsbandes zu den 3 semestern 
der Kinder-uni ab 2002; hier jetzt nur noch von ulla 
steuernagel vom schwäbischen Tagblatt betreut. warum 
hat noch niemand eine aufräummaschine erfunden? 
und macht chaos erfinderisch?. Zwischen diesen beiden 
Polen wird erklärt, was es mit ordnung und chaos auf 
sich hat. – Tadellos.

Widmungsexemplar

611 Ensikat – Storm, Theodor: Knecht ruprecht. 
Durchgehend farbig illustriert von Klaus Ensikat. 
Berlin. Kindermann, 2016. 28,5 x 21,5 cm. Farbig 

illustrierter originalhalbleinwandband mit gold-
geprägtem rückentitel. 16 Bll.  38,– 
erste ausgabe mit den illustrationen von Klaus ensikat; 
auf dem Titel handschriftlich signiert und datiert. das 
gedicht entstammt Th. storms 1862 verfaßter erzäh-
lung „unter dem Tannenbaum“ und erscheint hier in der 
von anna Kindermann konzipierten reihe: „Poesie für 
Kinder“. – Tadellos erhalten.

612 Ensikat – Strittmatter, erwin: der weih-
nachtsmann in der lumpenkiste. 2. auflage hrsg. 
von ute Baich. Durchgehend farbig illustriert von 
Klaus Ensikat. Berlin. aufbau Verlag, 2001. 21 x  
27 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band. 16 Bll.  30,– 
im Jahr der erstausgabe postum erschienen und von ute 
Blaich herausgegeben. – „strittmatter (1912–94) gehörte 
zu jener generation von schriftstellern, von denen B. 
Brecht sagt, daß sie nicht aus dem, sondern mit dem Pro-
letariat aufstiegen. er gestaltet vorwiegend das leben 
der menschen auf dem lande…“ (dolle in lKJ ii, s. 477 f). 
– diese erzählung zum weihnachtsmann trifft humor-
voll betrachtet, diese intention, die K. ensikat wunder-
bar umsetzt. – Tadellos.

613 Ensikat – Tucholsky, Kurt: der hund als unter-
gebener. Bissiges über hunde und ihre halter. mit 
einem nachwort von claus lorenzen. Durch-
gehend farbig illustriert von Klaus Ensikat. groß-
hansdorf. officina ludi, 2013. 28,5 x 21,5 cm.  
Farbig illustrierter originalleinwandband. 54 ss.,  
1 Bl..  38,– 
erste ausgabe dieser Zusammenstellung von Prosa-
stücken, Feuilletons und gedichten von Tucholsky zum 
Thema hund, mit den illustrationen von Klaus ensikat. 
Kaum eine der schriften Kurt Tucholskys rief bei seiner 
leserschaft eine derart aufgebrachte reaktion hervor 
wie sein berühmter satirische aufsatz „Traktat über den 
hund“ von 1927. – ensikat hat diese bissigen Texte mit 
spitzer Zeichenfeder kongenial illustriert. – Tadellos 
erhalten.

612
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614 Trier – Kästner, erich: der 35. mai oder Konrad 
reitet in die südsee. 61.–70. Tsd. Mit teils ganzseiti-
gen Illustrationen von W. Trier. Berlin. williams & 
co, (1953). 19 x 16 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben). 143 ss.  120,– 
die erste auflage dieser vorliegenden originalausgabe 
war wohl 1932 erschienen; vgl. hatry, Kästner 205 zu der 
auflagen- und datierungsverwirrung der Bibliographen. 
– diese humorvoll-satirische erzählung wurde zum gro-
ßen Teil von der gestapo beschlagnahmt. – „Phantasti-
sche erzählung, in der Kästner vor allem historische Per-
sönlichkeiten wie Kaiser Barbarossa, der eintrittskarten 
für olympische spiele verkauft, und andere größen wie 
König Karl Xii von schweden, götz von Berlichingen, 
Peter den großen und august den starken als Teilneh-
mer bei den ausscheidungskämpfen im Kugelstoßen 
lächerlich macht. hannibal und wallenstein läßt er mit 
Bleisoldaten spielen“ (Brüggemann, williams 259). – „Für 
die fantastische reise des Konrad mit seinem onkel rin-
gelhuth auf dem Pferd negro Kaballo schuf Trier das 
farbige umschlagbild, sieben ganzseitige, sechs halbsei-
tige und acht kleine, in den Text einzustreuende Zeich-
nungen. der am ende des Buches eingefügte schülerauf-
satz in ursprünglich feinster sütterlin-schrift stammt 
nicht von w. Trier, sondern ist das werk von Thomas 
Blick, einem damals zehnjährigen Jungen in unmittel-
barer nachbarschaft von edith Jacobson“ (neuner/
warthorst s. 31 (19). – slg. Brüggemann i. 426. lKJ ii, 
125). – Vereinzelt leicht stockfleckig, sonst gut erhaltenes 
exemplar. – Vorsatz mit handschriftlicher widmung.

615 Trier – Kästner, erich: arthur mit dem langen 
arm. ein Bilderbuch. Durchgehend farbig illus-
triert von Walter Trier. Berlin. williams, (1930).  
26 x 21,5 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband (etwas angestaubt, rücken fachmän-
nisch restauriert). 10 Bll.  750,– 
erste ausgabe „dieses meisterhaft gestalteten Bilder-
buches. dabei wurde die buchkünstlerische Qualität 
auch getragen von der sachlichen Typographie, dem  
variantenreichen einsatz des satzspiegels sowie einer 
abwechslungsreichen mise-en-Page der zahlreichen Far-
billustrationen“ (neuner-warthorst, Trier 37). – der 
copyright-Vermerk gibt ‚1931‘ an, das Buch wurde aber 
schon im november 1930 ausgeliefert. es enthält 4 
gereimte geschichten: die Titelgeschichte, ‚das zersägte 
motorrad‘, ‚ursula hängt in der luft‘, ‚die sache mit den 
Klössen‘. „es geht in den geschichten um die unerfreuli-
chen Folgen unsinnigen handelns. sie stehen damit in 
der Tradition der moralischen Beispielgeschichten, doch 
kehrt Kästner nicht das Böse und die darauffolgende 
strafe heraus, sondern er löst das schlimme ende eines 
gotesk geschilderten geschehens mit humor auf. die 
Zeichnungen von w. Trier unterstreichen karikaturhaft 
die Komik der situationen“ (slg. Brüggemann iii, 1030). 
– lKJ i, 127 und iii, 562. Klotz, Bilderbücher iii, 5923/5. 
hatry, Trier 175; Kästner 7. wegner, Kästner nr. 5. – 
schönes und gut erhaltenes exemplar.

616 Trier – Kästner, erich: des Freiherrn von 
münchhausen wunderbare reisen und abenteuer 
zu wasser und zu lande. Mit 10 Farbtafeln (davon 
1 Doppeltafel) und zahlreichen Textabbildungen 
von Walter Trier. wien und heidelberg. ueberreu-
ter, c., 1951. 26,5 x 20 cm. Farbig illustrierter ori-
ginalhalbleinwandband (leicht berieben und etwas 
fleckig). 46 ss., 1 Bl.  200,– 
erste ausgabe für deutschland und Österreich; die ori-
ginalausgabe war zugleich in Zürich bei atrium erschie-
nen. – „anders als beim gestiefelten Kater war diesmal 
die arbeitsabfolge vorbildlich. Zunächst ging der erste 
Teil der nacherzählung ende august 1950 an den Zeich-
ner nach Kanada, der über die zahlreichen illustrations-
möglichkeiten erfreut war und sich bei Kästner für diese 
gute arbeitsgrundlage herzlich bedankte“ (neuner/
warthorst, Trier s. 52/47 ausführlich). hatry, Kästner 
315. Klotz, Bilderbücher iii, 5923/58, dort wird die fal-
sche illustrationsangabe des Titels von 11 Tafeln über-
nommen. wackermann, münchhausen 1.133. slg. wiebel, 
münchhausen 211. wegner/Bode Kästner 37. – mit leich-
ten gebrauchsspuren, sonst gut erhalten.

617 Trier – Kästner, erich: das doppelte lottchen. 
ein roman für Kinder. Mit 45 Illustrationen von 
Walter Trier. Zürich. atrium, 1949. 20 x 15,5 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband (et -
was fleckig und gebraucht). 173 ss., 1 Bl.  180,– 
erste ausgabe. – „daß die welt besser werden könnte, 
wenn die menschen nur vernünftiger würden, betont 
Kästner immer wieder, z. B. in ‚das doppelte lottchen‘, 
in dem die Zwillingsschwestern die getrennt lebenden 
eltern zur Vernunft bringen. dieser idealistische Zug 
seines denkens ist gekoppelt mit einem politischen und 
sozialen Parteiergreifen. die politische, demokratische 
und sozialliberale auffassung tritt in seinen zeitkriti-
schen gedichten für erwachsene stärker hervor als in 

Walter Trier
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seinen Kinderbüchern. in letzteren wird seine grund-
einstellung zu Kindern sichtbar, denen er den status des 
guten, von der schlechtigkeit der kapitalistischen Profit-
gesellschaft noch nicht in ihrer humanen substanz ange-
griffenen lebewesen zuschreibt“ (doderer in lKJ ii, 
126). – slg. Brüggemann ii, 455. hatry 24. Klotz Bilder-
bücher iii, 5923/15. – „Zwischen ‚emil und die drei 
Zuwillinge‘ und Kästners nächstem Kinderroman ‚das 
doppelte lottchen‘ lagen nicht nur 14 Jahre, sondern sehr 
viel Zeitgeschichte – und zwischen den arbeitstischen 
von autor und Zeichner der atlantische ozean, wie erich 
Kästner es einmal beschönigend ausdrückte“ (neuner-
warthorst, Trier 27). – mit leichten lesespuren und etwas 
fingerfleckig, insgesamt aber noch ordentliches exem-
plar. Vorsatz mit 1949 datierter handschriftlicher wid-
mung.

618 Trier – Kästner, erich: das doppelte lottchen. 
ein roman für Kinder. 2. auflage. Mit 45 Illustra-
tionen von Walter Trier. wien. überreuter, 1951. 
20 x 16 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband. 173 ss., 1 Bl.  120,– 
schönes exemplar der zweiten auflage. „Bei dem unge-
wohnten Thema der geschichte von Kindern aus einer 
geschiedenen ehe erwartete der autor von vornherein 
Kritik. dieser trat er bereits im Buch mit einer anrede 
an die lesenden Kinder entgegen: es sei allzu zartfüh-
lend und verkehrt, mit den Kindern, die unter der schei-
dung der eltern litten, nicht in verständiger und verständ-
licher Form zu reden. dieses Buch zeigt, daß für Kästner 
der erziehungsaprozeß nicht allein mit den Kindern 
zutun habe, sondern ebenso mit den erziehern“ (slg. 
Brüggemann iii, 455). – Klotz, Bilderbücher iii, 5923/16. 
hatry, Bibliographie Kaestner 24,1. gut erhalten.

Signiertes Exemplar

619 Trier – Kästner, erich: emil und die detektive. 
ein roman für Kinder. 31.–45. Tsd. Volksausgabe. 
Mit zahlreichen Illustrationen von Walter Trier. 
Berlin. williams, (1931). 20 x 16 cm. illustrierter 
originalleinwandband (rücken fachmännisch res-
tauriert). 198 ss., 1 Bl.  120,– 
erich Kästners erster Kinderroman, mit dem er einen 
neuen sachlich-realistischen und humorvoll-saloppen 
Ton in die Kinderliteratur brachte. die erstausgabe 
erschien – mit eingedrucktem erscheinungsjahr 1930 – 
tatsächlich 1929. Vorliegende ausgabe ist 1932 datiert, 
erschien aber schon 1931 und ist hier auf dem Vorsatz-
blatt von Käster handschriftlich signiert. nach 1933 wur-
den die werke Kästners von den nationalsozialisten ver-
brannt und verboten. aus diesem grunde sind ausgaben 
vor 1933 selten. – „ein Teil des großen Bucherfolges wird 
auch dem zu diesem frühen Zeitpunkt in deutschland 
ungewöhnlich editorischen stil von edith Jacobsohn 
zugeschrieben, den eine enge Verbindung von Text und 
Bild auszeichnete. dieser stil war offenbar von der 
an gelsächsischen Kinderliteratur geprägt, nach den Vor-
bildern winnie-The-Pooh und doctor dolittle“ (aus-
führlich neuner/warthorst s. 18/19). – wegner, Kästner 
nr. 3. slg. sauer, s. 9 und 105. Klotz ii, 3208/23. – schö-

nes und gut erhaltenes, von erich Kästner handschrift-
lich signiertes exemplar.

620 Trier – Kästner, erich: emil und die drei Zwil-
linge. die zweite geschichte von emil und den 
detektiven. Mit zahlreichen, teils farbgrundigen 
Illustrationen von Walter Trier. Berlin. dressler, c, 
(ca. 1949). 19 x 15 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (leicht berieben). 175 ss.  140,– 
Frühe nachkriegs-ausgabe der ziemlich seltenen Fort-
setzung von emil und die detektive. – „mit diesem Kin-
derbuch-cover gelang walter Trier als einem noch in 
nazi-deutschland lebenden und dort verbotenen Zeich-
ner das unglaubliche Kunststück, eine Persiflage auf hit-
ler-deutschland für alle gut sichtbar, aber dennoch von 
der Zensur unbemerkt, in den schaufenstern der deut-
schen Buchhandlungen zu platzieren! die literaturkri-
tik hat an diesem Buch kaum ein gutes haar gelassen – 
sofern sie dieses Kinderbuch überhaupt wahrgenommen 
hat. erst in jüngster Zeit hat man damit begonnen, sich 
weniger für die handlung als vielmehr für die politischen 
umstände seiner entstehung und der illustrationen durch 
walter Trier zu interessieren (neuner-warthorst, Trier 
25 sehr ausführlich zu den politischen aspekten). – hatry, 
Kästner-Bibliographie 14,10 datiert 1961?. Klotz, Bilder-
bücher iii, 5923/92 datiert 1949. Vgl. slg. Brüggemann 
ii, 457. gut erhaltenes exemplar.

621 Trier – Kästner, erich: der gestiefelte Kater. 
nacherzählt. Mit zahlreichen Textillustrationen und 
10 Farbtafeln, davon 1 doppelblattgroß und 1 Ein-
bandillustration von Walter Trier. Zürich. atrium 
Verlag, 1950. 26,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter 
originalhalbleinwandband. 38 ss., 1 Bl.  380,– 
erste ausgabe. – „mit der illustrierung hatte Trier bereits 
1938 begonnen. allerdings blieben die arbeiten wegen 
der ungünstigen rahmenbedingungen während des Krie-
ges lange liegen. Beim Vergleich seiner arbeiten mit Käst-
ners Text war aufgefallen, dass autor und illustrator 
zwei unterschiedliche Versionen vom gestifelten Kater 
benutzt hatten: Trier die Fassung der Brüder grimm, 
Kästner diejenige von ch. Perrault. so trat in der ge -
schichte der Buchillustration der höchst seltene Fall ein, 
dass der schriftsteller seinen Text nach den Vorbildern 
des Zeichners abändern mußte“ (neuner/warthorst, 43). 
– „die urfassung des märchens stammt von charles 
Perrault und sie erschien 1697 unter dem namen seines 
sohnes in dessen märchensammlung. Kästner stand hier 
vor der aufgabe, aus einem Text von 6 druckseiten ein 
Buch von größerem umfang zu machen. er malte also 
auf seine humorige weise breit aus und dramatisierte 
viele Vorgänge durch umformung des erzählten in neu 
erfundene dialoge.“ (slg. Brüggemann iii, 461 sehr aus-
führlich). – hatry 309. lKJ iii, 562. – der Titel gibt 11 
Farbillustrationen an, wobei offensichtlich die einban-
dillustration mitgezählt wurde. Vgl. Bilderwelt 686 (die 
ausgabe von 1951). Klotz, Bilderbücher iii, 5923/52. – 
Tadellos erhaltenes exemplar.

622 Trier – Kästner, erich: die Konferenz der 
Tiere nach einer idee von Jella lepman. Durchge-
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hend mit 106 farbigen Illustrationen von Walter 
Trier. Zürich, wien, Konstanz. europa Verlag, 
(1949). 28 x 20 cm. Farbig illustrierter original-
pappband (rückenkapitol oben etwas beschädigt). 
32 nn. Bll.  400,– 
erste ausgabe. – Jella lepman, die gründerin der inter-
nationalen Jugendbibliothek in münchen und schrift-
stellerin, regte Kästner an, diese Fabel zu schreiben, in 
der die Tiere sich zusammentun, um die Kinder der 
menschen zu retten, die sich auf keiner Konferenz eini-
gen können und immer wieder Krieg anfangen. „eine 
amüsante satire in gestalt eines Kinderbuches mit her-
vorragenden illustrationen“ (Bilderwelt 685). – „in die-
sem Buch regt sich kein Zeigefinger, schreitet keine als 
märchentante verkleidete weltanschauung einher, wohl 
aber schlägt das herz, funkelt der geist, lächelt der 
humor“ (neue Zeitung, münchen). – die Frage der 
erstausgabe scheint umstritten; Bilderwelt zitiert mück 
und weismann, danach soll die erstausgabe im atrium 
Verlag erschienen sein. hatry 25 gibt vorliegende auf-
lage als erstausgabe an. – neuner-warthorst, Trier 39 
(gibt vorliegende ausgabe als ea an). slg. hürlimann 
1816. seebaß ii, 987. lKJ i, 127, 344 und iii, 562. Klotz, 
Bilderbücher iii, 5923/72. wegner/Bode, Kästner 33. – 
sehr schönes und gut erhaltenes exemplar.

623 Trier – Kästner, erich: die Konferenz der Tiere 
nach einer idee von Jella lepman. Durchgehend 
mit zahlreichen farbigen Illustrationen von Walter 
Trier. Frankfurt/main. Büchergilde gutenberg, 
(1952). 28,5 x 20,5 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (ecken und Kanten stärker be -
rieben). 32 nn. Bll.  90,– 
Bilderwelt 685. – hatry 25. Vgl. lKJ i, 127, 344 und iii, 
562. Klotz ii, 3208/82. dressler, Büchergilde s. 72. – mit 
nur leichten lesespuren und gut erhalten.

Mit Widmungsphotos der beiden  
Filmprotagonisten

624 Trier – Kästner, erich: Pünktchen und anton. 
ein roman für Kinder. 224 Tsd. Mit zahlreichen, 
meist ganzseitigen Illustrationen von Walter Trier. 

Zürich. atrium, 1954. 20 x 15,5 cm. Farbig illus-
trierter originalhalbleinwandband (ecken bestoßen, 
etwas stockfleckig und leicht berieben). 170 ss., 3 Bll. 
 180,– 
Frühe nachkriegsausgabe, die gleichzeitig mit dem Film 
von ende 1953 erschien. auf den inneren vorderen Vor-
satzblättern jeweils eine handschriftlich signierte Foto-
graphie (14 x 9 cm) von sabine eggerth (1943–2017; Pünkt-
chen) und Peter Feldt (geb. 1941; anton) eingeklebt. – „ 
in der Textillustration ist Pünktchen die am häufigsten 
ge  zeichnete Figur und als wandlungsfähige, vielseitig be -
schäftigte Person gezeichnet. schildert Trier ihre akti-
vität durchweg als etwas selbstverständliches, wirkt Käst-
ners Pünktchen dagegen immer unangenehm aufgedreht. 
Kästners musterknabe (anton) erscheint bei Trier dage-
gen nur in drei illustrationen. in den Bildern kann anton 
sich gut gegen angriffe seiner altersgenossen behaupten, 
erwachsene dagegen können ihn in unangenehme situa-
tionen drängen. richtig fröhlich ist er aber nur gemein-
sam mit Pünktchen. insgesamt gewinnt man den ein-
druck, dass walter Trier, indem er die aktiven und 
sorglosen augenblicke durch illustrationen betont, den 
schweren Textpassagen einen bildnerischen gegenpol 
entgegenzusetzen und somit den viel zu hohen mora-
lischen anspruch und gehalt des Textes auf ein er   - 
träg liches maß zurechtzustutzen versucht.“ (neuner-
warthorst, Trier s. 27 ff). Vgl. hatry, Kästner 9,7 die 
ausgabe 1949. – leicht stockfleckig, insgesamt jedoch 
gut erhaltenes unikat.

625 Trier – Kästner, erich: Pünktchen und anton. 
ein roman für Kinder. Mit zahlreichen, meist ganz-
seitigen Illustrationen von Walter Trier und Einban-
dillustration von CeFischer. Frankfurt/m. Bücher-
gilde gutenberg, 1954. 20,5 x 13,5 cm. Farbig 
illustrierter originalhalbleinwandband mit schutz-
umschlag von ceFischer. 205 ss.  80,– 
erste ausgabe in der Büchergilde gutenberg und mit der 
neuen einbandzeichnnung von ceFischer. – „in der 
Textillustration ist Pünktchen die am häufigsten gezeich-
nete Figur und als wandlungsfähige, vielseitig beschäf-
tigte Person gezeichnet. schildert Trier ihre aktivität 
durchweg als etwas selbstverständliches, wirkt Kästners 
Pünktchen dagegen immer unangenehm aufgedreht. Käst-
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ners musterknabe (anton) erscheint bei Trier dagegen 
nur in drei illustrationen. in den Bildern kann anton 
sich gut gegen angriffe seiner altersgenossen behaup-
ten, erwachsene dagegen können ihn in unangenehme 
situationen drängen. richtig fröhlich ist er aber nur 
gemeinsam mit Pünktchen. insgesamt gewinnt man den 
eindruck, dass walter Trier, indem er die aktiven und 
sorglosen augenblicke durch illustrationen betont, den 
schweren Textpassagen einen bildnerischen gegenpol 
entgegenzusetzen und somit den viel zu hohen morali-
schen anspruch und gehalt des Textes auf ein erträgliches 
maß zurechtzustutzen versucht.“ (neuner-warthorst, 
Trier s. 27 ff). hatry, Kästner 328. Klotz, Bilderbücher 
iii, 5923/116. – sehr gut erhaltenes exemplar mit dem 
seltenen schutzumschlag.

626 Trier – Kästner, erich: Puss in Boots. Trans-
lated by richard and clara winston. Mit 10 Farb-
tafeln (davon 1 doppelblattgroße) und zahlreichen 
Textillustrationen von Walter Trier. new York. 
messner, J., 1957. 26,5 x 20 cm. originalleinwand-
band (etwas stärker berieben). 66 ss., 1 Bl.  120,– 
erste amerikanische ausgabe von ‚der gestiefelte Kater‘. 
da Kästner und Trier (der zu dieser Zeit in Kanada lebte) 
unterschiedliche Textvorlagen benutzen (Trier: Brüder 
grimm und Kästner: ch. Perrault) kam es zu unter-
schiedlichen interpretationen; Kästner glich seinen Text 
an die Bilder von Trier an; vgl. dazu ausführlich neuner-
warthorst, Trier s. 49. wegner/Bode 34. – mit leichten 
lese- und gebrauchsspuren, sonst gut erhalten.

Beschlagnahmt und vernichtet

627 Trier – Kästner, erich: das verhexte Telefon. 
ein Bilderbuch. Mit 26 Farbillustrationen von  
Walter Trier. Berlin. williams, 1931. 25,8 x 21,5 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband 
(ecken etwas bestoßen, leicht berieben). 10 Bll.  
 600,– 

seltene erste ausgabe; laut weltbühne 49/26 wurde das 
Buch schon im november 1930 ausgeliefert. – „ein buch-
künstlerisch meisterhaft gestaltetes Bilderbuch, an dem 
sowohl die originelle einbandzeichnung als auch die 
einheit zwischen Bild und Typographie beispielhaft 
sind“ (hatry). – „der gesamte Verlagsbestand wurde 
von den nationalsozialisten beschlagnahmt und vernich-
tet, daher heute von größter seltenheit“ (Brüggemann, 
williams s. 260). – „das meisterhaft gestaltete ‚Verhexte 
Telefon‘ wurde schon früh wegen der hervorragenden 
illustrierung gelobt. dabei wurde die buchkünstlerische 
Qualität auch getragen von der sachlichen Typographie, 
dem variantenreichen einsatz des satzspiegels sowie 
einer abwechslungsreichen mise-en-Page der zahlrei-
chen Farbillustrationen“ (neuner-warthorst, Trier 38). 
– „struwwelpeteriade des kongenialen duos“ (rühle 
402). Flechtmann 28. doderer-m. 768. hatry, Kästner 
6,1 und Trier 8,1. Klotz, Bilderbücher iii, 5923/40. slg. 
Brüggemann ii, 471. cotsen 5509 – schönes und gut 
erhaltenes exemplar.

628 Trier – Kästner, erich: Till eulenspiegel. 
Zwölf seiner geschichten frei nacherzählt. 3. auf-
lage. Mit 10 (davon 1 doppelblattgr.) ganzseitigen 
Farbillustrationen und zahlr. Textillustrationen von 
Walter Trier. wien. ueberreuter, c.,, 1949. 26,5 x 
20,5 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband mit farbigem schutzumschlag. 46 ss.,  
2 Bll.  629,– 
das erste Bilderbuch aus der Zusammenarbeit von e. 
Kästner mit walter Trier. es erschien erstmals in nur  
11 geschichten 1938 in Zürich bei atrium. die erste 
auflage der vorliegenden ausgabe für deutschland und 
Österreich war 1948 erschienen. das hing vor allem mit 
dem Kriegsausbruch und Triers exil nach england zu -
sammen. Vgl. dazu ausführlich neuner/werthorst, Trier 
s. 48/41. – Klotz, Bilderbücher iii, 5923/126. hatry, 
Kästner 18/2 und 296 gibt nur 44 ss. an. Vgl. wegner/
Bode nr. 22. – sehr gut erhaltenes exemplar.
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629 Trier – Kästner, erich: das verhexte Telefon. 
ein Bilderbuch. Mit 36 Farbillustrationen von Wal-
ter Trier. wien. Büchergilde gutenberg, (1955).  
23 x 17 cm. Farbig illustrierter originalpappband 
(leicht berieben). 14 Bll.  120,– 
gegenüber der erstausgabe von 1930 sind hier drei ge -
schichten mehr enthalten: „die sache mit den Klössen“, 
„das zersägte motorrad“ und „ursula hängt in der 
luft“, die in ‚arthur mit dem langen arm‘ enthalten 
sind. – „ein buchkünstlerisch meisterhaft gestaltetes 
Bilderbuch, an dem sowohl die originelle einbandzeich-
nung als auch die einheit zwischen Bild und Typogra-
phie beispielhaft sind“ (wilpert-g. 14). „geschichten, in 
denen Kästner seinen oft drastischen humor zugleich 
mit charme und in unterkühlt-sachlicher sprache aus-
spielt“ (slg. Brüggemann iii,471 die ea von 1931). neu-
ner/warthorst s. 46, nr. 38 ausführlich. – hatry, Käst-
ner 6,4. Klotz, Bilderbücher iii, 5923/37; danach die 
erste auflage der Büchergildenausgabe. – gut erhaltenes 
exemplar.

630 Trier – Nelson, chalmonneley: The Jolly Pic-
nic. Mit farbiger Titelvignette, 10 Farbtafeln (davon 
1 doppelblattgroß) und farbig illustrierten Vorsätzen 
von W. Trier. london. sylvan Press, (1944). 18,5 x 
25 cm. Farbig illustrierter originalhalbleinwand-
band (leicht berieben). 14 Bll. (einschließlich Vor-
sätzen).  340,– 
seltene erste ausgabe mit der unverkennbar heiter-ironi-
schen sichtweise von walter Trier. – neuner/warthorst, 
Trier 72 mit abbildung. hatry 250. – schönes und sehr 
gut erhaltenes exemplar.

631 Trier – Seyffert, oskar, und walter Trier: spiel-
zeug. Mit Titellithographie und 40 farblithogra-
phierten Tafeln von Walter Trier. Berlin. wasmuth, 
e., (1922). 27 x 18 cm. Farbig illustrierter original-
halbleinwandband (stark berieben und Kanten 
bestoßen). 7 ss., 40 Bll. Tafelerklärungen.  280,– 
seltene erste und einzige ausgabe des bekannten spiel-
zeugbuches, dem walter Triers eigene spielzeugsamm-
lung zugrunde liegt. „w. Trier gab mit o. seyffert ein 

großes spielzeugbuch heraus, das die Quelle seiner Phan-
tasie offenbarte; viele Figuren und Farben seiner Zeich-
nungen kommen aus der welt des spielzeuges, das Trier 
sammelte“ (scheffler in lKJ iii, 561). – „w. Trier sam-
melte spielzeug. er malte spielzeug. das allerschönste 
seiner schönen Bücher heißt ‚spielzeug‘. es enthält vier-
zig alte Kinderspielzeuge aus dem erzgebirge. er hat sie 
Porträtiert. es ist ein meiserwerk geworden. so erich 
Kästner 1959. aber auch oskar seyffert, der direktor 
des dresdner museums für sächsische Volkskunst, war 
mit dem gemeinschaftswerk zufrieden. einige seiner 
porträtierten stücke, wie etwa die Paradies- und adams-
eva-gruppe und der Kindelbringer wurden zu festen 
Bestandteilen von Triers motivik und tauchen immer 
wieder in seinen Bildern auf“ (neuner-warthorst, Trier 
96). cotsen 10094. Klotz, Bilderbücher iii, 5923/124. – 
Von wenigen leichten Fingerflecken abgesehen, innen 
sehr gut erhalten.

632 Trier – Barley, Kate: die geschichte vom 
Kätzchen Fritzie. Mit illustriertem Titel, 21 Text-
illustrationen und 12 ganzseitigen Illustrationen von 
Walter Trier. stuttgart. hatje, g., 1949. 18,5 x 13 cm. 
illustrierter originalpappband mit farbigem schutz-
umschlag. 58 ss. 1 Bl.  260,– 
sehr seltene erste deutsche ausgabe, übersetzt von mar-
garete Kaspar. – hatry 304. Klotz, Bilderbücher iii, 
5923/67. nicht bei neuner/warthorst, Trier. – schönes 
und sehr gut erhaltenes exemplar.

Mit seinen ersten unbekannten  
Illustrationen zum Till

633 Trier – Benndorf, Paul: Till eulenspiegel. ein 
kurzweilig lesen, wie er sein leben vollbracht hat. 
nach der ältesten ausgabe vom Jahre 1515 für die 
Jugend bearbeitet. 5. auflage. Mit 4 Farbtafeln, 6 
ganzseitigen schwarz/weiß Tafeln, 12 Textillustratio-
nen und farbige Einbandillustration von Walter Trier. 
leipzig. abel & müller, (ca. 1920). 23,5 x 17,5 cm. 
Farbig illustrierter originalhalbleinwandband. 78 
ss., 1 Bl. anzeigen.  240,– 
Bibliographisch kaum zu ermittelnde ausgabe einer il -
lustrationsfolge von walter Trier zu Till eulenspiegel. sie 
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scheint wesentlich früher als die arbeiten zu der Kästner 
ausgabe von 1938 (siehe dort) zu sein und hat im Ver-
gleich auch mit diesen illustrationen nichts zu tun!. 
Bemerkenswert sind vor allem die zahlreichen schwarz/
weiß Bilder und vor allem die einbandillustration, die 
auf dem Vorderdeckel links unten eine signatur(? oder 
landschaftsbezeichnung) „BarTa“ zeigt. – der Bear-
beiter P. Benndorf (1859–1926) war ein bekannter leip-
ziger lehrer, der sich große Verdienst auf dem gebiet der 
Jugendliteratur und der leipziger stadtgeschichte er -
worben hat. – hatry, Trier 76. Klotz, Bilderbücher iii, 
5923/127. – Bemerkenswert guterhalten und selten.

Mit werg Nase“

634 Trier – Colman, Fred a.: Bergmanns Bunte 
Bücher. Buch 2. 21.–22. auflage. Mit 100 einge-
klebten Farbbildern von Walter Trier. dresden. 
meinhold, c. c., 1932. 20,7 x 11,5 cm. Farbig illus-
tiere originabroschur (Kanten und Kapitale stär-
ker bestoßen, etwas fleckig). 32 Bll.  340,– 
seltenes zweites heft dieser „Klebebildchensammlung“ 
von walter Trier zu den Zigarettenpackungen von hans 
Bergmanns Zigarettenfabrik in dresden. unter den ver-
schiedenen Themen der Bildserien stechen hier die 10 
Bilder zu wilhelm hauffs märchen „Zwerg nase“ her-
vor. andere Themen sind: china, Japan, helden der 
Jugend, Trachtenbilder, die schnellsten menschen, Bühne 
und Film, hunde der welt, sport-Karikaturen, rund 
um den Tabak. – hatry, Trier 200. Bilderwelt 682. Knorr, 
dresden 337. Vgl. neuner/warthorst s. 56/nr. 52, heft 1 
mit den 10 Kleinen negerlein. – mit nur leichten ge -
brauchsspuren und gut erhalten; sehr selten.

635 Trier – Földes, Jolan: Peter verliert nicht den 
Kopf. aus dem ungarischen übertragen von stefan 
J. Klein. Mit farbiger Umschlagillustration und zahl-
reichen Textillustrationen von Walter Trier. Basel, 
wien, mähr.-ostrau. atrium, (ca. 1936). 20 x 16 cm. 
originalleinwandband mit schutzumschlag (um -
schlag in den rändern und Falzen etwas beschä-
digt). 138 ss., 3 Bll. (schluss Vignette und 2 Bll. 
anzeigen).  180,– 

außerordentlich seltene erste deutsche ausgabe. das er -
scheinungsjahr wird von den Bibliographien unterschied-
lich angegeben: neuner/warthorst, Trier s. 45 (36), 1936. 
hatry, Trier Bibliographie nr. 104, aber kein exemplar 
im Katalog. Klotz, Bilderbücher iii, 5923/111 datiert 
1939. – das erste Jugendbuch der erfolgreichen ungari-
schen schriftstellerin. es ist die geschichte des lebens-
tüchtigen Peter der gemeinsam mit seinem etwas verbit-
terten onkel eine abenteuerliche reise nach italien und 
nordafrika unternimmt. der neffe weiß immer einen 
ausweg wegen seines mutes und seiner raschen auffas-
sungsgabe, so dass sein griesgrämiger onkel wie verwan-
delt zurück kommt. – Bis auf den etwas beschädigten 
umschlag schönes und gut erhaltenes exemplar.

636 Trier – Hochstetter, gustav: maruschka Braut 
gelibbtes! Briefe aus „debberitz“. Mit 26 davon 17 
ganzseitigen Illustrationen und farbige Einband-
illustration von Walter Trier. Berlin. Verlag der 
lustigen Blätter, 1915. 17 x 12,5 cm. Farbig illus-
trierter originalpappband (leicht berieben). 100 ss. 
 170,– 
erste ausgabe dieser bekannten sammlung des schrift-
stellers und humoristen gustav hochstetter, der viel 
mit walte Trier zusammen arbeitete und auch mit wil-
helm Busch bekannt war. er ist 1873 in mannheim gebo-
ren und wurde 1944 im Konzentrationslager Theresien-
stadt ermordet. sein stil erinnert an Kurt Tucholsky, 
erich Kästner, wilhelm Busch und J. ringelnatz und 
doch hat seine lyrik einen ganz eigenen humor mit oft 
überraschenden Pointen. – Bibliographisch ist dieses 
werk nur über Trier bei hatry 28 nachweisbar; auch 
nicht bei neuner/warthorst. – sehr gut erhalten.

637 Trier – Hofmann, else: märchen. 3. auflage. 
Mit 10 Farbtafeln und zahlreichen Textillustrationen 
von Walter Trier. leipzig. abel & müller, (1930). 
23 x 18 cm. originalhalbleinwandband (etwas be  -
rieben). 159 ss.  120,– 
seltenen märchensammlung von elisabeth hofmann 
(1862–1929), der Tochter des schriftstellers und redak-
teurs Friedrich hofmann, mit den phantasievollen und 
witzigen frühen illustrationen walter Triers. nicht bei 
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neuer/warthorst, Trier!. – Klotz, Bilderbücher iii, 
5923/109. hatry, Trier 109. mit leichten gebrauchsspu-
ren, sonst gut erhalten.

638 Trier – Jesters in Earnest, cartoons by the 
czechoslovak artists. Z. K. – a. hoffmeister – a. 
Pelc – stephen – w. Trier. with a preface by david 
low. Durchgehend meist mit farbigen Illustratio-
nen. london. murray, J., 1944. 25 x 18,7 cm. roter 
originalleinwandband. 7 Bll., 64 ss.  380,– 
erste ausgabe in einem tadellos erhaltenen, schönen 
exemplar dieser bemerkenswerten Versammlung faschis-
tischer narren. – das werk beginnt mit den Kurzbio-
graphien der hier beteiligten Künstler. auf den darauf 
folgenden seiten finden sich dann die antifaschistischen 
cartoons. darunter z. B. hitler als Baby und goebbels 
als embryo, von Trier, oder der ‚duce!‘ von hoffmeis-
ter. – hatry, Trier 249 mit farbiger abbildung. – „auf 
diesem ausschneidebogen ist der für seine eitelkeiten 
bekannte hermann göring in unterwäsche platziert. 
dank walter Trier könnte man nun diesem Pappkamera-
den all jene orden und Blechsterne ausschneiden. das 
Volk nennt göring die letztes Fettreserve deutsch-
lands.“ (neuner/wartenhost sehr ausführlich nr. 229–
234).

639 Trier – Mac Callum, T. w.: english for the 
Young. Mit 186 Illustrationen, davon 55 farbig von 
Walter Trier. Zürich. rascher, 1940. 27 x 21 cm. Far-
big illustrierter originalhalbleinwandband. 2 Bll., 
64 ss.  280,– 
sehr seltene erste ausgabe dieser exilveröffentlichung 
von walter Trier;(nicht bei neuner/warthorst!!). – hatry 
241 und Trier-Bibliographie 113. slg. hürlimann 366. – 
sehr gut erhaltenes exemplar dieser reich illustrierten, 
fibelartigen Veröffentlichung.

640 Trier – Sling, (Ps für Paul schlesinger): Kasper 
bei den menschenfressern. eine lustige geschichte. 
Mit 13 farbigen Illustrationen, davon 1 ganzseitig 
und farbig illustriertem Umschlag von Walter Trier. 
Berlin. ullstein, 1923. 22 x 15 cm. Farbig illustrier-

ter originalumschlag (leicht fleckig und in den rän-
dern fachmänisch restauriert). 30 ss., 1 Bl.  350,– 
sehr seltene erste ausgabe von einem der vier „Kasper-
Bücher“. – „angesichts wirtschaftlich schwerer Zeiten 
am höhepunkt der inflation sind es nur 4 dünne heft-
chen geworden, allerdings in aufwändiger ausstattung. 
in diesen geschichten werden dem jungen leser auf aben-
teuerliche und mitreißende art die ideale einer liberalen 
weltanschauung vorgeführt. der Kasper ist ein etwa 
zwölfjähriges Bürschchen, das, stellvertretend für seine 
leserschaft, keck die welt erobert.“ (neuner/warthorst, 
nr. 32). hatry, Kästner/Trier 104. neu geheftet und gut 
erhalten.

Mit Schutzumschlag

641 Trier – Twain, mark (d. i. samuel langhorne 
clemens): die abenteuer des huckleberry Finn. 
übersetzt von ulrich Johannsen. Mit illustriertem 
Titel, 2 Farbtafeln und zahlreichen Textillustratio-
nen von Walter Trier. münchen. droemer, Th. 
Knaur, 1952. 19,3 x 13 cm. illustrierter original-
leinwandband mit farbig illustriertem schutzum-
schlag von w. Trier (leicht berieben). 269 ss., 1 Bl.  
 75,– 
sehr gut erhaltenes exemplar mit dem von walter Trier 
illustrierten schutzumschlag. das erstmals 1890 in 
deutsch erschienene werk gehört zu den Klassikern der 
Kinderliteratur und wird „auch über die Jugendliteratur 
hinaus als bedeutend angesehen. die illustrationen wal-
ter Triers sind der Komik des Buches völlig adäquat, sie 
geben auf spritzige weise den ihm eigentümlichen aben-
teuerlich-humorvollen charakter wieder“ (slg. Brügge-
mann iii, 940 zu einer späteren ausgabe). – hatry, Käst-
ner/Trier 317 mit falscher Kollation. Klotz, Bilderbücher 
iii, 5923/60. lKJ i, 574.

642 Trier – Twain, mark (d. i. samuel langhorne 
clemens): die abenteuer des Tom sawyer. Mit far-
biger Einband- und zahlreichen Textillustrationen 
von Walter Trier. Berlin. williams, 1947. 29,7 x 
21,5 cm. illustrierte originalbroschur. 65 ss.  120,– 
Tadellos erhaltenes, fast neuwertiges exemplar der ers-
ten nachkriegsausgabe in der reihe der inzwischen sehr 
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selten gewordenen „williams-Jugendhefte“, die, ähnlich 
wie rowohlts rotationsromane, die im nationalsozia-
lismus verbotene literatur in bezahlbarer Form enthiel-
ten. – „eine von walter Trier illustrierte ausgabe war 
erstmals 1936 bei williams erschienen. aus dieser aus-
gabe, die auch noch ‚huckleberry Finn‘ enthielt, der hier 
aber nicht dabei ist, sind die illustrationen verkleinert 
übernommen. – nach dem Kriege erhielt die inhaberin 
cecilie dressler als eine der ersten Jugendbuchverlege-
rinnen die drucklizenz und brachte aus dem früheren 
repertoir des williams Verlags diesen und einige andere 
Titel als hefte im rotationsdruck heraus. die Publi-
kation ist ein eindrucksvolles Zeugnis von den einge-
schränkten Produktionsbedingungen in den ersten Jah-
ren nach dem Zweiten weltkrieg“ (slg. Brüggemann ii, 
941). Brüggemann, williams, s. 271. Flechtmann 50b. 
Klotz, Bilderbücher iii, 5923/65.

Verwandlungsbilderbuch

643 Trier, walter: 8192 crazy costumes in one 
Book. For children from 5 and under to 75 and over. 
Mit 32 farblithographierten Darstellungen von Wal-
ter Trier. london. atrium Press, (1950). 17,5 x 13 cm. 
Farbig illustrierter originalpappband mit ring-
heftung. 32 ss.  240,– 
erste ausgabe. – sehr interessant ist, was walter Trier 
aus dieser schon beinahe klassisch gewordenen spiel-
form gemacht hat. „nach den erfahrungen zweier welt-
kriege und Vertreibung, Völkermord und einer Zeit tie-
fer ressentiments, begann er in den crazy Books mit 
gängigen rollenklischees und verschiedenen nationalen 
eigenheiten zu spielen. dabei war nichts vor seinem 
spott und der Verwandlung sicher. in crazy costumes 
hielt er sich an den Titel und präsentierte menschen in 
verschiedenen landestrachten, etwa eine stolze spanie-
rin, eine gemütliche holländerin, einen Bayern oder einen 
eskimo.“ – (neuner/warthorst, s. 60, nr. 58). – „sein 
humor verließ ihn auch in der emigration nicht“ (lKJ 
iii, 561). – sehr gut erhalten. erhalten.

Verwandlungsbilderbuch

644 Trier, walter: 8192 crazy People in one Book. 
For children from 5 and under to 75 and over. 5. 

auflage. Mit 32 farblithographierten Darstellungen 
von Walter Trier. london. atrium Press, (1946). 
17,5 x 13 cm. Farbig illustrierter originalpappband 
mit ringheftung. 32 ss.  200,– 
sehr interessant ist, was walter Trier aus dieser schon 
beinahe klassisch gewordenen spielform gemacht hat. 
„nach den erfahrungen zweier weltkriege und Vertrei-
bung, Völkermord und einer Zeit tiefer ressentiments, 
begann er in den crazy Books mit gängigen rollen-
klischees und verschiedenen nationalen eigenheiten zu 
spielen. dabei war nichts vor seinem spott und der Ver-
wandlung sicher. in crazy People versammelte er cha-
rakteristische Typen – clown, Prinzessin, matrose oder 
ritter –, die durch umklappen einer gedrittelten seite 
mit- und durheinander kombiniert werden können“ 
(neu ner/ warthorst, s. 60, nr. 57). – „sein humor ver-
ließ ihn auch in der emigration nicht“ (lKJ iii, 561). 
cotsen 11210. – sehr gut erhalten.

Triers erstes Kinderbuch  
– Die Geschichte seines Exils

645 Trier, walter: dandy in the circus. Mit 22 far-
bigen und 24 schwarz/weißen Illustrationen von 
Walter Trier. london. nicholson & watson, 1950. 
14 x 22 cm. illustrierter originalleinwandband mit 
farbig illustriertem schutzumschlag. 24 Bll.  390,– 
erste ausgabe von Band ii (eine deutsche ausgabe er -
schien 1954 unter dem Titel „(muli das Zirkuseselchen; 
siehe dort). – „irgendwann nach 1940 hatte Trier damit 
begonnen, sein erstes Kinderbuch zu zeichnen und zu 
schreiben. hauptfigur dieses Kinderbuches ist ein klei-
ner esel, der glücklich auf einem idyllischen Bauernhof 
in england inmitten einer lustigen Kinderschar lebt, bis 
er von einem landstreicher brutal entführt und von die-
sem zu Fronarbeit und Betrügereien gezwungen wird. 
schon bei dieser groben Zusammenfassung wird deutlich, 
dass es genügen würde, nur wenige worte und Figuren 
auszutauschen, um an walter Triers Fluchtgeschichte zu 
erinnern. nachdem der erste Band das Trauma des Ver-
lustes von heimat und der unfreiwilligen wanderschaft 
zum inhalt hatte, berichtet der optimistisch geprägte 
zweite Band von den abenteuern einer zu gewissen Teilen 
selbst bestimmten wanderschaft, von der aussöhnung 
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mit der Vergangenheit sowie von der hoffnung auf eine 
glückliche Zukunft. dabei beschränkt sich die gewan-
delte positive grundstimmung nicht nur auf die dürren 
Textzeilen, sondern schwingt in allen detaillierten, farben-
frohen illustrationen mit.“ (neuner/warthorst, Trier  
s. 53/54 nr. 50 sehr ausführlich). lKJ iii, 562. hatry, 
Trier, 312. Bemerkenswert gut erhalten und mit dem 
schutzumschlag sehr selten.

Zuversicht und Lebensfreude wiedergewonnen

646 Trier, walter: muli das Zirkuseselchen. Mit 46 
Tafeln, davon 22 farbig, von Walter Trier. stuttgart. 
europäischer Buchklub, (1954). 17 x 23 cm. origi-
nalleinwandband mit Titelaufdruck. 24 Bll.  160,– 
erste deutsche ausgabe; erschien erstmals 1950 in lon-
don unter dem Titel „dandy in the circus“ (siehe dort die 
ausführliche Beschreibung). – sonderausgabe des Blü-
chert-Verlages für den europäischen Buchklub, die im 
Jahr der erstausgabe erschien. Vorsatz mit einer im Jan. 
1955 datierten widmung. – der zweite Band seines ers-
ten Kinderbuches, das an walter Triers Fluchtgeschich-
ten erinnert. nachdem der erste Band von dem Trauma 
des Verlustes der heimat geprägt ist, berichtet der zweite, 
hier vorliegende Band optimistisch von der aussöhnung 
mit der Vergangenheit und der hoffnung auf eine glück-
liche Zukunft“ (vgl. ausführlich neuner/warthorst, 
Trier s,53/54, nr. 50.). – scheffler in lKJ iii, 562. hatry, 
Trier 26. – sehr gut erhalten.

Verwandlungsbilderbuch mit Struwwelpeter

647 Trier, walter: Quite crazy. 8192 quite crazy 
people. For children from 5 and under to 75 and 
over. Mit 32 farblithographierten Darstellungen von 
Walter Trier. london. atrium Press, (1949). 17 x  
13 cm. Farbig illustrierter originalpappband mit 
ringheftung. 32 ss.  280,– 
erste ausgabe eines seiner sehr erfolgreichen ‚crazy‘ 
Verwandlungsbilderbücher. – „nach den erfahrungen 
zweier weltkriege mit Vertreibung, Völkermord und 
einer Zeit tiefer ressentiments begann er in seinen cracy 
Books mit gängigen rollenklischees, bekannten mär-
chenfiguren und verschiedenen nationalen eigenheiten 
zu spielen. dabei waren weder althergebrachte gesell-
schaftliche hirarchien noch altgediente literarische ge -
stalten oder lokales Brauchtum vor seinem spott und der 
Verwandlung sicher. in ‚Quite cracy‘ variierte er be -
kannte märchenfiguren wie Pinocchio, rotkäppchen, 
don Quichotte, Peter Pan, den gestifelten Kater, struw-
welpeter und eulenspiegel“ (neuner-warthorst, Trier  

s. 60 und nr. 57). – „sein humor verließ ihn auch in der 
emigration nicht“ (lKJ iii, 561). – sehr gut erhalten.

648 Trier, walter: Triers Panoptikum. 20 farbige 
Kunstblätter nach originalen von walter Trier. Mit 
20 Farbtafeln von Walter Trier. Berlin. eysler, 1922. 
35 x 26 cm. Farbig illustrierter originalhalblein-
wandband. 2 Bl., 20 Bll. Tafeln.  290,– 
erste ausgabe; mit der schnurrigen autobiographie Triers. 
– die erste dokumentation der illustrationskunst Triers. 
sie zeigt ausgewählte arbeiten aus Zeitschriften. mit der 
ersten autobiographischen skizze und 4 schwarz/weiß 
Zeichnungen von seiner Familie: „ich“, „meine Frau“, 
„mein Kind“, „mein hund“. das Buch fand seinerzeit 
keinen absatz und wurde dann später von K. Vogels 
übernommen. – hatry, Trier 4. Klotz, Bilderbücher iii, 
5923/132. nicht bei neuner/warthorst, Trier. – schönes 
und gut erhaltenes exemplar.
 

Friedvoller Gegenentwurf

649 Zehn kleine Negerlein – Trier, walter: 10 little 
negroes. a new Version. Mit farbig illustriertem 
Titel und 30 meist ganzseitigen Farbillustrationen 
von Walter Trier. london. sylvan Press – nichol-
son & watson, 1944. 18,5 x 25 cm. Farbig illustrier-
ter originalhalbleinwandband (Kanten etwas be -
rieben). 16 Bll.  460,– 
außerordentlich seltene erste ausgabe der illustrationen 
von walter Trier, mit der erstmals ein bewusster um -
schwung mit dem „Bild der negerlein“ erfolgte“ (schmidt-
wulffen s. 154 und nr. 276). – „in seiner ‚new Version‘ 
hat walter Trier den unglaublich großen sprung ge -
schafft, sich nicht mehr ausschließlich über Verlust und 
Vertreibung zu definieren, sondern die emigration als 
chance wahrzunehmen. denn bei zwei liebevoll geschil-
derten eltern finden sich nach und nach immer mehr 
Kinder ein, bis schließlich eine fußballfähige mannschaft 
zusammengekommen ist. ein zweifellos versöhnliches 
ende, schon ganz und gar für einen erklärten ‚Fußbal-
lenthusiasten‘ wie w. Trier. einige übereifrige Betrachter 
haben die ‚10 litlle negroes‘ voreilig in die ecke des ras-
sistischen Kinderbuchs zu stecken versucht, dabei aber 
nicht verstanden, dass w. Trier die traditionelle Kinder-
geschichte nur als literarische Vorlage für seinen fried-
vollen gegenentwurf benutzte“ (neuner-warthorst, Trier 
nr. 51). „a sequel to the english nersery rhyme ‚10 little 
nigers‘. The characters are here namend choc’late sam 
and eboney“ (cotsen 11212). Vgl. Klotz, Bilderbücher 
iii, 5923/2. – schönes und gut erhaltenes exemplar. 
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Sie erreichen uns auch über:
� �

E-Mail: rarebooks@geisenheyner.de
informationen über Kataloge in Vorbereitung, messen, unsere Verlagsprodukte und neuigkeiten  

im Bibliographieforum erhalten sie unter www.geisenheyner.de

geschÄFTsBedingungen

Für die echtheit der angebotenen Bücher wird garantiert. die angebotenen Bücher sind, wenn nicht anders vermerkt, voll-
ständig und dem alter entsprechend gut erhalten. alle angebote sind freibleibend. lieferungszwang besteht nicht. Bestel-
lungen werden in der reihenfolge des eingangs ausgeführt. Telefonische Bestellungen müssen schriftlich bestätigt werden. 
die rechnung ist sofort nach erhalt ohne abzug fällig. Zahlungserleichterungen nur nach vorheriger Vereinbarung. Bei 
begründeten Beanstandungen wird jede lieferung zurückgenommen, jedoch nicht später als 8 Tage nach empfang und nur 
nach vorheriger rücksprache. eigentumsvorbehalt nach § 455 BgB. erfüllungsort und ausschließlicher gerichtsstand unter 
ausdrücklichem einbezug des mahnverfahrens ist für beide Teile münster/westfalen. Verpackung zu meinen, Porto und 
Versicherung zu Lasten des Bestellers. alle sendungen gehen auf gefahr des Bestellers. wenn nicht ausdrücklich anders 
gewünscht, wird jede sendung versichert. Dem Käufer steht grundsätzlich ein Widerrufsrecht nach § 361 BGB zu. Mir unbe-
kannte Besteller werden um Vor auszahlung (nach Rechnungsempfang) gebeten.
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